
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

21.12.2016                                                         № 262 

 

   
О бюджете города Нижнего Новго-

рода на 2017 год и на плановый пе-

риод 2018 - 2019 годов 

 

 

 

  

В  соответствии  со  статьей  16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего Новгорода 

на 2017 год: 

общий объем доходов в сумме 26 244 937 800,00 руб.; 

общий объем расходов в сумме 27 187 512 926,82 руб.; 

размер дефицита в сумме 942 575 126,82 руб. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего Новгорода 

на 2018 и 2019 год: 

общий объем доходов на 2018 год в сумме 25 449 684 900,00 руб., на 2019 

год в сумме 27 244 461 200,00 руб.; 

общий объем расходов на 2018 год в сумме 25 772 934 959,56 руб., в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 354 318 340,00 руб., на 2019 год в 

сумме 26 987 401 658,89 руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

721 400 540,00 руб.; 

размер дефицита на 2018 год в сумме 323 250 059,56 руб., размер профицита 

на 2019 год  в сумме 257 059 541,11 руб. 

3. Установить предельный объем муниципального долга города Нижнего 

Новгорода на 2017 год в сумме 10 332 126 867,91  руб. 

4. Установить предельный объем муниципального долга города Нижнего 

Новгорода на 2018 год в сумме 10 655 376 927,47 руб., на 2019 год в сумме 

10 398 317 386,36 руб. 

5. Установить верхний предел муниципального долга города Нижнего Нов-

города на 01 января 2018 года в размере 10 332 126 867,91 руб., в том числе верх-



2 

 

ний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего Новгорода на 01 

января 2018 года в размере 0,00 руб. 

6. Установить верхний предел муниципального долга города Нижнего Нов-

города на 01 января 2019 года в размере 10 655 376 927,47 руб., в том числе верх-

ний предел долга по муниципальным гарантиям города Нижнего Новгорода на 01 

января 2019 года в размере 0,00 руб.; на 01 января 2020 года в размере 

10 398 317 386,36 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным га-

рантиям города Нижнего Новгорода на 01 января 2020 года в размере 0,00 руб. 

7. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) дохо-

дов бюджета города Нижнего Новгорода согласно приложению № 1. 

8. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода согласно прило-

жению № 2. 

9. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2017 год, утвержденного пунктом 1 настоящего решения, распреде-

ление по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Рос-

сийской Федерации на 2017 год согласно приложению № 3. 

10. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2018-2019 годы, утвержденного пунктом 2 настоящего решения, 

распределение по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюдже-

тов Российской Федерации на 2018-2019 годы согласно приложению № 4. 

11. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2017 год, утвержденного пунктом 1 настоящего решения: 

11.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год согласно приложению № 5. 

11.2. Ведомственную структуру расходов бюджета города Нижнего Новго-

рода на 2017 год согласно приложению № 6. 

11.3. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни-

ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2017 год согласно приложению № 7. 

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2018-2019 годы, утвержденного пунктом 2 настоящего решения: 

12.1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2018-2019 годы согласно приложению 

№ 8. 

12.2.  Ведомственную структуру расходов бюджета города Нижнего Новго-

рода на 2018-2019 годы согласно приложению № 9. 

12.3. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни-

ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 



3 

 

и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода на 2018-2019 годы согласно приложению № 10. 

13. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода на 2017 год согласно приложению № 11. 

14. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

города Нижнего Новгорода на 2018-2019 годы согласно приложению № 12. 

15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на ис-

полнение публичных нормативных обязательств, на 2017 год в сумме 

481 164 300,00 руб. 

16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на ис-

полнение публичных нормативных обязательств, на 2018 год в сумме 

481 164 300,00 руб., на 2019 год в сумме 481 164 300,00 руб. 

17. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2017 году в сумме 

13 240 158 300,00 руб. 

18. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2018 году в сумме 

11 600 201 600,00 руб., в 2019 году в сумме 12 559 391 000,00 руб. 

19. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорода на 2017 год в сумме 60 000 000,00 руб. 

20. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего 

Новгорода на 2018 год в сумме 60 000 000,00 руб., на 2019 год в сумме 

60 000 000,00 руб. 

21. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований горо-

да Нижнего Новгорода на 2017 год и Структуру муниципального долга города 

Нижнего Новгорода на 2017 год согласно приложению № 13. 

22. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований горо-

да Нижнего Новгорода на 2018 год и Структуру муниципального долга города 

Нижнего Новгорода на 2018 год согласно приложению № 14. 

23. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований горо-

да Нижнего Новгорода на 2019 год и Структуру муниципального долга города 

Нижнего Новгорода на 2019 год согласно приложению № 15. 

24. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 2017 год в сумме 

115 793 400,00 руб. 

25. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 2018 год в сумме 

120 425 136,00 руб., на 2019 год в сумме 125 603 422,05 руб. 

26. Утвердить Перечень доходов и расходов муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 2017 год согласно 

приложению № 16. 

27. Утвердить Перечень доходов и расходов муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород на 2018-2019 годы 

согласно приложению № 17. 



4 

 

28. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций по объектам муниципальной собственности города Ниж-

него Новгорода, софинансирование капитальных вложений в которые осуществ-

ляется в 2017 году за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской 

области, согласно приложению № 18. 

29. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций по объектам муниципальной собственности города Ниж-

него Новгорода, софинансирование капитальных вложений в которые осуществ-

ляется в 2018-2019 годах за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижего-

родской области, согласно приложению № 19. 

30. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений и 

другие расходы бюджета города Нижнего Новгорода за счет субсидий, субвенций 

из вышестоящих бюджетов осуществляется в пределах фактически поступивших 

денежных средств. 

31. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субси-

дий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физи-

ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим социаль-

но значимую деятельность в интересах города Нижнего Новгорода, предоставля-

ются в порядке, установленном администрацией города Нижнего Новгорода, в 

следующих случаях: 

31.1. На возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобрете-

ние учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключе-

нием расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), частным 

дошкольным образовательным организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, в целях получения дошкольного образования. 

31.2. На возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобрете-

ние учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключе-

нием расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), частным 

общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную дея-

тельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразова-

тельным программам, в целях получения дошкольного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования. 

31.3. На возмещение затрат по организации питания обучающихся в муни-

ципальных автономных, бюджетных, казенных общеобразовательных учреждени-

ях, детей в лагерях с дневным пребыванием при школах, выездных пришкольных 

лагерях при муниципальных автономных, бюджетных, казенных общеобразова-

тельных учреждениях города Нижнего Новгорода. 

31.4. На возмещение части расходов по приобретению путевок в загородные 

детские оздоровительно-образовательные центры (лагеря) Нижегородской облас-

ти. 

31.5. На возмещение затрат в связи с подготовкой, выпуском и распростра-

нением продукции средств массовой информации и информированием жителей 

города Нижнего Новгорода о деятельности органов местного самоуправления го-

рода Нижнего Новгорода. 



5 

 

31.6. На возмещение затрат по перевозке пассажиров предприятиям транс-

порта города Нижнего Новгорода по установленным администрацией города 

Нижнего Новгорода тарифам на пассажирском транспорте. 

31.7. На возмещение затрат на ремонтные работы общего имущества (эле-

ментов общего имущества) многоквартирных домов. 

31.8. На возмещение затрат на проведение капитального ремонта общего 

имущества собственников помещений в многоквартирном доме соразмерно доле 

города в праве общей собственности на это имущество. 

31.9. На возмещение затрат в связи с осуществлением деятельности в сфере 

управления многоквартирными домами. 

31.10. На возмещение недополученных доходов, возникших в связи с при-

менением предельных индексов изменения платы граждан за коммунальные услу-

ги. 

31.11. На возмещение расходов по незаселенным жилым помещениям муни-

ципального жилищного фонда в части платы за содержание и ремонт жилого по-

мещения и коммунальную услугу по отоплению. 

31.12. На возмещение затрат в части расходов по содержанию коменданта и 

вахтеров в многоквартирном доме (домах), в котором проживает более пятидесяти 

процентов граждан - инвалидов по зрению. 

31.13. На возмещение затрат по установке коллективных (общедомовых) 

приборов учета используемых энергетических ресурсов соразмерно доле города 

на общее имущество в многоквартирных домах. 

31.14. На возмещение затрат по комплексному обследованию, стоимости ра-

бот и затрат, необходимых для завершения строительства и ввода в эксплуатацию 

заселенных многоквартирных домов в городе Нижнем Новгороде.  

31.15. На возмещение затрат по комплексному обследованию, стоимости ра-

бот и затрат, необходимых для завершения строительства и ввода в эксплуатацию 

многоквартирных домов на территории города Нижнего Новгорода, строящихся с 

привлечением средств граждан, обязательства перед которыми не выполняются 

застройщиками.  

31.16. На возмещение затрат по технической инвентаризации построенных 

(реконструированных) индивидуальных жилых домов, не введенных в эксплуата-

цию в городе Нижнем Новгороде. 

31.17. На возмещение затрат по формированию земельных участков для ин-

дивидуального жилищного строительства для продажи земельных участков на от-

крытых аукционах. 

31.18. На возмещение затрат на проведение капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на территории города Нижнего Новгорода. 

31.19. На возмещение затрат в связи с реконструкцией региональной авто-

матизированной системы централизованного оповещения населения Нижего-

родской области (муниципальный сегмент) с учетом дохода Частного партнера и 

дисконтирования. 

31.20. На возмещение затрат по оплате коммунальных услуг негосударст-

венных образовательных учреждений религиозных организаций. 



6 

 

31.21. На возмещение затрат по установке детского игрового комплекса на 

земельном участке, перешедшем в общую долевую собственность собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

31.22. На возмещение затрат по озеленению и благоустройству на земельном 

участке, перешедшем в общую долевую собственность собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

31.23. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат банно-оздоро-

вительным предприятиям, оказывающим услуги в общих отделениях бань на тер-

ритории города Нижнего Новгорода. 

32. Установить, что субсидии некоммерческим организациям, не являющим-

ся муниципальными учреждениями, предоставляются в порядке, установленном 

администрацией города Нижнего Новгорода, в следующих случаях: 

на возмещение затрат на реализацию социально значимых проектов органи-

заций, включенных в перечень победителей городского конкурса социальных про-

ектов "Открытый Нижний". 

33. Установить, что погашение кредиторской задолженности по ранее при-

нятым бюджетным обязательствам осуществляется в пределах выделенных объе-

мов финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных, муници-

пальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений. 

Обязательства, принятые муниципальными казенными, муниципальными 

бюджетными, муниципальными автономными учреждениями сверх утвержденных 

объемов финансового обеспечения их деятельности, не подлежат оплате за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

34. Установить, что если муниципальные правовые акты, устанавливающие 

бюджетные обязательства, реализация которых осуществляется за счет средств 

бюджета города Нижнего Новгорода, противоречат решению городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода "О бюджете города Нижнего Новгорода на 2017 год и 

плановый период 2018-2019 годов", применяется указанное решение. 

Муниципальные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода, а также сокращающие его доходную 

базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источни-

ков дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода или в 

случае сокращения расходов по конкретным направлениям расходов бюджета го-

рода Нижнего Новгорода и после внесения соответствующих изменений в на-

стоящее решение. 

35. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода не принимать 

решения, приводящие к увеличению численности работников учреждений и орга-

низаций бюджетной сферы, без указания источника финансирования. 

36. Установить, что средства муниципальных бюджетных, муниципальных 

автономных учреждений, полученные от приносящей доход деятельности, в пол-

ном объеме учитываются в планах финансово-хозяйственной деятельности ука-

занных учреждений и отражаются на лицевых счетах, открытых им в департамен-

те финансов администрации города Нижнего Новгорода. 



7 

 

Финансовые операции со средствами муниципальных бюджетных, муници-

пальных автономных учреждений города Нижнего Новгорода, полученные от 

приносящей доход деятельности, проводятся департаментом финансов админист-

рации города Нижнего Новгорода через счет, открытый в Волго-Вятском главном 

управлении Центрального банка Российской Федерации. 

37. Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, переданного в оперативное управление муници-

пальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижне-

го Новгорода, в полном объеме учитываются в планах финансово-хозяйственной 

деятельности указанных учреждений, отражаются на лицевых счетах муници-

пальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений города Нижнего 

Новгорода, открытых в департаменте финансов администрации города Нижнего 

Новгорода, и направляются в качестве дополнительного источника финансирова-

ния на содержание и развитие материально-технической базы указанных учреж-

дений. 

38. Муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные автономные 

учреждения города Нижнего Новгорода в установленном администрацией города 

Нижнего Новгорода порядке обеспечивают возврат в бюджет города Нижнего 

Новгорода средств в объеме остатков субсидий, предоставленных в отчетном году 

на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание му-

ниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением 

установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), на основании отчета о выполнении муниципально-

го задания, представленного отраслевому (функциональному) структурному под-

разделению администрации города Нижнего Новгорода, осуществляющему функ-

ции и полномочия учредителя муниципального бюджетного или муниципального 

автономного учреждения города Нижнего Новгорода. 

39.  Установить, что средства муниципальных казенных учреждений города 

Нижнего Новгорода, полученные от приносящей доход деятельности, доходы от 

сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и пере-

данного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям, без-

возмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добро-

вольные пожертвования, в полном объеме учитываются в доходах и расходах 

бюджета города Нижнего Новгорода и включаются в бюджетные сметы муници-

пальных казенных учреждений города Нижнего Новгорода.  

Финансовые операции со средствами, указанными в абзаце первом настоя-

щего пункта, отражаются на лицевых счетах муниципальных казенных учрежде-

ний города Нижнего Новгорода, открытых им в департаменте финансов админи-

страции города Нижнего Новгорода. 

Средства, полученные от приносящей доход деятельности муниципальными 

казенными учреждениями города Нижнего Новгорода, направляются на обеспече-

ние деятельности указанных учреждений в качестве дополнительного источника 

бюджетного финансирования. 



8 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной соб-

ственности, переданного в оперативное управление муниципальным казенным уч-

реждениям города Нижнего Новгорода, направляются в качестве дополнительного 

источника бюджетного финансирования на содержание и развитие материально-

технической базы указанных учреждений. 

Средства, полученные от приносящей доход деятельности, безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные по-

жертвования, не использованные муниципальными казенными учреждениями го-

рода Нижнего Новгорода и оставшиеся на 1 января текущего года, на лицевом 

счете бюджета города, открытом в Управлении федерального казначейства по 

Нижегородской области, используются муниципальными казенными учреждения-

ми города Нижнего Новгорода в текущем финансовом году после утверждения на 

заседании городской Думы города Нижнего Новгорода решения о внесении изме-

нений в бюджет. 

40. Установить, что на лицевой счет по учету средств, полученных во вре-

менное распоряжение, открытый департаменту строительства администрации го-

рода Нижнего Новгорода в департаменте финансов администрации города Нижне-

го Новгорода, поступают задатки, внесенные участниками аукционов по продаже 

права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в соб-

ственности муниципального образования город Нижний Новгород. 

41. Установить, что на лицевой счет по учету средств, полученных во вре-

менное распоряжение, открытый комитету по управлению городским имуществом 

и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода в департа-

менте финансов администрации города Нижнего Новгорода, поступают следую-

щие средства: 

41.1. Задатки, внесенные участниками аукционов (конкурсов): 

по продаже имущества, находящегося в собственности муниципального об-

разования город Нижний Новгород; 

по продаже права на заключение договоров аренды имущества, находящего-

ся в собственности муниципального образования город Нижний Новгород. 

41.2. Суммы налога на добавленную стоимость: 

оплаченные физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, по договорам купли-продажи муниципального имущества; 

оплаченные покупателями по договорам купли-продажи права на заключе-

ние договоров аренды имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

42. Установить, что после уплаты налогов, сборов и иных обязательных пла-

тежей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, зако-

нодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми актами го-

рода Нижнего Новгорода, а также осуществления возврата задатков согласно аук-

ционной (конкурсной) документации средства, указанные в пункте 40,  подпункте 

41.1. настоящего решения, в полном объеме зачисляются в бюджет города Нижне-

го Новгорода. 



9 

 

43. Установить, что средства в валюте Российской Федерации, поступающие 

во временное распоряжение муниципальных учреждений города Нижнего Новго-

рода, в соответствии с муниципальными правовыми актами учитываются на лице-

вых счетах, открытых им в департаменте финансов администрации города Нижне-

го Новгорода. 

Финансовые операции со средствами, поступающими во временное распо-

ряжение муниципальных учреждений, проводятся департаментом финансов адми-

нистрации города Нижнего Новгорода через счет, открытый в Волго-Вятском 

главном управлении Центрального банка Российской Федерации. 

44. Установить, что на покрытие временных кассовых разрывов, возникаю-

щих при исполнении бюджета, могут направляться: 

44.1. Остатки средств бюджета города Нижнего Новгорода, сложившиеся по 

состоянию на 1 января текущего года, в полном объеме без учета сумм, направ-

ленных на источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города 

Нижнего Новгорода. 

44.2. Остатки средств на счетах департамента финансов администрации го-

рода Нижнего Новгорода, открытых в Волго-Вятском главном управлении Цен-

трального банка Российской Федерации, на которых отражаются операции: 

со средствами, полученными муниципальными бюджетными, муниципаль-

ными автономными учреждениями, имеющими финансовое обеспечение на свою 

деятельность из бюджета города Нижнего Новгорода и от приносящей доход дея-

тельности, с условием их возврата до 31 декабря текущего года; 

со средствами, поступающими во временное распоряжение муниципальных 

казенных, муниципальных бюджетных, муниципальных автономных учреждений 

города Нижнего Новгорода, с условием их возврата до 31 декабря текущего года; 

со средствами иных юридических лиц. 

44.3. Средства кредитов, полученных от кредитных организаций. 

45. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

договоры, соглашения о предоставлении субсидий юридическим лицам, ука-

занных в подпунктах 31.3, 31.5, 31.6 настоящего решения; 

муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении ра-

бот, оказании услуг (за исключением муниципальных контрактов (договоров), ис-

полнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, муниципальных кон-

трактов (договоров) по приобретению электроэнергии), сумма которых превышает 

5 000 000,00 рублей, при заключении которых получателями средств бюджета, 

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями предусматривают-

ся авансовые платежи; 

муниципальные контракты (договоры) об осуществлении отдельных закупок 

товаров, работ, услуг в случаях, если в муниципальных контрактах (договорах) 

предусмотрено условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного муни-

ципального контракта (договора) в департаменте финансов администрации города 

Нижнего Новгорода; 

garantf1://70253464.0/
garantf1://70253464.0/


10 

 

контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ, оказании ус-

луг, заключаемые исполнителями и соисполнителями по муниципальным кон-

трактам (контрактам, договорам), указанным в абзацах 3, 4 настоящего пункта, в 

рамках исполнения указанных муниципальных контрактов (контрактов, догово-

ров), в случаях, если условиями данных контрактов (договоров) предусмотрены 

авансовые платежи. 

Установить, что департаментом финансов администрации города Нижнего 

Новгорода осуществляется казначейское сопровождение указанных выше муни-

ципальных контрактов (контрактов, договоров, соглашений) в порядке, установ-

ленном администрацией города Нижнего Новгорода. 

46. Решение вступает в силу после его официального опубликования с 01 

января 2017 года. 

 

  

 

 

Глава города                                                                                          И.Н.Карнилин 

garantf1://36555208.0/


11 

 

  Приложение № 1 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262  

 

Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета города Нижнего Новгорода 
 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

001  Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода 

001 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

001 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

001 1 17 05040 04 1046 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие) 

001 2 08 04000 04 0000 180 Перечисление из бюджета городских округов (в бюджеты городских округов) для осуществления возврата (зачета) из-

лишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвое-

временное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 

021  Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области 

021 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов. 

048  Департамент Росприроднадзора по Приволжскому федеральному округу 

048 1 12 01 010 01 6000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 

048 1 12 01 020 01 6000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух передвижными объектами 

048 1 12 01 030 01 6000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 

048 1 12 01 040 01 6000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 

048 1 12 01 050 01 6000 120 Плата за иные виды негативного воздействия на окружающую среду 

048 1 16 25 010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о недрах  

048 1 16 25 020 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об особо охраняемых природных территориях  

048 1 16 25 050 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды  

048 1 16 25 060 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства  

053  Федеральное агентство лесного хозяйства 

053 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  

056  Департамент культуры администрации города Нижнего Новгорода 

056 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

056 1 13 02994 04 1051 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии бюджетам 

городских округов на реализацию федеральных целевых программ) 

056 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет межбюджетных 

трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, возникших в ре-

зультате решений, принятых органами власти другого уровня) 

056 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, предостав-

ленных муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на финан-

совое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 



12 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу  

056 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу  

056 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

056 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

056 2 02 20051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ   

056 2 02 45144 04 0110 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований  

056 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, 

возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня  

056 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

056 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

056 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Музей А.Д.Сахарова" 

056 1 13 01994 04 2311 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК "Музей А.Д. 

Сахарова") 

056 1 14 02042 04 1311 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 14 02042 04 1311 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 16 23041 04 2311 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК 

"Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 16 23042 04 2311 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 16 90040 04 2311 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 1 17 01040 04 2311 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

056 2 07 04050 04 0311 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК "Музей А.Д. Сахарова") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Центральная городская библиотека им. В.И. Ленина" 

056 1 13 01994 04 2312 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГБ 

им.В.И.Ленина) 



13 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 14 02042 04 1312 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 14 02042 04 1312 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 16 23041 04 2312 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГБ 

им.В.И.Ленина) 

056 1 16 23042 04 2312 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 16 90040 04 2312 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 1 17 01040 04 2312 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

056 2 07 04050 04 0312 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦГБ им.В.И.Ленина) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Центральная городская детская библиотека им. А.М. Горького" 

056 1 13 01994 04 2313 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГДБ 

им.А.М.Горького) 

056 1 14 02042 04 1313 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 14 02042 04 1313 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 16 23041 04 2313 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГДБ 

им.А.М.Горького) 

056 1 16 23042 04 2313 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 16 90040 04 2313 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 1 17 01040 04 2313 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

056 2 07 04050 04 0313 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦГДБ им.А.М.Горького) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Автозаводского 

района  

056 1 11 05034 04 2314 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 13 01994 04 2314 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 

Автозаводского района) 



14 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 14 02042 04 1314 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 14 02042 04 1314 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 16 23041 04 2314 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ав-

тозаводского района) 

056 1 16 23042 04 2314 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 16 90040 04 2314 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 1 17 01040 04 2314 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

056 2 07 04050 04 0314 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Автозаводского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Канавинского района  

056 1 13 01994 04 2315 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 

Канавинского района) 

056 1 14 02042 04 1315 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 14 02042 04 1315 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 16 23041 04 2315 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ка-

навинского района) 

056 1 16 23042 04 2315 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 16 90040 04 2315 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 1 17 01040 04 2315 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

056 2 07 04050 04 0315 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Канавинского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Ленинского района  

056 1 13 01994 04 2316 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ленинского 

района) 

056 1 14 02042 04 1316 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Ленинского района) 



15 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 14 02042 04 1316 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 1 16 23041 04 2316 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ле-

нинского района) 

056 1 16 23042 04 2316 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 1 16 90040 04 2316 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 1 17 01040 04 2316 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

056 2 07 04050 04 0316 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Ленинского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Московского района  

056 1 13 01994 04 2317 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Московского 

района) 

056 1 14 02042 04 1317 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 14 02042 04 1317 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 16 23041 04 2317 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Мо-

сковского района) 

056 1 16 23042 04 2317 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 16 90040 04 2317 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

056 1 17 01040 04 2317 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

056 2 07 04050 04 0317 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Московского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Нижегородского 

района  

056 1 13 01994 04 2318 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 

Нижегородского района) 

056 1 14 02042 04 1318 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 1 14 02042 04 1318 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Нижегородского района) 



16 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 16 23041 04 2318 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Ни-

жегородского района) 

056 1 16 23042 04 2318 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 1 16 90040 04 2318 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 1 17 01040 04 2318 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

056 2 07 04050 04 0318 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Нижегородского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Приокского района  

056 1 11 05034 04 2319 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 13 01994 04 2319 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Приокского 

района) 

056 1 14 02042 04 1319 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 14 02042 04 1319 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 16 23041 04 2319 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 

Приокского района) 

056 1 16 23042 04 2319 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 16 90040 04 2319 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 1 17 01040 04 2319 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

056 2 07 04050 04 0319 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Приокского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Советского района  

056 1 13 01994 04 2321 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Советского 

района) 

056 1 14 02042 04 1321 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Советского района) 

056 1 14 02042 04 1321 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Советского района) 



17 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 16 23041 04 2321 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Со-

ветского района) 

056 1 16 23042 04 2321 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

056 1 16 90040 04 2321 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

056 1 17 01040 04 2321 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

056 2 07 04050 04 0321 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Советского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" Сормовского района  

056 1 13 01994 04 2322 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Сормовского 

района) 

056 1 14 02042 04 1322 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 14 02042 04 1322 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 16 23041 04 2322 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС 

Сормовского района) 

056 1 16 23042 04 2322 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 16 90040 04 2322 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 1 17 01040 04 2322 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

056 2 07 04050 04 0322 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК ЦБС Сормовского района) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение культуры "Нижегородская центральная специальная библиотека для слепых"  

056 1 13 01994 04 2323 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУК НЦСБС) 

056 1 14 02042 04 1323 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУК НЦСБС) 

056 1 14 02042 04 1323 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУК НЦСБС) 

056 1 16 23041 04 2323 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУК НЦСБС) 

056 1 16 23042 04 2323 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУК НЦСБС) 



18 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

056 1 16 90040 04 2323 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУК НЦСБС) 

056 1 17 01040 04 2323 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУК НЦСБС) 

056 2 07 04050 04 0323 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУК НЦСБС) 

071  Министерство экологии и природных ресурсов Нижегородской области 

071 1 16 25 030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об охране и использовании животного мира. 

071 1 16 25 050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды. 

075  Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода  

075 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

075 1 13 02994 04 1051 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии бюджетам 

городских округов на реализацию федеральных целевых программ) 

075  1 13 02994 04 1204 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии бюджетам 

городских округов на модернизацию региональных систем дошкольного образования) 

075 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет межбюджетных 

трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, возникших в ре-

зультате решений, принятых органами власти другого уровня)  

075 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, предостав-

ленных муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на финан-

совое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

075 1 13 02994 04 6223 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции на испол-

нение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образова-

тельных организациях посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение 

затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)) 

075 1 13 02994 04 6224 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции на осуще-

ствление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муници-

пальных дошкольных образовательных организациях, частных образовательных организациях, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части роди-

тельской платы) 

075 1 13 02994 04 7226 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на выпол-

нение работ по возврату, капитальному ремонту и оснащению оборудованием ранее переданных зданий, капитальному 

ремонту и оснащению оборудованием пустующих зданий образовательных организаций, а также работ, обеспечивающих 

эксплуатацию дошкольной образовательной организации согласно действующим нормам и правилам) 

075 1 13 02994 04 8221 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции из област-

ного бюджета на осуществление полномочий в области общего образования) 

075 1 13 02994 04 8224 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции по воспи-

танию и обучению детей-инвалидов в дошкольных образовательных учреждениях) 

075 1 13 02994 04 8225 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции на испол-

нение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях) 



19 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075  1 13 02994 04 9223 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на выплату 

заработной платы с начислениями на нее работникам муниципальных учреждений) 

075 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу  

075 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу  

075 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

075 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

075 2 02 20051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ 

075 2 02 25027 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации 

"Доступная среда" на 2011 - 2020 годы 

075 2 02 29999 04 7226 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на выполнение работ по возврату, капитальному ремонту и ос-

нащению оборудованием ранее переданных зданий, капитальному ремонту и оснащению оборудованием пустующих зда-

ний образовательных организаций, а также работ, обеспечивающих эксплуатацию дошкольной образовательной органи-

зации согласно действующим нормам и правилам) 

075 2 02 29999 04 9223 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на выплату заработной платы с начислениями на нее работни-

кам муниципальных учреждений и органов местного самоуправления) 

075 2 02 02999 04 9228 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на оплату питания детей при организации и проведении детских 

профильных экологических лагерей) 

075 2 02 30024 04 6222 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, по-

средством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы 

на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)) 

075 2 02 30024 04 6223 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных до-

школьных образовательных организациях посредством предоставления указанным образовательным организациям субси-

дий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обуче-

ния, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)) 

075 2 02 30024 04 6225 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на осуществление выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, сана-

торно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия и иные организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, иные организации, осуществляющие санаторно-

курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории РФ) 



20 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 2 02 30024 04 8221 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных общеобразовательных организаци-

ях) 

075 2 02 30024 04 8224 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на осуществление полномочий по воспитанию и обучению детей-инвалидов в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях) 

075 2 02 30024 04 8225 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на исполнение полномочий в сфере общего образования в муниципальных дошкольных образовательных ор-

ганизациях) 

075 2 02 30024 04 8226 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-методическому сопровож-

дению аттестации педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность, с целью установления соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемых к первой ква-

лификационной категории) 

075 2 02 30024 04 8228 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан) 

075 2 02 30029 04 0220 151 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

075 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, 

возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

075 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

075 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

075 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 10" 

075 1 13 01994 04 2331 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

№ 10) 

075 1 14 02042 04 1331 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 10) 

075 1 14 02042 04 1331 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 10) 

075 1 16 23041 04 2331 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат № 10) 

075 1 16 23042 04 2331 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат № 10) 



21 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 90040 04 2331 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат № 10) 

075 1 17 01040 04 2331 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 10) 

075 2 07 04050 04 0331 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 10) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 92" 

075 1 13 01994 04 2332 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

№ 92) 

075 1 14 02042 04 1332 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 92) 

075 1 14 02042 04 1332 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 92) 

075 1 16 23041 04 2332 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат № 92) 

075 1 16 23042 04 2332 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат № 92) 

075 1 16 90040 04 2332 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат № 92) 

075 1 17 01040 04 2332 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 92) 

075 2 07 04050 04 0332 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 92) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа № 142" 

075 1 13 01994 04 2333 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 142) 

075 1 14 02042 04 1333 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа № 142) 

075 1 14 02042 04 1333 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа № 142) 

075 1 16 23041 04 2333 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 

142) 

075 1 16 23042 04 2333 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 142) 

075 1 16 90040 04 2333 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа № 142) 

075 1 17 01040 04 2333 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа № 142) 

075 2 07 04050 04 0333 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа № 142) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 162" 



22 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 13 01994 04 2334 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

№ 162) 

075 1 14 02042 04 1334 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 162) 

075 1 14 02042 04 1334 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 162) 

075 1 16 23041 04 2334 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат № 162) 

075 1 16 23042 04 2334 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат № 162) 

075 1 16 90040 04 2334 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат № 162) 

075 1 17 01040 04 2334 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 162) 

075 2 07 04050 04 0334 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 162) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение специальная школа № 27 открытого типа  

075 1 11 05034 04 2336 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

075 1 13 01994 04 2336 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ СШ № 27 

открытого типа) 

075 1 14 02042 04 1336 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

075 1 14 02042 04 1336 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

075 1 16 23041 04 2336 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ СШ № 27 

открытого типа) 

075 1 16 23042 04 2336 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

075 1 16 90040 04 2336 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

075 1 17 01040 04 2336 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

075 2 07 04050 04 0336 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ СШ № 27 открытого типа) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа № 38"  

075 1 13 01994 04 2337 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ Школа № 38) 



23 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 14 02042 04 1337 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ Школа № 38) 

075 1 14 02042 04 1337 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ Школа № 38) 

075 1 16 23041 04 2337 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ Школа № 

38) 

075 1 16 23042 04 2337 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ Школа № 38) 

075 1 16 90040 04 2337 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ Школа № 38) 

075 1 17 01040 04 2337 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ Школа № 38) 

075 2 07 04050 04 0337 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ Школа № 38) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 95" 

075 1 13 01994 04 2338 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

№ 95) 

075 1 14 02042 04 1338 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 95) 

075 1 14 02042 04 1338 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 95) 

075 1 16 23041 04 2338 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат № 95) 

075 1 16 23042 04 2338 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат № 95) 

075 1 16 90040 04 2338 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат № 95) 

075 1 17 01040 04 2338 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 95) 

075 2 07 04050 04 0338 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 95) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа № 107" 

075 1 13 01994 04 2339 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 107) 

075 1 14 02042 04 1339 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа № 107) 



24 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 14 02042 04 1339 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа № 107) 

075 1 16 23041 04 2339 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 

107) 

075 1 16 23042 04 2339 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 107) 

075 1 16 90040 04 2339 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа № 107) 

075 1 17 01040 04 2339 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа № 107) 

075 2 07 04050 04 0339 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа № 107) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 86" 

075 1 13 01994 04 2341 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

№ 86) 

075 1 14 02042 04 1341 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 86) 

075 1 14 02042 04 1341 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 86) 

075 1 16 23041 04 2341 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат № 86) 

075 1 16 23042 04 2341 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат № 86) 

075 1 16 90040 04 2341 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат № 86) 

075 1 17 01040 04 2341 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 86) 

075 2 07 04050 04 0341 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 86) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение "Школа-интернат № 39" 

075 1 13 01994 04 2342 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-

интернат № 39) 

075 1 14 02042 04 1342 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 1 14 02042 04 1342 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 



25 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 23041 04 2342 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ 

школа-интернат № 39) 

075 1 16 23042 04 2342 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 1 16 90040 04 2342 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 1 17 01040 04 2342 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

075 2 07 04050 04 0342 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС(К)ОУ школа-интернат № 39) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа № 56" 

075 1 13 01994 04 2343 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 56) 

075 1 14 02042 04 1343 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа № 56) 

075 1 14 02042 04 1343 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа № 56) 

075 1 16 23041 04 2343 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 

56) 

075 1 16 23042 04 2343 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа № 56) 

075 1 16 90040 04 2343 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа № 56) 

075 1 17 01040 04 2343 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа № 56) 

075 2 07 04050 04 0343 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа № 56) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат VIII вида № 71" 

075 1 13 01994 04 2346 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

VIII вида № 71) 

075 1 14 02042 04 1346 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 14 02042 04 1346 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 16 23041 04 2346 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат VIII вида № 71) 

075 1 16 23042 04 2346 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат VIII вида № 71) 



26 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 16 90040 04 2346 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 1 17 01040 04 2346 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

075 2 07 04050 04 0346 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат VIII вида № 71) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Санаторно-лесная школа"  

075 1 13 01994 04 2347 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ санаторно-лесная 

школа) 

075 1 14 02042 04 1347 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ санаторно-лесная школа) 

075 1 14 02042 04 1347 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ санаторно-лесная школа) 

075 1 16 23041 04 2347 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ санатор-

но-лесная школа) 

075 1 16 23042 04 2347 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ санаторно-лесная школа) 

075 1 16 90040 04 2347 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ санаторно-лесная школа) 

075 1 17 01040 04 2347 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКООУ санаторно-лесная школа) 

075 2 07 04050 04 0347 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ санаторно-лесная школа) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 65 " 

075 1 13 01994 04 2348 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат 

№ 65) 

075 1 14 02042 04 1348 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 65) 

075 1 14 02042 04 1348 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа-интернат № 65) 

075 1 16 23041 04 2348 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-

интернат № 65) 

075 1 16 23042 04 2348 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа-интернат № 65) 

075 1 16 90040 04 2348 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа-интернат № 65) 

075 1 17 01040 04 2348 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 65) 

075 2 07 04050 04 0348 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа-интернат № 65) 



27 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение  "Санаторная школа-интернат № 5"  

075 1 13 01994 04 2349 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ санаторная школа-

интернат № 5) 

075 1 14 02042 04 1349 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 14 02042 04 1349 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 16 23041 04 2349 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ санатор-

ная школа-интернат № 5) 

075 1 16 23042 04 2349 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 16 90040 04 2349 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 1 17 01040 04 2349 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ санаторная школа-интернат № 5) 

075 2 07 04050 04 0349 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ санаторная школа-интернат № 5) 

 администратор Муниципальное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение "Школа-интернат для глухих 

детей"  

075 1 13 01994 04 2351 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКС(К)ОУ школа-

интернат для глухих детей) 

075 1 14 02042 04 1351 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 14 02042 04 1351 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКС(К)ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 16 23041 04 2351 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКС (К) ОУ 

школа-интернат для глухих детей) 

075 1 16 23042 04 2351 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКС (К) ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 16 90040 04 2351 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКС (К) ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 1 17 01040 04 2351 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКС (К) ОУ школа-интернат для глухих детей) 

075 2 07 04050 04 0351 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКС (К) ОУ школа-интернат для глухих детей) 

 администратор Муниципальное казенное образовательное учреждение "Школа-интернат № 2" 

075 1 13 01994 04 2352 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКОУ школа - интернат 

№2) 



28 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

075 1 14 02042 04 1352 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКОУ школа - интернат №2) 

075 1 14 02042 04 1352 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКОУ школа - интернат №2) 

075 1 16 23041 04 2352 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа - 

интернат №2) 

075 1 16 23042 04 2352 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКОУ школа - интернат №2) 

075 1 16 90040 04 2352 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКОУ школа - интернат №2) 

075 1 17 01040 04 2352 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКОУ школа - интернат №2) 

075 2 07 04050 04 0352 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКОУ школа - интернат №2) 

076  Федеральное агентство по рыболовству 

076 1 16 25 030 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об охране и использовании животного мира  

076 1 16 35 020 04 6000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты городских 

округов 

076 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

076 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов 

081  Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

081 1 16 25 060 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства  

081 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

081 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов 

092  Волго-Вятская государственная инспекция пробирного надзора 

092 1 16 90 040 04 7000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов 

096  Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуника-

ций по Приволжскому федеральному округу 

096 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов 

100  Управление Федерального казначейства по Нижегородской области 

100 1 03 02 230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Фе-

дерации. 



29 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

100 1 03 02 240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачис-

ляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации. 

100 1 03 02 250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые 

в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации. 

100 1 03 02 260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в 

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации. 

104  Департамент транспорта и связи администрации города Нижнего Новгорода 

104 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

104 1 13 02994 04 7118 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возврат остатков прошлых лет субсидии на реализа-

цию мероприятий по обеспечению безопасности населения на метрополитене в рамках Комплексной программы обеспе-

чения безопасности населения на транспорте) 

104 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

104 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

104 2 02 29999 04 5224 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на подготовку пассажирского транспорта к проведению чем-

пионата мира по футболу 2018 года) 

104 2 02 29999 04 7118 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по 

обеспечению безопасности населения на метрополитене в рамках Комплексной программы обеспечения безопасности 

населения на транспорте) 

104 2 02 29999 04 9212 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на приобретение автобусов, работающих на компримированном 

природном газе, для предприятий и организаций пассажирского автотранспорта Нижегородской области) 

104 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Центр организации дорожного движения города Нижнего Новгорода" 

104 1 08 07173 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов 

104 1 11 05092 04 1364 120 Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских 

округов (МКУ "ЦОДД") 

104 1 11 09044 04 1136 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) (Доходы от утилизации брошенных и разукомплектованных транспортных средств, включенных в состав 

Муниципальной имущественной казны города Нижнего Новгорода) 

104 1 13 01994 04 2364 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "ЦОДД") 

104 1 13 02994 04 1364 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (МКУ "ЦОДД") 

104 1 13 02994 04 1371 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за перемещение задержанных транспортных 

средств на специализированную стоянку) 

104 1 13 02994 04 1372 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за эвакуацию и хранение брошенных и раз-

укомплектованных транспортных средств) 



30 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

104 1 13 02994 04 1373 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за хранение задержанных транспортных 

средств на специализированных стоянках) 

104 1 13 02994 04 1374 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за транспортировку незаконно размещенных 

нестационарных торговых объектов) 

104 1 13 02994 04 1376 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Доходы, связанные с хранением на платной основе 

транспортных средств на автостоянках, парковках) 

104 1 14 02042 04 1364 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "ЦОДД") 

104 1 14 02042 04 1364 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "ЦОДД") 

104 1 16 23041 04 2364 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ЦОДД") 

104 1 16 23042 04 2364 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ЦОДД") 

104 1 16 37030 04 1000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными сред-

ствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

104 1 16 90040 04 2364 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУ "ЦОДД") 

104 1 17 01040 04 1364 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "ЦОДД") 

104 2 07 04050 04 0364 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "ЦОДД") 

106  Федеральная служба по надзору в сфере транспорта 

106 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

106 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов 

129  Управление административно-технического и муниципального контроля администрации города Нижнего Новго-

рода 

129 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

129 1 17 05040 04 1000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов  

129 2 02 30024 04 8229 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных пра-

вонарушениях, и по созданию административных комиссий) 

129 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Административно-техническая инспекция по благоустройству города 

Нижнего Новгорода" 



31 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

129 1 13 02994 04 1367 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего 

Новгорода") 

129 1 14 02042 04 1367 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Новгоро-

да") 

129 1 14 02042 04 1367 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Нов-

города") 

129 1 16 23041 04 1367 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "АТИ по 

благоустройству города Нижнего Новгорода") 

129 1 16 23042 04 1367 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода") 

129 1 16 43000 01 1367 140 

 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (МКУ 

"АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода") 

129 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

129 1 16 90040 04 1007 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (за нарушения правил торговли) (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода") 

129 1 16 90040 04 1366 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (Муниципальный контроль) 

129 1 16 90040 04 1367 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода") 

129 1 17 01040 04 1367 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "АТИ по благоустройству города Нижнего 

Новгорода") 

130  Департамент благоустройства и дорожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода 

130 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

130 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу  

130 1 14 02043 04 1000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу 

130 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  



32 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

130 1 16 90040 04 1377 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (Штрафы по муниципальным контрактам, финансируемым за счет средств муниципального дорожного 

фонда) 

130 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

130 2 02 20077 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собст-

венности 

130 2 02 20216 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

130 2 02 30024 04 6221 151 

 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на осуществление полномочий в области ветеринарии по организации проведения мероприятий по предупре-

ждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 

части регулирования численности безнадзорных животных) 

130 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, 

возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

130 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Управление городскими сетями наружного освещения и инженерной защиты 

города Нижнего Новгорода"  

130 1 13 01994 04 2361 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "УГСНО и 

ИЗГНН") 

130 1 14 02042 04 1361 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

130 1 14 02042 04 1361 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

130 1 16 23041 04 2361 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "УГСНО и 

ИЗГНН") 

130 1 16 23042 04 2361 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

130 1 16 90040 04 2361 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

130 1 17 01040 04 2361 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

130 2 07 04050 04 0361 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "УГСНО и ИЗГНН") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города Нижнего 

Новгорода"  



33 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

130 1 11 09044 04 1054 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) (за пользование водоотводящими объектами муниципальной собственности (ВОМС)) 

130 1 13 01994 04 2369 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Горкомэкологии 

Нижнего Новгорода") 

130 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

130 1 14 02042 04 1369 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

130 1 14 02042 04 1369 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

130 1 16 23041 04 2369 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ 

"Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

130 1 16 23042 04 2369 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

130 1 16 33040 04 2369 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд городских округов 

130 1 16 90040 04 1004 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов (возмещение ущерба) 

130 1 17 01040 04 2369 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

130 2 07 04050 04 0369 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Горкомэкологии Нижнего Новгорода") 

131  Министерство строительства Нижегородской области 

131 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов 

132  Департамент градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода 

132 1 11 09044 04 1055 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (средства, поступающие в качестве ежемесячной платы по договорам за установку и экс-

плуатацию рекламных конструкций в типовом исполнении к имуществу, находящемуся в муниципальной собственности 

города Нижнего Новгорода) 

132 1 11 09044 04 1139 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (единовременная оплата права на заключение договоров на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций по результатам торгов) 

132 1 13 01074 04 1000 130 Доходы  от оказания информационно-консультационных услуг органами местного самоуправления городских округов, 

казенными учреждениями городских округов (предоставление сведений из информационной системы обеспечения градо-

строительной деятельности) 

132 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 



34 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

132 1 14 06024 04 1000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

132 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

132 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Городской центр градостроительства и архитектуры" 

132 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 

132 1 11 09044 04 1138 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (средства, поступающие в качестве платы по договорам на распространение рекламы на 

городских рекламных местах) (МКУ "ГЦГиА") 

132 1 13 01994 04 2362 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "ГЦГиА") 

132 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

132 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу 

132 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному имуществу 

132 1 16 23041 04 2000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-

ственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов  

132 1 16 23042 04 2000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов  

132 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

132 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

132 2 07 04050 04 0362 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "ГЦГиА") 

133  Департамент жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода 

133 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

133 1 13 02994 04 2891 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на обеспе-

чение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов) 

133 1 13 02994 04 3881 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на обеспе-

чение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства) 

133 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты го-

родских округов  

133 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

133 2 02 29999 04 7229 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на проведение мероприятий по созданию общественных постов 

в местах массового отдыха населения и обучение населения, прежде всего детей, плаванию и приемам спасения на воде) 



35 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

133 2 02 29999 04 9225 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на проведение ремонтных работ общего имущества (элементов 

общего имущества) многоквартирных домов) 

133 2 02 29999 04 9227 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на проведение мероприятий по обеспечению пожарной безо-

пасности в населенных пунктах Нижегородской области) 

133 2 02 30024 04 8227 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(субвенция на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых 

помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения 

надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений) 

133 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, 

возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

133 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение города Нижнего Новгорода "Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям города Нижнего Новгорода" 

133 1 13 01994 04 2368 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. 

Н.Новгорода") 

133 1 14 02042 04 1368 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 14 02042 04 1368 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 16 23041 04 2368 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Управление 

ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 16 23042 04 2368 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 16 90040 04 2368 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 1 17 01040 04 2368 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

133 2 07 04050 04 0368 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Управление ГОЧС г. Н.Новгорода") 

139  Департамент экономического развития, инвестиций и предпринимательства администрации города Нижнего Новго-

рода 

139 1 11 07014 04 1000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных городскими округами 

139 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

139 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов  



36 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

139 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Управление по организации работы объектов мелкорозничной сети города 

Нижнего Новгорода"  

139 1 11 09044 04 1137 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) (Средства, поступающие в качестве оплаты цены за размещение нестационарных объектов торговли, обще-

ственного питания и оказания услуг на соответствующих местах на территории города Нижнего Новгорода) (МКУ "УМС") 

139 1 13 01994 04 2371 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "УМС") 

139 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

139 1 13 02994 04 1375 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с хранением самовольных нестационарных торговых объектов) (МКУ "УМС") 

139 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу 

139 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу 

139 1 16 23041 04 1000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов 

139 1 16 23042 04 1000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов 

139 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов  

139 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

139 2 07 04050 04 0371 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "УМС") 

141  Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

141 1 16 08 010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования произ-

водства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции 

141 1 16 08 020 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования произ-

водства и оборота табачной продукции 

141 1 16 25 020 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об особо охраняемых природных территориях 

141 1 16 25 050 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды 

141 1 16 28 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей 

141 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

141 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 



37 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

141  Департамент строительства администрации города Нижнего Новгорода 

141 1 11 05024 04 1000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

141 1 11 09044 04 1131 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (платежи от физических и юридических лиц по договорам долевого участия в строительстве 

жилья, договорам мены и купли-продажи жилья, по соглашениям об изъятии недвижимости для муниципальных нужд) 

141 1 11 09044 04 1132 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (платежи от граждан, получивших безвозмездные субсидии за счет средств городского 

бюджета) 

141 1 11 09044 04 1133 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (платежи от граждан-участников целевой программы "Жилье "Шаг за Шагом") 

141 1 11 09044 04 1134 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (платежи от граждан, проживающих в муниципальном и ведомственном ветхом жилищном 

фонде, расселенных за счет средств городского бюджета) 

141 1 11 09044 04 1135 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (средства, поступающие по Соглашениям о порядке и сроках компенсации затрат за суще-

ствующую социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру-предоставление муниципальных земельных участ-

ков) 

141 1 11 09044 04 1146 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (средства, поступающие по Соглашениям об участии в социально-экономическом развитии 

города (выкупная цена за изымаемые помещения)) 

141 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

141 1 13 02994 04 2892 130 Прочие доходы от компенсации бюджетов городских округов. Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств, поступивших из областного бюджета 

141 1 13 02994 04 3882 130 Прочие доходы от компенсации бюджетов городских округов. Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформирования жилищно-

коммунального хозяйства 

141 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов  

141 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

141 1 17 05040 04 1049 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий города) 

141 2 02 20051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ 



38 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

141 2 02 20051 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ 

141 2 02 20077 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собствен-

ности 

141 2 02 20077 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собствен-

ности 

141 2 02 20216 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог об-

щего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дво-

ровым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

141 2 02 29999 04 9222 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на компенсацию части платежа по полученным гражданами-

участниками социальной (льготной) ипотеки ипотечным жилищным кредитам (займам) в рамках подпрограммы "Ипотечное 

жилищное кредитование населения Нижегородской области" на 2014 - 2020 годы) 

141 2 02 30024 04 6226 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (суб-

венции на обеспечение жильем  граждан, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, перечень которых ус-

танавливается Правительством Российской Федерации) 

141 2 02 35082 04 0220 151 Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без по-

печения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 

141 2 02 35134 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий гра-

ждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов" 

141 2 02 35135 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий гра-

ждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 

141 2 02 45154 04 0110 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по подготовке и про-

ведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации в целях строительства и/или реконструкции 

спортивных объектов, а также развития метрополитенов в г. Санкт-Петербурге и г. Нижнем Новгороде 

141 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, воз-

никших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

141 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Главное управление по капитальному строительству города Нижнего 

Новгорода" 

141 1 13 01994 04 2373 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "ГлавУКС 

г.Н.Новгорода") 

141 1 13 02994 04 0373 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (дебиторская задолженность прошлых лет) (МКУ 

"ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 14 02042 04 0373 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 



39 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

141 1 14 02042 04 0373 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 16 23041 04 2373 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ГлавУКС 

г.Н.Новгорода") 

141 1 16 23042 04 2373 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 16 90040 04 2373 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 1 17 01040 04 2373 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

141 2 07 04050 04 0373 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "ГлавУКС г.Н.Новгорода") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Главное управление по строительству и ремонту метрополитена, мостов и 

дорожных сетей в городе Нижнем Новгороде" 

141 1 13 01994 04 2374 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 1 13 02994 04 0374 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (дебиторская задолженность прошлых лет) (МКУ 

"ГУММиД") 

141 1 14 02042 04 0374 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "ГУММиД") 

141 1 14 02042 04 0374 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "ГУММиД") 

141 1 16 23041 04 2374 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 1 16 23042 04 2374 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 1 16 90040 04 2374 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 1 17 01040 04 2374 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "ГУММиД") 

141 2 07 04050 04 0374 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "ГУММиД") 

142  Инспекция государственного строительного надзора  Нижегородской области 

142 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов. 

143  Министерство инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области 

143 1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграни-

чена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 



40 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

143 1 11 05026 04 0000 120 Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, которые находятся в федеральной собственности и осу-

ществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

143 1 11 05312 04 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными  предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в гра-

ницах городских округов 

143 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположе-

ны в границах городских округов 

143 1 14 06312 04 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения 

таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов 

144  Управление государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области 

144 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов. 

148  Управление по труду и работе с населением администрации города Нижнего Новгорода 

148 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

148 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет межбюджетных транс-

фертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня) 

148 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, предостав-

ленных муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на финансо-

вое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

148 1 13 02994 04 8223 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субвенции в области 

социальной поддержки и социального обслуживания семей, имеющих детей) 

148 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу  

148 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу  

148 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов  

148 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

148 1 17 05040 04 1042 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (возврат выкупной суммы от негосударственного пенсионного 

фонда) 

148 2 02 30024 04 8222 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (суб-

венция на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав) 



41 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

148 2 02 30024 04 8223 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (суб-

венция бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий в области социальной поддерж-

ки и социального обслуживания семей, имеющих детей) 

148 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, воз-

никших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

148 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

148 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

148 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов 

150  Федеральная служба по труду и занятости 

150 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

157  Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области 

157 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

160  Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка 

160 1 16 08 010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования произ-

водства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции 

161  Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области 

161 1 16 33 040 04 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для нужд городских округов 

161 1 16 41 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об электроэнергетике 

164  Департамент по спорту и молодежной политике администрации города Нижнего Новгорода 

164 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

164 1 13 02994 04 2012 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет межбюджетных транс-

фертов, передаваемых бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня) 

164 1 13 02994 04 3007 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидий, предостав-

ленных муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на финансо-

вое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)) 

164 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу  

164 1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу  

164 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов  



42 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

164 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

164 2 02 20051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ (на закупку спортивного оборудо-

вания, сертифицированного на соответствие государственным стандартам            (ГОСТ Р)) 

164 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, воз-

никших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

164 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

164 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

164 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов 

177  Главное управление МЧС России по Нижегородской области 

177 1 16 43000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

177 1 16 43 000 01 7000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

177 1 16 90 040 04 7000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

178  Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в 

Нижегородской области 

178 1 16 21 040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 

ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов. 

178 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов. 

179  Инспекция административно-технического надзора Нижегородской области 

179 1 16 43 000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

179 1 16 43 000 01 0031 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

179 1 16 51 020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципаль-

ных правовых актов, зачисляемые в бюджеты городских округов. 

182  Управление Федеральной налоговой службы по Нижегородской области 

182 1 01 02 010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02 020 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистри-

рованными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, уч-

редивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02 030 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации  



43 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

182 1 01 02 040 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму у физических лиц на осно-

вании патента в соответствии  со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 05 02 010 02 1000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

182 1 05 02 020 02 1000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 

года) 

182 1 05 03 010 01 1000 110 Единый сельскохозяйственный налог 

182 1 05 04 010 02 1000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов 

182 1 06 01 020 04 1000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов 

182 1 06 06 032 04 1000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 

182 1 06 06 042 04 1000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов 

182 1 08 03 010 01 1000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением  

Верховного Суда РФ) 

182 1 08 07 010 01 8000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию юридического лица, физических лиц в качестве индивидуаль-

ных предпринимателей, изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, за государственную регист-

рацию ликвидации юридического лица и другие юридически значимые действия. При обращении через многофункциональ-

ные центры 

182 1 09 04 052 04 1000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях городских округов 

182 1 09 07 012 04 2100 110 Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях городских округов 

182 1 09 07 032 04 1000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание милиции, на благоустройство террито-

рий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территориях городских округов 

182 1 09 07 052 04 1000 110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях городских округов 

182 1 16 03 010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о налогах и сборах, предусмотренные статьями 116, статьей 

119.1, пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 128, 129, 129.1, 132, 133, 134, 135, 135.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

182 1 16 03 030 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Ко-

дексом РФ об административных правонарушениях 

182 1 16 06 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществ-

лении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт 

182 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

182 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

188  Главное управление МВД России по Нижегородской области 

garantf1://10800200.116/
garantf1://10800200.11901/
garantf1://10800200.11901/
garantf1://10800200.12001/
garantf1://10800200.12002/
garantf1://10800200.125/
garantf1://10800200.126/
garantf1://10800200.128/
garantf1://10800200.129/
garantf1://10800200.12901/
garantf1://10800200.132/
garantf1://10800200.133/
garantf1://10800200.134/
garantf1://10800200.135/
garantf1://10800200.13501/


44 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

188 1 08 06 000 01 8003 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или 

выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской 

Федерации. Государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации 

за пределами территории Российской Федерации (при обращении через многофункциональные центры) 

188 1 08 06 000 01 8004 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или 

выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской 

Федерации. Государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации 

за пределами территории Российской Федерации, содержащего электронный носитель информации (паспорта нового поко-

ления) (при обращении через многофункциональные центры) 

188 1 08 06 000 01 8005 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или 

выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской 

Федерации. Государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации 

за пределами территории Российской Федерации, гражданину Российской Федерации в возрасте до 14 лет (при обращении 

через многофункциональные центры) 

188 1 08 06 000 01 8006 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или 

выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской 

Федерации. Государственная пошлина за выдачу паспорта, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации 

за пределами территории Российской Федерации, содержащего электронный носитель информации (паспорта нового поко-

ления), гражданину Российской Федерации в возрасте до 14 лет (при обращении через многофункциональные центры) 

188 1 08 06 000 01 8007 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или 

выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской 

Федерации. Государственная пошлина за внесение изменений в паспорт, удостоверяющего личность гражданина Россий-

ской Федерации за пределами территории Российской Федерации (при обращении через многофункциональные центры) 

188 1 08 07 100 01 8034 110 Государственная пошлина за выдачу и обмен паспорта гражданина Российской Федерации. Государственная пошлина за 

выдачу паспорта гражданина Российской Федерации (при обращении через многофункциональные центры) 

188 1 08 07 100 01 8035 110 Государственная пошлина за выдачу и обмен паспорта гражданина Российской Федерации. Государственная пошлина за 

выдачу паспорта гражданина Российской Федерации взамен утраченного или пришедшего в негодность (при обращении 

через многофункциональные центры) 

188 1 16 08 010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования произ-

водства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции 

188 1 16 08 020 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования произ-

водства и оборота табачной продукции. Федеральные государственные органы 

188 1 16 30 013 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобиль-

ным дорогам общего пользования местного значения городских округов 

188 1 16 30 030 01 6000 140 Прочие денежные взыскания (штрафы) за  правонарушения в области дорожного движения 

188 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

188 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

318  Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 



45 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

318 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

320  Федеральная служба исполнения наказаний 

320 1 16 28 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав потребителей 

321  Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской облас-

ти 

321 1 08 07 020 01 8000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию прав, ограничений (обременений) прав на недвижимое имуще-

ство и сделок с ним. При обращении через многофункциональные центры 

321 1 16 25 060 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного законодательства 

321 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

322  Федеральная служба судебных приставов 

322 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

366  Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгоро-

да 

366 1 11 01040 04 1000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам 

366 1 11 05024 04 1000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

366 1 11 05024 04 1005 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений) (Поступление задатков победителей по итогам аукционов в счет арендной платы за землю) 

366 1 11 05034 04 1010 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

нежилого фонда)  

366 1 11 05034 04 1020 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

муниципальной казны) 

366 1 11 05324 04 1000 120 

 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, находящихся в собственности городских округов 

366 1 11 09044 04 1056 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (договор купли-продажи права аренды городских рекламных мест) 



46 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

366 1 11 09044 04 1057 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (продажа права на заключение договоров аренды имущества) 

366 1 11 09044 04 1141 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (предоставление земельных участков) 

366 1 11 09044 04 1145 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (инвестиционные договоры) 

366 1 13 02994 04 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

366 1 13 02994 04 1030 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (доходы от передачи имущества в сублизинг) 

366 1 14 02042 04 1000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу  

366 

 

1 14 02042 04 1000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу  

366 1 14 02043 04 1000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

366 1 14 06024 04 1000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных уча-

стков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

366 1 16 23041 04 1000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов  

366 1 16 90040 04 1000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов  

366 1 17 01040 04 1000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов 

366 1 17 05040 04 1046 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие) 

366 1 17 05040 04 1048 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (договоры о размещении объектов) 

366 1 17 05040 04 1049 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий города) 

366 2 02 20051 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральных целевых программ 

366 2 02 20077 04 0220 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собствен-

ности 

366 2 02 25027 04 0110 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации 

"Доступная среда" на 2011 - 2020 годы 
366 2 02 29999 04 9112 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на закупку автобусов и техники для жилищно-коммунального 

хозяйства, работающих на газомоторном топливе) 



47 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

366 2 02 29999 04 9212 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на приобретение автобусов, работающих на компримированном 

природном газе, для предприятий и организаций пассажирского автотранспорта Нижегородской области) 

366 2 02 29999 04 9213 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на приобретение автобусов для предприятий и организаций пас-

сажирского автотранспорта Нижегородской области) 

366 2 02 35082 04 0110 151 Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета 

366 2 02 35082 04 0220 151 Субвенции на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств областного бюджета 

366 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, воз-

никших в результате решений, принятых органами власти другого уровня  

366 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов 

415  Генеральная прокуратура Российской Федерации 

415 1 16 90 040 04 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов 

487  Администрация города Нижнего Новгорода 

487 1 13 02994 04 1487 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Администрация города) 

487 1 13 02994 04 5223 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (возврат остатков прошлых лет субсидии на развитие 

информационно-технологической инфраструктуры многофункциональных центров предоставления государственных и му-

ниципальных услуг, создаваемых на территории муниципальных образований Нижегородской области, в том числе удален-

ных рабочих мест, мобильных офисов) 

487 

 

1 16 18040 04 1000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов городских округов) 

487 1 16 32000 04 1000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использо-

вания бюджетных средств (в части бюджетов городских округов) 

487 1 16 33040 04 1000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для нужд городских округов 

487 1 16 90040 04 1487 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Администрация города) 

487 1 17 01040 04 1487 180  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Администрация города) 

487 1 17 05040 04 1046 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие) 

487 2 02 29999 04 5223 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на развитие информационно-технологической инфраструктуры 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, создаваемых на территории му-

ниципальных образований Нижегородской области, в том числе удаленных рабочих мест, мобильных офисов) 
487 2 02 29999 04 9225 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов (субсидия на функционирование центров социально-экономического мони-

торинга в рамках пилотного проекта по созданию центров социально-экономического мониторинга в муниципальных обра-

зованиях Нижегородской области) 



48 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 2 02 30024 04 8229 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (суб-

венция бюджету городского округа город Нижний Новгород на осуществление полномочий по определению перечня долж-

ностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонару-

шениях, и по созданию административных комиссий) 

487 2 02 35120 04 0110 151 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

487 2 02 45160 04 0220 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов для компенсации дополнительных расходов, воз-

никших в результате решений, принятых органами власти другого уровня 

487 2 19 00000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов городских округов 

 администратор Администрация Автозаводского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1901 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за администрацией Автозаводского района) 

487 1 11 09044 04 1121 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем - Автозаводский район) 

487 1 11 09044 04 1151 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Автозаводский район) 

487 1 13 02994 04 1181 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Автозаводский район) 
487 1 13 02994 04 1901 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Автозаводский район) 

487 1 16 90040 04 1161 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Автозаводского района) 

487 1 16 90040 04 1171 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Автозаводского района) 

487 1 16 90040 04 1901 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Автозаводский район) 

487 1 17 01040 04 1901 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Автозаводский район) 

 администратор Администрация Канавинского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1902 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за администрацией Канавинского района) 

487 1 11 09044 04 1122 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Канавинский район) 



49 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1152 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Канавинский район) 

487 1 13 02994 04 1182 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Канавинский район) 
487 1 13 02994 04 1902 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Канавинский район) 

  487 1 16 90040 04 1162 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Канавинского района) 

487 1 16 90040 04 1172 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Канавинского района) 

487 1 16 90040 04 1902 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Канавинский район) 

487 1 17 01040 04 1902 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Канавинский район) 

 администратор Администрация Ленинского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1903 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за администрацией Ленинского района) 

487 1 11 09044 04 1123 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Ленинский район) 

487 1 11 09044 04 1153 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Ленинский район) 

487 1 13 02994 04 1183 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Ленинский район) 
487 1 13 02994 04 1903 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Ленинский район) 

487 1 16 90040 04 1163 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Ленинского района) 

487 1 16 90040 04 1173 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Ленинского района) 

487 1 16 90040 04 1903 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Ленинский район) 

487 1 17 01040 04 1903 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Ленинский район) 

 администратор Администрация Московского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1904 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за администрацией Московского района) 



50 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1124 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Московский район) 

487 1 11 09044 04 1154 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Московский район) 

487 1 13 02994 04 1184 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Московский район) 
487 1 13 02994 04 1904 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Московский район) 

487 1 16 90040 04 1164 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Московского района) 

487 1 16 90040 04 1174 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Московского района) 

487 1 16 90040 04 1904 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Московский район) 

487 1 17 01040 04 1904 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Московский район) 

 администратор Администрация Нижегородского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1125 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Нижегородский район) 

487 1 11 09044 04 1155 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений –Нижегородский район) 

487 1 13 02994 04 1185 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Нижегородский район) 
487 1 13 02994 04 1905 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Нижегородский район) 

487 1 16 90040 04 1165 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Нижегородского района) 

487 1 16 90040 04 1175 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Нижегородского района) 

487 1 16 90040 04 1905 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Нижегородский район) 

487 1 17 01040 04 1905 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Нижегородский район) 

 администратор Администрация Приокского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1126 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Приокский район) 



51 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1156 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Приокский район) 

487 1 13 02994 04 1186 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Приокский район) 
487 1 13 02994 04 1906 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Приокский район) 

487 1 16 90040 04 1166 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Приокского района) 

487 1 16 90040 04 1176 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Приокского района) 

487 1 16 90040 04 1906 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Приокский район) 

487 1 17 01040 04 1906 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Приокский район) 

 администратор Администрация Советского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 05034 04 1907 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (аренда 

имущества, закрепленного за администрацией Советского района) 

487 1 11 09044 04 1127 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Советский район) 

487 1 11 09044 04 1157 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Советский район) 

487 1 13 02994 04 1187 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Советский район) 

487 1 13 02994 04 1907 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Советский район) 

487 1 16 90040 04 1167 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Советского района) 

487 1 16 90040 04 1177 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Советского района) 

487 1 16 90040 04 1907 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Советский район) 

487 1 17 01040 04 1907 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Советский район) 

 администратор Администрация Сормовского района города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1128 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за наем – Сормовский район) 



52 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 11 09044 04 1158 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казенных) (плата за аренду жилых помещений – Сормовский район) 

487 1 13 02994 04 1188 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Возмещение собственниками объектов расходов, свя-

занных с демонтажем, перемещением, а также возмещением затрат на восстановление благоустройства территории после 

вывоза самовольных нестационарных торговых объектов – Сормовский район) 

487 1 13 02994 04 1908 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Сормовский район) 

487 1 16 90040 04 1168 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (административные штрафы Сормовского района) 

487 1 16 90040 04 1178 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (комиссия по делам несовершеннолетних Сормовского района) 

487 1 16 90040 04 1908 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (Сормовский район) 

487 1 17 01040 04 1908 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (Сормовский район) 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Редакция газеты "День города. Нижний Новгород" 

487 1 13 01994 04 2381 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ "День города. 

Нижний Новгород") 

487 1 14 02042 04 1381 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 14 02042 04 1381 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 16 23041 04 2381 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ "День 

города. Нижний Новгород") 

487 1 16 23042 04 2381 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 16 90040 04 2381 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 1 17 01040 04 2381 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

487 2 07 04050 04 0381 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "РГ "День города. Нижний Новгород") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Автохозяйство управления делами администрации города Нижнего 

Новгорода" 

487 1 13 01994 04 2384 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 13 02994 04 2384 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 14 02042 04 1384 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "АУДАНН") 



53 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 14 02042 04 1384 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "АУДАНН") 

487 1 16 23041 04 2384 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 16 23042 04 2384 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 16 90040 04 2384 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 1 17 01040 04 2384 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "АУДАНН") 

487 2 07 04050 04 0384 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "АУДАНН") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Центр по обслуживанию административных зданий " 

487 1 13 01994 04 2385 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр по 

обслуживанию административных зданий") 

487 1 14 02042 04 1385 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "Центр по обслуживанию административных зданий") 

487 1 14 02042 04 1385 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "Центр по обслуживанию административных 

зданий") 

487 1 16 23041 04 2385 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр по 

обслуживанию административных зданий") 

487 1 16 23042 04 2385 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию административных зданий") 

487 1 16 90040 04 2385 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "Центр по обслуживанию административных зданий") 

487 1 17 01040 04 2385 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию 

административных зданий") 

487 2 07 04050 04 0385 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Центр по обслуживанию административных 

зданий") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Архив города Нижнего Новгорода" 

487 1 13 01994 04 2386 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "Архив города 

Нижнего Новгорода") 

487 1 14 02042 04 1386 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 



54 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

487 1 14 02042 04 1386 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

487 1 16 23041 04 2386 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Архив города 

Нижнего Новгорода") 

487 1 16 23042 04 2386 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

487 1 16 90040 04 2386 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

487 1 17 01040 04 2386 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

487 2 07 04050 04 0386 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "Архив города Нижнего Новгорода") 

 администратор Муниципальное казенное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муници-

пальных услуг города Нижнего Новгорода" 

487 1 13 01994 04 2387 130 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских округов (МКУ "МФЦ") 

487 1 14 02042 04 1387 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации основных средств по указанному имуществу (МКУ "МФЦ") 

487 1 14 02042 04 1387 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в час-

ти реализации материальных запасов по указанному имуществу (МКУ "МФЦ") 

487 1 16 23041 04 2387 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответст-

венности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских округов (МКУ "МФЦ") 

487 1 16 23042 04 2387 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают по-

лучатели средств бюджетов городских округов (МКУ "МФЦ") 

487 1 16 90040 04 2387 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов (МКУ "МФЦ") 

487 1 17 01040 04 2387 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (МКУ "МФЦ") 

487 2 07 04050 04 0387 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (МКУ "МФЦ") 

498  Волжско-Окское управление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 

498 1 16 41 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об электроэнергетике 

498 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

498 1 16 45 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской Федерации о промышленной безопасности 

724  Федеральная служба по финансовому мониторингу 

724 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

798  Государственная жилищная инспекция Нижегородской области 



55 

 

Код главного 

администратора 

Код бюджетной  

классификации 

Наименование главного администратора (администратора)  

и платежа в бюджет города Нижнего Новгорода 

798 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов. 

799  Региональная служба по тарифам Нижегородской области 

799 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов. 

881  Комитет государственного ветеринарного надзора Нижегородской области 

881 1 16 90 040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты город-

ских округов. 

999  Центральный Банк Российской Федерации 

999 1 16 43 000 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об административных правонару-

шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

 



   Приложение № 2 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262  

 

  

Перечень главных администраторов 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода 

 

Код админи-

стратора 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование администратора 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

001  Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода 

001 01 01 00 00 04 0000 710 Размещение муниципальных ценных бумаг городских округов, номинальная 

стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 

001 01 02 00 00 04 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов 

в валюте Российской Федерации 

001 01 02 00 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 

001 01 03 01 00 04 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 

001 01 03 01 00 04 0000 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

001 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 

001 01 05 02 01 04 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 

001 

 

01 06 10 02 04 0001 550  Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет 

средств во временном распоряжении 

001 01 06 10 02 04 0003 550 Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет 

средств автономных и бюджетных учреждений 

366  Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами 

администрации города Нижнего Новгорода 

366 01 06 01 00 04 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 

собственности городских округов 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



57 

 

 

Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  

бюджетов Российской Федерации на 2017 год 

 

            руб. 

Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 13 004 779 500,00 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 6 094 526 700,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 6 094 526 700,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕ-

МЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

97 000 000,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 988 401 700,00 

000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов дея-

тельности 

938 212 500,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 449 200,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 

49 740 000,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 809 509 200,00 

000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 409 389 200,00 

000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 400 120 000,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 395 257 900,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХО-

ДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-

НОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

2 456 665 845,64 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и об-

ществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим город-

ским округам 

500 000,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и му-

ниципального имущества (за исключением имущества бюд-

жетных и автономных учреждений, а также имущества госу-

дарственных и муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

2 114 700 845,64 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не раз-

граничена и которые расположены в границах городских ок-

ругов, а также средства от продажи права на заключение до-

говоров аренды указанных земельных участков 

1 051 451 300,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средст-

ва от продажи права на заключение договоров аренды за зем-

ли, находящиеся в собственности городских округов (за ис-

ключением земельных участков муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

390 133 200,00 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-

тивном управлении органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества му-

ниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

670 116 345,64 

000 1 11 05092 04 0000 120 Доходы от предоставления на платной основе парковок (пар-

ковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения и местах внеуличной 

дорожной сети, относящихся к собственности городских ок-

ругов 

3 000 000,00 

  Приложение № 3 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 



58 

 
Код  

бюджетной классификации  

Наименование Сумма 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных 

предприятий 

13 000 000,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, находя-

щихся в государственной и муниципальной собственности 

(за исключением имущества бюджетных и автономных уч-

реждений, а также имущества государственных и муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

328 465 000,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУР-

САМИ 

73 269 700,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

51 525 300,00 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания информационных услуг 30 000,00 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 36 601 866,10 

000 1 13 02000 00 0000 000 Доходы от компенсации затрат государства 14 893 433,90 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕ-

РИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

774 752 300,00 

000 1 14 02000 04 0000 000  Доходы от реализации имущества, находящегося в государ-

ственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

675 000 000,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в го-

сударственной и муниципальной собственности (за исключе-

нием земельных участков бюджетных и автономных учреж-

дений) 

99 752 300,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 263 870 854,36 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 13 240 158 300,00 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

13 240 158 300,00 

000 2 02 02000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Феде-

рации (межбюджетные субсидии) 

2 146 891 000,00 

000 2 02 03000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

11 093 267 300,00 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 26 244 937 800,00 

 

из них:  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ ФОНД МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ НОВГО-

РОД 

 

115 793 400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 
  Приложение № 4 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 
Доходы бюджета города Нижнего Новгорода 

по группам, подгруппам и статьям классификации доходов  

бюджетов Российской Федерации на 2018-2019 годы 

            руб. 
Код  

бюджетной классификации 

 

Наименование 

Сумма 

2018 год 2019 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДО-

ХОДЫ 

13 849 483 300,00 14 685 070 200,00 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 6 435 820 200,00 6 757 611 200,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 6 435 820 200,00 6 757 611 200,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУ-

ГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

100 880 000,00 105 217 800,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 027 937 800,00 1 072 139 200,00 

000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 

975 741 000,00 1 017 697 900,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 467 200,00 487 300,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

51 729 600,00 53 954 000,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 881 889 600,00 1 962 810 900,00 

000 1 06 01000 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц 425 764 800,00 444 072 700,00 

000 1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 1 456 124 800,00 1 518 738 200,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 411 068 200,00 428 744 100,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУ-

ЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

2 554 932 500,00 2 664 794 600,00 

000 1 11 01040 04 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, принадлежа-

щим городским округам 

520 000,00 542 400,00 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное поль-

зование государственного и муниципаль-

ного имущества (за исключением имуще-

ства бюджетных и автономных учрежде-

ний, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

2 199 288 900,00 2 293 858 200,00 

000 1 11 05012 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена 

и которые расположены в границах город-

ских округов, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

1 093 509 372,00 1 140 530 215,30 



60 

 
Код  

бюджетной классификации 

 

Наименование 

Сумма 

2018 год 2019 год 

000 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских 

округов (за исключением земельных уча-

стков муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

405 738 528,00 423 185 284,70 

000 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, на-

ходящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключе-

нием имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений) 

696 921 000,00 726 888 540,00 

000 1 11 05092 04 0000 120 Доходы от предоставления на платной ос-

нове парковок (парковочных мест), распо-

ложенных на автомобильных дорогах об-

щего пользования местного значения и 

местах внеуличной дорожной сети, отно-

сящихся к собственности городских окру-

гов 

3 120 000,00 3 254 160,00 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и муници-

пальных унитарных предприятий 

13 520 000,00 14 101 400,00 

000 1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имуще-

ства и прав, находящихся в государствен-

ной и муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имуще-

ства государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе ка-

зенных) 

341 603 600,00 356 292 600,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИ-

РОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

76 200 500,00 79 477 100,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗА-

ТРАТ ГОСУДАРСТВА 

53 586 336,00 55 890 510,45 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания информационных ус-

луг 

31 200,00 32 541,60 

000 1 13 01000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 38 066 000,00 39 702 800,00 

000 1 13 02000 00 0000 000 Доходы от компенсации затрат государства 15 489 136,00 16 155 168,85 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬ-

НЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

805 742 400,00 840 389 300,00 

000 1 14 02000 04 0000 000  Доходы от реализации имущества, нахо-

дящегося в государственной и муници-

пальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных уч-

реждений, а также имущества государст-

венных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

702 000 000,00 732 186 000,00 

000 1 14 06000 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муници-

пальной собственности (за исключением 

земельных участков бюджетных и авто-

номных учреждений) 

103 742 400,00 108 203 300,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

274 425 564,00 286 225 889,55 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 227 000 200,00 431 769 600,00 



61 

 
Код  

бюджетной классификации 

 

Наименование 

Сумма 

2018 год 2019 год 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 600 201 600,00 12 559 391 000,00 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

11 600 201 600,00 12 559 391 000,00 

000 2 02 02000 00 0000 000 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

516 794 200,00 422 295 800,00 

000 2 02 03000 00 0000 000 Субвенции бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных образо-

ваний 

11 083 407 400,00 12 137 095 200,00 

 ВСЕГО 25 449 684 900,00 27 244 461 200,00 

 

из них: 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОРОЖНЫЙ 

ФОНД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД 

 

 

120 425 136,00 

 

 

125 603 422,05 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 
 

  Приложение № 5 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 

Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлени-

ям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год 
 

руб. 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Общегосударственные вопросы 01       1 702 566 500,00 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-

сийской Федерации и муниципального образования 01 02      2 798 900,00 

Непрограммные расходы 01 02 77 0 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 77 7 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммное направление расходов 01 02 77 7 99 00000  2 798 900,00 

Глава города Нижнего Новгорода 01 02 77 7 99 00010  2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 02 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 02 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 

Функционирование законодательных (представительных) орга-

нов государственной власти и представительных органов муни-

ципальных образований 01 03      57 580 100,00 

Непрограммные расходы 01 03 77 0 00 00000  57 580 100,00 

Непрограммные направления деятельности 01 03 77 7 00 00000  57 580 100,00 

Непрограммное направление расходов 01 03 77 7 99 00000  57 580 100,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления го-

рода Нижнего Новгорода 01 03 77 7 99 00030  9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 03 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 03 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 03 77 7 99 00190  47 836 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 03 77 7 99 00190 100 41 961 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 03 77 7 99 00190 120 41 961 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 200 5 845 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 240 5 845 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 77 7 99 00190 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 77 7 99 00190 850 30 000,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации, местных администраций 01 04      963 336 700,00 

Непрограммные расходы 01 04 77 0 00 00000  963 336 700,00 

Непрограммные направления деятельности 01 04 77 7 00 00000  963 336 700,00 

Непрограммное направление расходов 01 04 77 7 99 00000  963 336 700,00 



63 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 01 04 77 7 99 00020  2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 04 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 04 77 7 99 00190  946 259 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 04 77 7 99 00190 100 879 264 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 77 7 99 00190 120 879 264 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 200 63 626 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 240 63 626 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 7 99 00190 800 3 368 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 7 99 00190 850 3 368 800,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации 

деятельности муниципальных комиссий по делам несовершенно-

летних и защите их прав 01 04 77 7 99 73040  15 045 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 04 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 04 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73040 200 471 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73040 240 471 400,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможен-

ных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 01 06      147 405 800,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 01 06 23 0 00 00000  141 526 700,00 

Направления деятельности программы 01 06 23 П 00 00000  141 526 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   01 06 23 П 13 00000  141 526 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 06 23 П 13 00190  141 526 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 06 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 06 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 06 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 23 П 13 00190 800 161 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 23 П 13 00190 850 161 000,00 

Непрограммные расходы 01 06 77 0 00 00000  5 879 100,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 77 7 00 00000  5 879 100,00 



64 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммное направление расходов 01 06 77 7 99 00000  5 879 100,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новго-

рода и его заместители  01 06 77 7 99 00080  1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 06 77 7 99 00080 100 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 77 7 99 00080 120 1 752 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 06 77 7 99 00190  4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 06 77 7 99 00190 100 4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 06 77 7 99 00190 120 4 126 600,00 

Резервные фонды 01 11      60 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 01 11 23 0 00 00000  60 000 000,00 

Направления деятельности программы 01 11 23 П 00 00000  60 000 000,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервного фонда 

администрации города  Нижнего Новгорода"  01 11 23 П 05 00000  60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 01 11 23 П 05 00050  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 

Резервные средства 01 11 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13      471 445 000,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпринима-

тельства города Нижнего Новгорода"  01 13 01 0 00 00000  6 700 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   01 13 01 2 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участков от са-

мовольно установленных НТО" 01 13 01 2 03 00000  4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 13 01 2 03 42010  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления социально-

экономическим развитием города" 01 13 01 4 00 00000  2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспече-

ние деятельности в сфере управления социально-экономическим 

развитием города" 01 13 01 4 01 00000  700 000,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспече-

ния, программного планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода 01 13 01 4 01 42020  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 4 01 42020 200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 01 4 01 42020 240 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной 

стоимости объектов для нужд города"  01 13 01 4 04 00000  2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 01 4 04 42030  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 01 13 09 0 00 00000  1 500 000,00 



65 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  01 13 09 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства" 01 13 09 1 05 00000  1 500 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 

Новгорода 01 13 09 1 05 42030  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 09 1 05 42030 800 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 09 1 05 42030 850 100 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 01 13 15 0 00 00000  300 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление сис-

темы общественной безопасности"  01 13 15 4 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоохранитель-

ными органами мероприятий по обеспечению общественного по-

рядка" 01 13 15 4 01 00000  60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению сис-

темы общественной безопасности 01 13 15 4 01 42040  60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 200 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 240 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения города в 

добровольных народных и молодежных дружинах по охране обще-

ственного порядка" 01 13 15 4 04 00000  240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению сис-

темы общественной безопасности 01 13 15 4 04 42040  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 15 4 04 42040 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 04 42040 240 240 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  01 13 18 0 00 00000  130 064 600,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и 

создание комфортной информационно-навигационной среды" 01 13 18 1 00 00000  130 064 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных услуг в 

электронной форме и на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муниципальных услуг" 01 13 18 1 01 00000  130 064 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 01 13 18 1 01 00590  130 064 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 13 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 18 1 01 00590 200 20 214 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 18 1 01 00590 240 20 214 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 18 1 01 00590 800 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 18 1 01 00590 850 911 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного само- 01 13 20 0 00 00000  2 708 600,00 



66 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

управления, социальной активности населения, межнационального 

и межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем Новго-

роде"  

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития территори-

ального общественного самоуправления"  01 13 20 1 00 00000  2 538 600,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса "Лучший 

Совет общественного самоуправления территориальных обществен-

ных самоуправлений города Нижнего Новгорода"" 01 13 20 1 02 00000  200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального обществен-

ного самоуправления 01 13 20 1 02 42050  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 01 13 20 1 03 00000  2 338 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального обществен-

ного самоуправления 01 13 20 1 03 42050  2 338 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 1 03 42050 200 2 338 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 03 42050 240 2 338 600,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих орга-

низаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 01 13 20 2 00 00000  170 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана мероприя-

тий по развитию и укреплению межнациональных и межконфессио-

нальных отношений в городе Нижнем Новгороде" 01 13 20 2 02 00000  170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и 

межконфессиональных отношений в городе Нижнем Новгороде 01 13 20 2 02 42130  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 20 2 02 42130 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 20 2 02 42130 240 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и внешнеэко-

номической деятельности города Нижнего Новгорода"  01 13 21 0 00 00000  750 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 21 П 00 00000  750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего 

Новгорода в посольствах иностранных государств в Москве, в горо-

дах-побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 01 13 21 П 01 00000  20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической 

деятельности 01 13 21 П 01 42090  20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 01 42090 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 01 42090 240 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде меро-

приятий публичного (массового) характера по различным вопросам 

жизнедеятельности города с участием зарубежных стран и городов 

России" 01 13 21 П 02 00000  500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической 

деятельности 01 13 21 П 02 42090  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и органи-

зация распространения презентационных материалов о Нижнем 

Новгороде" 01 13 21 П 03 00000  30 000,00 



67 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической 

деятельности 01 13 21 П 03 42090  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 240 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей горо-

да Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (массового) ха-

рактера за рубежом" 01 13 21 П 04 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической 

деятельности 01 13 21 П 04 42090  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 21 П 04 42090 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 04 42090 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имущест-

вом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  01 13 22 0 00 00000  48 300 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 22 П 00 00000  48 300 000,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества муни-

ципальной казны" 01 13 22 П 01 00000  21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муници-

пальной казны 01 13 22 П 01 42070  21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение меро-

приятий по управлению муниципальным имуществом" 01 13 22 П 02 00000  1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 01 13 22 П 02 42080  1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 02 42080 800 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 02 42080 850 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 01 13 22 П 06 00000  25 020 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на када-

стровый учет объектов недвижимости и земельных участков 01 13 22 П 06 42220  25 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 200 25 020 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 240 25 020 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 01 13 23 0 00 00000  13 450 800,00 

Направления деятельности программы 01 13 23 П 00 00000  13 450 800,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации о 

бюджетном процессе" 01 13 23 П 08 00000  550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 01 13 23 П 08 42120  550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 23 П 08 42120 200 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 08 42120 240 550 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества управления бюджет-

ным процессом" 01 13 23 П 10 00000  2 000 000,00 



68 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Стимулирование повышения качества управления бюджетным про-

цессом  01 13 23 П 10 42180  2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 

Специальные расходы 01 13 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   01 13 23 П 13 00000  10 900 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 01 13 23 П 13 00190  10 900 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 23 П 13 00190 800 10 900 800,00 

Специальные расходы 01 13 23 П 13 00190 880 10 900 800,00 

Непрограммные расходы 01 13 77 0 00 00000  267 671 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 13 77 7 00 00000  267 671 000,00 

Непрограммное направление расходов 01 13 77 7 99 00000  267 671 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  01 13 77 7 99 00190  109 784 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 13 77 7 99 00190 100 102 093 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 01 13 77 7 99 00190 120 102 093 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00190 200 7 636 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00190 240 7 636 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00190 800 55 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00190 850 55 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 01 13 77 7 99 00590  147 545 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 01 13 77 7 99 00590 100 107 467 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 77 7 99 00590 110 107 467 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 200 38 990 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 240 38 990 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00590 800 1 088 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00590 850 1 088 100,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 01 13 77 7 99 42120  10 040 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 200 8 940 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 240 8 940 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 42120 800 1 100 000,00 

Исполнение судебных актов 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 42120 850 600 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов недвижимо-

го имущества 01 13 77 7 99 43070  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 43070 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 43070 240 300 000,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятель-

ность 03       87 828 100,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 03 09      87 828 100,00 



69 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Граждан-

ская оборона и защита населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  03 09 16 0 00 00000  87 828 100,00 

Направления деятельности программы 03 09 16 П 00 00000  87 828 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управле-

ние ГОЧС г. Н. Новгорода"" 03 09 16 П 01 00000  67 905 798,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 03 09 16 П 01 00590  67 905 798,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 03 09 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 09 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 200 11 537 798,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 240 11 537 798,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 01 00590 800 508 500,00 

Исполнение судебных актов 03 09 16 П 01 00590 830 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 16 П 01 00590 850 408 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 03 09 16 П 02 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 02 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 02 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 02 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет 

средств целевого финансового резерва для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера" 03 09 16 П 03 00000  600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 03 42100  600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 03 42100 200 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 03 42100 240 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 03 09 16 П 04 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 04 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 04 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 04 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской 

обороны муниципальной собственности" 03 09 16 П 05 00000  3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуа-

ций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 03 09 16 П 05 42100  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 09 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на тер-

ритории города Нижнего Новгорода аппаратно-программного ком-

плекса "Безопасный город"" 03 09 16 П 06 00000  15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизиро-

ванной системы централизованного оповещения населения Нижего- 03 09 16 П 06 42200  15 922 302,00 



70 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

родской области муниципального сегмента города Нижнего Новго-

рода  

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 03 09 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 

Национальная экономика 04       5 854 812 226,82 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05      17 114 300,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  04 05 17 0 00 00000  17 114 300,00 

Направления деятельности программы 04 05 17 П 00 00000  17 114 300,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регулирова-

нию численности безнадзорных животных" 04 05 17 П 04 00000  17 114 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней живот-

ных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, 

защите населения от болезней, общих для человека и животных, в 

части отлова и содержания безнадзорных животных 04 05 17 П 04 73310  12 114 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 200 12 114 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 240 12 114 300,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на 

осуществление полномочий по организации проведения мероприя-

тий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лече-

нию, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населе-

ния от болезней, общих для человека и животных, в части отлова и 

содержания безнадзорных животных 04 05 17 П 04 N3310  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 

Транспорт 04 08      3 787 667 521,82 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструкту-

ры города Нижнего Новгорода"  04 08 11 0 00 00000  3 772 667 521,82 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 04 08 11 1 00 00000  3 772 667 521,82 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава муници-

пальных транспортных предприятий" 04 08 11 1 01 00000  716 167 521,82 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муници-

пальной казны 04 08 11 1 01 42070  693 167 521,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 42070 200 693 167 521,82 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 42070 240 693 167 521,82 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по приобретению 

автобусов для предприятий и организаций пассажирского авто-

транспорта Нижегородской области 04 08 11 1 01 S2650  23 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 S2650 200 23 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 S2650 240 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке пассажи-

ров по установленным администрацией города тарифам на пасса-

жирском транспорте" 04 08 11 1 02 00000  977 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по уста-

новленным администрацией города Нижнего Новгорода тарифам на 

пассажирском транспорте 04 08 11 1 02 45110  977 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 11 1 02 45110 800 977 000 000,00 



71 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 04 08 11 1 02 45110 810 977 000 000,00 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 04 08 11 1 04 00000  2 079 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 04 08 11 1 04 00800  34 763 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 00800 400 34 763 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 00800 410 34 763 000,00 

Расходы на продление линий метрополитена в городе Нижний Нов-

город  04 08 11 1 04 72380  1 942 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 72380 400 1 942 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 72380 410 1 942 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по продлению 

линий метрополитена в городе Нижнем Новгороде 04 08 11 1 04 S2380  102 237 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 08 11 1 04 S2380 400 102 237 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 S2380 410 102 237 000,00 

Непрограммные расходы 04 08 77 0 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 08 77 7 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 08 77 7 99 00000  15 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества муниципаль-

ных учреждений 04 08 77 7 99 45610  15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 08 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 08 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09      1 693 629 964,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструкту-

ры города Нижнего Новгорода"  04 09 11 0 00 00000  235 110 100,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и единого город-

ского парковочного пространства»" 04 09 11 2 00 00000  235 110 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплексной транспортной 

схемы города Нижнего Новгорода" 04 09 11 2 01 00000  3 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 11 2 01 45600  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 01 45600 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 01 45600 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "ЦОДД" 04 09 11 2 02 00000  75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 04 09 11 2 02 45500  75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 09 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 11 2 02 45500 800 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 11 2 02 45500 850 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных город- 04 09 11 2 03 00000  10 000 000,00 



72 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ских парковок" 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 11 2 03 45600  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение до-

рожного процесса" 04 09 11 2 04 00000  147 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 11 2 04 45600  147 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 11 2 04 45600 200 147 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 04 45600 240 147 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструктуры 

города Нижнего Новгорода" 04 09 12 0 00 00000  1 227 547 964,00 

Направления деятельности программы 04 09 12 П 00 00000  1 227 547 964,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения и инженер-

ных сооружений на них" 04 09 12 П 01 00000  1 080 130 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и инженерных сооружений 

на них 04 09 12 П 01 45600  1 080 130 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 П 01 45600 200 1 080 130 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 01 45600 240 1 080 130 100,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр лабораторных ис-

пытаний")" 04 09 12 П 02 00000  8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством 04 09 12 П 02 45500  8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 09 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 09 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 П 02 45500 200 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 02 45500 240 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 П 02 45500 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 П 02 45500 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

дорожного комплекса" 04 09 12 П 03 00000  79 662 864,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муници-

пальной казны 04 09 12 П 03 42070  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомо-

бильных дорог, транспортных развязок, пешеходных переходов и 

прочих искусственных сооружений" 04 09 12 П 04 00000  59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб- 04 09 12 П 04 00800  59 500 000,00 



73 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ственности города Нижнего Новгорода 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 12 П 04 00800 400 59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 П 04 00800 410 59 500 000,00 

Непрограммные расходы 04 09 77 0 00 00000  230 971 900,00 

Непрограммные направления деятельности 04 09 77 7 00 00000  230 971 900,00 

Непрограммное направление расходов 04 09 77 7 99 00000  230 971 900,00 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 04 09 77 7 99 45700  114 682 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 45700 200 114 682 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 45700 240 114 682 400,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) авто-

мобильных дорог общего пользования местного значения муници-

пальных образований Нижегородской области, в том числе на 

строительство объектов скоростного внеуличного транспорта 04 09 77 7 99 72200  109 991 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 77 7 99 72200 400 109 991 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 77 7 99 72200 410 109 991 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по проектирова-

нию и строительству (реконструкции) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе на строительство объ-

ектов скоростного внеуличного транспорта, за счет средств муници-

пального дорожного фонда муниципального образования город 

Нижний Новгород 04 09 77 7 99 S2200  1 111 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 04 09 77 7 99 S2200 400 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 77 7 99 S2200 410 1 111 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по капитальному 

ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения и искусственных дорожных сооружений 

на них по государственной программе "Развитие транспортной сис-

темы Нижегородской области" 04 09 77 7 99 S2210  5 187 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 S2210 200 5 187 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 S2210 240 5 187 500,00 

Связь и информатика 04 10      62 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  04 10 18 0 00 00000  30 440 500,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и 

создание комфортной информационно-навигационной среды" 04 10 18 1 00 00000  30 440 500,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных услуг в 

электронной форме и на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муниципальных услуг" 04 10 18 1 01 00000  167 000,00 

Информатика 04 10 18 1 01 42150  167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 01 42150 200 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 01 42150 240 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и развитие 

официальных Интернет-ресурсов администрации города" 04 10 18 1 02 00000  308 000,00 

Информатика 04 10 18 1 02 42150  308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 02 42150 200 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 02 42150 240 308 000,00 



74 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая поддержка 

информационных систем администрации города" 04 10 18 1 03 00000  25 905 500,00 

Информатика 04 10 18 1 03 42150  25 905 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 03 42150 200 25 905 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 03 42150 240 25 905 500,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информационных 

систем администрации города" 04 10 18 1 04 00000  3 000 000,00 

Информатика 04 10 18 1 04 42150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функциониро-

вания информационных систем администрации города" 04 10 18 1 05 00000  1 060 000,00 

Информатика 04 10 18 1 05 42150  1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имущест-

вом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 10 22 0 00 00000  1 403 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 22 П 00 00000  1 403 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление информаци-

онных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 04 10 22 П 07 00000  1 403 000,00 

Информатика 04 10 22 П 07 42150  1 403 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 200 1 403 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 240 1 403 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 04 10 23 0 00 00000  2 769 500,00 

Направления деятельности программы 04 10 23 П 00 00000  2 769 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы"   04 10 23 П 13 00000  2 769 500,00 

Информатика 04 10 23 П 13 42150  2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 

Непрограммные расходы 04 10 77 0 00 00000  27 387 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 10 77 7 00 00000  27 387 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 10 77 7 99 00000  27 387 000,00 

Информатика 04 10 77 7 99 42150  27 387 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 200 27 387 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 240 27 387 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12      294 400 441,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпринима-

тельства города Нижнего Новгорода"  04 12 01 0 00 00000  15 557 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства" 04 12 01 1 00 00000  1 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских кон-

курсов, содействие участию СМиСП города в областных конкурсах, 

направленных на популяризацию предпринимательской деятельно-

сти"  04 12 01 1 01 00000  1 000 000,00 



75 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 04 12 01 1 01 40500  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 01 1 01 40500 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 01 1 01 40500 240 1 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   04 12 01 2 00 00000  14 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" мероприятий по 

упорядочению размещения НТО" 04 12 01 2 02 00000  14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 01 2 02 00590  14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 12 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 01 2 02 00590 800 89 500,00 

Исполнение судебных актов 04 12 01 2 02 00590 830 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 01 2 02 00590 850 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  04 12 01 2 02 42010  520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 42010 200 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 42010 240 520 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  04 12 09 0 00 00000  2 040 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  04 12 09 1 00 00000  2 040 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области строительства, архитектуры 

и градостроительства" 04 12 09 1 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 04 12 09 1 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование раз-

вития территории города Нижнего Новгорода" 04 12 14 0 00 00000  152 870 700,00 

Направления деятельности программы 04 12 14 П 00 00000  152 870 700,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной документа-

ции, обеспечивающей устойчивое развитие территории города 

Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 01 00000  35 620 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 04 12 14 П 01 42160  35 620 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 200 33 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 240 33 270 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 01 42160 800 2 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 04 12 14 П 01 42160 810 2 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Город-

ской центр градостроительства и архитектуры"" 04 12 14 П 03 00000  56 950 700,00 



76 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 14 П 03 00590  56 950 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 12 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 03 00590 800 2 760 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 14 П 03 00590 850 2 760 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, 

размещение социально значимой информации, праздничное оформ-

ление  территории города Нижнего Новгорода, подготовка и реали-

зация мероприятий Чемпионата Мира по футболу FIFA 2018" 04 12 14 П 04 00000  60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения 

социально значимой информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 04 12 14 П 04 42170  60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имущест-

вом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 12 22 0 00 00000  4 666 100,00 

Направления деятельности программы 04 12 22 П 00 00000  4 666 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ 

"ДЭМОНИ-Н.Н."" 04 12 22 П 04 00000  1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 22 П 04 00590  1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 12 22 П 04 00590 100 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 22 П 04 00590 110 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 04 00590 200 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 04 00590 240 386 200,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой аукцио-

нов" 04 12 22 П 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градострои-

тельства 04 12 22 П 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 04 12 22 П 06 00000  1 500 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на када-

стровый учет объектов недвижимости и земельных участков 04 12 22 П 06 42220  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 240 1 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода"   04 12 24 0 00 00000  12 000 000,00 



77 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Направления деятельности программы 04 12 24 П 00 00000  12 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управле-

ние по туризму города Нижнего Новгорода"" 04 12 24 П 01 00000  4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 24 П 01 00590  4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укреплению 

материально-технической базы (приобретение основных фондов)" 04 12 24 П 02 00000  325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 24 П 02 00590  325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 02 00590 600 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 02 00590 620 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на 

повышение конкурентоспособности туристического продукта и уве-

личение туристского потока в Нижний Новгород" 04 12 24 П 03 00000  2 469 766,20 

Мероприятия в  сфере туризма 04 12 24 П 03 47110  2 469 766,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 03 47110 600 2 469 766,20 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 03 47110 620 2 469 766,20 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования центра 

подготовки городских волонтеров к чемпионату мира по футболу" 04 12 24 П 04 00000  4 882 277,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 24 П 04 00590  4 882 277,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 04 12 24 П 04 00590 600 4 882 277,80 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 04 00590 620 4 882 277,80 

Непрограммные расходы 04 12 77 0 00 00000  107 266 341,00 

Непрограммные направления деятельности 04 12 77 7 00 00000  107 266 341,00 

Непрограммное направление расходов 04 12 77 7 99 00000  107 266 341,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  04 12 77 7 99 00190  33 032 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 12 77 7 99 00190 100 32 031 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 04 12 77 7 99 00190 120 32 031 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00190 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00190 240 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00190 850 1 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 04 12 77 7 99 00590  74 234 341,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 04 12 77 7 99 00590 100 54 363 298,71 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 12 77 7 99 00590 110 54 363 298,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 200 19 331 063,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 240 19 331 063,76 



78 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00590 800 539 978,53 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00590 850 539 978,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       1 287 716 000,00 

Жилищное хозяйство 05 01      550 439 100,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  05 01 07 0 00 00000  341 290 000,00 

Направления деятельности программы 05 01 07 П 00 00000  341 290 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 05 01 07 П 01 00000  60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 01 45010  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципального жи-

лищного фонда" 05 01 07 П 02 00000  102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 07 П 02 45010  102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, 

обслуживанию и управлению жилищным фондом"  05 01 07 П 04 00000  178 790 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 07 П 04 45020  178 790 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45020 800 160 400 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45020 810 140 400 000,00 

Исполнение судебных актов 05 01 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  05 01 09 0 00 00000  117 957 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  05 01 09 1 00 00000  117 957 500,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных домов" 05 01 09 1 01 00000  12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 05 01 09 1 01 00800  12 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 05 01 09 1 01 00800 400 12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 01 00800 410 12 957 500,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной цены за 

изымаемые для муниципальных нужд жилые помещения" 05 01 09 1 02 00000  100 000 000,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселении гра-

ждан 05 01 09 1 02 42140  100 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 02 42140 800 100 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 02 42140 850 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и юридиче-

ских лиц для реализации мероприятий в области жилищного хозяй-

ства" 05 01 09 1 04 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 09 1 04 45020  5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа- 05 01 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 



79 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 

Непрограммные расходы 05 01 77 0 00 00000  91 191 600,00 

Непрограммные направления деятельности 05 01 77 7 00 00000  91 191 600,00 

Непрограммное направление расходов 05 01 77 7 99 00000  91 191 600,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 05 01 77 7 99 45010  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45010 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45010 240 90 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 01 77 7 99 45020  1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02      225 810 500,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  05 02 07 0 00 00000  152 957 500,00 

Направления деятельности программы 05 02 07 П 00 00000  152 957 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и 

объектов муниципальной собственности инженерной инфраструк-

туры" 05 02 07 П 07 00000  25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 07 45030  25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в сфе-

ре коммунального хозяйства" 05 02 07 П 08 00000  40 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 07 П 08 45030  40 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 07 П 08 45030 800 40 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 02 07 П 08 45030 810 40 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципальной формы собственно-

сти" 05 02 07 П 09 00000  87 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 05 02 07 П 09 00800  87 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 05 02 07 П 09 00800 400 87 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П 09 00800 410 87 957 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  05 02 09 0 00 00000  72 853 000,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земельных участ-

ков, подлежащих предоставлению многодетным семьям для жи-

лищного строительства" 05 02 09 3 00 00000  72 853 000,00 

Основное мероприятие "Строительство инженерной инфраструкту-

ры к земельным участкам, предназначенным для бесплатного пре-

доставления многодетным семьям для индивидуального жилищного 

строительства"  05 02 09 3 01 00000  72 853 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 05 02 09 3 01 00800  72 853 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 05 02 09 3 01 00800 400 72 853 000,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 09 3 01 00800 410 72 853 000,00 

Благоустройство 05 03      420 000 000,00 



80 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Нов-

города" 05 03 10 0 00 00000  220 000 000,00 

Направления деятельности программы 05 03 10 П 00 00000  220 000 000,00 

Основное мероприятие "Озеленение территории города Нижнего 

Новгорода" 05 03 10 П 01 00000  120 000 000,00 

Озеленение 05 03 10 П 01 45060  120 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 200 120 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 240 120 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест захороне-

ния в городе Нижнем Новгороде" 05 03 10 П 02 00000  10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 10 П 02 45070  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая 

сети ливневой канализации и сооружения инженерной защиты) го-

рода Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 03 00000  90 000 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 10 П 03 45080  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 240 90 000 000,00 

Непрограммные расходы 05 03 77 0 00 00000  200 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 05 03 77 7 00 00000  200 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 05 03 77 7 99 00000  200 000 000,00 

Уличное освещение 05 03 77 7 99 45040  200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 45040 200 200 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 45040 240 200 000 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05      91 466 400,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  05 05 07 0 00 00000  45 275 700,00 

Направления деятельности программы 05 05 07 П 00 00000  45 275 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ по 

благоустройству города Нижнего Новгорода"" 05 05 07 П 05 00000  45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 05 05 07 П 05 00590  45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 05 05 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 П 05 00590 800 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 07 П 05 00590 850 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административ-

ных комиссий" 05 05 07 П 06 00000  236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномочен-

ных составлять протоколы об административных правонарушениях, 05 05 07 П 06 73050  236 300,00 



81 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и по созданию административных комиссий  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 200 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 240 236 300,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Нов-

города" 05 05 10 0 00 00000  46 190 700,00 

Направления деятельности программы 05 05 10 П 00 00000  46 190 700,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ "УГСНО 

и ИЗГ НН""  05 05 10 П 04 00000  28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 05 05 10 П 04 00590  28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 05 05 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 04 00590 800 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 04 00590 850 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК 

НН""  05 05 10 П 05 00000  18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 05 05 10 П 05 00590  18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 05 05 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 05 05 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 05 00590 800 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 05 00590 850 74 437,00 

Охрана окружающей среды 06       99 657 500,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 06 03      99 657 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  06 03 17 0 00 00000  99 657 500,00 

Направления деятельности программы 06 03 17 П 00 00000  99 657 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Лесопар-

ковое хозяйство города Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 01 00000  66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 06 03 17 П 01 00590  66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 06 03 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 06 03 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 01 00590 800 537 600,00 



82 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 01 00590 850 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, 

анализу и предупреждению негативного воздействия на окружаю-

щую среду города" 06 03 17 П 02 00000  6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 06 03 17 П 02 42300  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ 

"Комитет охраны окружающей среды и природных ресурсов города 

Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 03 00000  27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 06 03 17 П 03 00590  27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 06 03 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 06 03 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 

Образование 07       15 246 168 530,00 

Дошкольное образование 07 01      6 055 318 059,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  07 01 03 0 00 00000  6 030 106 739,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 07 01 03 1 00 00000  6 030 106 739,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного образования по общеобразова-

тельным программам дошкольного образования" 07 01 03 1 01 00000  5 935 224 739,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских до-

школьных учреждений 07 01 03 1 01 20590  801 526 239,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 20590 600 801 526 239,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 610 708 220 494,74 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 620 93 305 744,26 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 07 01 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного образования в частных дошкольных обра-

зовательных организациях посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учеб-

ных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением рас-

ходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 07 01 03 1 01 73090  42 860 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений) 07 01 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошколь-

ных образовательных организаций" 07 01 03 1 03 00000  94 882 000,00 



83 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 07 01 03 1 03 00800  94 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 01 03 1 03 00800 400 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 01 03 1 03 00800 410 94 882 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 01 07 0 00 00000  25 211 320,00 

Направления деятельности программы 07 01 07 П 00 00000  25 211 320,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учреж-

дений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 01 07 П 12 00000  25 211 320,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 01 07 П 12 47090  25 211 320,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 01 07 П 12 47090 600 25 211 320,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 07 П 12 47090 610 19 823 790,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 07 П 12 47090 620 5 387 530,00 

Общее образование 07 02      6 358 072 741,39 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  07 02 03 0 00 00000  6 318 176 152,06 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 02 03 2 00 00000  6 318 176 152,06 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления общедоступ-

ного и бесплатного начального, основного общего и среднего обще-

го образования по основным общеобразовательным программам" 07 02 03 2 01 00000  6 254 826 152,06 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 07 02 03 2 01 21590  774 811 711,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 200 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 240 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 21590 600 774 799 711,94 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 610 614 385 845,80 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 620 160 413 866,14 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобразо-

вательных школ-интернатов 07 02 03 2 01 22590  27 317 258,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 22590 600 27 317 258,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 22590 610 27 317 258,33 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специальных 

(коррекционных) учреждений 07 02 03 2 01 24590  60 996 408,79 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 07 02 03 2 01 24590 100 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 24590 110 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 24590 200 46 995 079,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 24590 240 46 995 079,17 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 02 03 2 01 47050  118 833 473,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 47050 800 118 833 473,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 07 02 03 2 01 47050 810 118 833 473,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 07 02 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 



84 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 07 02 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 02 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 610 3 849 006 794,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 620 875 476 206,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных ор-

ганизациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразова-

тельным программам, посредством предоставления указанным об-

разовательным организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учеб-

ных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением рас-

ходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 07 02 03 2 01 73380  50 190 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений) 07 02 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция организа-

ций общего образования" 07 02 03 2 02 00000  63 350 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 07 02 03 2 02 00800  13 350 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 02 03 2 02 00800 400 13 350 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 00800 410 13 350 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных организа-

ций 07 02 03 2 02 72510  37 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 02 03 2 02 72510 400 37 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 72510 410 37 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строительству 

зданий общеобразовательных организаций 07 02 03 2 02 S2510  12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 07 02 03 2 02 S2510 400 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 S2510 410 12 500 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 02 07 0 00 00000  28 743 070,00 

Направления деятельности программы 07 02 07 П 00 00000  28 743 070,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учреж-

дений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 02 07 П 12 00000  28 743 070,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 02 07 П 12 47090  28 743 070,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 07 П 12 47090 200 663 110,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 02 07 П 12 47090 240 663 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 07 П 12 47090 600 28 079 960,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 07 П 12 47090 610 24 622 020,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 07 П 12 47090 620 3 457 940,00 



85 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммные расходы 07 02 77 0 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммные направления деятельности 07 02 77 7 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммное направление расходов 07 02 77 7 99 00000  11 153 519,33 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммунальных услуг 

частных негосударственных общеобразовательных учреждений ре-

лигиозных организаций  07 02 77 7 99 47270  11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 02 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений) 07 02 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 

Дополнительное образование детей 07 03      2 158 860 016,19 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спор-

та в городе Нижнем Новгороде"  07 03 02 0 00 00000  1 026 096 140,52 

Направления деятельности программы 07 03 02 П 00 00000  1 026 096 140,52 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполне-

ние работ) муниципальными учреждениями (организациями)" 07 03 02 П 02 00000  1 014 120 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 02 П 02 23590  1 014 120 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 02 П 02 23590 600 1 014 120 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 610 924 001 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)" 07 03 02 П 05 00000  11 976 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 02 П 05 23590  11 976 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 02 П 05 23590 600 11 976 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 П 05 23590 610 11 976 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  07 03 03 0 00 00000  436 339 631,16 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспита-

ния детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образования" 07 03 03 3 00 00000  436 339 631,16 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муници-

пальными учреждениями (организациями) дополнительного образо-

вания" 07 03 03 3 01 00000  436 339 631,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 03 3 01 23590  436 339 631,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 03 3 01 23590 600 436 339 631,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 610 436 339 631,16 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  07 03 04 0 00 00000  691 388 964,51 

Направления деятельности программы 07 03 04 П 00 00000  691 388 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

дополнительного образования (музыкальные, художественные шко-

лы, школы искусств)" 07 03 04 П 05 00000  685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 04 П 05 23590  685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и рекон-

струкции недвижимого имущества муниципальных учреждений" 07 03 04 П 07 00000  2 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 04 П 07 23590  2 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 07 03 04 П 07 23590 600 2 500 000,00 



86 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

иным некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 07 23590 610 2 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (приобретение основных фондов)" 07 03 04 П 08 00000  3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

дополнительного образования детей 07 03 04 П 08 23590  3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 03 07 0 00 00000  5 035 280,00 

Направления деятельности программы 07 03 07 П 00 00000  5 035 280,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учреж-

дений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 03 07 П 12 00000  5 035 280,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 03 07 П 12 47090  5 035 280,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 03 07 П 12 47090 600 5 035 280,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 07 П 12 47090 610 4 065 280,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 07 П 12 47090 620 970 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05      200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой по-

литики"   07 05 19 0 00 00000  200 000,00 

Направления деятельности программы 07 05 19 П 00 00000  200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повышения ква-

лификации, обучающих семинаров, научно-практических конфе-

ренций, круглых столов, деловых игр и тренингов по актуальным 

вопросам муниципального управления" 07 05 19 П 05 00000  200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 07 05 19 П 05 47010  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 240 200 000,00 

Молодежная политика 07 07      225 058 467,47 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  07 07 03 0 00 00000  194 030 541,98 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспита-

ния детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образования" 07 07 03 3 00 00000  194 030 541,98 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздо-

ровления детей" 07 07 03 3 04 00000  194 030 541,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оз-

доровительных лагерей 07 07 03 3 04 25590  28 764 203,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 04 25590 600 28 764 203,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 04 25590 610 28 764 203,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи 07 07 03 3 04 47020  140 280 938,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 03 3 04 47020 200 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 03 3 04 47020 240 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 03 3 04 47020 300 96 318 600,00 

Иные выплаты населению 07 07 03 3 04 47020 360 96 318 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 07 03 3 04 47020 600 4 254 838,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 04 47020 610 4 254 838,71 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03 3 04 47020 800 39 487 500,00 



87 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организа-

ций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 07 07 03 3 04 47020 810 39 487 500,00 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части расходов по 

приобретению путѐвок в детские санатории, санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия и иные 

организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей 

в соответствии с имеющейся лицензией, иные организации, осуще-

ствляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской 

Федерации 07 07 03 3 04 73320  24 985 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 07 07 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 07 07 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 

Иные выплаты населению 07 07 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  07 07 04 0 00 00000  24 815 165,49 

Направления деятельности программы 07 07 04 П 00 00000  24 815 165,49 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК ДООЛ 

"Чайка"" 07 07 04 П 06 00000  24 605 165,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оз-

доровительных лагерей 07 07 04 П 06 25590  24 605 165,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 07 04 П 06 25590 600 24 605 165,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04 П 06 25590 610 24 605 165,49 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (приобретение основных фондов)" 07 07 04 П 08 00000  210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оз-

доровительных лагерей 07 07 04 П 08 25590  210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 07 04 П 08 25590 600 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04 П 08 25590 610 210 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь 

Нижнего Новгорода" 07 07 05 0 00 00000  6 177 760,00 

Направления деятельности программы 07 07 05 П 00 00000  6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке 

молодежных организаций и солидарностей" 07 07 05 П 01 00000  1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 01 47060  1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, 

направленных на формирование у молодежи духовно-нравственных, 

патриотических и семейных ценностей, устойчивых потребностей в 

творческой самореализации, установки на здоровый образ жизни"  07 07 05 П 02 00000  403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 02 47060  403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 200 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 240 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенче-

ской молодежи за достижения  в учебе, поддержке социально-

незащищенных категорий студентов" 07 07 05 П 03 00000  4 608 000,00 



88 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 03 47060  4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 07 07 15 0 00 00000  35 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  07 07 15 3 00 00000  35 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа жиз-

ни" 07 07 15 3 03 00000  35 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 07 15 3 03 47080  35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 200 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 240 35 000,00 

Другие вопросы в области образования 07 09      448 659 245,95 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спор-

та в городе Нижнем Новгороде"  07 09 02 0 00 00000  216 099,48 

Направления деятельности программы 07 09 02 П 00 00000  216 099,48 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса ме-

роприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового ха-

рактера" 07 09 02 П 01 00000  216 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 07 09 02 П 01 47240  216 099,48 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 П 01 47240 800 216 099,48 

Исполнение судебных актов 07 09 02 П 01 47240 830 216 099,48 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  07 09 03 0 00 00000  447 991 576,47 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 07 09 03 2 00 00000  18 235 079,48 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета техноло-

гии и дополнительного профессионального образования" 07 09 03 2 04 00000  18 235 079,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) межшколь-

ных учебно-производственных комбинатов" 07 09 03 2 04 29590  18 235 079,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 09 03 2 04 29590 600 18 235 079,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 2 04 29590 610 8 974 718,71 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспита-

ния детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образования" 07 09 03 3 00 00000  429 756 496,99 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (организаций)  07 09 03 3 02 00000  167 400 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 07 09 03 3 02 47050  167 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 02 47050 800 167 400 000,00 

Специальные расходы 07 09 03 3 02 47050 880 167 400 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских 

мероприятий" 07 09 03 3 05 00000  34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 03 3 05 47060  31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 07 09 03 3 05 47070  2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 07 09 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 



89 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

венных (муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 05 47070 800 400 000,00 

Исполнение судебных актов 07 09 03 3 05 47070 830 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов местного 

самоуправления" 07 09 03 3 06 00000  20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 07 09 03 3 06 00190  20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 07 09 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 07 09 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 06 00190 200 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 06 00190 240 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 06 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03 3 06 00190 850 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой систе-

мы муниципальных образовательных организаций" 07 09 03 3 07 00000  11 199 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому сопровождению 

аттестации педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с 

целью установления соответствия уровня квалификации требовани-

ям, предъявляемым к первой квалификационной категории  07 09 03 3 07 73010  11 199 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 07 09 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 07 09 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и осуществ-

лению деятельности по опеке и попечительству в отношении несо-

вершеннолетних граждан" 07 09 03 3 08 00000  36 097 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществ-

лению деятельности по опеке и попечительству в отношении несо-

вершеннолетних граждан 07 09 03 3 08 73020  36 097 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 07 09 03 3 08 73020 100 35 483 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 07 09 03 3 08 73020 120 35 483 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 03 3 08 73020 200 614 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 08 73020 240 614 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и 

статистического учета, методическое обеспечение и информацион-

ная поддержка образовательных организаций"   07 09 03 3 09 00000  160 183 096,99 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) централизо-

ванных бухгалтерий, центра мониторинга  07 09 03 3 09 26590  160 183 096,99 



90 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 09 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 09 07 0 00 00000  216 570,00 

Направления деятельности программы 07 09 07 П 00 00000  216 570,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учреж-

дений приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 09 07 П 12 00000  216 570,00 

Мероприятия в области энергосбережения 07 09 07 П 12 47090  216 570,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 07 09 07 П 12 47090 600 216 570,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 07 П 12 47090 610 216 570,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде" 07 09 15 0 00 00000  235 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  07 09 15 3 00 00000  235 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа жиз-

ни" 07 09 15 3 03 00000  235 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 07 09 15 3 03 47080  235 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 200 235 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 240 235 000,00 

Культура, кинематография 08       822 760 870,00 

Культура 08 01      807 868 870,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  08 01 04 0 00 00000  807 868 870,00 

Направления деятельности программы 08 01 04 П 00 00000  807 868 870,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 08 01 04 П 01 00000  415 324 537,74 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 01 42590  415 324 537,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 08 01 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 200 57 346 806,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 240 57 346 806,44 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 08 01 04 П 02 00000  88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 08 01 04 П 02 41590  88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 08 01 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 200 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 240 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 08 01 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 



91 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

иным некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 02 41590 800 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 02 41590 850 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений 

клубного типа" 08 01 04 П 03 00000  75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

культурно-досугового типа 08 01 04 П 03 40590  75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и кон-

цертных организаций" 08 01 04 П 04 00000  194 074 182,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 04 43590  194 074 182,59 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 04 43590 600 194 074 182,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 43590 610 194 074 182,59 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и рекон-

струкции недвижимого имущества муниципальных учреждений" 08 01 04 П 07 00000  1 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 07 42590  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений (приобретение основных фондов)" 08 01 04 П 08 00000  3 700 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

культурно-досугового типа 08 01 04 П 08 40590  450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 40590 600 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 40590 610 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 40590 620 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и 

постоянных выставок 08 01 04 П 08 41590  350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 41590 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 41590 240 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 41590 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 41590 610 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 41590 620 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 08 01 04 П 08 42590  2 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 42590 200 2 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 42590 240 2 350 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, 

концертных и других организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 08 43590  550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 08 43590 600 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 43590 610 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых 

мероприятий" 08 01 04 П 09 00000  29 500 000,00 



92 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 08 01 04 П 09 47100  29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 04 П 09 47100 200 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 09 47100 240 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 08 01 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 09 47100 610 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 09 47100 620 28 291 500,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04      14 892 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  08 04 04 0 00 00000  14 892 000,00 

Направления деятельности программы 08 04 04 П 00 00000  14 892 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере культуры 

города" 08 04 04 П 10 00000  14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 08 04 04 П 10 00190  14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 08 04 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 08 04 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 04 04 П 10 00190 200 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 08 04 04 П 10 00190 240 320 000,00 

Здравоохранение 09       154 600 000,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09      154 600 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  09 09 06 0 00 00000  154 600 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 09 09 06 1 00 00000  154 600 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслуживание 

семей, имеющих детей, по обеспечению полноценным питанием 

детей в возрасте до 3 лет по заключению врачей" 09 09 06 1 03 00000  154 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной под-

держки и социального обслуживания семей, имеющих детей 09 09 06 1 03 73100  151 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 09 09 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на 

осуществление полномочий в области социальной поддержки и со-

циального обслуживания семей, имеющих детей 09 09 06 1 03 N3100  3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 09 09 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 

Социальная политика 10       806 771 800,00 

Пенсионное обеспечение 10 01      70 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 01 06 0 00 00000  70 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 10 01 06 1 00 00000  70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 10 01 06 1 05 00000  70 000 000,00 



93 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 06 1 05 10100  70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 10 02      78 871 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 02 06 0 00 00000  78 871 800,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 10 02 06 1 00 00000  78 871 800,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и вре-

менной занятости детей, проживающих в городе Нижнем Новгоро-

де" 10 02 06 1 02 00000  66 471 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

по организации отдыха и оздоровления детей в летний период 10 02 06 1 02 27590  66 471 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 02 27590 600 66 471 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 02 27590 620 66 471 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной под-

держки ветеранов города" 10 02 06 1 08 00000  1 400 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений 

социального обслуживания населения 10 02 06 1 08 29590  1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой помощи ли-

цам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения на базе 

МАУ МЦ "Надежда"" 10 02 06 1 09 00000  11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специально-

го подразделения МАУ МЦ "Надежда", осуществляющего содержа-

ние лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения  10 02 06 1 09 27590  11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 02 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 10 03      84 540 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 03 06 0 00 00000  37 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 10 03 06 1 00 00000  35 780 000,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям 

семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем Новгороде" 10 03 06 1 01 00000  18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим 

пять и более детей 10 03 06 1 01 10010  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10010 300 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10010 310 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных 

учреждений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей  10 03 06 1 01 10030  2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одино-

ких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 10 03 06 1 01 10040  14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 200 277 000,00 



94 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 240 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на 

дневных отделениях высших и средних профессиональных образо-

вательных учреждений при рождении первого ребенка 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более 

детей 10 03 06 1 01 10060  1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и вре-

менной занятости детей, проживающих в городе Нижнем Новгоро-

де" 10 03 06 1 02 00000  280 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 02 47250  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 02 47250 200 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 02 47250 240 280 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских меро-

приятий для семей, имеющих детей" 10 03 06 1 04 00000  2 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 04 47250  2 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 04 47250 200 2 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 04 47250 240 2 800 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата допол-

нительного материального обеспечения работникам бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода"  10 03 06 1 06 00000  2 000 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Ниж-

него Новгорода 10 03 06 1 06 10130  2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 06 10130 300 2 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 06 10130 310 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдель-

ным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 00000  10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новгоро-

да 10 03 06 1 07 10110  3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоен-

ным звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находя-

щимся в трудной жизненной ситуации 10 03 06 1 07 10140  3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива 

гражданам, проживающим в квартирах (домовладениях) без цен-

трального и газового отопления и не имеющим права на льготное 

обеспечение твердыми видами топлива 10 03 06 1 07 10150  10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10150 300 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10150 310 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления мало-

обеспеченным работникам бюджетной сферы города Нижнего Нов- 10 03 06 1 07 10160  3 000 000,00 



95 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

города 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на 

газификацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной под-

держки ветеранов города" 10 03 06 1 08 00000  1 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 1 08 47250  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 1 08 47250 200 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 08 47250 240 1 800 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 10 03 06 2 00 00000  1 220 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнительной ад-

ресной поддержки семьям нижегородцев, имеющим в своем составе 

инвалидов" 10 03 06 2 01 00000  1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям (отцам), 

занимающимся уходом за детьми-инвалидами 10 03 06 2 01 10020  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 2 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 2 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 03 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц с ограни-

ченными возможностями, проживающих в Нижнем Новгороде" 10 03 06 2 03 00000  200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 06 2 03 47250  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 03 06 2 03 47250 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 03 06 2 03 47250 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 03 09 0 00 00000  23 000 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки отдель-

ным категориям граждан для улучшения жилищных условий" 10 03 09 2 00 00000  23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки 

молодым семьям" 10 03 09 2 01 00000  5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома  10 03 09 2 01 41000  5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и ком-

пенсационных выплат гражданам" 10 03 09 2 02 00000  17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 10 03 09 2 02 47220  2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 03 09 2 02 47250  15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 

Непрограммные расходы 10 03 77 0 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммные направления деятельности 10 03 77 7 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммное направление расходов 10 03 77 7 99 00000  24 540 800,00 



96 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, ус-

тановленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

"О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветера-

нов Великой Отечественной войны" 10 03 77 7 99 51340  5 939 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 99 51340 300 5 939 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 77 7 99 51340 320 5 939 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, ус-

тановленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-

ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации" 10 03 77 7 99 51350  17 818 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 99 51350 300 17 818 700,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 77 7 99 51350 320 17 818 700,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяжелыми 

формами хронических заболеваний, перечень которых устанавлива-

ется Правительством Российской Федерации 10 03 77 7 99 73160  782 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 77 7 99 73160 300 782 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 03 77 7 99 73160 320 782 500,00 

Охрана семьи и детства 10 04      552 975 500,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  10 04 03 0 00 00000  496 083 300,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 10 04 03 1 00 00000  496 083 300,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного образования по общеобразова-

тельным программам дошкольного образования" 10 04 03 1 01 00000  110 794 100,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ре-

бенком в муниципальных образовательных организациях, реали-

зующих образовательную программу дошкольного образования, в 

том числе обеспечение организации выплаты компенсации части 

родительской платы 10 04 03 1 01 20990  110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям 

(законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми" 10 04 03 1 02 00000  385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части родитель-

ской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных, му-

ниципальных и частных образовательных организациях, реализую-

щих образовательную программу дошкольного образования, в том 

числе обеспечение организации выплаты компенсации части роди-

тельской платы 10 04 03 1 02 73110  385 289 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  10 04 07 0 00 00000  1 091 500,00 

Направления деятельности программы 10 04 07 П 00 00000  1 091 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками 10 04 07 П 03 00000  1 091 500,00 



97 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государственного жилищного 

фонда, право пользования которыми за ними сохранено" 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собственника-

ми которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попече-

ния родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, либо жилых помещений государст-

венного жилищного фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и техни-

ческого состояния этих жилых помещений 10 04 07 П 03 73120  1 091 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 07 П 03 73120 300 1 091 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 10 04 07 П 03 73120 320 1 091 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  10 04 09 0 00 00000  55 800 700,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  10 04 09 1 00 00000  55 800 700,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 10 04 09 1 03 00000  55 800 700,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями за счет средств обла-

стного бюджета 10 04 09 1 03 73150  24 500 700,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 10 04 09 1 03 73150 400 24 500 700,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 09 1 03 73150 410 24 500 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на 

осуществление полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями  10 04 09 1 03 N3150  31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 10 04 09 1 03 N3150 400 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 09 1 03 N3150 410 31 300 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06      20 383 700,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 06 06 0 00 00000  5 155 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 10 06 06 1 00 00000  5 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и вре-

менной занятости детей, проживающих в городе Нижнем Новгоро-

де" 10 06 06 1 02 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 1 02 47250  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 1 02 47250 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 02 47250 240 5 000 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 10 06 06 2 00 00000  155 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению доступной 

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения в городе Нижнем Новгороде" 10 06 06 2 02 00000  155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 10 06 06 2 02 47250  155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 06 2 02 47250 200 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 06 06 2 02 47250 240 155 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного само-

управления, социальной активности населения, межнационального 

и межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем Новго-

роде"  10 06 20 0 00 00000  1 000 000,00 



98 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих орга-

низаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 10 06 20 2 00 00000  1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса социаль-

ных проектов "Открытый Нижний"" 10 06 20 2 01 00000  1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным неком-

мерческим объединениям 10 06 20 2 01 47260  1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 10 06 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений) 10 06 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 

Непрограммные расходы 10 06 77 0 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммные направления деятельности 10 06 77 7 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммное направление расходов 10 06 77 7 99 00000  14 228 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода  10 06 77 7 99 00190  14 228 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 10 06 77 7 99 00190 100 14 028 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 10 06 77 7 99 00190 120 14 028 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 06 77 7 99 00190 200 199 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 06 77 7 99 00190 240 199 900,00 

Физическая культура и спорт 11       104 717 600,00 

Массовый спорт 11 02      12 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спор-

та в городе Нижнем Новгороде"  11 02 02 0 00 00000  12 200 000,00 

Направления деятельности программы 11 02 02 П 00 00000  12 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса ме-

роприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового ха-

рактера" 11 02 02 П 01 00000  7 200 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 02 02 П 01 47240  7 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 200 7 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 240 7 200 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) спортив-

ных сооружений" 11 02 02 П 04 00000  5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 11 02 02 П 04 00800  5 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 02 02 П 04 00800 400 5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 02 02 П 04 00800 410 5 000 000,00 

Спорт высших достижений 11 03      81 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спор-

та в городе Нижнем Новгороде"  11 03 02 0 00 00000  81 200 000,00 

Направления деятельности программы 11 03 02 П 00 00000  81 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса ме-

роприятий физкультурно-спортивного и спортивно-массового ха-

рактера" 11 03 02 П 01 00000  300 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 11 03 02 П 01 47240  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 240 300 000,00 



99 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) спортив-

ных сооружений" 11 03 02 П 04 00000  80 900 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства соб-

ственности города Нижнего Новгорода 11 03 02 П 04 00800  15 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 03 02 П 04 00800 400 15 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 00800 410 15 000 000,00 

Расходы на строительство, реконструкцию, проектно-

изыскательские работы и разработку проектно-сметной документа-

ции объектов капитального строительства  11 03 02 П 04 72450  56 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 03 02 П 04 72450 400 56 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 72450 410 56 900 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строительст-

ву, реконструкции, проектно-изыскательским работам и разработке 

проектно-сметной документации объектов капитального строитель-

ства собственности города Нижнего Новгорода  11 03 02 П 04 S2450  9 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципаль-

ной) собственности 11 03 02 П 04 S2450 400 9 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 S2450 410 9 000 000,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05      11 317 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спор-

та в городе Нижнем Новгороде"  11 05 02 0 00 00000  11 317 600,00 

Направления деятельности программы 11 05 02 П 00 00000  11 317 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной 

программы" 11 05 02 П 03 00000  11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода 11 05 02 П 03 00190  11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 11 05 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 11 05 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 05 02 П 03 00190 200 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 05 02 П 03 00190 240 199 000,00 

Средства массовой информации 12       19 913 800,00 

Периодическая печать и издательства 12 02      13 772 800,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  12 02 18 0 00 00000  13 772 800,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации" 12 02 18 2 00 00000  13 772 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомствен-

ных организаций - редакций средств массовой информации" 12 02 18 2 01 00000  13 772 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений 12 02 18 2 01 00590  12 313 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенны-

ми учреждениями, органами управления государственными вне-

бюджетными фондами 12 02 18 2 01 00590 100 6 667 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 02 18 2 01 00590 110 6 667 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 02 18 2 01 00590 200 5 632 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 02 18 2 01 00590 240 5 632 900,00 



100 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 18 2 01 00590 800 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 18 2 01 00590 850 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, учреж-

денным органами местного самоуправления 12 02 18 2 01 47200  1 459 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 12 02 18 2 01 47200 600 1 459 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений) 12 02 18 2 01 47200 630 1 459 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04      6 141 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  12 04 18 0 00 00000  6 141 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации" 12 04 18 2 00 00000  6 141 000,00 

Основное мероприятие "Организация информационного освещения 

деятельности органов местного самоуправления в средствах массо-

вой информации" 12 04 18 2 02 00000  6 141 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 12 04 18 2 02 47150  6 141 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 04 18 2 02 47150 200 6 141 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 04 18 2 02 47150 240 6 141 000,00 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципально-

го долга 13 01      1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 13 01 23 0 00 00000  1 000 000 000,00 

Направления деятельности программы 13 01 23 П 00 00000  1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации муници-

пального долга" 13 01 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ     27 187 512 926,82 

 

 



101 

 
 

  Приложение № 6 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 

Ведомственная структура расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год 
 

                  руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Департамент финансов администрации города Нижнего 

Новгорода 001        1 239 677 500,00 

Общегосударственные вопросы 001 01       214 977 500,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и та-

моженных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 001 01 06      141 526 700,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 06 23 0 00 00000  141 526 700,00 

Направления деятельности программы 001 01 06 23 П 00 00000  141 526 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   001 01 06 23 П 13 00000  141 526 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 001 01 06 23 П 13 00190  141 526 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 001 01 06 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 001 01 06 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 23 П 13 00190 800 161 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 001 01 06 23 П 13 00190 850 161 000,00 

Резервные фонды 001 01 11      60 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 11 23 0 00 00000  60 000 000,00 

Направления деятельности программы 001 01 11 23 П 00 00000  60 000 000,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервного 

фонда администрации города  Нижнего Новгорода"  001 01 11 23 П 05 00000  60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 001 01 11 23 П 05 00050  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 

Резервные средства 001 01 11 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13      13 450 800,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 01 13 23 0 00 00000  13 450 800,00 

Направления деятельности программы 001 01 13 23 П 00 00000  13 450 800,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации 

о бюджетном процессе" 001 01 13 23 П 08 00000  550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новго-

рода 001 01 13 23 П 08 42120  550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 08 42120 200 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 08 42120 240 550 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества управления 

бюджетным процессом" 001 01 13 23 П 10 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджет-

ным процессом  001 01 13 23 П 10 42180  2 000 000,00 



102 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 

Специальные расходы 001 01 13 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   001 01 13 23 П 13 00000  10 900 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 001 01 13 23 П 13 00190  10 900 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 23 П 13 00190 800 10 900 800,00 

Специальные расходы 001 01 13 23 П 13 00190 880 10 900 800,00 

Национальная экономика 001 04       24 700 000,00 

Связь и информатика 001 04 10      24 700 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного об-

щества города Нижнего Новгорода"  001 04 10 18 0 00 00000  21 930 500,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управле-

ния и создание комфортной информационно-навигационной 

среды" 001 04 10 18 1 00 00000  21 930 500,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая под-

держка информационных систем администрации города" 001 04 10 18 1 03 00000  21 930 500,00 

Информатика 001 04 10 18 1 03 42150  21 930 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 1 03 42150 200 21 930 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 1 03 42150 240 21 930 500,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 04 10 23 0 00 00000  2 769 500,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 23 П 00 00000  2 769 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   001 04 10 23 П 13 00000  2 769 500,00 

Информатика 001 04 10 23 П 13 42150  2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 

Обслуживание государственного и муниципального долга 001 13       1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного внутреннего и муници-

пального долга 001 13 01      1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными 

финансами города Нижнего Новгорода" 001 13 01 23 0 00 00000  1 000 000 000,00 

Направления деятельности программы 001 13 01 23 П 00 00000  1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации му-

ниципального долга" 001 13 01 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 001 13 01 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 001 13 01 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 

Департамент культуры администрации города Нижнего 

Новгорода 056        1 550 965 000,00 

Национальная экономика 056 04       12 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 056 04 12      12 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории 

города Нижнего Новгорода"   056 04 12 24 0 00 00000  12 000 000,00 

Направления деятельности программы 056 04 12 24 П 00 00000  12 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 056 04 12 24 П 01 00000  4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 056 04 12 24 П 01 00590  4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 



103 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укреп-

лению материально-технической базы (приобретение основ-

ных фондов)" 056 04 12 24 П 02 00000  325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 056 04 12 24 П 02 00590  325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 02 00590 600 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 02 00590 620 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направ-

ленных на повышение конкурентоспособности туристическо-

го продукта и увеличение туристского потока в Нижний Нов-

город" 056 04 12 24 П 03 00000  2 469 766,20 

Мероприятия в  сфере туризма 056 04 12 24 П 03 47110  2 469 766,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 03 47110 600 2 469 766,20 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 03 47110 620 2 469 766,20 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования цен-

тра подготовки городских волонтеров к чемпионату мира по 

футболу" 056 04 12 24 П 04 00000  4 882 277,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 056 04 12 24 П 04 00590  4 882 277,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 04 12 24 П 04 00590 600 4 882 277,80 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 04 00590 620 4 882 277,80 

Образование 056 07       716 204 130,00 

Дополнительное образование детей 056 07 03      691 388 964,51 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Ниж-

него Новгорода"  056 07 03 04 0 00 00000  691 388 964,51 

Направления деятельности программы 056 07 03 04 П 00 00000  691 388 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учрежде-

ний дополнительного образования (музыкальные, художест-

венные школы, школы искусств)" 056 07 03 04 П 05 00000  685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 05 23590  685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных уч-

реждений" 056 07 03 04 П 07 00000  2 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 07 23590  2 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 07 23590 600 2 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 07 23590 610 2 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобретение 

основных фондов)" 056 07 03 04 П 08 00000  3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 056 07 03 04 П 08 23590  3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 07 03 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 

Молодежная политика 056 07 07      24 815 165,49 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Ниж-

него Новгорода"  056 07 07 04 0 00 00000  24 815 165,49 

Направления деятельности программы 056 07 07 04 П 00 00000  24 815 165,49 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК 056 07 07 04 П 06 00000  24 605 165,49 



104 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ДООЛ "Чайка"" 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 06 25590  24 605 165,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 07 07 04 П 06 25590 600 24 605 165,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 07 04 П 06 25590 610 24 605 165,49 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобретение 

основных фондов)" 056 07 07 04 П 08 00000  210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 08 25590  210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 07 07 04 П 08 25590 600 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 07 04 П 08 25590 610 210 000,00 

Культура, кинематография 056 08       822 760 870,00 

Культура 056 08 01      807 868 870,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Ниж-

него Новгорода"  056 08 01 04 0 00 00000  807 868 870,00 

Направления деятельности программы 056 08 01 04 П 00 00000  807 868 870,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библио-

тек" 056 08 01 04 П 01 00000  415 324 537,74 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) биб-

лиотек 056 08 01 04 П 01 42590  415 324 537,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 056 08 01 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 200 57 346 806,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 240 57 346 806,44 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 056 08 01 04 П 02 00000  88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев 

и постоянных выставок 056 08 01 04 П 02 41590  88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 056 08 01 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 200 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 240 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 02 41590 800 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 02 41590 850 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учрежде-

ний клубного типа" 056 08 01 04 П 03 00000  75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 03 40590  75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж- 056 08 01 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 



105 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

дениям и иным некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и 

концертных организаций" 056 08 01 04 П 04 00000  194 074 182,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) теат-

ров, концертных и других организаций исполнительских ис-

кусств 056 08 01 04 П 04 43590  194 074 182,59 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 04 43590 600 194 074 182,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 43590 610 194 074 182,59 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных уч-

реждений" 056 08 01 04 П 07 00000  1 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) биб-

лиотек 056 08 01 04 П 07 42590  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобретение 

основных фондов)" 056 08 01 04 П 08 00000  3 700 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений культурно-досугового типа 056 08 01 04 П 08 40590  450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 40590 600 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 40590 610 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 40590 620 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев 

и постоянных выставок 056 08 01 04 П 08 41590  350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 41590 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 41590 240 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 41590 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 41590 610 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 41590 620 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) биб-

лиотек 056 08 01 04 П 08 42590  2 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 42590 200 2 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 42590 240 2 350 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) теат-

ров, концертных и других организаций исполнительских ис-

кусств 056 08 01 04 П 08 43590  550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 08 43590 600 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 43590 610 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 056 08 01 04 П 09 00000  29 500 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 056 08 01 04 П 09 47100  29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 09 47100 200 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 09 47100 240 828 500,00 



106 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 056 08 01 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 09 47100 610 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 09 47100 620 28 291 500,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 056 08 04      14 892 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Ниж-

него Новгорода"  056 08 04 04 0 00 00000  14 892 000,00 

Направления деятельности программы 056 08 04 04 П 00 00000  14 892 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере 

культуры города" 056 08 04 04 П 10 00000  14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 056 08 04 04 П 10 00190  14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 056 08 04 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 056 08 04 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 056 08 04 04 П 10 00190 200 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 056 08 04 04 П 10 00190 240 320 000,00 

Департамент образования администрации города Нижнего 

Новгорода 075        13 831 190 700,00 

Образование 075 07       13 335 107 400,00 

Дошкольное образование 075 07 01      5 960 436 059,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 01 03 0 00 00000  5 935 224 739,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 07 01 03 1 00 00000  5 935 224 739,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления обще-

доступного и бесплатного дошкольного образования по об-

щеобразовательным программам дошкольного образования" 075 07 01 03 1 01 00000  5 935 224 739,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских дошкольных учреждений 075 07 01 03 1 01 20590  801 526 239,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 20590 600 801 526 239,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 610 708 220 494,74 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 620 93 305 744,26 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образо-

вания в муниципальных дошкольных образовательных орга-

низациях 075 07 01 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспе-

чению получения дошкольного образования в частных до-

школьных образовательных организациях посредством пре-

доставления указанным образовательным организациям суб-

сидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату тру-

да, приобретение учебников и учебных пособий, средств обу-

чения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 01 03 1 01 73090  42 860 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 075 07 01 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй- 075 07 01 07 0 00 00000  25 211 320,00 



107 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  

Направления деятельности программы 075 07 01 07 П 00 00000  25 211 320,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных 

учреждений приборами учета потребления воды, тепловой 

энергии" 075 07 01 07 П 12 00000  25 211 320,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 01 07 П 12 47090  25 211 320,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 01 07 П 12 47090 600 25 211 320,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 07 П 12 47090 610 19 823 790,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 07 П 12 47090 620 5 387 530,00 

Общее образование 075 07 02      6 294 722 741,39 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 02 03 0 00 00000  6 254 826 152,06 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 02 03 2 00 00000  6 254 826 152,06 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления обще-

доступного и бесплатного начального, основного общего и 

среднего общего образования по основным общеобразова-

тельным программам" 075 07 02 03 2 01 00000  6 254 826 152,06 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 075 07 02 03 2 01 21590  774 811 711,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 200 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 240 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 21590 600 774 799 711,94 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 610 614 385 845,80 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 620 160 413 866,14 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) обще-

образовательных школ-интернатов 075 07 02 03 2 01 22590  27 317 258,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 22590 600 27 317 258,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 22590 610 27 317 258,33 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) спе-

циальных (коррекционных) учреждений 075 07 02 03 2 01 24590  60 996 408,79 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 24590 100 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 24590 110 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 24590 200 46 995 079,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 24590 240 46 995 079,17 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 02 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образо-

вания 075 07 02 03 2 01 47050  118 833 473,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 47050 800 118 833 473,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 075 07 02 03 2 01 47050 810 118 833 473,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образо-

вания в муниципальных общеобразовательных организациях 075 07 02 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 



108 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 075 07 02 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 610 3 849 006 794,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 620 875 476 206,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспе-

чению получения дошкольного, начального общего, основно-

го общего, среднего общего образования в частных общеобра-

зовательных организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность по имеющим государственную аккредита-

цию основным общеобразовательным программам, посредст-

вом предоставления указанным образовательным организаци-

ям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на опла-

ту труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 075 07 02 03 2 01 73380  50 190 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 075 07 02 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 02 07 0 00 00000  28 743 070,00 

Направления деятельности программы 075 07 02 07 П 00 00000  28 743 070,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных 

учреждений приборами учета потребления воды, тепловой 

энергии" 075 07 02 07 П 12 00000  28 743 070,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 02 07 П 12 47090  28 743 070,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 02 07 П 12 47090 200 663 110,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 02 07 П 12 47090 240 663 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 07 П 12 47090 600 28 079 960,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 07 П 12 47090 610 24 622 020,00 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 07 П 12 47090 620 3 457 940,00 

Непрограммные расходы 075 07 02 77 0 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммные направления деятельности 075 07 02 77 7 00 00000  11 153 519,33 

Непрограммное направление расходов 075 07 02 77 7 99 00000  11 153 519,33 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммунальных 

услуг частных негосударственных общеобразовательных уч-

реждений религиозных организаций  075 07 02 77 7 99 47270  11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 02 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 075 07 02 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 

Дополнительное образование детей 075 07 03      437 474 911,16 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 03 03 0 00 00000  436 339 631,16 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 03 03 3 00 00000  436 339 631,16 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг му-

ниципальными учреждениями (организациями) дополнитель-

ного образования" 075 07 03 03 3 01 00000  436 339 631,16 



109 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 075 07 03 03 3 01 23590  436 339 631,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 03 3 01 23590 600 436 339 631,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 610 436 339 631,16 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 03 07 0 00 00000  1 135 280,00 

Направления деятельности программы 075 07 03 07 П 00 00000  1 135 280,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных 

учреждений приборами учета потребления воды, тепловой 

энергии" 075 07 03 07 П 12 00000  1 135 280,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 03 07 П 12 47090  1 135 280,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 03 07 П 12 47090 600 1 135 280,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 07 П 12 47090 610 1 135 280,00 

Молодежная политика 075 07 07      194 030 541,98 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 07 03 0 00 00000  194 030 541,98 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 07 03 3 00 00000  194 030 541,98 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей" 075 07 07 03 3 04 00000  194 030 541,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских оздоровительных лагерей 075 07 07 03 3 04 25590  28 764 203,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 04 25590 600 28 764 203,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 04 25590 610 28 764 203,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занято-

сти детей и молодежи 075 07 07 03 3 04 47020  140 280 938,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 07 03 3 04 47020 200 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 07 03 3 04 47020 240 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 47020 300 96 318 600,00 

Иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 47020 360 96 318 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 07 03 3 04 47020 600 4 254 838,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 04 47020 610 4 254 838,71 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 07 03 3 04 47020 800 39 487 500,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 075 07 07 03 3 04 47020 810 39 487 500,00 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части рас-

ходов по приобретению путѐвок в детские санатории, сана-

торно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного 

действия и иные организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицен-

зией, иные организации, осуществляющие санаторно-

курортную помощь детям в соответствии с имеющейся ли-

цензией, расположенные на территории Российской Федера-

ции 075 07 07 03 3 04 73320  24 985 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 075 07 07 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 07 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 



110 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 

Иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 

Другие вопросы в области образования 075 07 09      448 443 146,47 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 07 09 03 0 00 00000  447 991 576,47 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 09 03 2 00 00000  18 235 079,48 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета тех-

нологии и дополнительного профессионального образования" 075 07 09 03 2 04 00000  18 235 079,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) меж-

школьных учебно-производственных комбинатов" 075 07 09 03 2 04 29590  18 235 079,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 2 04 29590 600 18 235 079,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 2 04 29590 610 8 974 718,71 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы 

образования" 075 07 09 03 3 00 00000  429 756 496,99 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организаций)  075 07 09 03 3 02 00000  167 400 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образо-

вания 075 07 09 03 3 02 47050  167 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 02 47050 800 167 400 000,00 

Специальные расходы 075 07 09 03 3 02 47050 880 167 400 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общего-

родских мероприятий" 075 07 09 03 3 05 00000  34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 05 47060  31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 05 47070  2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 05 47070 800 400 000,00 

Исполнение судебных актов 075 07 09 03 3 05 47070 830 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов мест-

ного самоуправления" 075 07 09 03 3 06 00000  20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 075 07 09 03 3 06 00190  20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 09 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 06 00190 200 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 06 00190 240 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 06 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 09 03 3 06 00190 850 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой 

системы муниципальных образовательных организаций" 075 07 09 03 3 07 00000  11 199 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому сопровожде- 075 07 09 03 3 07 73010  11 199 700,00 



111 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

нию аттестации педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, с целью установления соответствия уровня ква-

лификации требованиям, предъявляемым к первой квалифи-

кационной категории  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 09 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и осу-

ществлению деятельности по опеке и попечительству в отно-

шении несовершеннолетних граждан" 075 07 09 03 3 08 00000  36 097 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 075 07 09 03 3 08 73020  36 097 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 08 73020 100 35 483 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 075 07 09 03 3 08 73020 120 35 483 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 08 73020 200 614 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 08 73020 240 614 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налого-

вого и статистического учета, методическое обеспечение и 

информационная поддержка образовательных организаций"   075 07 09 03 3 09 00000  160 183 096,99 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) цен-

трализованных бухгалтерий, центра мониторинга  075 07 09 03 3 09 26590  160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  075 07 09 07 0 00 00000  216 570,00 

Направления деятельности программы 075 07 09 07 П 00 00000  216 570,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных 

учреждений приборами учета потребления воды, тепловой 

энергии" 075 07 09 07 П 12 00000  216 570,00 

Мероприятия в области энергосбережения 075 07 09 07 П 12 47090  216 570,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 075 07 09 07 П 12 47090 600 216 570,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 07 П 12 47090 610 216 570,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного по-

рядка, противодействия преступности и наркомании в городе 

Нижнем Новгороде" 075 07 09 15 0 00 00000  235 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркоти-

ками и их незаконному обороту"  075 07 09 15 3 00 00000  235 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа 

жизни" 075 07 09 15 3 03 00000  235 000,00 



112 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия антинаркотической направленности 075 07 09 15 3 03 47080  235 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 200 235 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 240 235 000,00 

Социальная политика 075 10       496 083 300,00 

Охрана семьи и детства 075 10 04      496 083 300,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  075 10 04 03 0 00 00000  496 083 300,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 10 04 03 1 00 00000  496 083 300,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления обще-

доступного и бесплатного дошкольного образования по об-

щеобразовательным программам дошкольного образования" 075 10 04 03 1 01 00000  110 794 100,00 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в муниципальных образовательных орга-

низациях, реализующих образовательную программу дошко-

льного образования, в том числе обеспечение организации 

выплаты компенсации части родительской платы 075 10 04 03 1 01 20990  110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 075 10 04 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации роди-

телям (законным представителям) платы за присмотр и уход 

за детьми" 075 10 04 03 1 02 00000  385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части роди-

тельской платы за присмотр и уход за ребенком в государст-

венных, муниципальных и частных образовательных органи-

зациях, реализующих образовательную программу дошколь-

ного образования, в том числе обеспечение организации вы-

платы компенсации части родительской платы 075 10 04 03 1 02 73110  385 289 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 075 10 04 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 

Департамент транспорта и связи администрации города 

Нижнего Новгорода 104        1 212 110 100,00 

Национальная экономика 104 04       1 212 110 100,00 

Транспорт 104 04 08      977 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  104 04 08 11 0 00 00000  977 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 104 04 08 11 1 00 00000  977 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке пас-

сажиров по установленным администрацией города тарифам 

на пассажирском транспорте" 104 04 08 11 1 02 00000  977 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города Нижнего Новгорода 

тарифам на пассажирском транспорте 104 04 08 11 1 02 45110  977 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 11 1 02 45110 800 977 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 104 04 08 11 1 02 45110 810 977 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 104 04 09      235 110 100,00 



113 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  104 04 09 11 0 00 00000  235 110 100,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и единого 

городского парковочного пространства»" 104 04 09 11 2 00 00000  235 110 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплексной транспорт-

ной схемы города Нижнего Новгорода" 104 04 09 11 2 01 00000  3 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 104 04 09 11 2 01 45600  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 01 45600 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 01 45600 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"ЦОДД" 104 04 09 11 2 02 00000  75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление до-

рожным хозяйством 104 04 09 11 2 02 45500  75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 104 04 09 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 104 04 09 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 09 11 2 02 45500 800 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 104 04 09 11 2 02 45500 850 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных 

городских парковок" 104 04 09 11 2 03 00000  10 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 104 04 09 11 2 03 45600  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспече-

ние дорожного процесса" 104 04 09 11 2 04 00000  147 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 104 04 09 11 2 04 45600  147 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 04 45600 200 147 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 04 45600 240 147 000 000,00 

Управление административно-технического и муници-

пального контроля администрации города Нижнего Нов-

города 129        45 575 700,00 

Общегосударственные вопросы 129 01       300 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 129 01 13      300 000,00 

Непрограммные расходы 129 01 13 77 0 00 00000  300 000,00 

Непрограммные направления деятельности 129 01 13 77 7 00 00000  300 000,00 

Непрограммное направление расходов 129 01 13 77 7 99 00000  300 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов не-

движимого имущества 129 01 13 77 7 99 43070  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 129 01 13 77 7 99 43070 200 300 000,00 



114 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 129 01 13 77 7 99 43070 240 300 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 129 05       45 275 700,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хо-

зяйства 129 05 05      45 275 700,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  129 05 05 07 0 00 00000  45 275 700,00 

Направления деятельности программы 129 05 05 07 П 00 00000  45 275 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода"" 129 05 05 07 П 05 00000  45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590  45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 129 05 05 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 129 05 05 07 П 05 00590 800 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 05 05 07 П 05 00590 850 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности админи-

стративных комиссий" 129 05 05 07 П 06 00000  236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению пе-

речня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных комис-

сий  129 05 05 07 П 06 73050  236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 200 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 240 236 300,00 

Департамент благоустройства и дорожного хозяйства ад-

министрации города Нижнего Новгорода 130        1 930 334 000,00 

Национальная экономика 130 04       1 364 485 800,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 130 04 05      17 114 300,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды го-

рода Нижнего Новгорода"  130 04 05 17 0 00 00000  17 114 300,00 

Направления деятельности программы 130 04 05 17 П 00 00000  17 114 300,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регули-

рованию численности безнадзорных животных" 130 04 05 17 П 04 00000  17 114 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации про-

ведения мероприятий по предупреждению и ликвидации бо-

лезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнад-

зорных животных, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных, в части отлова и содержания безнад-

зорных животных 130 04 05 17 П 04 73310  12 114 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 73310 200 12 114 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 73310 240 12 114 300,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

на осуществление полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных 

животных, защите населения от болезней, общих для человека 130 04 05 17 П 04 N3310  5 000 000,00 



115 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

и животных, в части отлова и содержания безнадзорных жи-

вотных 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09      1 314 169 500,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструк-

туры города Нижнего Новгорода" 130 04 09 12 0 00 00000  1 088 385 100,00 

Направления деятельности программы 130 04 09 12 П 00 00000  1 088 385 100,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и инженерных сооружений на них" 130 04 09 12 П 01 00000  1 080 130 100,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 130 04 09 12 П 01 45600  1 080 130 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 01 45600 200 1 080 130 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 01 45600 240 1 080 130 100,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществ-

ляющих управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр ла-

бораторных испытаний")" 130 04 09 12 П 02 00000  8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление до-

рожным хозяйством 130 04 09 12 П 02 45500  8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 130 04 09 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 09 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 02 45500 200 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 02 45500 240 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 П 02 45500 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 П 02 45500 850 58 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 09 77 0 00 00000  225 784 400,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 09 77 7 00 00000  225 784 400,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 09 77 7 99 00000  225 784 400,00 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород 130 04 09 77 7 99 45700  114 682 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 45700 200 114 682 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 09 77 7 99 45700 240 114 682 400,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципальных образований Нижегородской области, в том 

числе на строительство объектов скоростного внеуличного 

транспорта 130 04 09 77 7 99 72200  109 991 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 130 04 09 77 7 99 72200 400 109 991 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 77 7 99 72200 410 109 991 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по проек-

тированию и строительству (реконструкции) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, в том числе на 

строительство объектов скоростного внеуличного транспорта, 

за счет средств муниципального дорожного фонда муници- 130 04 09 77 7 99 S2200  1 111 000,00 



116 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

пального образования город Нижний Новгород 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 130 04 09 77 7 99 S2200 400 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 77 7 99 S2200 410 1 111 000,00 

Связь и информатика 130 04 10      170 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 10 77 0 00 00000  170 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 10 77 7 00 00000  170 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 10 77 7 99 00000  170 000,00 

Информатика 130 04 10 77 7 99 42150  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 10 77 7 99 42150 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 10 77 7 99 42150 240 170 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 130 04 12      33 032 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 12 77 0 00 00000  33 032 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 12 77 7 00 00000  33 032 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 12 77 7 99 00000  33 032 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  130 04 12 77 7 99 00190  33 032 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 130 04 12 77 7 99 00190 100 32 031 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 130 04 12 77 7 99 00190 120 32 031 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 04 12 77 7 99 00190 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 04 12 77 7 99 00190 240 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 77 7 99 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 12 77 7 99 00190 850 1 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 130 05       466 190 700,00 

Благоустройство 130 05 03      420 000 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 130 05 03 10 0 00 00000  220 000 000,00 

Направления деятельности программы 130 05 03 10 П 00 00000  220 000 000,00 

Основное мероприятие "Озеленение территории города Ниж-

него Новгорода" 130 05 03 10 П 01 00000  120 000 000,00 

Озеленение 130 05 03 10 П 01 45060  120 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 01 45060 200 120 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 01 45060 240 120 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест за-

хоронения в городе Нижнем Новгороде" 130 05 03 10 П 02 00000  10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 130 05 03 10 П 02 45070  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства 

(включая сети ливневой канализации и сооружения инженер-

ной защиты) города Нижнего Новгорода" 130 05 03 10 П 03 00000  90 000 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 130 05 03 10 П 03 45080  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 03 45080 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу- 130 05 03 10 П 03 45080 240 90 000 000,00 



117 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

дарственных (муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы 130 05 03 77 0 00 00000  200 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 05 03 77 7 00 00000  200 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 05 03 77 7 99 00000  200 000 000,00 

Уличное освещение 130 05 03 77 7 99 45040  200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 45040 200 200 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 45040 240 200 000 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хо-

зяйства 130 05 05      46 190 700,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего 

Новгорода" 130 05 05 10 0 00 00000  46 190 700,00 

Направления деятельности программы 130 05 05 10 П 00 00000  46 190 700,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ 

"УГСНО и ИЗГ НН""  130 05 05 10 П 04 00000  28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 130 05 05 10 П 04 00590  28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 130 05 05 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 05 05 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 05 05 10 П 04 00590 800 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 05 05 10 П 04 00590 850 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"УМК НН""  130 05 05 10 П 05 00000  18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 130 05 05 10 П 05 00590  18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 130 05 05 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 05 05 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 05 05 10 П 05 00590 800 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 05 05 10 П 05 00590 850 74 437,00 

Охрана окружающей среды 130 06       99 657 500,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и сре-

ды их обитания 130 06 03      99 657 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды го-

рода Нижнего Новгорода"  130 06 03 17 0 00 00000  99 657 500,00 

Направления деятельности программы 130 06 03 17 П 00 00000  99 657 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Ле-

сопарковое хозяйство города Нижнего Новгорода"" 130 06 03 17 П 01 00000  66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 130 06 03 17 П 01 00590  66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу- 130 06 03 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 



118 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

дарственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 06 03 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 06 03 17 П 01 00590 800 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 06 03 17 П 01 00590 850 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по ох-

ране, анализу и предупреждению негативного воздействия на 

окружающую среду города" 130 06 03 17 П 02 00000  6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 130 06 03 17 П 02 42300  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельно-

сти МКУ "Комитет охраны окружающей среды и природных 

ресурсов города Нижнего Новгорода"" 130 06 03 17 П 03 00000  27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 130 06 03 17 П 03 00590  27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 130 06 03 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 06 03 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 06 03 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 06 03 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 

Департамент градостроительного развития и архитектуры 

администрации города Нижнего Новгорода 132        152 870 700,00 

Национальная экономика 132 04       152 870 700,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 04 12      152 870 700,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирова-

ние развития территории города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 0 00 00000  152 870 700,00 

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 00 00000  152 870 700,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной доку-

ментации, обеспечивающей устойчивое развитие территории 

города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 П 01 00000  35 620 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 132 04 12 14 П 01 42160  35 620 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 200 33 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 240 33 270 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 01 42160 800 2 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 132 04 12 14 П 01 42160 810 2 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Го-

родской центр градостроительства и архитектуры"" 132 04 12 14 П 03 00000  56 950 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590  56 950 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга- 132 04 12 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 



119 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 03 00590 800 2 760 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 04 12 14 П 03 00590 850 2 760 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рек-

ламы, размещение социально значимой информации, празд-

ничное оформление  территории города Нижнего Новгорода, 

подготовка и реализация мероприятий Чемпионата Мира по 

футболу FIFA 2018" 132 04 12 14 П 04 00000  60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, разме-

щения социально значимой информации, праздничного 

оформления на территории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 04 42170  60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 

Департамент жилья и инженерной инфраструктуры ад-

министрации города Нижнего Новгорода 133        585 209 600,00 

Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность 133 03       87 828 100,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона 133 03 09      87 828 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гра-

жданская оборона и защита населения города Нижнего Нов-

города от чрезвычайных ситуаций"  133 03 09 16 0 00 00000  87 828 100,00 

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 00 00000  87 828 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 133 03 09 16 П 01 00000  67 905 798,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590  67 905 798,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 133 03 09 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 200 11 537 798,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 240 11 537 798,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 01 00590 800 508 500,00 

Исполнение судебных актов 133 03 09 16 П 01 00590 830 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 133 03 09 16 П 01 00590 850 408 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 133 03 09 16 П 02 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 09 16 П 02 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 02 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 02 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов 

за счет средств целевого финансового резерва для ликвидации 133 03 09 16 П 03 00000  600 000,00 



120 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра" 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 09 16 П 03 42100  600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 03 42100 200 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 03 42100 240 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычай-

ных ситуаций за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 133 03 09 16 П 04 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 09 16 П 04 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 04 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 04 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений граж-

данской обороны муниципальной собственности" 133 03 09 16 П 05 00000  3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 133 03 09 16 П 05 42100  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на 

территории города Нижнего Новгорода аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"" 133 03 09 16 П 06 00000  15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автома-

тизированной системы централизованного оповещения насе-

ления Нижегородской области муниципального сегмента го-

рода Нижнего Новгорода  133 03 09 16 П 06 42200  15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 03 09 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05       496 290 000,00 

Жилищное хозяйство 133 05 01      431 290 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  133 05 01 07 0 00 00000  341 290 000,00 

Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 00 00000  341 290 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 133 05 01 07 П 01 00000  60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 01 45010  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципально-

го жилищного фонда" 133 05 01 07 П 02 00000  102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 02 45010  102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга- 133 05 01 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 



121 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержа-

нию, обслуживанию и управлению жилищным фондом"  133 05 01 07 П 04 00000  178 790 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 04 45020  178 790 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45020 800 160 400 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45020 810 140 400 000,00 

Исполнение судебных актов 133 05 01 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 

Непрограммные расходы 133 05 01 77 0 00 00000  90 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 133 05 01 77 7 00 00000  90 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 133 05 01 77 7 99 00000  90 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 77 7 99 45010  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 01 77 7 99 45010 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 05 01 77 7 99 45010 240 90 000 000,00 

Коммунальное хозяйство 133 05 02      65 000 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  133 05 02 07 0 00 00000  65 000 000,00 

Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 00 00000  65 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объ-

ектов и объектов муниципальной собственности инженерной 

инфраструктуры" 133 05 02 07 П 07 00000  25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 07 45030  25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций 

в сфере коммунального хозяйства" 133 05 02 07 П 08 00000  40 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 08 45030  40 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 08 45030 800 40 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 08 45030 810 40 000 000,00 

Социальная политика 133 10       1 091 500,00 

Охрана семьи и детства 133 10 04      1 091 500,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  133 10 04 07 0 00 00000  1 091 500,00 

Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 00 00000  1 091 500,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собствен-

никами которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, либо жилых помещений государствен-

ного жилищного фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено" 133 10 04 07 П 03 00000  1 091 500,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собст-

венниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых по-

мещений государственного жилищного фонда, право пользо-

вания которыми за ними сохранено, в целях обеспечения над-

лежащего санитарного и технического состояния этих жилых 133 10 04 07 П 03 73120  1 091 500,00 



122 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

помещений 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 04 07 П 03 73120 300 1 091 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 133 10 04 07 П 03 73120 320 1 091 500,00 

Департамент экономического развития, инвестиций и 

предпринимательства администрации города Нижнего 

Новгорода 139        25 257 300,00 

Общегосударственные вопросы 139 01       6 700 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 139 01 13      6 700 000,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпри-

нимательства города Нижнего Новгорода"  139 01 13 01 0 00 00000  6 700 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   139 01 13 01 2 00 00000  4 000 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участков 

от самовольно установленных НТО" 139 01 13 01 2 03 00000  4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 139 01 13 01 2 03 42010  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления соци-

ально-экономическим развитием города" 139 01 13 01 4 00 00000  2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 139 01 13 01 4 01 00000  700 000,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирования 

социально-экономического развития города Нижнего Новго-

рода 139 01 13 01 4 01 42020  700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 01 42020 200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 01 42020 240 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке ры-

ночной стоимости объектов для нужд города"  139 01 13 01 4 04 00000  2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Ниж-

него Новгорода 139 01 13 01 4 04 42030  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 

Национальная экономика 139 04       18 557 300,00 

Связь и информатика 139 04 10      3 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного об-

щества города Нижнего Новгорода"  139 04 10 18 0 00 00000  3 000 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управле-

ния и создание комфортной информационно-навигационной 

среды" 139 04 10 18 1 00 00000  3 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информацион-

ных систем администрации города" 139 04 10 18 1 04 00000  3 000 000,00 

Информатика 139 04 10 18 1 04 42150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 139 04 12      15 557 300,00 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпри-

нимательства города Нижнего Новгорода"  139 04 12 01 0 00 00000  15 557 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринима- 139 04 12 01 1 00 00000  1 000 000,00 



123 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

тельства" 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских 

конкурсов, содействие участию СМиСП города в областных 

конкурсах, направленных на популяризацию предпринима-

тельской деятельности"  139 04 12 01 1 01 00000  1 000 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предприниматель-

ства 139 04 12 01 1 01 40500  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 1 01 40500 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 1 01 40500 240 1 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   139 04 12 01 2 00 00000  14 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" мероприя-

тий по упорядочению размещения НТО" 139 04 12 01 2 02 00000  14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 139 04 12 01 2 02 00590  14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 139 04 12 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 139 04 12 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 139 04 12 01 2 02 00590 800 89 500,00 

Исполнение судебных актов 139 04 12 01 2 02 00590 830 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 139 04 12 01 2 02 00590 850 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  139 04 12 01 2 02 42010  520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 42010 200 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 42010 240 520 000,00 

Департамент строительства администрации города Ниж-

него Новгорода 141        2 710 634 241,00 

Общегосударственные вопросы 141 01       1 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 141 01 13      1 500 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 01 13 09 0 00 00000  1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  141 01 13 09 1 00 00000  1 500 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и му-

ниципальной собственности, мероприятия в области строи-

тельства, архитектуры и градостроительства" 141 01 13 09 1 05 00000  1 500 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Ниж-

него Новгорода 141 01 13 09 1 05 42030  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 09 1 05 42030 800 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 01 13 09 1 05 42030 850 100 000,00 

Национальная экономика 141 04       2 237 501 841,00 

Транспорт 141 04 08      2 094 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  141 04 08 11 0 00 00000  2 079 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 141 04 08 11 1 00 00000  2 079 500 000,00 



124 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 141 04 08 11 1 04 00000  2 079 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 04 08 11 1 04 00800  34 763 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 04 08 11 1 04 00800 400 34 763 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 00800 410 34 763 000,00 

Расходы на продление линий метрополитена в городе Нижний 

Новгород  141 04 08 11 1 04 72380  1 942 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 04 08 11 1 04 72380 400 1 942 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 72380 410 1 942 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по продле-

нию линий метрополитена в городе Нижнем Новгороде 141 04 08 11 1 04 S2380  102 237 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 04 08 11 1 04 S2380 400 102 237 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 S2380 410 102 237 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 08 77 0 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 08 77 7 00 00000  15 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 08 77 7 99 00000  15 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества муни-

ципальных учреждений 141 04 08 77 7 99 45610  15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 08 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 04 08 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 141 04 09      64 687 500,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструк-

туры города Нижнего Новгорода" 141 04 09 12 0 00 00000  59 500 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 09 12 П 00 00000  59 500 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) ав-

томобильных дорог, транспортных развязок, пешеходных пе-

реходов и прочих искусственных сооружений" 141 04 09 12 П 04 00000  59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 04 09 12 П 04 00800  59 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 04 09 12 П 04 00800 400 59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 09 12 П 04 00800 410 59 500 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 09 77 0 00 00000  5 187 500,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 09 77 7 00 00000  5 187 500,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 09 77 7 99 00000  5 187 500,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по капи-

тальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных до-

рог общего пользования местного значения и искусственных 

дорожных сооружений на них по государственной программе 

"Развитие транспортной системы Нижегородской области" 141 04 09 77 7 99 S2210  5 187 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 09 77 7 99 S2210 200 5 187 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 04 09 77 7 99 S2210 240 5 187 500,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 141 04 12      78 314 341,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 04 12 09 0 00 00000  2 040 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  141 04 12 09 1 00 00000  2 040 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и му-

ниципальной собственности, мероприятия в области строи-

тельства, архитектуры и градостроительства" 141 04 12 09 1 05 00000  2 040 000,00 



125 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 141 04 12 09 1 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Нов-

города"  141 04 12 22 0 00 00000  2 040 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 12 22 П 00 00000  2 040 000,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой 

аукционов" 141 04 12 22 П 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 141 04 12 22 П 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 12 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 04 12 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 00 00000  74 234 341,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 00 00000  74 234 341,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 12 77 7 99 00000  74 234 341,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590  74 234 341,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 141 04 12 77 7 99 00590 100 54 363 298,71 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590 110 54 363 298,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 200 19 331 063,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 240 19 331 063,76 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 99 00590 800 539 978,53 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 77 7 99 00590 850 539 978,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05       179 959 600,00 

Жилищное хозяйство 141 05 01      19 149 100,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 05 01 09 0 00 00000  17 957 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  141 05 01 09 1 00 00000  17 957 500,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных 

домов" 141 05 01 09 1 01 00000  12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 05 01 09 1 01 00800  12 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 05 01 09 1 01 00800 400 12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 01 00800 410 12 957 500,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и юри-

дических лиц для реализации мероприятий в области жилищ-

ного хозяйства" 141 05 01 09 1 04 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 09 1 04 45020  5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 141 05 01 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 

Непрограммные расходы 141 05 01 77 0 00 00000  1 191 600,00 

Непрограммные направления деятельности 141 05 01 77 7 00 00000  1 191 600,00 

Непрограммное направление расходов 141 05 01 77 7 99 00000  1 191 600,00 



126 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 77 7 99 45020  1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 141 05 01 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 141 05 01 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 

Коммунальное хозяйство 141 05 02      160 810 500,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  141 05 02 07 0 00 00000  87 957 500,00 

Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 00 00000  87 957 500,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объ-

ектов коммунальной инфраструктуры муниципальной формы 

собственности" 141 05 02 07 П 09 00000  87 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 07 П 09 00800  87 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 05 02 07 П 09 00800 400 87 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П 09 00800 410 87 957 500,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 05 02 09 0 00 00000  72 853 000,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земельных 

участков, подлежащих предоставлению многодетным семьям 

для жилищного строительства" 141 05 02 09 3 00 00000  72 853 000,00 

Основное мероприятие "Строительство инженерной инфра-

структуры к земельным участкам, предназначенным для бес-

платного предоставления многодетным семьям для индивиду-

ального жилищного строительства"  141 05 02 09 3 01 00000  72 853 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 05 02 09 3 01 00800  72 853 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 05 02 09 3 01 00800 400 72 853 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 09 3 01 00800 410 72 853 000,00 

Образование 141 07       158 232 000,00 

Дошкольное образование 141 07 01      94 882 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  141 07 01 03 0 00 00000  94 882 000,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 141 07 01 03 1 00 00000  94 882 000,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция до-

школьных образовательных организаций" 141 07 01 03 1 03 00000  94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 07 01 03 1 03 00800  94 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 07 01 03 1 03 00800 400 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 01 03 1 03 00800 410 94 882 000,00 

Общее образование 141 07 02      63 350 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города 

Нижнего Новгорода"  141 07 02 03 0 00 00000  63 350 000,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 00 00000  63 350 000,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция ор-

ганизаций общего образования" 141 07 02 03 2 02 00000  63 350 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 07 02 03 2 02 00800  13 350 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 07 02 03 2 02 00800 400 13 350 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 00800 410 13 350 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных орга-

низаций 141 07 02 03 2 02 72510  37 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници- 141 07 02 03 2 02 72510 400 37 500 000,00 



127 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

пальной) собственности 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 72510 410 37 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строи-

тельству зданий общеобразовательных организаций 141 07 02 03 2 02 S2510  12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 07 02 03 2 02 S2510 400 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 S2510 410 12 500 000,00 

Социальная политика 141 10       47 540 800,00 

Социальное обеспечение населения 141 10 03      47 540 800,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  141 10 03 09 0 00 00000  23 000 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки 

отдельным категориям граждан для улучшения жилищных 

условий" 141 10 03 09 2 00 00000  23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки молодым семьям" 141 10 03 09 2 01 00000  5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помеще-

ния или строительство индивидуального жилого дома  141 10 03 09 2 01 41000  5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат 

и компенсационных выплат гражданам" 141 10 03 09 2 02 00000  17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному 

кредиту 141 10 03 09 2 02 47220  2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 2 02 47250  15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 

Непрограммные расходы 141 10 03 77 0 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммные направления деятельности 141 10 03 77 7 00 00000  24 540 800,00 

Непрограммное направление расходов 141 10 03 77 7 99 00000  24 540 800,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 

года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной вой-

ны" 141 10 03 77 7 99 51340  5 939 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 99 51340 300 5 939 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 51340 320 5 939 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных федеральными законами от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Феде-

рации" 141 10 03 77 7 99 51350  17 818 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 99 51350 300 17 818 700,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 51350 320 17 818 700,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяже-

лыми формами хронических заболеваний, перечень которых 

устанавливается Правительством Российской Федерации 141 10 03 77 7 99 73160  782 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 77 7 99 73160 300 782 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 73160 320 782 500,00 



128 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Физическая культура и спорт 141 11       85 900 000,00 

Массовый спорт 141 11 02      5 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  141 11 02 02 0 00 00000  5 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 11 02 02 П 00 00000  5 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

спортивных сооружений" 141 11 02 02 П 04 00000  5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 11 02 02 П 04 00800  5 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 11 02 02 П 04 00800 400 5 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 02 02 П 04 00800 410 5 000 000,00 

Спорт высших достижений 141 11 03      80 900 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  141 11 03 02 0 00 00000  80 900 000,00 

Направления деятельности программы 141 11 03 02 П 00 00000  80 900 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

спортивных сооружений" 141 11 03 02 П 04 00000  80 900 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 141 11 03 02 П 04 00800  15 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 11 03 02 П 04 00800 400 15 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 00800 410 15 000 000,00 

Расходы на строительство, реконструкцию, проектно-

изыскательские работы и разработку проектно-сметной доку-

ментации объектов капитального строительства  141 11 03 02 П 04 72450  56 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 11 03 02 П 04 72450 400 56 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 72450 410 56 900 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строи-

тельству, реконструкции, проектно-изыскательским работам и 

разработке проектно-сметной документации объектов капи-

тального строительства собственности города Нижнего Нов-

города  141 11 03 02 П 04 S2450  9 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 141 11 03 02 П 04 S2450 400 9 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 S2450 410 9 000 000,00 

Управление по труду и работе с населением администра-

ции города Нижнего Новгорода 148        374 776 200,00 

Общегосударственные вопросы 148 01       15 045 700,00 

Функционирование Правительства Российской Федера-

ции, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных адми-

нистраций 148 01 04      15 045 700,00 

Непрограммные расходы 148 01 04 77 0 00 00000  15 045 700,00 

Непрограммные направления деятельности 148 01 04 77 7 00 00000  15 045 700,00 

Непрограммное направление расходов 148 01 04 77 7 99 00000  15 045 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и орга-

низации деятельности муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 148 01 04 77 7 99 73040  15 045 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 148 01 04 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 148 01 04 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 01 04 77 7 99 73040 200 471 400,00 



129 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 01 04 77 7 99 73040 240 471 400,00 

Национальная экономика 148 04       30 000,00 

Связь и информатика 148 04 10      30 000,00 

Непрограммные расходы 148 04 10 77 0 00 00000  30 000,00 

Непрограммные направления деятельности 148 04 10 77 7 00 00000  30 000,00 

Непрограммное направление расходов 148 04 10 77 7 99 00000  30 000,00 

Информатика 148 04 10 77 7 99 42150  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 04 10 77 7 99 42150 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 04 10 77 7 99 42150 240 30 000,00 

Здравоохранение 148 09       154 600 000,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09      154 600 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Ад-

ресная поддержка отдельных категорий граждан города Ниж-

него Новгорода"  148 09 09 06 0 00 00000  154 600 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан" 148 09 09 06 1 00 00000  154 600 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслужива-

ние семей, имеющих детей, по обеспечению полноценным 

питанием детей в возрасте до 3 лет по заключению врачей" 148 09 09 06 1 03 00000  154 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих 

детей 148 09 09 06 1 03 73100  151 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

на осуществление полномочий в области социальной под-

держки и социального обслуживания семей, имеющих детей 148 09 09 06 1 03 N3100  3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 148 09 09 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 

Социальная политика 148 10       205 100 500,00 

Пенсионное обеспечение 148 10 01      70 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Ад-

ресная поддержка отдельных категорий граждан города Ниж-

него Новгорода"  148 10 01 06 0 00 00000  70 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан" 148 10 01 06 1 00 00000  70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 01 06 1 05 00000  70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 1 05 10100  70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 01 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 148 10 02      78 871 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Ад-

ресная поддержка отдельных категорий граждан города Ниж-

него Новгорода"  148 10 02 06 0 00 00000  78 871 800,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан" 148 10 02 06 1 00 00000  78 871 800,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем 

Новгороде" 148 10 02 06 1 02 00000  66 471 800,00 



130 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений по организации отдыха и оздоровления детей в лет-

ний период 148 10 02 06 1 02 27590  66 471 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 02 27590 600 66 471 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 02 27590 620 66 471 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной 

поддержки ветеранов города" 148 10 02 06 1 08 00000  1 400 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений социального обслуживания населения 148 10 02 06 1 08 29590  1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 10 02 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой помо-

щи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения 

на базе МАУ МЦ "Надежда"" 148 10 02 06 1 09 00000  11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) спе-

циального подразделения МАУ МЦ "Надежда", осуществ-

ляющего содержание лиц, находящихся в состоянии алко-

гольного опьянения  148 10 02 06 1 09 27590  11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 148 10 02 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 148 10 03      37 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Ад-

ресная поддержка отдельных категорий граждан города Ниж-

него Новгорода"  148 10 03 06 0 00 00000  37 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан" 148 10 03 06 1 00 00000  35 780 000,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным катего-

риям семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем Новго-

роде" 148 10 03 06 1 01 00000  18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, 

имеющим пять и более детей 148 10 03 06 1 01 10010  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10010 300 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10010 310 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразова-

тельных учреждений города Нижнего Новгорода из мало-

обеспеченных семей  148 10 03 06 1 01 10030  2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и 

одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 01 10040  14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 200 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 240 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающим-

ся на дневных отделениях высших и средних профессиональ-

ных образовательных учреждений при рождении первого ре-

бенка 148 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 



131 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 

более детей 148 10 03 06 1 01 10060  1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем 

Новгороде" 148 10 03 06 1 02 00000  280 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 02 47250  280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 02 47250 200 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 02 47250 240 280 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских 

мероприятий для семей, имеющих детей" 148 10 03 06 1 04 00000  2 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 04 47250  2 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 04 47250 200 2 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 04 47250 240 2 800 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 1 06 00000  2 000 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 06 10130  2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 06 10130 300 2 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 06 10130 310 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 00000  10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 148 10 03 06 1 07 10110  3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удо-

стоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего Новго-

рода" 148 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, на-

ходящимся в трудной жизненной ситуации 148 10 03 06 1 07 10140  3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах (домовладе-

ниях) без центрального и газового отопления и не имеющим 

права на льготное обеспечение твердыми видами топлива 148 10 03 06 1 07 10150  10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10150 300 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10150 310 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления 

малообеспеченным работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 07 10160  3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражда-

нам на газификацию домовладений в городе Нижнем Новго-

роде 148 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 



132 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной 

поддержки ветеранов города" 148 10 03 06 1 08 00000  1 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 08 47250  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 08 47250 200 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 08 47250 240 1 800 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 148 10 03 06 2 00 00000  1 220 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнительной 

адресной поддержки семьям нижегородцев, имеющим в своем 

составе инвалидов" 148 10 03 06 2 01 00000  1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям 

(отцам), занимающимся уходом за детьми-инвалидами 148 10 03 06 2 01 10020  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц с 

ограниченными возможностями, проживающих в Нижнем 

Новгороде" 148 10 03 06 2 03 00000  200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 2 03 47250  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 03 47250 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 03 47250 240 200 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06      19 228 700,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Ад-

ресная поддержка отдельных категорий граждан города Ниж-

него Новгорода"  148 10 06 06 0 00 00000  5 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан" 148 10 06 06 1 00 00000  5 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем 

Новгороде" 148 10 06 06 1 02 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 02 47250  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 02 47250 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 02 47250 240 5 000 000,00 

Непрограммные расходы 148 10 06 77 0 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммные направления деятельности 148 10 06 77 7 00 00000  14 228 700,00 

Непрограммное направление расходов 148 10 06 77 7 99 00000  14 228 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  148 10 06 77 7 99 00190  14 228 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 148 10 06 77 7 99 00190 100 14 028 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 148 10 06 77 7 99 00190 120 14 028 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 148 10 06 77 7 99 00190 200 199 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 148 10 06 77 7 99 00190 240 199 900,00 

Департамент по спорту и молодежной политике админи- 164        1 055 242 600,00 



133 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

страции города Нижнего Новгорода 

Образование 164 07       1 036 425 000,00 

Дополнительное образование детей 164 07 03      1 029 996 140,52 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 07 03 02 0 00 00000  1 026 096 140,52 

Направления деятельности программы 164 07 03 02 П 00 00000  1 026 096 140,52 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (вы-

полнение работ) муниципальными учреждениями (организа-

циями)" 164 07 03 02 П 02 00000  1 014 120 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 164 07 03 02 П 02 23590  1 014 120 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 164 07 03 02 П 02 23590 600 1 014 120 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 02 П 02 23590 610 924 001 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 164 07 03 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)" 164 07 03 02 П 05 00000  11 976 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 164 07 03 02 П 05 23590  11 976 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 164 07 03 02 П 05 23590 600 11 976 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 02 П 05 23590 610 11 976 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяй-

ство и энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  164 07 03 07 0 00 00000  3 900 000,00 

Направления деятельности программы 164 07 03 07 П 00 00000  3 900 000,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных 

учреждений приборами учета потребления воды, тепловой 

энергии" 164 07 03 07 П 12 00000  3 900 000,00 

Мероприятия в области энергосбережения 164 07 03 07 П 12 47090  3 900 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 164 07 03 07 П 12 47090 600 3 900 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 07 П 12 47090 610 2 930 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 164 07 03 07 П 12 47090 620 970 000,00 

Молодежная политика 164 07 07      6 212 760,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Мо-

лодежь Нижнего Новгорода" 164 07 07 05 0 00 00000  6 177 760,00 

Направления деятельности программы 164 07 07 05 П 00 00000  6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по под-

держке молодежных организаций и солидарностей" 164 07 07 05 П 01 00000  1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 01 47060  1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприя-

тий, направленных на формирование у молодежи духовно-

нравственных, патриотических и семейных ценностей, устой-

чивых потребностей в творческой самореализации, установки 

на здоровый образ жизни"  164 07 07 05 П 02 00000  403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 02 47060  403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 02 47060 200 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 02 47060 240 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению сту-

денческой молодежи за достижения  в учебе, поддержке соци- 164 07 07 05 П 03 00000  4 608 000,00 



134 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

ально-незащищенных категорий студентов" 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 03 47060  4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного по-

рядка, противодействия преступности и наркомании в городе 

Нижнем Новгороде" 164 07 07 15 0 00 00000  35 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркоти-

ками и их незаконному обороту"  164 07 07 15 3 00 00000  35 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа 

жизни" 164 07 07 15 3 03 00000  35 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 164 07 07 15 3 03 47080  35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 07 07 15 3 03 47080 200 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 07 07 15 3 03 47080 240 35 000,00 

Другие вопросы в области образования 164 07 09      216 099,48 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 07 09 02 0 00 00000  216 099,48 

Направления деятельности программы 164 07 09 02 П 00 00000  216 099,48 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера" 164 07 09 02 П 01 00000  216 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 07 09 02 П 01 47240  216 099,48 

Иные бюджетные ассигнования 164 07 09 02 П 01 47240 800 216 099,48 

Исполнение судебных актов 164 07 09 02 П 01 47240 830 216 099,48 

Физическая культура и спорт 164 11       18 817 600,00 

Массовый спорт 164 11 02      7 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 02 02 0 00 00000  7 200 000,00 

Направления деятельности программы 164 11 02 02 П 00 00000  7 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера" 164 11 02 02 П 01 00000  7 200 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 02 02 П 01 47240  7 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 200 7 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 240 7 200 000,00 

Спорт высших достижений 164 11 03      300 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 03 02 0 00 00000  300 000,00 

Направления деятельности программы 164 11 03 02 П 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера" 164 11 03 02 П 01 00000  300 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 03 02 П 01 47240  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 240 300 000,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 164 11 05      11 317 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

спорта в городе Нижнем Новгороде"  164 11 05 02 0 00 00000  11 317 600,00 



135 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Направления деятельности программы 164 11 05 02 П 00 00000  11 317 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы" 164 11 05 02 П 03 00000  11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 164 11 05 02 П 03 00190  11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 164 11 05 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 164 11 05 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 164 11 05 02 П 03 00190 200 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 164 11 05 02 П 03 00190 240 199 000,00 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330        66 258 100,00 

Общегосударственные вопросы 330 01       66 258 100,00 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 330 01 02      2 798 900,00 

Непрограммные расходы 330 01 02 77 0 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 02 77 7 00 00000  2 798 900,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 02 77 7 99 00000  2 798 900,00 

Глава города Нижнего Новгорода 330 01 02 77 7 99 00010  2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 330 01 02 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 02 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных ор-

ганов муниципальных образований 330 01 03      57 580 100,00 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000  57 580 100,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 00 00000  57 580 100,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 03 77 7 99 00000  57 580 100,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00030  9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 03 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  330 01 03 77 7 99 00190  47 836 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00190 100 41 961 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 03 77 7 99 00190 120 41 961 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 200 5 845 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 240 5 845 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 99 00190 800 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 330 01 03 77 7 99 00190 850 30 000,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и та- 330 01 06      5 879 100,00 



136 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

моженных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

Непрограммные расходы 330 01 06 77 0 00 00000  5 879 100,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 06 77 7 00 00000  5 879 100,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 06 77 7 99 00000  5 879 100,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода и его заместители  330 01 06 77 7 99 00080  1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 330 01 06 77 7 99 00080 100 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 06 77 7 99 00080 120 1 752 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  330 01 06 77 7 99 00190  4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 330 01 06 77 7 99 00190 100 4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 330 01 06 77 7 99 00190 120 4 126 600,00 

Комитет по управлению городским имуществом и земель-

ными ресурсами администрации города Нижнего Новго-

рода 366        1 116 441 385,82 

Общегосударственные вопросы 366 01       158 084 200,00 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13      158 084 200,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Нов-

города"  366 01 13 22 0 00 00000  48 300 000,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 00 00000  48 300 000,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества 

муниципальной казны" 366 01 13 22 П 01 00000  21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества му-

ниципальной казны 366 01 13 22 П 01 42070  21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным имуществом" 366 01 13 22 П 02 00000  1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 02 42080  1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 02 42080 800 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 02 42080 850 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления поста-

новки на кадастровый учет объектов недвижимости и земель-

ных участков" 366 01 13 22 П 06 00000  25 020 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных уча-

стков 366 01 13 22 П 06 42220  25 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 200 25 020 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу- 366 01 13 22 П 06 42220 240 25 020 000,00 



137 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

дарственных (муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы 366 01 13 77 0 00 00000  109 784 200,00 

Непрограммные направления деятельности 366 01 13 77 7 00 00000  109 784 200,00 

Непрограммное направление расходов 366 01 13 77 7 99 00000  109 784 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  366 01 13 77 7 99 00190  109 784 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 366 01 13 77 7 99 00190 100 102 093 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 366 01 13 77 7 99 00190 120 102 093 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 00190 200 7 636 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 00190 240 7 636 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 77 7 99 00190 800 55 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 77 7 99 00190 850 55 000,00 

Национальная экономика 366 04       802 556 485,82 

Транспорт 366 04 08      716 167 521,82 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфра-

структуры города Нижнего Новгорода"  366 04 08 11 0 00 00000  716 167 521,82 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 366 04 08 11 1 00 00000  716 167 521,82 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава му-

ниципальных транспортных предприятий" 366 04 08 11 1 01 00000  716 167 521,82 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества му-

ниципальной казны 366 04 08 11 1 01 42070  693 167 521,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 42070 200 693 167 521,82 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 42070 240 693 167 521,82 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по приоб-

ретению автобусов для предприятий и организаций пассажир-

ского автотранспорта Нижегородской области 366 04 08 11 1 01 S2650  23 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 S2650 200 23 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 S2650 240 23 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09      79 662 864,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструк-

туры города Нижнего Новгорода" 366 04 09 12 0 00 00000  79 662 864,00 

Направления деятельности программы 366 04 09 12 П 00 00000  79 662 864,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 366 04 09 12 П 03 00000  79 662 864,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества му-

ниципальной казны 366 04 09 12 П 03 42070  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 

Связь и информатика 366 04 10      4 100 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Нов-

города"  366 04 10 22 0 00 00000  1 403 000,00 

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 00 00000  1 403 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление инфор-

мационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 366 04 10 22 П 07 00000  1 403 000,00 



138 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Информатика 366 04 10 22 П 07 42150  1 403 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 200 1 403 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 240 1 403 000,00 

Непрограммные расходы 366 04 10 77 0 00 00000  2 697 000,00 

Непрограммные направления деятельности 366 04 10 77 7 00 00000  2 697 000,00 

Непрограммное направление расходов 366 04 10 77 7 99 00000  2 697 000,00 

Информатика 366 04 10 77 7 99 42150  2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 10 77 7 99 42150 200 2 697 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 10 77 7 99 42150 240 2 697 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 366 04 12      2 626 100,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Нов-

города"  366 04 12 22 0 00 00000  2 626 100,00 

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 00 00000  2 626 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

МКУ "ДЭМОНИ-Н.Н."" 366 04 12 22 П 04 00000  1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 366 04 12 22 П 04 00590  1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 366 04 12 22 П 04 00590 100 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 366 04 12 22 П 04 00590 110 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 04 00590 200 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 04 00590 240 386 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления поста-

новки на кадастровый учет объектов недвижимости и земель-

ных участков" 366 04 12 22 П 06 00000  1 500 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных уча-

стков 366 04 12 22 П 06 42220  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 240 1 500 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05       100 000 000,00 

Жилищное хозяйство 366 05 01      100 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  366 05 01 09 0 00 00000  100 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  366 05 01 09 1 00 00000  100 000 000,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной 

цены за изымаемые для муниципальных нужд жилые поме-

щения" 366 05 01 09 1 02 00000  100 000 000,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселе-

нии граждан 366 05 01 09 1 02 42140  100 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 05 01 09 1 02 42140 800 100 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 05 01 09 1 02 42140 850 100 000 000,00 

Социальная политика 366 10       55 800 700,00 

Охрана семьи и детства 366 10 04      55 800 700,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  366 10 04 09 0 00 00000  55 800 700,00 



139 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  366 10 04 09 1 00 00000  55 800 700,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 366 10 04 09 1 03 00000  55 800 700,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за 

счет средств областного бюджета 366 10 04 09 1 03 73150  24 500 700,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 366 10 04 09 1 03 73150 400 24 500 700,00 

Бюджетные инвестиции 366 10 04 09 1 03 73150 410 24 500 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

на осуществление полномочий по обеспечению детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жи-

лыми помещениями  366 10 04 09 1 03 N3150  31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 366 10 04 09 1 03 N3150 400 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 366 10 04 09 1 03 N3150 410 31 300 000,00 

Администрация города Нижнего Новгорода 487        1 290 969 800,00 

Общегосударственные вопросы 487 01       1 239 701 000,00 

Функционирование Правительства Российской Федера-

ции, высших исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, местных адми-

нистраций 487 01 04      948 291 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 00 00000  948 291 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 00 00000  948 291 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 04 77 7 99 00000  948 291 000,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 487 01 04 77 7 99 00020  2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 487 01 04 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  487 01 04 77 7 99 00190  946 259 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00190 100 879 264 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 487 01 04 77 7 99 00190 120 879 264 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 200 63 626 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 240 63 626 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 99 00190 800 3 368 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 04 77 7 99 00190 850 3 368 800,00 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13      291 410 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного по-

рядка, противодействия преступности и наркомании в городе 

Нижнем Новгороде" 487 01 13 15 0 00 00000  300 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление 

системы общественной безопасности"  487 01 13 15 4 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоохра-

нительными органами мероприятий по обеспечению общест-

венного порядка" 487 01 13 15 4 01 00000  60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укрепле-

нию системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 01 42040  60 000,00 



140 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 200 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 240 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения горо-

да в добровольных народных и молодежных дружинах по ох-

ране общественного порядка" 487 01 13 15 4 04 00000  240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укрепле-

нию системы общественной безопасности 487 01 13 15 4 04 42040  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 04 42040 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 04 42040 240 240 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного об-

щества города Нижнего Новгорода"  487 01 13 18 0 00 00000  130 064 600,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управле-

ния и создание комфортной информационно-навигационной 

среды" 487 01 13 18 1 00 00000  130 064 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных ус-

луг в электронной форме и на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг" 487 01 13 18 1 01 00000  130 064 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 487 01 13 18 1 01 00590  130 064 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 487 01 13 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 01 13 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 18 1 01 00590 200 20 214 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 18 1 01 00590 240 20 214 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 18 1 01 00590 800 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 18 1 01 00590 850 911 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, межна-

ционального и межконфессионального взаимодействия в го-

роде Нижнем Новгороде"  487 01 13 20 0 00 00000  2 708 600,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития терри-

ториального общественного самоуправления"  487 01 13 20 1 00 00000  2 538 600,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

"Лучший Совет общественного самоуправления территори-

альных общественных самоуправлений города Нижнего Нов-

города"" 487 01 13 20 1 02 00000  200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального об-

щественного самоуправления 487 01 13 20 1 02 42050  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 487 01 13 20 1 03 00000  2 338 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального об-

щественного самоуправления 487 01 13 20 1 03 42050  2 338 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 03 42050 200 2 338 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 03 42050 240 2 338 600,00 



141 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 487 01 13 20 2 00 00000  170 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана ме-

роприятий по развитию и укреплению межнациональных и 

межконфессиональных отношений в городе Нижнем Новго-

роде" 487 01 13 20 2 02 00000  170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнацио-

нальных и межконфессиональных отношений в городе Ниж-

нем Новгороде 487 01 13 20 2 02 42130  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 2 02 42130 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 2 02 42130 240 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

внешнеэкономической деятельности города Нижнего Новго-

рода"  487 01 13 21 0 00 00000  750 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 13 21 П 00 00000  750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в посольствах иностранных государств в 

Москве, в городах-побратимах и партнерах Нижнего Новго-

рода" 487 01 13 21 П 01 00000  20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 487 01 13 21 П 01 42090  20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 01 42090 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 01 42090 240 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий публичного (массового) характера по различ-

ным вопросам жизнедеятельности города с участием зару-

бежных стран и городов России" 487 01 13 21 П 02 00000  500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 487 01 13 21 П 02 42090  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 02 42090 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 02 42090 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и 

организация распространения презентационных материалов о 

Нижнем Новгороде" 487 01 13 21 П 03 00000  30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 487 01 13 21 П 03 42090  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 03 42090 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 03 42090 240 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей 

города Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (мас-

сового) характера за рубежом" 487 01 13 21 П 04 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 487 01 13 21 П 04 42090  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 04 42090 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 04 42090 240 200 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 00 00000  157 586 800,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 00 00000  157 586 800,00 



142 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Непрограммное направление расходов 487 01 13 77 7 99 00000  157 586 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590  147 545 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 99 00590 100 107 467 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590 110 107 467 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 200 38 990 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 240 38 990 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 00590 800 1 088 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 00590 850 1 088 100,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новго-

рода 487 01 13 77 7 99 42120  10 040 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 200 8 940 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 240 8 940 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 42120 800 1 100 000,00 

Исполнение судебных актов 487 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 42120 850 600 000,00 

Национальная экономика 487 04       30 000 000,00 

Связь и информатика 487 04 10      30 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного об-

щества города Нижнего Новгорода"  487 04 10 18 0 00 00000  5 510 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управле-

ния и создание комфортной информационно-навигационной 

среды" 487 04 10 18 1 00 00000  5 510 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных ус-

луг в электронной форме и на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг" 487 04 10 18 1 01 00000  167 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 01 42150  167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 01 42150 200 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 01 42150 240 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и раз-

витие официальных Интернет-ресурсов администрации горо-

да" 487 04 10 18 1 02 00000  308 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 02 42150  308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 02 42150 200 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 02 42150 240 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая под-

держка информационных систем администрации города" 487 04 10 18 1 03 00000  3 975 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 03 42150  3 975 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 03 42150 200 3 975 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 03 42150 240 3 975 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функцио-

нирования информационных систем администрации города" 487 04 10 18 1 05 00000  1 060 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 05 42150  1 060 000,00 



143 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 

Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 00 00000  24 490 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 00 00000  24 490 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 04 10 77 7 99 00000  24 490 000,00 

Информатика 487 04 10 77 7 99 42150  24 490 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 200 24 490 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 240 24 490 000,00 

Образование 487 07       200 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повы-

шение квалификации 487 07 05      200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадро-

вой политики"   487 07 05 19 0 00 00000  200 000,00 

Направления деятельности программы 487 07 05 19 П 00 00000  200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повыше-

ния квалификации, обучающих семинаров, научно-

практических конференций, круглых столов, деловых игр и 

тренингов по актуальным вопросам муниципального управ-

ления" 487 07 05 19 П 05 00000  200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 487 07 05 19 П 05 47010  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 240 200 000,00 

Социальная политика 487 10       1 155 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06      1 155 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Ад-

ресная поддержка отдельных категорий граждан города Ниж-

него Новгорода"  487 10 06 06 0 00 00000  155 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 487 10 06 06 2 00 00000  155 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению дос-

тупной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в городе Нижнем Новгоро-

де" 487 10 06 06 2 02 00000  155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 487 10 06 06 2 02 47250  155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 10 06 06 2 02 47250 200 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 10 06 06 2 02 47250 240 155 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного 

самоуправления, социальной активности населения, межна-

ционального и межконфессионального взаимодействия в го-

роде Нижнем Новгороде"  487 10 06 20 0 00 00000  1 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих 

организаций и взаимодействие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 487 10 06 20 2 00 00000  1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 487 10 06 20 2 01 00000  1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 487 10 06 20 2 01 47260  1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 487 10 06 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 487 10 06 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 



144 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма 

Средства массовой информации 487 12       19 913 800,00 

Периодическая печать и издательства 487 12 02      13 772 800,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного об-

щества города Нижнего Новгорода"  487 12 02 18 0 00 00000  13 772 800,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 

в средствах массовой информации" 487 12 02 18 2 00 00000  13 772 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подве-

домственных организаций - редакций средств массовой ин-

формации" 487 12 02 18 2 01 00000  13 772 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 487 12 02 18 2 01 00590  12 313 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 487 12 02 18 2 01 00590 100 6 667 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 12 02 18 2 01 00590 110 6 667 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 12 02 18 2 01 00590 200 5 632 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 12 02 18 2 01 00590 240 5 632 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 18 2 01 00590 800 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 12 02 18 2 01 00590 850 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 487 12 02 18 2 01 47200  1 459 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 487 12 02 18 2 01 47200 600 1 459 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 487 12 02 18 2 01 47200 630 1 459 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой информации 487 12 04      6 141 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного об-

щества города Нижнего Новгорода"  487 12 04 18 0 00 00000  6 141 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 

в средствах массовой информации" 487 12 04 18 2 00 00000  6 141 000,00 

Основное мероприятие "Организация информационного ос-

вещения деятельности органов местного самоуправления в 

средствах массовой информации" 487 12 04 18 2 02 00000  6 141 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 12 04 18 2 02 47150  6 141 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 487 12 04 18 2 02 47150 200 6 141 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 487 12 04 18 2 02 47150 240 6 141 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      
27 187 512 926,82 

 

 



145 

 
 

  Приложение № 7 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016  № 262 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода  

на 2017 год 
 

руб. 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Муниципальная программа "Развитие экономики и предпринима-

тельства города Нижнего Новгорода"  01 0 00 00000  22 257 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства" 01 1 00 00000  1 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских конкурсов, 

содействие участию СМиСП города в областных конкурсах, направленных 

на популяризацию предпринимательской деятельности"  01 1 01 00000  1 000 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 01 1 01 40500  1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 1 01 40500 200 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 1 01 40500 240 1 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   01 2 00 00000  18 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" мероприятий по упоря-

дочению размещения НТО" 01 2 02 00000  14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 01 2 02 00590  14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 01 2 02 00590 800 89 500,00 

Исполнение судебных актов 01 2 02 00590 830 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 02 00590 850 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  01 2 02 42010  520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 2 02 42010 200 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 02 42010 240 520 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участков от самовольно 

установленных НТО" 01 2 03 00000  4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 2 03 42010  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления социально-

экономическим развитием города" 01 4 00 00000  2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспечение дея-

тельности в сфере управления социально-экономическим развитием горо-

да" 01 4 01 00000  700 000,00 

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспечения, 

программного планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода 01 4 01 42020  700 000,00 



146 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 4 01 42020 200 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 4 01 42020 240 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной стоимо-

сти объектов для нужд города"  01 4 04 00000  2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новго-

рода 01 4 04 42030  2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта 

в городе Нижнем Новгороде"  02 0 00 00000  1 131 029 840,00 

Направления деятельности программы 02 П 00 00000  1 131 029 840,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприя-

тий физкультурно-спортивного и спортивно-массового характера" 02 П 01 00000  7 716 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 П 01 47240  7 716 099,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 02 П 01 47240 200 7 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 01 47240 240 7 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 П 01 47240 800 216 099,48 

Исполнение судебных актов 02 П 01 47240 830 216 099,48 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполнение ра-

бот) муниципальными учреждениями (организациями)" 02 П 02 00000  1 014 120 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 02 П 02 23590  1 014 120 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 02 23590 600 1 014 120 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 02 23590 610 924 001 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы" 02 П 03 00000  11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 02 П 03 00190  11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 02 П 03 00190 200 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 02 П 03 00190 240 199 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) спортивных со-

оружений" 02 П 04 00000  85 900 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 02 П 04 00800  20 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 02 П 04 00800 400 20 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 00800 410 20 000 000,00 

Расходы на строительство, реконструкцию, проектно-изыскательские ра-

боты и разработку проектно-сметной документации объектов капитально-

го строительства  02 П 04 72450  56 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 02 П 04 72450 400 56 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 72450 410 56 900 000,00 



147 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строительству, ре-

конструкции, проектно-изыскательским работам и разработке проектно-

сметной документации объектов капитального строительства собственно-

сти города Нижнего Новгорода  02 П 04 S2450  9 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 02 П 04 S2450 400 9 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 S2450 410 9 000 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы му-

ниципальных учреждений (организаций)" 02 П 05 00000  11 976 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 02 П 05 23590  11 976 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 П 05 23590 600 11 976 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 05 23590 610 11 976 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования города Нижнего 

Новгорода"  03 0 00 00000  13 922 727 940,67 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 03 1 00 00000  6 526 190 039,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования по общеобразовательным про-

граммам дошкольного образования" 03 1 01 00000  6 046 018 839,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских дошколь-

ных учреждений 03 1 01 20590  801 526 239,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 20590 600 801 526 239,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 20590 610 708 220 494,74 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 20590 620 93 305 744,26 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты ком-

пенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в му-

ниципальных образовательных организациях, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение орга-

низации выплаты компенсации части родительской платы 03 1 01 20990  110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в муни-

ципальных дошкольных образовательных организациях 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению полу-

чения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных 

организациях посредством предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату 

труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату ком-

мунальных услуг) 03 1 01 73090  42 860 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям (закон-

ным представителям) платы за присмотр и уход за детьми" 03 1 02 00000  385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком в государственных, муниципальных 03 1 02 73110  385 289 200,00 



148 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

и частных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организа-

ции выплаты компенсации части родительской платы 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошкольных об-

разовательных организаций" 03 1 03 00000  94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 03 1 03 00800  94 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 1 03 00800 400 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 1 03 00800 410 94 882 000,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 00 00000  6 336 411 231,54 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления общедоступного и 

бесплатного начального, основного общего и среднего общего образова-

ния по основным общеобразовательным программам" 03 2 01 00000  6 254 826 152,06 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских са-

дов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 01 21590  774 811 711,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 2 01 21590 200 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 21590 240 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 21590 600 774 799 711,94 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 21590 610 614 385 845,80 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 21590 620 160 413 866,14 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) общеобразова-

тельных школ-интернатов 03 2 01 22590  27 317 258,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 22590 600 27 317 258,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 22590 610 27 317 258,33 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специальных (кор-

рекционных) учреждений 03 2 01 24590  60 996 408,79 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 24590 100 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 24590 110 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 2 01 24590 200 46 995 079,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 24590 240 46 995 079,17 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 2 01 47050  118 833 473,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 47050 800 118 833 473,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 03 2 01 47050 810 118 833 473,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования в муни-

ципальных общеобразовательных организациях 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 



149 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73070 610 3 849 006 794,00 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73070 620 875 476 206,00 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению полу-

чения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования в частных общеобразовательных организациях, осуще-

ствляющих образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством 

предоставления указанным образовательным организациям субсидий на 

возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учеб-

ников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключени-

ем расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 03 2 01 73380  50 190 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция организаций об-

щего образования" 03 2 02 00000  63 350 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 03 2 02 00800  13 350 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 2 02 00800 400 13 350 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 00800 410 13 350 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных организаций 03 2 02 72510  37 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 2 02 72510 400 37 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 72510 410 37 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строительству зда-

ний общеобразовательных организаций 03 2 02 S2510  12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 03 2 02 S2510 400 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 S2510 410 12 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета технологии и 

дополнительного профессионального образования" 03 2 04 00000  18 235 079,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) межшкольных 

учебно-производственных комбинатов" 03 2 04 29590  18 235 079,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 2 04 29590 600 18 235 079,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 04 29590 610 8 974 718,71 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания 

детей и молодежи, ресурсное обеспечение сферы образования" 03 3 00 00000  1 060 126 670,13 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями (организациями) дополнительного образования" 03 3 01 00000  436 339 631,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 03 3 01 23590  436 339 631,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 01 23590 600 436 339 631,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01 23590 610 436 339 631,16 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы му-

ниципальных учреждений (организаций)  03 3 02 00000  167 400 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 3 02 47050  167 400 000,00 



150 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 02 47050 800 167 400 000,00 

Специальные расходы 03 3 02 47050 880 167 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления 

детей" 03 3 04 00000  194 030 541,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздорови-

тельных лагерей 03 3 04 25590  28 764 203,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 04 25590 600 28 764 203,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 25590 610 28 764 203,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи 03 3 04 47020  140 280 938,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 04 47020 200 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 04 47020 240 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 47020 300 96 318 600,00 

Иные выплаты населению 03 3 04 47020 360 96 318 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 04 47020 600 4 254 838,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 47020 610 4 254 838,71 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 04 47020 800 39 487 500,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 03 3 04 47020 810 39 487 500,00 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части расходов по при-

обретению путѐвок в детские санатории, санаторно-оздоровительные цен-

тры (лагеря) круглогодичного действия и иные организации, осуществ-

ляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся 

лицензией, иные организации, осуществляющие санаторно-курортную 

помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации 03 3 04 73320  24 985 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 

Иные выплаты населению 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских меро-

приятий" 03 3 05 00000  34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 03 3 05 47060  31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 03 3 05 47070  2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 05 47070 800 400 000,00 

Исполнение судебных актов 03 3 05 47070 830 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов местного само-

управления" 03 3 06 00000  20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 03 3 06 00190  20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения- 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 



151 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 06 00190 200 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 06 00190 240 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 06 00190 800 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 3 06 00190 850 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой системы му-

ниципальных образовательных организаций" 03 3 07 00000  11 199 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-техническому 

и информационно-методическому сопровождению аттестации педагогиче-

ских работников муниципальных и частных организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность, с целью установления соответствия 

уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалифика-

ционной категории  03 3 07 73010  11 199 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолет-

них граждан" 03 3 08 00000  36 097 900,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолет-

них граждан 03 3 08 73020  36 097 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 08 73020 100 35 483 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 03 3 08 73020 120 35 483 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 03 3 08 73020 200 614 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 03 3 08 73020 240 614 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и стати-

стического учета, методическое обеспечение и информационная поддерж-

ка образовательных организаций"   03 3 09 00000  160 183 096,99 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) централизованных 

бухгалтерий, центра мониторинга  03 3 09 26590  160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего 

Новгорода"  04 0 00 00000  1 538 965 000,00 

Направления деятельности программы 04 П 00 00000  1 538 965 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 04 П 01 00000  415 324 537,74 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 01 42590  415 324 537,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 



152 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 01 42590 200 57 346 806,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 01 42590 240 57 346 806,44 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 04 П 02 00000  88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоян-

ных выставок 04 П 02 41590  88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 02 41590 200 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 02 41590 240 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 02 41590 800 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 02 41590 850 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений клубного 

типа" 04 П 03 00000  75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений куль-

турно-досугового типа 04 П 03 40590  75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и концертных 

организаций" 04 П 04 00000  194 074 182,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, концерт-

ных и других организаций исполнительских искусств 04 П 04 43590  194 074 182,59 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 04 43590 600 194 074 182,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 43590 610 194 074 182,59 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений дополни-

тельного образования (музыкальные, художественные школы, школы ис-

кусств)" 04 П 05 00000  685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 04 П 05 23590  685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК ДООЛ "Чай-

ка"" 04 П 06 00000  24 605 165,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздорови-

тельных лагерей 04 П 06 25590  24 605 165,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 06 25590 600 24 605 165,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 06 25590 610 24 605 165,49 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и реконструк-

ции недвижимого имущества муниципальных учреждений" 04 П 07 00000  4 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до- 04 П 07 23590  2 500 000,00 



153 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

полнительного образования детей 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 07 23590 600 2 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 07 23590 610 2 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 07 42590  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы му-

ниципальных учреждений (приобретение основных фондов)" 04 П 08 00000  7 664 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений до-

полнительного образования детей 04 П 08 23590  3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздорови-

тельных лагерей 04 П 08 25590  210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 25590 600 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 25590 610 210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений куль-

турно-досугового типа 04 П 08 40590  450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 40590 600 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 40590 610 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 40590 620 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоян-

ных выставок 04 П 08 41590  350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 08 41590 200 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 08 41590 240 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 41590 600 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 41590 610 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 41590 620 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 08 42590  2 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 08 42590 200 2 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 08 42590 240 2 350 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, концерт-

ных и других организаций исполнительских искусств 04 П 08 43590  550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 08 43590 600 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 43590 610 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых ме-

роприятий" 04 П 09 00000  29 500 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 09 47100  29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 09 47100 200 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 09 47100 240 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 09 47100 610 380 000,00 



154 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 09 47100 620 28 291 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере культуры горо-

да" 04 П 10 00000  14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 04 П 10 00190  14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 04 П 10 00190 200 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 04 П 10 00190 240 320 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь 

Нижнего Новгорода" 05 0 00 00000  6 177 760,00 

Направления деятельности программы 05 П 00 00000  6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке моло-

дежных организаций и солидарностей" 05 П 01 00000  1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 01 47060  1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, направ-

ленных на формирование у молодежи духовно-нравственных, патриотиче-

ских и семейных ценностей, устойчивых потребностей в творческой само-

реализации, установки на здоровый образ жизни"  05 П 02 00000  403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 02 47060  403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 05 П 02 47060 200 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 02 47060 240 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенческой мо-

лодежи за достижения  в учебе, поддержке социально-незащищенных ка-

тегорий студентов" 05 П 03 00000  4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 03 47060  4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная 

поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода"  06 0 00 00000  345 626 800,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки от-

дельных категорий граждан" 06 1 00 00000  344 251 800,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям семей, 

имеющих детей, проживающих в Нижнем Новгороде" 06 1 01 00000  18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим пять и 

более детей 06 1 01 10010  792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10010 300 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10010 310 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных учреж-

дений города Нижнего Новгорода из малообеспеченных семей  06 1 01 10030  2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 01 10030 200 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10030 240 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 



155 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одиноких ма-

терей (отцов) из малообеспеченных семей 06 1 01 10040  14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 01 10040 200 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 01 10040 240 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных 

отделениях высших и средних профессиональных образовательных учре-

ждений при рождении первого ребенка 06 1 01 10050  45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10050 300 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10050 310 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей 06 1 01 10060  1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и временной 

занятости детей, проживающих в городе Нижнем Новгороде" 06 1 02 00000  71 751 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений по 

организации отдыха и оздоровления детей в летний период 06 1 02 27590  66 471 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 02 27590 600 66 471 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 02 27590 620 66 471 800,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 02 47250  5 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 02 47250 200 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 02 47250 240 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслуживание семей, 

имеющих детей, по обеспечению полноценным питанием детей в возрасте 

до 3 лет по заключению врачей" 06 1 03 00000  154 600 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной поддержки 

и социального обслуживания семей, имеющих детей 06 1 03 73100  151 600 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на осущест-

вление полномочий в области социальной поддержки и социального об-

служивания семей, имеющих детей 06 1 03 N3100  3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских мероприя-

тий для семей, имеющих детей" 06 1 04 00000  2 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 04 47250  2 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 04 47250 200 2 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 04 47250 240 2 800 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии за вы-

слугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 06 1 05 00000  70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 1 05 10100  70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата дополнитель- 06 1 06 00000  2 000 000,00 



156 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ного материального обеспечения работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода"  

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода 06 1 06 10130  2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 06 10130 300 2 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 06 10130 310 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдельным ка-

тегориям граждан города Нижнего Новгорода" 06 1 07 00000  10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новгорода 06 1 07 10110  3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоенным 

звания "Почетный ветеран города Нижнего Новгорода" 06 1 07 10120  50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10120 300 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10120 310 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации 06 1 07 10140  3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива граж-

данам, проживающим в квартирах (домовладениях) без центрального и 

газового отопления и не имеющим права на льготное обеспечение твер-

дыми видами топлива 06 1 07 10150  10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10150 300 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10150 310 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления малообеспе-

ченным работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода 06 1 07 10160  3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на гази-

фикацию домовладений в городе Нижнем Новгороде 06 1 07 10170  30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10170 300 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10170 310 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной поддержки 

ветеранов города" 06 1 08 00000  3 200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений соци-

ального обслуживания населения 06 1 08 29590  1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 08 47250  1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 1 08 47250 200 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 1 08 47250 240 1 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного опьянения на базе МАУ МЦ "На-

дежда"" 06 1 09 00000  11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) специального под-

разделения МАУ МЦ "Надежда", осуществляющего содержание лиц, на-

ходящихся в состоянии алкогольного опьянения  06 1 09 27590  11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 06 2 00 00000  1 375 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнительной адресной 

поддержки семьям нижегородцев, имеющим в своем составе инвалидов" 06 2 01 00000  1 020 000,00 



157 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям (отцам), зани-

мающимся уходом за детьми-инвалидами 06 2 01 10020  1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 2 01 10020 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 01 10020 240 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населе-

ния в городе Нижнем Новгороде" 06 2 02 00000  155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 02 47250  155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 2 02 47250 200 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 02 47250 240 155 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц с ограничен-

ными возможностями, проживающих в Нижнем Новгороде" 06 2 03 00000  200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 03 47250  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 06 2 03 47250 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 06 2 03 47250 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство и 

энергосбережение в городе Нижнем Новгороде"  07 0 00 00000  599 820 940,00 

Направления деятельности программы 07 П 00 00000  599 820 940,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 07 П 01 00000  60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 01 45010  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 01 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципального жилищно-

го фонда" 07 П 02 00000  102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 02 45010  102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками кото-

рых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право поль-

зования которыми за ними сохранено" 07 П 03 00000  1 091 500,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собственниками ко-

торых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, 

право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения 

надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помеще-

ний 07 П 03 73120  1 091 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 03 73120 300 1 091 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 07 П 03 73120 320 1 091 500,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, обслужи- 07 П 04 00000  178 790 000,00 



158 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ванию и управлению жилищным фондом"  

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 04 45020  178 790 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45020 800 160 400 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 04 45020 810 140 400 000,00 

Исполнение судебных актов 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ по благо-

устройству города Нижнего Новгорода"" 07 П 05 00000  45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 07 П 05 00590  45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 05 00590 800 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 П 05 00590 850 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных 

комиссий" 07 П 06 00000  236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению перечня должно-

стных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, и по созданию адми-

нистративных комиссий  07 П 06 73050  236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 06 73050 200 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 06 73050 240 236 300,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и объ-

ектов муниципальной собственности инженерной инфраструктуры" 07 П 07 00000  25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 07 45030  25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в сфере ком-

мунального хозяйства" 07 П 08 00000  40 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 08 45030  40 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 08 45030 800 40 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 07 П 08 45030 810 40 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов комму-

нальной инфраструктуры муниципальной формы собственности" 07 П 09 00000  87 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 07 П 09 00800  87 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 07 П 09 00800 400 87 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 07 П 09 00800 410 87 957 500,00 

Основное мероприятие "Оснащение зданий муниципальных учреждений 

приборами учета потребления воды, тепловой энергии" 07 П 12 00000  59 206 240,00 



159 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Мероприятия в области энергосбережения 07 П 12 47090  59 206 240,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 07 П 12 47090 200 663 110,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 07 П 12 47090 240 663 110,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 П 12 47090 600 58 543 130,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 П 12 47090 610 48 727 660,00 

Субсидии автономным учреждениям 07 П 12 47090 620 9 815 470,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего 

Новгорода доступным и комфортным жильем"  09 0 00 00000  273 151 200,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  09 1 00 00000  177 298 200,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных домов" 09 1 01 00000  12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 09 1 01 00800  12 957 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 1 01 00800 400 12 957 500,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 01 00800 410 12 957 500,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной цены за изы-

маемые для муниципальных нужд жилые помещения" 09 1 02 00000  100 000 000,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселении граждан 09 1 02 42140  100 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 42140 800 100 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 02 42140 850 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 09 1 03 00000  55 800 700,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями за счет средств областного бюджета 09 1 03 73150  24 500 700,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 1 03 73150 400 24 500 700,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 03 73150 410 24 500 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на осущест-

вление полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями  09 1 03 N3150  31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 1 03 N3150 400 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 03 N3150 410 31 300 000,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и юридических лиц 

для реализации мероприятий в области жилищного хозяйства" 09 1 04 00000  5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 09 1 04 45020  5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и регули-

рование отношений по государственной и муниципальной собственности, 

мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства" 09 1 05 00000  3 540 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новго-

рода 09 1 05 42030  1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 05 42030 800 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 05 42030 850 100 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 09 1 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни- 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 



160 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки отдель-

ным категориям граждан для улучшения жилищных условий" 09 2 00 00000  23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки мо-

лодым семьям" 09 2 01 00000  5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома  09 2 01 41000  5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и компенса-

ционных выплат гражданам" 09 2 02 00000  17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному кредиту 09 2 02 47220  2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 09 2 02 47250  15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земельных участ-

ков, подлежащих предоставлению многодетным семьям для жилищ-

ного строительства" 09 3 00 00000  72 853 000,00 

Основное мероприятие "Строительство инженерной инфраструктуры к 

земельным участкам, предназначенным для бесплатного предоставления 

многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства"  09 3 01 00000  72 853 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 09 3 01 00800  72 853 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 09 3 01 00800 400 72 853 000,00 

Бюджетные инвестиции 09 3 01 00800 410 72 853 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Нов-

города" 10 0 00 00000  266 190 700,00 

Направления деятельности программы 10 П 00 00000  266 190 700,00 

Основное мероприятие "Озеленение территории города Нижнего Новго-

рода" 10 П 01 00000  120 000 000,00 

Озеленение 10 П 01 45060  120 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 01 45060 200 120 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 01 45060 240 120 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоронения в 

городе Нижнем Новгороде" 10 П 02 00000  10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 10 П 02 45070  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая сети 

ливневой канализации и сооружения инженерной защиты) города Нижне-

го Новгорода" 10 П 03 00000  90 000 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 03 45080  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 03 45080 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 10 П 03 45080 240 90 000 000,00 



161 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ "УГСНО и ИЗГ 

НН""  10 П 04 00000  28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 10 П 04 00590  28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 04 00590 800 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 04 00590 850 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК НН""  10 П 05 00000  18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 10 П 05 00590  18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 05 00590 800 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 05 00590 850 74 437,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструкту-

ры города Нижнего Новгорода"  11 0 00 00000  4 007 777 621,82 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 11 1 00 00000  3 772 667 521,82 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава муниципальных 

транспортных предприятий" 11 1 01 00000  716 167 521,82 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 11 1 01 42070  693 167 521,82 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 1 01 42070 200 693 167 521,82 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 01 42070 240 693 167 521,82 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по приобретению авто-

бусов для предприятий и организаций пассажирского автотранспорта Ни-

жегородской области 11 1 01 S2650  23 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 1 01 S2650 200 23 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 1 01 S2650 240 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города тарифам на пассажирском транс-

порте" 11 1 02 00000  977 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по установлен-

ным администрацией города Нижнего Новгорода тарифам на пассажир-

ском транспорте 11 1 02 45110  977 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 02 45110 800 977 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 11 1 02 45110 810 977 000 000,00 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 11 1 04 00000  2 079 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен- 11 1 04 00800  34 763 000,00 



162 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

ности города Нижнего Новгорода 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 00800 400 34 763 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 00800 410 34 763 000,00 

Расходы на продление линий метрополитена в городе Нижний Новгород  11 1 04 72380  1 942 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 72380 400 1 942 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 72380 410 1 942 500 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по продлению линий 

метрополитена в городе Нижнем Новгороде 11 1 04 S2380  102 237 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 11 1 04 S2380 400 102 237 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 S2380 410 102 237 000,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и единого город-

ского парковочного пространства»" 11 2 00 00000  235 110 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплексной транспортной схемы 

города Нижнего Новгорода" 11 2 01 00000  3 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 11 2 01 45600  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 01 45600 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 01 45600 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "ЦОДД" 11 2 02 00000  75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяй-

ством 11 2 02 45500  75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 02 45500 800 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 2 02 45500 850 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных городских 

парковок" 11 2 03 00000  10 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 11 2 03 45600  10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение дорожно-

го процесса" 11 2 04 00000  147 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 11 2 04 45600  147 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 11 2 04 45600 200 147 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 11 2 04 45600 240 147 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфраструктуры 

города Нижнего Новгорода" 12 0 00 00000  1 227 547 964,00 

Направления деятельности программы 12 П 00 00000  1 227 547 964,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию автомобиль-

ных дорог общего пользования местного значения и инженерных соору- 12 П 01 00000  1 080 130 100,00 



163 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

жений на них" 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных сооружений на них 12 П 01 45600  1 080 130 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 12 П 01 45600 200 1 080 130 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 П 01 45600 240 1 080 130 100,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр лабораторных испыта-

ний")" 12 П 02 00000  8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяй-

ством 12 П 02 45500  8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 12 П 02 45500 200 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 П 02 45500 240 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 П 02 45500 800 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 П 02 45500 850 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы до-

рожного комплекса" 12 П 03 00000  79 662 864,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 12 П 03 42070  79 662 864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомобильных 

дорог, транспортных развязок, пешеходных переходов и прочих искусст-

венных сооружений" 12 П 04 00000  59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собствен-

ности города Нижнего Новгорода 12 П 04 00800  59 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 12 П 04 00800 400 59 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 12 П 04 00800 410 59 500 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное планирование раз-

вития территории города Нижнего Новгорода" 14 0 00 00000  152 870 700,00 

Направления деятельности программы 14 П 00 00000  152 870 700,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной документации, 

обеспечивающей устойчивое развитие территории города Нижнего Новго-

рода" 14 П 01 00000  35 620 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 14 П 01 42160  35 620 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 14 П 01 42160 200 33 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 01 42160 240 33 270 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 01 42160 800 2 350 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 14 П 01 42160 810 2 350 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Городской 

центр градостроительства и архитектуры"" 14 П 03 00000  56 950 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 14 П 03 00590  56 950 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 



164 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 03 00590 800 2 760 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 П 03 00590 850 2 760 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, разме-

щение социально значимой информации, праздничное оформление  терри-

тории города Нижнего Новгорода, подготовка и реализация мероприятий 

Чемпионата Мира по футболу FIFA 2018" 14 П 04 00000  60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения соци-

ально значимой информации, праздничного оформления на территории 

города Нижнего Новгорода 14 П 04 42170  60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, 

противодействия преступности и наркомании в городе Нижнем Нов-

городе" 15 0 00 00000  570 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту"  15 3 00 00000  270 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандисткой 

работы по популяризации здорового образа жизни" 15 3 03 00000  270 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 03 47080  270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 15 3 03 47080 200 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 3 03 47080 240 270 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление систе-

мы общественной безопасности"  15 4 00 00000  300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоохранительными 

органами мероприятий по обеспечению общественного порядка" 15 4 01 00000  60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы 

общественной безопасности 15 4 01 42040  60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 15 4 01 42040 200 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 01 42040 240 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения города в добро-

вольных народных и молодежных дружинах по охране общественного 

порядка" 15 4 04 00000  240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы 

общественной безопасности 15 4 04 42040  240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 15 4 04 42040 200 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 15 4 04 42040 240 240 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Граждан-

ская оборона и защита населения города Нижнего Новгорода от чрез-

вычайных ситуаций"  16 0 00 00000  87 828 100,00 

Направления деятельности программы 16 П 00 00000  87 828 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управление 

ГОЧС г. Н. Новгорода"" 16 П 01 00000  67 905 798,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 16 П 01 00590  67 905 798,00 



165 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

учреждений 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 01 00590 200 11 537 798,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 01 00590 240 11 537 798,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 01 00590 800 508 500,00 

Исполнение судебных актов 16 П 01 00590 830 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 П 01 00590 850 408 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 16 П 02 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 02 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 02 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 02 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет 

средств целевого финансового резерва для ликвидации чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера" 16 П 03 00000  600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 03 42100  600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 03 42100 200 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 03 42100 240 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 16 П 04 00000  200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 04 42100  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 04 42100 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 04 42100 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской обо-

роны муниципальной собственности" 16 П 05 00000  3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 16 П 05 42100  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на территории 

города Нижнего Новгорода аппаратно-программного комплекса "Безопас-

ный город"" 16 П 06 00000  15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения Нижегородской облас-

ти муниципального сегмента города Нижнего Новгорода  16 П 06 42200  15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), ин-

дивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города 

Нижнего Новгорода"  17 0 00 00000  116 771 800,00 

Направления деятельности программы 17 П 00 00000  116 771 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Лесопарковое 17 П 01 00000  66 348 000,00 



166 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

хозяйство города Нижнего Новгорода"" 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 17 П 01 00590  66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 01 00590 800 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 01 00590 850 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, анализу и 

предупреждению негативного воздействия на окружающую среду города" 17 П 02 00000  6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 17 П 02 42300  6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Ко-

митет охраны окружающей среды и природных ресурсов города Нижнего 

Новгорода"" 17 П 03 00000  27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 17 П 03 00590  27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регулированию чис-

ленности безнадзорных животных" 17 П 04 00000  17 114 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации проведения меро-

приятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лече-

нию, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части отлова и содержания 

безнадзорных животных 17 П 04 73310  12 114 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 04 73310 200 12 114 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 04 73310 240 12 114 300,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода на осущест-

вление полномочий по организации проведения мероприятий по преду-

преждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и со-

держанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных, в части отлова и содержания безнадзорных жи-

вотных 17 П 04 N3310  5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного общества 

города Нижнего Новгорода"  18 0 00 00000  180 418 900,00 



167 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Подпрограмма "Информатизация муниципального управления и соз-

дание комфортной информационно-навигационной среды" 18 1 00 00000  160 505 100,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных услуг в элек-

тронной форме и на базе многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 18 1 01 00000  130 231 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 18 1 01 00590  130 064 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 01 00590 200 20 214 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 01 00590 240 20 214 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 18 1 01 00590 800 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 1 01 00590 850 911 000,00 

Информатика 18 1 01 42150  167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 01 42150 200 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 01 42150 240 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и развитие офици-

альных Интернет-ресурсов администрации города" 18 1 02 00000  308 000,00 

Информатика 18 1 02 42150  308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 02 42150 200 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 02 42150 240 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая поддержка инфор-

мационных систем администрации города" 18 1 03 00000  25 905 500,00 

Информатика 18 1 03 42150  25 905 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 03 42150 200 25 905 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 03 42150 240 25 905 500,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информационных систем 

администрации города" 18 1 04 00000  3 000 000,00 

Информатика 18 1 04 42150  3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функционирования 

информационных систем администрации города" 18 1 05 00000  1 060 000,00 

Информатика 18 1 05 42150  1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельности органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации" 18 2 00 00000  19 913 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подведомственных 

организаций - редакций средств массовой информации" 18 2 01 00000  13 772 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 18 2 01 00590  12 313 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 18 2 01 00590 100 6 667 900,00 



168 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 2 01 00590 110 6 667 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 2 01 00590 200 5 632 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 2 01 00590 240 5 632 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 18 2 01 00590 800 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 2 01 00590 850 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, учрежденным 

органами местного самоуправления 18 2 01 47200  1 459 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 18 2 01 47200 600 1 459 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 18 2 01 47200 630 1 459 000,00 

Основное мероприятие "Организация информационного освещения дея-

тельности органов местного самоуправления в средствах массовой инфор-

мации" 18 2 02 00000  6 141 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 18 2 02 47150  6 141 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 18 2 02 47150 200 6 141 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 18 2 02 47150 240 6 141 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой по-

литики"   19 0 00 00000  200 000,00 

Направления деятельности программы 19 П 00 00000  200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повышения квалифи-

кации, обучающих семинаров, научно-практических конференций, круг-

лых столов, деловых игр и тренингов по актуальным вопросам муници-

пального управления" 19 П 05 00000  200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 19 П 05 47010  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 19 П 05 47010 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 19 П 05 47010 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм общественного само-

управления, социальной активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем Новгороде"  20 0 00 00000  3 708 600,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития территори-

ального общественного самоуправления"  20 1 00 00000  2 538 600,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса "Лучший Совет 

общественного самоуправления территориальных общественных само-

управлений города Нижнего Новгорода"" 20 1 02 00000  200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного 

самоуправления 20 1 02 42050  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 20 1 02 42050 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 02 42050 240 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 20 1 03 00000  2 338 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного 

самоуправления 20 1 03 42050  2 338 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 20 1 03 42050 200 2 338 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 1 03 42050 240 2 338 600,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих органи-

заций и взаимодействие с конфессиями и национально-культурными 20 2 00 00000  1 170 000,00 



169 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

сообществами" 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса социальных 

проектов "Открытый Нижний"" 20 2 01 00000  1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерче-

ским объединениям 20 2 01 47260  1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана мероприятий по 

развитию и укреплению межнациональных и межконфессиональных от-

ношений в городе Нижнем Новгороде" 20 2 02 00000  170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и меж-

конфессиональных отношений в городе Нижнем Новгороде 20 2 02 42130  170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 20 2 02 42130 200 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 20 2 02 42130 240 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и внешнеэко-

номической деятельности города Нижнего Новгорода"  21 0 00 00000  750 000,00 

Направления деятельности программы 21 П 00 00000  750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего Новго-

рода в посольствах иностранных государств в Москве, в городах-

побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 21 П 01 00000  20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 01 42090  20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 01 42090 200 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 01 42090 240 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде мероприятий 

публичного (массового) характера по различным вопросам жизнедеятель-

ности города с участием зарубежных стран и городов России" 21 П 02 00000  500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 02 42090  500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 02 42090 200 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 02 42090 240 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и организация 

распространения презентационных материалов о Нижнем Новгороде" 21 П 03 00000  30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 03 42090  30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 03 42090 200 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 03 42090 240 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия представителей города 

Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (массового) характера за 

рубежом" 21 П 04 00000  200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономической дея-

тельности 21 П 04 42090  200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 21 П 04 42090 200 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 21 П 04 42090 240 200 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальным имущест-

вом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода"  22 0 00 00000  54 369 100,00 



170 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Направления деятельности программы 22 П 00 00000  54 369 100,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества муниципаль-

ной казны" 22 П 01 00000  21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной 

казны 22 П 01 42070  21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение мероприятий по 

управлению муниципальным имуществом" 22 П 02 00000  1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 02 42080  1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 02 42080 800 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 02 42080 850 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ "ДЭМО-

НИ-Н.Н."" 22 П 04 00000  1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 22 П 04 00590  1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 22 П 04 00590 100 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 22 П 04 00590 110 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 04 00590 200 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 04 00590 240 386 200,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой аукционов" 22 П 05 00000  2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства 22 П 05 42160  2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на када-

стровый учет объектов недвижимости и земельных участков" 22 П 06 00000  26 520 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на кадастровый 

учет объектов недвижимости и земельных участков 22 П 06 42220  26 520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 06 42220 200 26 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 06 42220 240 26 520 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление информационных 

систем и технической базы КУГИ и ЗР" 22 П 07 00000  1 403 000,00 

Информатика 22 П 07 42150  1 403 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 22 П 07 42150 200 1 403 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 22 П 07 42150 240 1 403 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципальными финан-

сами города Нижнего Новгорода" 23 0 00 00000  1 217 747 000,00 

Направления деятельности программы 23 П 00 00000  1 217 747 000,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервного фонда адми- 23 П 05 00000  60 000 000,00 



171 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

нистрации города  Нижнего Новгорода"  

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 23 П 05 00050  60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 

Резервные средства 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации о бюджет-

ном процессе" 23 П 08 00000  550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 23 П 08 42120  550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 23 П 08 42120 200 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 08 42120 240 550 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации муниципального 

долга" 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества управления бюджетным 

процессом" 23 П 10 00000  2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом  23 П 10 42180  2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 

Специальные расходы 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы"   23 П 13 00000  155 197 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода 23 П 13 00190  152 427 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 13 00190 800 11 061 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 23 П 13 00190 850 161 000,00 

Специальные расходы 23 П 13 00190 880 10 900 800,00 

Информатика 23 П 13 42150  2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города 

Нижнего Новгорода"   24 0 00 00000  12 000 000,00 

Направления деятельности программы 24 П 00 00000  12 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управление по 

туризму города Нижнего Новгорода"" 24 П 01 00000  4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 01 00590  4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укреплению матери-

ально-технической базы (приобретение основных фондов)" 24 П 02 00000  325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 02 00590  325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 24 П 02 00590 600 325 000,00 



172 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

некоммерческим организациям 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 02 00590 620 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на по-

вышение конкурентоспособности туристического продукта и увеличение 

туристского потока в Нижний Новгород" 24 П 03 00000  2 469 766,20 

Мероприятия в  сфере туризма 24 П 03 47110  2 469 766,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 03 47110 600 2 469 766,20 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 03 47110 620 2 469 766,20 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования центра подго-

товки городских волонтеров к чемпионату мира по футболу" 24 П 04 00000  4 882 277,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 24 П 04 00590  4 882 277,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 24 П 04 00590 600 4 882 277,80 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 04 00590 620 4 882 277,80 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000  2 019 005 660,33 

Непрограммные направления деятельности 77 7 00 00000  2 019 005 660,33 

Непрограммное направление расходов 77 7 99 00000  2 019 005 660,33 

Глава города Нижнего Новгорода 77 7 99 00010  2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 77 7 99 00020  2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода 77 7 99 00030  9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода и 

его заместители  77 7 99 00080  1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00080 100 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00080 120 1 752 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления горо-

да Нижнего Новгорода  77 7 99 00190  1 155 267 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00190 100 1 073 505 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 00190 120 1 073 505 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 00190 200 78 307 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00190 240 78 307 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00190 800 3 454 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00190 850 3 454 800,00 



173 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 77 7 99 00590  221 780 241,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00590 100 161 831 098,71 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 77 7 99 00590 110 161 831 098,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 00590 200 58 321 063,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 00590 240 58 321 063,76 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00590 800 1 628 078,53 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00590 850 1 628 078,53 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 77 7 99 42120  10 040 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 42120 200 8 940 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42120 240 8 940 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 42120 800 1 100 000,00 

Исполнение судебных актов 77 7 99 42120 830 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 42120 850 600 000,00 

Информатика 77 7 99 42150  27 387 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 42150 200 27 387 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 42150 240 27 387 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов недвижимого 

имущества 77 7 99 43070  300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 43070 200 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 43070 240 300 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 77 7 99 45010  90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45010 200 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45010 240 90 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 77 7 99 45020  1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 

Уличное освещение 77 7 99 45040  200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45040 200 200 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45040 240 200 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества муниципальных 

учреждений 77 7 99 45610  15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного фонда муници-

пального образования город Нижний Новгород 77 7 99 45700  114 682 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 45700 200 114 682 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 77 7 99 45700 240 114 682 400,00 



174 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

(муниципальных) нужд 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммунальных услуг част-

ных негосударственных общеобразовательных учреждений религиозных 

организаций  77 7 99 47270  11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государствен-

ных (муниципальных) учреждений) 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установ-

ленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветера-

нах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечествен-

ной войны" 77 7 99 51340  5 939 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 51340 300 5 939 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 77 7 99 51340 320 5 939 600,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установ-

ленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О вете-

ранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвали-

дов в Российской Федерации" 77 7 99 51350  17 818 700,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 51350 300 17 818 700,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 77 7 99 51350 320 17 818 700,00 

Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения муниципальных 

образований Нижегородской области, в том числе на строительство объек-

тов скоростного внеуличного транспорта 77 7 99 72200  109 991 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 77 7 99 72200 400 109 991 000,00 

Бюджетные инвестиции 77 7 99 72200 410 109 991 000,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации дея-

тельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав 77 7 99 73040  15 045 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-

ми, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-

нов 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 73040 200 471 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 73040 240 471 400,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяжелыми форма-

ми хронических заболеваний, перечень которых устанавливается Прави-

тельством Российской Федерации 77 7 99 73160  782 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 73160 300 782 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соци-

альных выплат 77 7 99 73160 320 782 500,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по проектированию и 

строительству (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, в том числе на строительство объектов скоростного 

внеуличного транспорта, за счет средств муниципального дорожного фон-

да муниципального образования город Нижний Новгород 77 7 99 S2200  1 111 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-

ственности 77 7 99 S2200 400 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 77 7 99 S2200 410 1 111 000,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по капитальному ре-

монту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования 77 7 99 S2210  5 187 500,00 



175 

 

Наименование ЦС ВР Сумма 

местного значения и искусственных дорожных сооружений на них по го-

сударственной программе "Развитие транспортной системы Нижегород-

ской области" 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-

ципальных) нужд 77 7 99 S2210 200 5 187 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 77 7 99 S2210 240 5 187 500,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ   27 187 512 926,82 

 



176 

 
 

  Приложение № 8 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлени-

ям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2018 - 2019 годы 

руб. 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Общегосударственные вопросы 01       1 702 566 500,00 1 702 613 600,00 

Функционирование высшего должностно-

го лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 01 02      2 798 900,00 2 798 900,00 

Непрограммные расходы 01 02 77 0 00 00000  2 798 900,00 2 798 900,00 

Непрограммные направления деятельности 01 02 77 7 00 00000  2 798 900,00 2 798 900,00 

Непрограммное направление расходов 01 02 77 7 99 00000  2 798 900,00 2 798 900,00 

Глава города Нижнего Новгорода 01 02 77 7 99 00010  2 798 900,00 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 02 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 02 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 2 798 900,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государст-

венной власти и представительных орга-

нов муниципальных образований 01 03      57 580 100,00 57 580 100,00 

Непрограммные расходы 01 03 77 0 00 00000  57 580 100,00 57 580 100,00 

Непрограммные направления деятельности 01 03 77 7 00 00000  57 580 100,00 57 580 100,00 

Непрограммное направление расходов 01 03 77 7 99 00000  57 580 100,00 57 580 100,00 

Депутаты представительного органа местно-

го самоуправления города Нижнего Новго-

рода 01 03 77 7 99 00030  9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 03 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода  01 03 77 7 99 00190  47 836 700,00 47 836 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 03 77 7 99 00190 100 41 961 200,00 41 961 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 03 77 7 99 00190 120 41 961 200,00 41 961 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 03 77 7 99 00190 200 5 845 500,00 5 845 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 03 77 7 99 00190 240 5 845 500,00 5 845 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 77 7 99 00190 800 30 000,00 30 000,00 



177 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 03 77 7 99 00190 850 30 000,00 30 000,00 

Функционирование Правительства Рос-

сийской Федерации, высших исполни-

тельных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, мест-

ных администраций 01 04      963 336 700,00 963 383 800,00 

Непрограммные расходы 01 04 77 0 00 00000  963 336 700,00 963 383 800,00 

Непрограммные направления деятельности 01 04 77 7 00 00000  963 336 700,00 963 383 800,00 

Непрограммное направление расходов 01 04 77 7 99 00000  963 336 700,00 963 383 800,00 

Глава администрации города Нижнего Нов-

города 01 04 77 7 99 00020  2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 04 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода  01 04 77 7 99 00190  946 259 400,00 946 259 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 00190 100 879 264 500,00 879 264 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 04 77 7 99 00190 120 879 264 500,00 879 264 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 00190 200 63 626 100,00 63 626 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 04 77 7 99 00190 240 63 626 100,00 63 626 100,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 77 7 99 00190 800 3 368 800,00 3 368 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 77 7 99 00190 850 3 368 800,00 3 368 800,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

созданию и организации деятельности муни-

ципальных комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав 01 04 77 7 99 73040  15 045 700,00 15 092 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 04 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 04 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 04 77 7 99 73040 200 471 400,00 518 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 04 77 7 99 73040 240 471 400,00 518 500,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и орга-

нов финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 01 06      147 405 800,00 147 405 800,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 01 06 23 0 00 00000  141 526 700,00 141 526 700,00 



178 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Направления деятельности программы 01 06 23 П 00 00000  141 526 700,00 141 526 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реали-

зации муниципальной программы"   01 06 23 П 13 00000  141 526 700,00 141 526 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода 01 06 23 П 13 00190  141 526 700,00 141 526 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 06 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 06 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 06 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 06 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 23 П 13 00190 800 161 000,00 161 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 23 П 13 00190 850 161 000,00 161 000,00 

Непрограммные расходы 01 06 77 0 00 00000  5 879 100,00 5 879 100,00 

Непрограммные направления деятельности 01 06 77 7 00 00000  5 879 100,00 5 879 100,00 

Непрограммное направление расходов 01 06 77 7 99 00000  5 879 100,00 5 879 100,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода и его заместители  01 06 77 7 99 00080  1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 06 77 7 99 00080 100 1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 06 77 7 99 00080 120 1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода  01 06 77 7 99 00190  4 126 600,00 4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 06 77 7 99 00190 100 4 126 600,00 4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 01 06 77 7 99 00190 120 4 126 600,00 4 126 600,00 

Резервные фонды 01 11      60 000 000,00 60 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 01 11 23 0 00 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Направления деятельности программы 01 11 23 П 00 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Управление средст-

вами резервного фонда администрации горо-

да  Нижнего Новгорода"  01 11 23 П 05 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города 

Нижнего Новгорода 01 11 23 П 05 00050  60 000 000,00 60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Резервные средства 01 11 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 60 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13      471 445 000,00 471 445 000,00 

Муниципальная программа "Развитие эконо-

мики и предпринимательства города Нижне-

го Новгорода"  01 13 01 0 00 00000  6 700 000,00 6 700 000,00 



179 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Подпрограмма "Развитие потребительского 

рынка"   01 13 01 2 00 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение зе-

мельных участков от самовольно установ-

ленных НТО" 01 13 01 2 03 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского 

рынка 01 13 01 2 03 42010  4 000 000,00 4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного 

управления социально-экономическим раз-

витием города" 01 13 01 4 00 00000  2 700 000,00 2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-

аналитическое обеспечение деятельности в 

сфере управления социально-экономическим 

развитием города" 01 13 01 4 01 00000  700 000,00 700 000,00 

Мероприятия в области информационно-

аналитического обеспечения, программного 

планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего 

Новгорода 01 13 01 4 01 42020  700 000,00 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 4 01 42020 200 700 000,00 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 01 4 01 42020 240 700 000,00 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы 

по оценке рыночной стоимости объектов для 

нужд города"  01 13 01 4 04 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для 

нужд города Нижнего Новгорода 01 13 01 4 04 42030  2 000 000,00 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан города Нижнего Новгорода доступ-

ным и комфортным жильем"  01 13 09 0 00 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  01 13 09 1 00 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимо-

сти, признание прав и регулирование отно-

шений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градострои-

тельства" 01 13 09 1 05 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для 

нужд города Нижнего Новгорода 01 13 09 1 05 42030  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 09 1 05 42030 800 100 000,00 100 000,00 



180 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 09 1 05 42030 850 100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействия 

преступности и наркомании в городе Ниж-

нем Новгороде" 01 13 15 0 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонару-

шений и укрепление системы общественной 

безопасности"  01 13 15 4 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совме-

стно с правоохранительными органами ме-

роприятий по обеспечению общественного 

порядка" 01 13 15 4 01 00000  60 000,00 60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонару-

шений и укреплению системы общественной 

безопасности 01 13 15 4 01 42040  60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 01 42040 200 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 15 4 01 42040 240 60 000,00 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию 

населения города в добровольных народных 

и молодежных дружинах по охране общест-

венного порядка" 01 13 15 4 04 00000  240 000,00 240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонару-

шений и укреплению системы общественной 

безопасности 01 13 15 4 04 42040  240 000,00 240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 15 4 04 42040 200 240 000,00 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 15 4 04 42040 240 240 000,00 240 000,00 

Муниципальная программа "Развитие ин-

формационного общества города Нижнего 

Новгорода"  01 13 18 0 00 00000  130 064 600,00 130 064 600,00 

Подпрограмма "Информатизация муници-

пального управления и создание комфортной 

информационно-навигационной среды" 01 13 18 1 00 00000  130 064 600,00 130 064 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление му-

ниципальных услуг в электронной форме и 

на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муници-

пальных услуг" 01 13 18 1 01 00000  130 064 600,00 130 064 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 01 13 18 1 01 00590  130 064 600,00 130 064 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 13 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 01 13 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 18 1 01 00590 200 20 214 000,00 20 214 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 18 1 01 00590 240 20 214 000,00 20 214 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 18 1 01 00590 800 911 000,00 911 000,00 



181 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 18 1 01 00590 850 911 000,00 911 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде"  01 13 20 0 00 00000  2 708 600,00 2 708 600,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка 

развития территориального общественного 

самоуправления"  01 13 20 1 00 00000  2 538 600,00 2 538 600,00 

Основное мероприятие "Проведение город-

ского конкурса "Лучший Совет обществен-

ного самоуправления территориальных об-

щественных самоуправлений города Нижне-

го Новгорода"" 01 13 20 1 02 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития терри-

ториального общественного самоуправления 01 13 20 1 02 42050  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 02 42050 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 20 1 02 42050 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности ТОС" 01 13 20 1 03 00000  2 338 600,00 2 338 600,00 

Мероприятия на поддержку развития терри-

ториального общественного самоуправления 01 13 20 1 03 42050  2 338 600,00 2 338 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 1 03 42050 200 2 338 600,00 2 338 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 20 1 03 42050 240 2 338 600,00 2 338 600,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций и взаимодейст-

вие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 01 13 20 2 00 00000  170 000,00 170 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Ком-

плексного плана мероприятий по развитию и 

укреплению межнациональных и межкон-

фессиональных отношений в городе Нижнем 

Новгороде" 01 13 20 2 02 00000  170 000,00 170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепле-

ния межнациональных и межконфессиональ-

ных отношений в городе Нижнем Новгороде 01 13 20 2 02 42130  170 000,00 170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 20 2 02 42130 200 170 000,00 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 20 2 02 42130 240 170 000,00 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие меж-

дународной и внешнеэкономической дея-

тельности города Нижнего Новгорода"  01 13 21 0 00 00000  750 000,00 750 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 21 П 00 00000  750 000,00 750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презен-

таций города Нижнего Новгорода в посоль-

ствах иностранных государств в Москве, в 

городах-побратимах и партнерах Нижнего 

Новгорода" 01 13 21 П 01 00000  20 000,00 20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 01 13 21 П 01 42090  20 000,00 20 000,00 



182 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 01 42090 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 21 П 01 42090 240 20 000,00 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Ниж-

нем Новгороде мероприятий публичного 

(массового) характера по различным вопро-

сам жизнедеятельности города с участием 

зарубежных стран и городов России" 01 13 21 П 02 00000  500 000,00 500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 01 13 21 П 02 42090  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 02 42090 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 21 П 02 42090 240 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регуляр-

ное обновление и организация распростране-

ния презентационных материалов о Нижнем 

Новгороде" 01 13 21 П 03 00000  30 000,00 30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 01 13 21 П 03 42090  30 000,00 30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 03 42090 200 30 000,00 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 21 П 03 42090 240 30 000,00 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация уча-

стия представителей города Нижнего Новго-

рода в мероприятиях публичного (массового) 

характера за рубежом" 01 13 21 П 04 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 01 13 21 П 04 42090  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 П 04 42090 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 21 П 04 42090 240 200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальным имуществом и земельными 

ресурсами города Нижнего Новгорода"  01 13 22 0 00 00000  48 300 000,00 48 300 000,00 

Направления деятельности программы 01 13 22 П 00 00000  48 300 000,00 48 300 000,00 

Основное мероприятие "Обновление, содер-

жание имущества муниципальной казны" 01 13 22 П 01 00000  21 500 000,00 21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 01 13 22 П 01 42070  21 500 000,00 21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное 

сопровождение мероприятий по управлению 

муниципальным имуществом" 01 13 22 П 02 00000  1 780 000,00 1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципаль- 01 13 22 П 02 42080  1 780 000,00 1 780 000,00 



183 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ным имуществом 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 22 П 02 42080 800 700 000,00 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 22 П 02 42080 850 700 000,00 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуще-

ствления постановки на кадастровый учет 

объектов недвижимости и земельных участ-

ков" 01 13 22 П 06 00000  25 020 000,00 25 020 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществле-

ния постановки на кадастровый учет объек-

тов недвижимости и земельных участков 01 13 22 П 06 42220  25 020 000,00 25 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 П 06 42220 200 25 020 000,00 25 020 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 22 П 06 42220 240 25 020 000,00 25 020 000,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 01 13 23 0 00 00000  13 450 800,00 13 450 800,00 

Направления деятельности программы 01 13 23 П 00 00000  13 450 800,00 13 450 800,00 

Основное мероприятие "Повышение откры-

тости информации о бюджетном процессе" 01 13 23 П 08 00000  550 000,00 550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города 

Нижнего Новгорода 01 13 23 П 08 42120  550 000,00 550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 23 П 08 42120 200 550 000,00 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 23 П 08 42120 240 550 000,00 550 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества 

управления бюджетным процессом" 01 13 23 П 10 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управ-

ления бюджетным процессом  01 13 23 П 10 42180  2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 2 000 000,00 

Специальные расходы 01 13 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реали-

зации муниципальной программы"   01 13 23 П 13 00000  10 900 800,00 10 900 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода 01 13 23 П 13 00190  10 900 800,00 10 900 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 23 П 13 00190 800 10 900 800,00 10 900 800,00 

Специальные расходы 01 13 23 П 13 00190 880 10 900 800,00 10 900 800,00 

Непрограммные расходы 01 13 77 0 00 00000  267 671 000,00 267 671 000,00 

Непрограммные направления деятельности 01 13 77 7 00 00000  267 671 000,00 267 671 000,00 

Непрограммное направление расходов 01 13 77 7 99 00000  267 671 000,00 267 671 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода  01 13 77 7 99 00190  109 784 200,00 109 784 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 13 77 7 99 00190 100 102 093 200,00 102 093 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государст- 01 13 77 7 99 00190 120 102 093 200,00 102 093 200,00 



184 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

венных (муниципальных) органов 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00190 200 7 636 000,00 7 636 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 77 7 99 00190 240 7 636 000,00 7 636 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00190 800 55 000,00 55 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00190 850 55 000,00 55 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 01 13 77 7 99 00590  147 545 900,00 147 545 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 13 77 7 99 00590 100 107 467 800,00 107 467 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 01 13 77 7 99 00590 110 107 467 800,00 107 467 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 00590 200 38 990 000,00 38 990 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 77 7 99 00590 240 38 990 000,00 38 990 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 00590 800 1 088 100,00 1 088 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 00590 850 1 088 100,00 1 088 100,00 

Прочие выплаты по обязательствам города 

Нижнего Новгорода 01 13 77 7 99 42120  10 040 900,00 10 040 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 42120 200 8 940 900,00 8 940 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 77 7 99 42120 240 8 940 900,00 8 940 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 77 7 99 42120 800 1 100 000,00 1 100 000,00 

Исполнение судебных актов 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 77 7 99 42120 850 600 000,00 600 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных постро-

ек объектов недвижимого имущества 01 13 77 7 99 43070  300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 01 13 77 7 99 43070 200 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 01 13 77 7 99 43070 240 300 000,00 300 000,00 

Национальная безопасность и правоохра-

нительная деятельность 03       87 828 100,00 87 828 100,00 

Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций природного и техно-

генного характера, гражданская оборона 03 09      87 828 100,00 87 828 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от 

чрезвычайных ситуаций"  03 09 16 0 00 00000  87 828 100,00 87 828 100,00 

Направления деятельности программы 03 09 16 П 00 00000  87 828 100,00 87 828 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МКУ "Управление ГОЧС г. Н. 

Новгорода"" 03 09 16 П 01 00000  67 905 798,00 67 905 798,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 03 09 16 П 01 00590  67 905 798,00 67 905 798,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен- 03 09 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 55 859 500,00 



185 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 03 09 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 01 00590 200 11 537 798,00 11 537 798,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 03 09 16 П 01 00590 240 11 537 798,00 11 537 798,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 01 00590 800 508 500,00 508 500,00 

Исполнение судебных актов 03 09 16 П 01 00590 830 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 09 16 П 01 00590 850 408 500,00 408 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые 

мероприятия" 03 09 16 П 02 00000  200 000,00 200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедст-

вий природного и техногенного характера 03 09 16 П 02 42100  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 02 42100 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 03 09 16 П 02 42100 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение мате-

риальных запасов за счет средств целевого 

финансового резерва для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера" 03 09 16 П 03 00000  600 000,00 600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедст-

вий природного и техногенного характера 03 09 16 П 03 42100  600 000,00 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 03 42100 200 600 000,00 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 03 09 16 П 03 42100 240 600 000,00 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация послед-

ствий чрезвычайных ситуаций за счет целе-

вого финансового резерва ГО и ЧС" 03 09 16 П 04 00000  200 000,00 200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедст-

вий природного и техногенного характера 03 09 16 П 04 42100  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 04 42100 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 03 09 16 П 04 42100 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных 

сооружений гражданской обороны муници-

пальной собственности" 03 09 16 П 05 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедст-

вий природного и техногенного характера 03 09 16 П 05 42100  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 03 09 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 03 09 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 3 000 000,00 



186 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Построение, внедре-

ние и развитие на территории города Нижне-

го Новгорода аппаратно-программного ком-

плекса "Безопасный город"" 03 09 16 П 06 00000  15 922 302,00 15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции ре-

гиональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения 

Нижегородской области муниципального 

сегмента города Нижнего Новгорода  03 09 16 П 06 42200  15 922 302,00 15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 09 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 03 09 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 15 922 302,00 

Национальная экономика 04       3 909 366 519,56 3 482 595 618,89 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05      10 005 700,00 10 005 700,00 

Муниципальная программа "Охрана окру-

жающей среды города Нижнего Новгорода"  04 05 17 0 00 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Направления деятельности программы 04 05 17 П 00 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Основное мероприятие "Проведение меро-

приятий по регулированию численности без-

надзорных животных" 04 05 17 П 04 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, отлову и содержанию 

безнадзорных животных, защите населения 

от болезней, общих для человека и живот-

ных, в части отлова и содержания безнадзор-

ных животных 04 05 17 П 04 73310  5 005 700,00 5 005 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 73310 200 5 005 700,00 5 005 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 05 17 П 04 73310 240 5 005 700,00 5 005 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода на осуществление пол-

номочий по организации проведения меро-

приятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, отлову и 

содержанию безнадзорных животных, защи-

те населения от болезней, общих для челове-

ка и животных, в части отлова и содержания 

безнадзорных животных 04 05 17 П 04 N3310  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 05 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 05 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 5 000 000,00 

Транспорт 04 08      1 974 189 678,56 1 608 626 227,04 

Муниципальная программа "Развитие транс-

портной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  04 08 11 0 00 00000  1 959 189 678,56 1 593 626 227,04 

Подпрограмма "Развитие общественного 

транспорта" 04 08 11 1 00 00000  1 959 189 678,56 1 593 626 227,04 

Основное мероприятие "Обновление под-

вижного состава муниципальных транспорт-

ных предприятий" 04 08 11 1 01 00000  559 596 178,56 508 998 727,04 



187 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 04 08 11 1 01 42070  559 596 178,56 508 998 727,04 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 11 1 01 42070 200 559 596 178,56 508 998 727,04 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 08 11 1 01 42070 240 559 596 178,56 508 998 727,04 

Основное мероприятие "Возмещение затрат 

по перевозке пассажиров по установленным 

администрацией города тарифам на пасса-

жирском транспорте" 04 08 11 1 02 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке 

пассажиров по установленным администра-

цией города Нижнего Новгорода тарифам на 

пассажирском транспорте 04 08 11 1 02 45110  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 11 1 02 45110 800 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 04 08 11 1 02 45110 810 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Развитие метропо-

литена" 04 08 11 1 04 00000  399 593 500,00 84 627 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 04 08 11 1 04 00800  68 050 000,00 84 627 500,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 04 08 11 1 04 00800 400 68 050 000,00 84 627 500,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 00800 410 68 050 000,00 84 627 500,00 

Расходы на продление линий метрополитена 

в городе Нижний Новгород  04 08 11 1 04 72380  314 966 000,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 04 08 11 1 04 72380 400 314 966 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 72380 410 314 966 000,00 0,00 

Расходы в рамках софинансирования меро-

приятий по продлению линий метрополитена 

в городе Нижнем Новгороде 04 08 11 1 04 S2380  16 577 500,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 04 08 11 1 04 S2380 400 16 577 500,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 04 08 11 1 04 S2380 410 16 577 500,00 0,00 

Непрограммные расходы 04 08 77 0 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 08 77 7 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 08 77 7 99 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого 

имущества муниципальных учреждений 04 08 77 7 99 45610  15 000 000,00 15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 08 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 08 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 15 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09      1 568 770 700,00 1 507 563 250,85 

Муниципальная программа "Развитие транс-

портной инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода"  04 09 11 0 00 00000  235 110 100,00 235 110 100,00 

Подпрограмма "Организация дорожного 

движения и единого городского парковочно-

го пространства»" 04 09 11 2 00 00000  235 110 100,00 235 110 100,00 

Основное мероприятие "Разработка ком-

плексной транспортной схемы города Ниж- 04 09 11 2 01 00000  3 000 000,00 0,00 



188 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

него Новгорода" 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и инженерных сооруже-

ний на них 04 09 11 2 01 45600  3 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 01 45600 200 3 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 11 2 01 45600 240 3 000 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МКУ "ЦОДД" 04 09 11 2 02 00000  75 110 100,00 75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством 04 09 11 2 02 45500  75 110 100,00 75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 09 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 09 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 11 2 02 45500 800 958 800,00 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 11 2 02 45500 850 958 800,00 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслу-

живание платных городских парковок" 04 09 11 2 03 00000  10 000 000,00 13 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и инженерных сооруже-

ний на них 04 09 11 2 03 45600  10 000 000,00 13 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 13 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 13 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-

техническое обеспечение дорожного процес-

са" 04 09 11 2 04 00000  147 000 000,00 147 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и инженерных сооруже-

ний на них 04 09 11 2 04 45600  147 000 000,00 147 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 11 2 04 45600 200 147 000 000,00 147 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 11 2 04 45600 240 147 000 000,00 147 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие до-

рожной  инфраструктуры города Нижнего 

Новгорода" 04 09 12 0 00 00000  1 213 235 464,00 1 146 849 728,80 

Направления деятельности программы 04 09 12 П 00 00000  1 213 235 464,00 1 146 849 728,80 

Основное мероприятие "Выполнение работ 

по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженер- 04 09 12 П 01 00000  1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 



189 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ных сооружений на них" 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и инженерных сооруже-

ний на них 04 09 12 П 01 45600  1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 01 45600 200 1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 12 П 01 45600 240 1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учреж-

дений, осуществляющих управление дорож-

ным хозяйством (МКУ "Центр лабораторных 

испытаний")" 04 09 12 П 02 00000  8 255 000,00 8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством 04 09 12 П 02 45500  8 255 000,00 8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 09 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 09 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 02 45500 200 876 995,00 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 12 П 02 45500 240 876 995,00 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 09 12 П 02 45500 800 58 000,00 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 09 12 П 02 45500 850 58 000,00 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы дорожного комплек-

са" 04 09 12 П 03 00000  79 662 864,00 13 277 128,80 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 04 09 12 П 03 42070  79 662 864,00 13 277 128,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 13 277 128,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 13 277 128,80 

Основное мероприятие "Строительство (ре-

конструкция) автомобильных дорог, транс-

портных развязок, пешеходных переходов и 

прочих искусственных сооружений" 04 09 12 П 04 00000  40 000 000,00 40 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 04 09 12 П 04 00800  40 000 000,00 40 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 04 09 12 П 04 00800 400 40 000 000,00 40 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 12 П 04 00800 410 40 000 000,00 40 000 000,00 

Непрограммные расходы 04 09 77 0 00 00000  120 425 136,00 125 603 422,05 

Непрограммные направления деятельности 04 09 77 7 00 00000  120 425 136,00 125 603 422,05 

Непрограммное направление расходов 04 09 77 7 99 00000  120 425 136,00 125 603 422,05 

Мероприятия за счет средств муниципально-

го дорожного фонда муниципального обра-

зования город Нижний Новгород 04 09 77 7 99 45700  120 425 136,00 125 603 422,05 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 09 77 7 99 45700 200 119 314 136,00 124 492 422,05 



190 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 09 77 7 99 45700 240 119 314 136,00 124 492 422,05 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 04 09 77 7 99 45700 400 1 111 000,00 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 04 09 77 7 99 45700 410 1 111 000,00 1 111 000,00 

Связь и информатика 04 10      62 000 000,00 62 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие ин-

формационного общества города Нижнего 

Новгорода"  04 10 18 0 00 00000  30 440 500,00 30 440 500,00 

Подпрограмма "Информатизация муници-

пального управления и создание комфортной 

информационно-навигационной среды" 04 10 18 1 00 00000  30 440 500,00 30 440 500,00 

Основное мероприятие "Предоставление му-

ниципальных услуг в электронной форме и 

на базе многофункциональных центров пре-

доставления государственных и муници-

пальных услуг" 04 10 18 1 01 00000  167 000,00 167 000,00 

Информатика 04 10 18 1 01 42150  167 000,00 167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 01 42150 200 167 000,00 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 18 1 01 42150 240 167 000,00 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функ-

ционирования и развитие официальных Ин-

тернет-ресурсов администрации города" 04 10 18 1 02 00000  308 000,00 308 000,00 

Информатика 04 10 18 1 02 42150  308 000,00 308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 02 42150 200 308 000,00 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 18 1 02 42150 240 308 000,00 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и 

техническая поддержка информационных 

систем администрации города" 04 10 18 1 03 00000  25 905 500,00 25 905 500,00 

Информатика 04 10 18 1 03 42150  25 905 500,00 25 905 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 03 42150 200 25 905 500,00 25 905 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 18 1 03 42150 240 25 905 500,00 25 905 500,00 

Основное мероприятие "Создание и внедре-

ние информационных систем администрации 

города" 04 10 18 1 04 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Информатика 04 10 18 1 04 42150  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безо-

пасности функционирования информацион-

ных систем администрации города" 04 10 18 1 05 00000  1 060 000,00 1 060 000,00 

Информатика 04 10 18 1 05 42150  1 060 000,00 1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 04 10 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 1 060 000,00 



191 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальным имуществом и земельными 

ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 10 22 0 00 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Направления деятельности программы 04 10 22 П 00 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и 

обновление информационных систем и тех-

нической базы КУГИ и ЗР" 04 10 22 П 07 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Информатика 04 10 22 П 07 42150  1 403 000,00 1 403 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 22 П 07 42150 200 1 403 000,00 1 403 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 22 П 07 42150 240 1 403 000,00 1 403 000,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 04 10 23 0 00 00000  2 769 500,00 2 769 500,00 

Направления деятельности программы 04 10 23 П 00 00000  2 769 500,00 2 769 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реали-

зации муниципальной программы"   04 10 23 П 13 00000  2 769 500,00 2 769 500,00 

Информатика 04 10 23 П 13 42150  2 769 500,00 2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 2 769 500,00 

Непрограммные расходы 04 10 77 0 00 00000  27 387 000,00 27 387 000,00 

Непрограммные направления деятельности 04 10 77 7 00 00000  27 387 000,00 27 387 000,00 

Непрограммное направление расходов 04 10 77 7 99 00000  27 387 000,00 27 387 000,00 

Информатика 04 10 77 7 99 42150  27 387 000,00 27 387 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 10 77 7 99 42150 200 27 387 000,00 27 387 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 10 77 7 99 42150 240 27 387 000,00 27 387 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 04 12      294 400 441,00 294 400 441,00 

Муниципальная программа "Развитие эконо-

мики и предпринимательства города Нижне-

го Новгорода"  04 12 01 0 00 00000  15 557 300,00 15 557 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 

предпринимательства" 04 12 01 1 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение городских конкурсов, содействие 

участию СМиСП города в областных кон-

курсах, направленных на популяризацию 

предпринимательской деятельности"  04 12 01 1 01 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 04 12 01 1 01 40500  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 01 1 01 40500 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 01 1 01 40500 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского 

рынка"   04 12 01 2 00 00000  14 557 300,00 14 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ 04 12 01 2 02 00000  14 557 300,00 14 557 300,00 



192 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

"УМС" мероприятий по упорядочению раз-

мещения НТО" 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 01 2 02 00590  14 037 300,00 14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 12 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 12 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 01 2 02 00590 800 89 500,00 89 500,00 

Исполнение судебных актов 04 12 01 2 02 00590 830 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 01 2 02 00590 850 39 500,00 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского 

рынка  04 12 01 2 02 42010  520 000,00 520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 01 2 02 42010 200 520 000,00 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 01 2 02 42010 240 520 000,00 520 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан города Нижнего Новгорода доступ-

ным и комфортным жильем"  04 12 09 0 00 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  04 12 09 1 00 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимо-

сти, признание прав и регулирование отно-

шений по государственной и муниципальной 

собственности, мероприятия в области 

строительства, архитектуры и градострои-

тельства" 04 12 09 1 05 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архи-

тектуры и градостроительства 04 12 09 1 05 42160  2 040 000,00 2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 2 040 000,00 

Муниципальная программа "Градострои-

тельное планирование развития территории 

города Нижнего Новгорода" 04 12 14 0 00 00000  152 870 700,00 152 870 700,00 

Направления деятельности программы 04 12 14 П 00 00000  152 870 700,00 152 870 700,00 

Основное мероприятие "Разработка градо-

строительной документации, обеспечиваю-

щей устойчивое развитие территории города 

Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 01 00000  32 120 000,00 35 120 000,00 

Мероприятия в области строительства, архи-

тектуры и градостроительства 04 12 14 П 01 42160  32 120 000,00 35 120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 01 42160 200 32 120 000,00 35 120 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль- 04 12 14 П 01 42160 240 32 120 000,00 35 120 000,00 



193 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ных) нужд 

Основное  мероприятие "Развитие информа-

ционной системы обеспечения градострои-

тельной деятельности на территории города 

Нижнего Новгорода" 04 12 14 П 02 00000  3 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в области развития информа-

ционной системы обеспечения градострои-

тельной деятельности города Нижнего Нов-

города 04 12 14 П 02 40400  3 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 02 40400 200 3 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 14 П 02 40400 240 3 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МКУ "Городской центр градо-

строительства и архитектуры"" 04 12 14 П 03 00000  56 950 700,00 56 950 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 14 П 03 00590  56 950 700,00 56 950 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 12 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 12 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 14 П 03 00590 800 2 760 000,00 2 760 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 14 П 03 00590 850 2 760 000,00 2 760 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль 

наружной рекламы, размещение социально 

значимой информации, праздничное оформ-

ление  территории города Нижнего Новгоро-

да, подготовка и реализация мероприятий 

Чемпионата Мира по футболу FIFA 2018" 04 12 14 П 04 00000  60 300 000,00 60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной 

рекламы, размещения социально значимой 

информации, праздничного оформления на 

территории города Нижнего Новгорода 04 12 14 П 04 42170  60 300 000,00 60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 60 300 000,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальным имуществом и земельными 

ресурсами города Нижнего Новгорода"  04 12 22 0 00 00000  4 666 100,00 4 666 100,00 

Направления деятельности программы 04 12 22 П 00 00000  4 666 100,00 4 666 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функ-

ционирования МКУ "ДЭМОНИ-Н.Н."" 04 12 22 П 04 00000  1 126 100,00 1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 22 П 04 00590  1 126 100,00 1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен- 04 12 22 П 04 00590 100 739 900,00 739 900,00 



194 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 12 22 П 04 00590 110 739 900,00 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 04 00590 200 386 200,00 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 22 П 04 00590 240 386 200,00 386 200,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные 

с подготовкой аукционов" 04 12 22 П 05 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архи-

тектуры и градостроительства 04 12 22 П 05 42160  2 040 000,00 2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуще-

ствления постановки на кадастровый учет 

объектов недвижимости и земельных участ-

ков" 04 12 22 П 06 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществле-

ния постановки на кадастровый учет объек-

тов недвижимости и земельных участков 04 12 22 П 06 42220  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 22 П 06 42220 200 1 500 000,00 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 22 П 06 42220 240 1 500 000,00 1 500 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туриз-

ма на территории города Нижнего Новгоро-

да"   04 12 24 0 00 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Направления деятельности программы 04 12 24 П 00 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МАУ "Управление по туризму 

города Нижнего Новгорода"" 04 12 24 П 01 00000  4 322 956,00 4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 24 П 01 00590  4 322 956,00 4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 04 12 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение меро-

приятий по укреплению материально-

технической базы (приобретение основных 

фондов)" 04 12 24 П 02 00000  325 000,00 325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 24 П 02 00590  325 000,00 325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 04 12 24 П 02 00590 600 325 000,00 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 02 00590 620 325 000,00 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение меро-

приятий, направленных на повышение кон-

курентоспособности туристического продук-

та и увеличение туристского потока в Ниж- 04 12 24 П 03 00000  2 469 766,20 7 352 044,00 



195 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ний Новгород" 

Мероприятия в  сфере туризма 04 12 24 П 03 47110  2 469 766,20 7 352 044,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 04 12 24 П 03 47110 600 2 469 766,20 7 352 044,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 03 47110 620 2 469 766,20 7 352 044,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функ-

ционирования центра подготовки городских 

волонтеров к чемпионату мира по футболу" 04 12 24 П 04 00000  4 882 277,80 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 24 П 04 00590  4 882 277,80 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 04 12 24 П 04 00590 600 4 882 277,80 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 12 24 П 04 00590 620 4 882 277,80 0,00 

Непрограммные расходы 04 12 77 0 00 00000  107 266 341,00 107 266 341,00 

Непрограммные направления деятельности 04 12 77 7 00 00000  107 266 341,00 107 266 341,00 

Непрограммное направление расходов 04 12 77 7 99 00000  107 266 341,00 107 266 341,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода  04 12 77 7 99 00190  33 032 000,00 33 032 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 12 77 7 99 00190 100 32 031 000,00 32 031 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 04 12 77 7 99 00190 120 32 031 000,00 32 031 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00190 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 77 7 99 00190 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00190 800 1 000,00 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00190 850 1 000,00 1 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 04 12 77 7 99 00590  74 234 341,00 74 234 341,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 04 12 77 7 99 00590 100 54 363 298,71 54 363 298,71 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 04 12 77 7 99 00590 110 54 363 298,71 54 363 298,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 04 12 77 7 99 00590 200 19 331 063,76 19 131 063,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 04 12 77 7 99 00590 240 19 331 063,76 19 131 063,76 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 77 7 99 00590 800 539 978,53 739 978,53 

Исполнение судебных актов 04 12 77 7 99 00590 830 0,00 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 12 77 7 99 00590 850 539 978,53 539 978,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       1 355 838 500,00 1 355 838 500,00 

Жилищное хозяйство 05 01      659 472 100,00 659 472 100,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение 

в городе Нижнем Новгороде"  05 01 07 0 00 00000  341 290 000,00 341 290 000,00 

Направления деятельности программы 05 01 07 П 00 00000  341 290 000,00 341 290 000,00 



196 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 05 01 07 П 01 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных до-

мов 05 01 07 П 01 45010  60 000 000,00 60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 01 45010 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 01 45010 810 60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда" 05 01 07 П 02 00000  102 500 000,00 102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных до-

мов 05 01 07 П 02 45010  102 500 000,00 102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 01 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприя-

тий по содержанию, обслуживанию и управ-

лению жилищным фондом"  05 01 07 П 04 00000  178 790 000,00 178 790 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйст-

ва 05 01 07 П 04 45020  178 790 000,00 178 790 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 01 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 07 П 04 45020 800 160 400 000,00 160 400 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 07 П 04 45020 810 140 400 000,00 140 400 000,00 

Исполнение судебных актов 05 01 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 20 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан города Нижнего Новгорода доступ-

ным и комфортным жильем"  05 01 09 0 00 00000  216 990 500,00 216 990 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  05 01 09 1 00 00000  216 990 500,00 216 990 500,00 

Основное мероприятие "Строительство мно-

гоквартирных домов" 05 01 09 1 01 00000  111 990 500,00 111 990 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 05 01 09 1 01 00800  111 990 500,00 111 990 500,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 05 01 09 1 01 00800 400 111 990 500,00 111 990 500,00 

Бюджетные инвестиции 05 01 09 1 01 00800 410 111 990 500,00 111 990 500,00 

Основное мероприятие "Выплата собствен-

никам выкупной цены за изымаемые для му-

ниципальных нужд жилые помещения" 05 01 09 1 02 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жи-

лья при расселении граждан 05 01 09 1 02 42140  100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 02 42140 800 100 000 000,00 100 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 01 09 1 02 42140 850 100 000 000,00 100 000 000,00 



197 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Субсидирование 

физических и юридических лиц для реализа-

ции мероприятий в области жилищного хо-

зяйства" 05 01 09 1 04 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйст-

ва 05 01 09 1 04 45020  5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 01 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 5 000 000,00 

Непрограммные расходы 05 01 77 0 00 00000  101 191 600,00 101 191 600,00 

Непрограммные направления деятельности 05 01 77 7 00 00000  101 191 600,00 101 191 600,00 

Непрограммное направление расходов 05 01 77 7 99 00000  101 191 600,00 101 191 600,00 

Капитальный ремонт многоквартирных до-

мов 05 01 77 7 99 45010  100 000 000,00 100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45010 200 100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 01 77 7 99 45010 240 100 000 000,00 100 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйст-

ва 05 01 77 7 99 45020  1 191 600,00 1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 01 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 01 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 1 191 600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02      184 900 000,00 184 900 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение 

в городе Нижнем Новгороде"  05 02 07 0 00 00000  164 000 000,00 164 000 000,00 

Направления деятельности программы 05 02 07 П 00 00000  164 000 000,00 164 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных 

бесхозяйных объектов и объектов муници-

пальной собственности инженерной инфра-

структуры" 05 02 07 П 07 00000  25 000 000,00 25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хо-

зяйства 05 02 07 П 07 45030  25 000 000,00 25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 02 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 02 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая под-

держка организаций в сфере коммунального 

хозяйства" 05 02 07 П 08 00000  30 000 000,00 30 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хо-

зяйства 05 02 07 П 08 45030  30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 07 П 08 45030 800 30 000 000,00 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 05 02 07 П 08 45030 810 30 000 000,00 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (ре-

конструкция) объектов коммунальной ин-

фраструктуры муниципальной формы собст-

венности" 05 02 07 П 09 00000  109 000 000,00 109 000 000,00 



198 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 05 02 07 П 09 00800  109 000 000,00 109 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 05 02 07 П 09 00800 400 109 000 000,00 109 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 07 П 09 00800 410 109 000 000,00 109 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан города Нижнего Новгорода доступ-

ным и комфортным жильем"  05 02 09 0 00 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обуст-

ройство земельных участков, подлежащих 

предоставлению многодетным семьям для 

жилищного строительства" 05 02 09 3 00 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Основное мероприятие "Строительство ин-

женерной инфраструктуры к земельным уча-

сткам, предназначенным для бесплатного 

предоставления многодетным семьям для 

индивидуального жилищного строительства"  05 02 09 3 01 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 05 02 09 3 01 00800  20 900 000,00 20 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 05 02 09 3 01 00800 400 20 900 000,00 20 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 05 02 09 3 01 00800 410 20 900 000,00 20 900 000,00 

Благоустройство 05 03      420 000 000,00 420 000 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 05 03 10 0 00 00000  220 000 000,00 220 000 000,00 

Направления деятельности программы 05 03 10 П 00 00000  220 000 000,00 220 000 000,00 

Основное мероприятие "Озеленение терри-

тории города Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 01 00000  120 000 000,00 120 000 000,00 

Озеленение 05 03 10 П 01 45060  120 000 000,00 120 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 01 45060 200 120 000 000,00 120 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 03 10 П 01 45060 240 120 000 000,00 120 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и со-

держание мест захоронения в городе Нижнем 

Новгороде" 05 03 10 П 02 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 05 03 10 П 02 45070  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 03 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты 

благоустройства (включая сети ливневой 

канализации и сооружения инженерной за-

щиты) города Нижнего Новгорода" 05 03 10 П 03 00000  90 000 000,00 90 000 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 10 П 03 45080  90 000 000,00 90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 10 П 03 45080 200 90 000 000,00 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 03 10 П 03 45080 240 90 000 000,00 90 000 000,00 

Непрограммные расходы 05 03 77 0 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 05 03 77 7 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 05 03 77 7 99 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 



199 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Уличное освещение 05 03 77 7 99 45040  200 000 000,00 200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 03 77 7 99 45040 200 200 000 000,00 200 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 03 77 7 99 45040 240 200 000 000,00 200 000 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 05 05      91 466 400,00 91 466 400,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение 

в городе Нижнем Новгороде"  05 05 07 0 00 00000  45 275 700,00 45 275 700,00 

Направления деятельности программы 05 05 07 П 00 00000  45 275 700,00 45 275 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МКУ "АТИ по благоустройству 

города Нижнего Новгорода"" 05 05 07 П 05 00000  45 039 400,00 45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 05 05 07 П 05 00590  45 039 400,00 45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 05 05 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 05 05 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 05 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 07 П 05 00590 800 76 000,00 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 07 П 05 00590 850 76 000,00 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности административных комиссий" 05 05 07 П 06 00000  236 300,00 236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

определению перечня должностных лиц ор-

ганов местного самоуправления, уполномо-

ченных составлять протоколы об админист-

ративных правонарушениях, и по созданию 

административных комиссий  05 05 07 П 06 73050  236 300,00 236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 05 07 П 06 73050 200 236 300,00 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 05 07 П 06 73050 240 236 300,00 236 300,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 05 05 10 0 00 00000  46 190 700,00 46 190 700,00 

Направления деятельности программы 05 05 10 П 00 00000  46 190 700,00 46 190 700,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение дея-

тельности МКУ "УГСНО и ИЗГ НН""  05 05 10 П 04 00000  28 032 600,00 28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 05 05 10 П 04 00590  28 032 600,00 28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 05 05 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 05 05 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 25 314 844,00 



200 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 05 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 04 00590 800 311 000,00 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 04 00590 850 311 000,00 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МКУ "УМК НН""  05 05 10 П 05 00000  18 158 100,00 18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 05 05 10 П 05 00590  18 158 100,00 18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 05 05 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 05 05 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 05 05 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 05 05 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 05 10 П 05 00590 800 74 437,00 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 05 10 П 05 00590 850 74 437,00 74 437,00 

Охрана окружающей среды 06       99 657 500,00 99 657 500,00 

Охрана объектов растительного и живот-

ного мира и среды их обитания 06 03      99 657 500,00 99 657 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окру-

жающей среды города Нижнего Новгорода"  06 03 17 0 00 00000  99 657 500,00 99 657 500,00 

Направления деятельности программы 06 03 17 П 00 00000  99 657 500,00 99 657 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МКУ "Лесопарковое хозяйство 

города Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 01 00000  66 348 000,00 66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 06 03 17 П 01 00590  66 348 000,00 66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 06 03 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 06 03 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 06 03 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 01 00590 800 537 600,00 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 01 00590 850 537 600,00 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение ком-

плекса работ по охране, анализу и предупре-

ждению негативного воздействия на окру-

жающую среду города" 06 03 17 П 02 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 06 03 17 П 02 42300  6 000 000,00 6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 06 03 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 6 000 000,00 



201 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Основное мероприятие "Расходы на обеспе-

чение деятельности МКУ "Комитет охраны 

окружающей среды и природных ресурсов 

города Нижнего Новгорода"" 06 03 17 П 03 00000  27 309 500,00 27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 06 03 17 П 03 00590  27 309 500,00 27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 06 03 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 06 03 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 06 03 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 06 03 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 03 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 06 03 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 3 101 200,00 

Образование 07       15 414 246 730,00 16 679 470 730,00 

Дошкольное образование 07 01      6 055 318 059,00 6 568 687 959,00 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования города Нижнего Новгорода"  07 01 03 0 00 00000  6 055 318 059,00 6 568 687 959,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного обра-

зования" 07 01 03 1 00 00000  6 055 318 059,00 6 568 687 959,00 

Основное мероприятие "Организация пре-

доставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по общеобразова-

тельным программам дошкольного образова-

ния" 07 01 03 1 01 00000  5 960 436 059,00 6 473 805 959,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) детских дошкольных учрежде-

ний 07 01 03 1 01 20590  826 737 559,00 826 737 559,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 01 03 1 01 20590 600 826 737 559,00 826 737 559,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 610 728 044 284,74 728 044 284,74 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 20590 620 98 693 274,26 98 693 274,26 

Расходы на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных до-

школьных образовательных организациях 07 01 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 5 599 921 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 01 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 5 599 921 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 4 928 560 591,79 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 671 361 108,21 

Расходы на исполнение полномочий по фи-

нансовому обеспечению получения дошко-

льного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях посредством 

предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение за-

трат, включая расходы на оплату труда, при-

обретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключе- 07 01 03 1 01 73090  42 860 600,00 47 146 700,00 



202 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

нием расходов на содержание зданий и опла-

ту коммунальных услуг) 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 01 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 47 146 700,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) 07 01 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 47 146 700,00 

Основное мероприятие "Строительство и 

реконструкция дошкольных образовательных 

организаций" 07 01 03 1 03 00000  94 882 000,00 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 07 01 03 1 03 00800  94 882 000,00 94 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 07 01 03 1 03 00800 400 94 882 000,00 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 01 03 1 03 00800 410 94 882 000,00 94 882 000,00 

Общее образование 07 02      6 526 150 941,39 7 273 905 241,39 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования города Нижнего Новгорода"  07 02 03 0 00 00000  6 514 997 422,06 7 262 751 722,06 

Подпрограмма "Развитие общего образова-

ния" 07 02 03 2 00 00000  6 514 997 422,06 7 262 751 722,06 

Основное мероприятие "Обеспечение пре-

доставления общедоступного и бесплатного 

начального, основного общего и среднего 

общего образования по основным общеобра-

зовательным программам" 07 02 03 2 01 00000  6 283 569 222,06 6 810 855 922,06 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) школ-детских садов, школ на-

чальных, неполных средних и средних 07 02 03 2 01 21590  802 891 671,94 802 891 671,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 21590 200 12 000,00 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 02 03 2 01 21590 240 12 000,00 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 02 03 2 01 21590 600 802 879 671,94 802 879 671,94 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 610 639 007 865,80 639 007 865,80 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 21590 620 163 871 806,14 163 871 806,14 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) общеобразовательных школ-

интернатов 07 02 03 2 01 22590  27 317 258,33 27 317 258,33 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 02 03 2 01 22590 600 27 317 258,33 27 317 258,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 22590 610 27 317 258,33 27 317 258,33 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) специальных (коррекционных) 

учреждений 07 02 03 2 01 24590  61 659 518,79 61 659 518,79 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 24590 100 745 264,80 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 07 02 03 2 01 24590 110 745 264,80 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече- 07 02 03 2 01 24590 200 47 658 189,17 47 658 189,17 



203 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ния государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 02 03 2 01 24590 240 47 658 189,17 47 658 189,17 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддерж-

ка в сфере образования 07 02 03 2 01 47050  118 833 473,00 118 833 473,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 03 2 01 47050 800 118 833 473,00 118 833 473,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 07 02 03 2 01 47050 810 118 833 473,00 118 833 473,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных обще-

образовательных организациях 07 02 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 5 744 944 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 02 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 458 588 761,38 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 07 02 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 458 588 761,38 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 02 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 80 546 938,62 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 02 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 80 546 938,62 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 02 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 5 205 808 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 610 3 849 006 794,00 4 241 139 591,33 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 03 2 01 73070 620 875 476 206,00 964 668 808,67 

Расходы на исполнение полномочий по фи-

нансовому обеспечению получения дошко-

льного, начального общего, основного обще-

го, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуще-

ствляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным програм-

мам, посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на 

возмещение затрат, включая расходы на оп-

лату труда, приобретение учебников и учеб-

ных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 07 02 03 2 01 73380  50 190 800,00 55 209 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 02 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 55 209 900,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) 07 02 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 55 209 900,00 

Основное мероприятие "Строительство и 

реконструкция организаций общего образо-

вания" 07 02 03 2 02 00000  231 428 200,00 451 895 800,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь- 07 02 03 2 02 00800  10 620 000,00 17 100 000,00 



204 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 07 02 03 2 02 00800 400 10 620 000,00 17 100 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 00800 410 10 620 000,00 17 100 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобра-

зовательных организаций 07 02 03 2 02 72510  201 828 200,00 422 295 800,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 07 02 03 2 02 72510 400 201 828 200,00 422 295 800,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 72510 410 201 828 200,00 422 295 800,00 

Расходы в рамках софинансирования меро-

приятий по строительству зданий общеобра-

зовательных организаций 07 02 03 2 02 S2510  18 980 000,00 12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 07 02 03 2 02 S2510 400 18 980 000,00 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 02 03 2 02 S2510 410 18 980 000,00 12 500 000,00 

Непрограммные расходы 07 02 77 0 00 00000  11 153 519,33 11 153 519,33 

Непрограммные направления деятельности 07 02 77 7 00 00000  11 153 519,33 11 153 519,33 

Непрограммное направление расходов 07 02 77 7 99 00000  11 153 519,33 11 153 519,33 

Расходы на возмещение части затрат по оп-

лате коммунальных услуг частных негосу-

дарственных общеобразовательных учреж-

дений религиозных организаций  07 02 77 7 99 47270  11 153 519,33 11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 02 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) 07 02 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 11 153 519,33 

Дополнительное образование детей 07 03      2 158 860 016,19 2 158 860 016,19 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и спорта в городе Нижнем 

Новгороде"  07 03 02 0 00 00000  1 029 996 140,52 1 029 996 140,52 

Направления деятельности программы 07 03 02 П 00 00000  1 029 996 140,52 1 029 996 140,52 

Основное мероприятие "Оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ) муници-

пальными учреждениями (организациями)" 07 03 02 П 02 00000  1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений дополнительного 

образования детей 07 03 02 П 02 23590  1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 03 02 П 02 23590 600 1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 610 927 901 469,16 927 901 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных уч-

реждений (организаций)" 07 03 02 П 05 00000  11 976 000,00 11 976 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений дополнительного 

образования детей 07 03 02 П 05 23590  11 976 000,00 11 976 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 03 02 П 05 23590 600 11 976 000,00 11 976 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 02 П 05 23590 610 11 976 000,00 11 976 000,00 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования города Нижнего Новгорода"  07 03 03 0 00 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 07 03 03 3 00 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 



205 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 

Основное мероприятие "Оказание муници-

пальных услуг муниципальными учрежде-

ниями (организациями) дополнительного 

образования" 07 03 03 3 01 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений дополнительного 

образования детей 07 03 03 3 01 23590  437 474 911,16 437 474 911,16 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 03 03 3 01 23590 600 437 474 911,16 437 474 911,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 03 3 01 23590 610 437 474 911,16 437 474 911,16 

Муниципальная программа "Развитие куль-

туры города Нижнего Новгорода"  07 03 04 0 00 00000  691 388 964,51 691 388 964,51 

Направления деятельности программы 07 03 04 П 00 00000  691 388 964,51 691 388 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности учреждений дополнительного об-

разования (музыкальные, художественные 

школы, школы искусств)" 07 03 04 П 05 00000  685 134 964,51 685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений дополнительного 

образования детей 07 03 04 П 05 23590  685 134 964,51 685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 03 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Проведение капи-

тального ремонта и реконструкции недвижи-

мого имущества муниципальных учрежде-

ний" 07 03 04 П 07 00000  2 500 000,00 2 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений дополнительного 

образования детей 07 03 04 П 07 23590  2 500 000,00 2 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 03 04 П 07 23590 600 2 500 000,00 2 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 07 23590 610 2 500 000,00 2 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных уч-

реждений (приобретение основных фондов)" 07 03 04 П 08 00000  3 754 000,00 3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений дополнительного 

образования детей 07 03 04 П 08 23590  3 754 000,00 3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 03 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 3 754 000,00 

Профессиональная подготовка, перепод-

готовка и повышение квалификации 07 05      200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муни-

ципальной кадровой политики"   07 05 19 0 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Направления деятельности программы 07 05 19 П 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение повышения квалификации, обучаю-

щих семинаров, научно-практических конфе-

ренций, круглых столов, деловых игр и тре-

нингов по актуальным вопросам муници- 07 05 19 П 05 00000  200 000,00 200 000,00 



206 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

пального управления" 

 Переподготовка и повышение квалификации 

кадров 07 05 19 П 05 47010  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 05 19 П 05 47010 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 05 19 П 05 47010 240 200 000,00 200 000,00 

Молодежная политика 07 07      225 058 467,47 229 038 867,47 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования города Нижнего Новгорода"  07 07 03 0 00 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 07 07 03 3 00 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Основное мероприятие "Обеспечение орга-

низации отдыха и оздоровления детей" 07 07 03 3 04 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) детских оздоровительных лаге-

рей 07 07 03 3 04 25590  28 764 203,27 28 764 203,27 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 07 03 3 04 25590 600 28 764 203,27 28 764 203,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 04 25590 610 28 764 203,27 28 764 203,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздо-

ровления и занятости детей и молодежи 07 07 03 3 04 47020  140 280 938,71 140 280 938,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 07 03 3 04 47020 200 220 000,00 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 07 03 3 04 47020 240 220 000,00 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 07 07 03 3 04 47020 300 96 318 600,00 96 318 600,00 

Иные выплаты населению 07 07 03 3 04 47020 360 96 318 600,00 96 318 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 07 03 3 04 47020 600 4 254 838,71 4 254 838,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 03 3 04 47020 610 4 254 838,71 4 254 838,71 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 03 3 04 47020 800 39 487 500,00 39 487 500,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 07 07 03 3 04 47020 810 39 487 500,00 39 487 500,00 

Расходы на осуществление выплат на возме-

щение части расходов по приобретению пу-

тѐвок в детские санатории, санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглого-

дичного действия и иные организации, осу-

ществляющие санаторно-курортное лечение 

детей в соответствии с имеющейся лицензи-

ей, иные организации, осуществляющие са-

наторно-курортную помощь детям в соответ-

ствии с имеющейся лицензией, расположен-

ные на территории Российской Федерации 07 07 03 3 04 73320  24 985 400,00 28 965 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 07 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 1 448 290,00 



207 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 07 07 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 1 448 290,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 07 07 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 27 517 510,00 

Иные выплаты населению 07 07 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 27 517 510,00 

Муниципальная программа "Развитие куль-

туры города Нижнего Новгорода"  07 07 04 0 00 00000  24 815 165,49 24 815 165,49 

Направления деятельности программы 07 07 04 П 00 00000  24 815 165,49 24 815 165,49 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности МБУК ДООЛ "Чайка"" 07 07 04 П 06 00000  24 605 165,49 24 605 165,49 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) детских оздоровительных лаге-

рей 07 07 04 П 06 25590  24 605 165,49 24 605 165,49 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 07 04 П 06 25590 600 24 605 165,49 24 605 165,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04 П 06 25590 610 24 605 165,49 24 605 165,49 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных уч-

реждений (приобретение основных фондов)" 07 07 04 П 08 00000  210 000,00 210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) детских оздоровительных лаге-

рей 07 07 04 П 08 25590  210 000,00 210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 07 04 П 08 25590 600 210 000,00 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 04 П 08 25590 610 210 000,00 210 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Молодежь Нижнего Новгорода" 07 07 05 0 00 00000  6 177 760,00 6 177 760,00 

Направления деятельности программы 07 07 05 П 00 00000  6 177 760,00 6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация ком-

плекса мер по поддержке молодежных орга-

низаций и солидарностей" 07 07 05 П 01 00000  1 166 600,00 1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 01 47060  1 166 600,00 1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 07 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение мероприятий, направленных на фор-

мирование у молодежи духовно-

нравственных, патриотических и семейных 

ценностей, устойчивых потребностей в твор-

ческой самореализации, установки на здоро-

вый образ жизни"  07 07 05 П 02 00000  403 160,00 403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 02 47060  403 160,00 403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 07 05 П 02 47060 200 403 160,00 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 07 05 П 02 47060 240 403 160,00 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по 

поощрению студенческой молодежи за дос-

тижения  в учебе, поддержке социально-

незащищенных категорий студентов" 07 07 05 П 03 00000  4 608 000,00 4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 07 05 П 03 47060  4 608 000,00 4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече- 07 07 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 4 608 000,00 



208 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ния государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 07 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 4 608 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействия 

преступности и наркомании в городе Ниж-

нем Новгороде" 07 07 15 0 00 00000  35 000,00 35 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупот-

реблению наркотиками и их незаконному 

обороту"  07 07 15 3 00 00000  35 000,00 35 000,00 

Основное мероприятие "Проведение инфор-

мационно-пропагандисткой работы по попу-

ляризации здорового образа жизни" 07 07 15 3 03 00000  35 000,00 35 000,00 

Мероприятия антинаркотической направлен-

ности 07 07 15 3 03 47080  35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 07 15 3 03 47080 200 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 07 15 3 03 47080 240 35 000,00 35 000,00 

Другие вопросы в области образования 07 09      448 659 245,95 448 778 645,95 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и спорта в городе Нижнем 

Новгороде"  07 09 02 0 00 00000  216 099,48 216 099,48 

Направления деятельности программы 07 09 02 П 00 00000  216 099,48 216 099,48 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение комплекса мероприятий физкуль-

турно-спортивного и спортивно-массового 

характера" 07 09 02 П 01 00000  216 099,48 216 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 07 09 02 П 01 47240  216 099,48 216 099,48 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 02 П 01 47240 800 216 099,48 216 099,48 

Исполнение судебных актов 07 09 02 П 01 47240 830 216 099,48 216 099,48 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования города Нижнего Новгорода"  07 09 03 0 00 00000  448 208 146,47 448 327 546,47 

Подпрограмма "Развитие общего образова-

ния" 07 09 03 2 00 00000  18 451 649,48 18 451 649,48 

Основное мероприятие "Обеспечение изуче-

ния предмета технологии и дополнительного 

профессионального образования" 07 09 03 2 04 00000  18 451 649,48 18 451 649,48 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) межшкольных учебно-

производственных комбинатов" 07 09 03 2 04 29590  18 451 649,48 18 451 649,48 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 09 03 2 04 29590 600 18 451 649,48 18 451 649,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 2 04 29590 610 9 191 288,71 9 191 288,71 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи, 

ресурсное обеспечение сферы образования" 07 09 03 3 00 00000  429 756 496,99 429 875 896,99 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных уч-

реждений (организаций)  07 09 03 3 02 00000  167 400 000,00 167 400 000,00 

Государственная и муниципальная поддерж-

ка в сфере образования 07 09 03 3 02 47050  167 400 000,00 167 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 02 47050 800 167 400 000,00 167 400 000,00 



209 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Специальные расходы 07 09 03 3 02 47050 880 167 400 000,00 167 400 000,00 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение общегородских мероприятий" 07 09 03 3 05 00000  34 186 800,00 34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 07 09 03 3 05 47060  31 559 200,00 31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 09 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 07 09 03 3 05 47070  2 627 600,00 2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 09 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 05 47070 800 400 000,00 400 000,00 

Исполнение судебных актов 07 09 03 3 05 47070 830 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функ-

ций органов местного самоуправления" 07 09 03 3 06 00000  20 689 000,00 20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода 07 09 03 3 06 00190  20 689 000,00 20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 09 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 20 489 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 07 09 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 06 00190 200 198 400,00 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 09 03 3 06 00190 240 198 400,00 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 09 03 3 06 00190 800 1 000,00 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 09 03 3 06 00190 850 1 000,00 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по 

развитию кадровой системы муниципальных 

образовательных организаций" 07 09 03 3 07 00000  11 199 700,00 11 257 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

организационно-техническому и информаци-

онно-методическому сопровождению атте-

стации педагогических работников муници-

пальных и частных организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, с 

целью установления соответствия уровня 

квалификации требованиям, предъявляемым 

к первой квалификационной категории  07 09 03 3 07 73010  11 199 700,00 11 257 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 09 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 2 704 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 07 09 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 2 704 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 8 552 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 07 09 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 8 552 900,00 



210 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 

Основное мероприятие "Мероприятия по 

организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству в отношении не-

совершеннолетних граждан" 07 09 03 3 08 00000  36 097 900,00 36 159 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству в отношении не-

совершеннолетних граждан 07 09 03 3 08 73020  36 097 900,00 36 159 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 09 03 3 08 73020 100 35 483 100,00 35 543 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 07 09 03 3 08 73020 120 35 483 100,00 35 543 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 03 3 08 73020 200 614 800,00 615 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 09 03 3 08 73020 240 614 800,00 615 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бух-

галтерского, налогового и статистического 

учета, методическое обеспечение и инфор-

мационная поддержка образовательных ор-

ганизаций"   07 09 03 3 09 00000  160 183 096,99 160 183 096,99 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) централизованных бухгалтерий, 

центра мониторинга  07 09 03 3 09 26590  160 183 096,99 160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 07 09 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Обеспечение 

общественного порядка, противодействия 

преступности и наркомании в городе Ниж-

нем Новгороде" 07 09 15 0 00 00000  235 000,00 235 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупот-

реблению наркотиками и их незаконному 

обороту"  07 09 15 3 00 00000  235 000,00 235 000,00 

Основное мероприятие "Проведение инфор-

мационно-пропагандисткой работы по попу-

ляризации здорового образа жизни" 07 09 15 3 03 00000  235 000,00 235 000,00 

Мероприятия антинаркотической направлен-

ности 07 09 15 3 03 47080  235 000,00 235 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 07 09 15 3 03 47080 200 235 000,00 235 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 07 09 15 3 03 47080 240 235 000,00 235 000,00 

Культура, кинематография 08       822 760 870,00 822 760 870,00 

Культура 08 01      807 868 870,00 807 868 870,00 

Муниципальная программа "Развитие куль-

туры города Нижнего Новгорода"  08 01 04 0 00 00000  807 868 870,00 807 868 870,00 

Направления деятельности программы 08 01 04 П 00 00000  807 868 870,00 807 868 870,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея- 08 01 04 П 01 00000  415 324 537,74 415 324 537,74 



211 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

тельности библиотек" 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) библиотек 08 01 04 П 01 42590  415 324 537,74 415 324 537,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 01 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 08 01 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 01 42590 200 57 346 806,44 57 346 806,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 08 01 04 П 01 42590 240 57 346 806,44 57 346 806,44 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности музеев" 08 01 04 П 02 00000  88 359 844,09 88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) музеев и постоянных выставок 08 01 04 П 02 41590  88 359 844,09 88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 01 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 08 01 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 02 41590 200 502 925,50 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 08 01 04 П 02 41590 240 502 925,50 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 08 01 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 04 П 02 41590 800 7 500,00 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 04 П 02 41590 850 7 500,00 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности учреждений клубного типа" 08 01 04 П 03 00000  75 410 305,58 75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений культурно-

досугового типа 08 01 04 П 03 40590  75 410 305,58 75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 08 01 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности театров и концертных организа-

ций" 08 01 04 П 04 00000  194 074 182,59 194 074 182,59 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) театров, концертных и других 

организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 04 43590  194 074 182,59 194 074 182,59 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче- 08 01 04 П 04 43590 600 194 074 182,59 194 074 182,59 



212 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ским организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 04 43590 610 194 074 182,59 194 074 182,59 

Основное мероприятие "Проведение капи-

тального ремонта и реконструкции недвижи-

мого имущества муниципальных учрежде-

ний" 08 01 04 П 07 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) библиотек 08 01 04 П 07 42590  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 08 01 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных уч-

реждений (приобретение основных фондов)" 08 01 04 П 08 00000  3 700 000,00 3 700 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений культурно-

досугового типа 08 01 04 П 08 40590  450 000,00 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 08 01 04 П 08 40590 600 450 000,00 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 40590 610 300 000,00 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 40590 620 150 000,00 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) музеев и постоянных выставок 08 01 04 П 08 41590  350 000,00 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 41590 200 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 08 01 04 П 08 41590 240 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 08 01 04 П 08 41590 600 300 000,00 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 41590 610 200 000,00 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 08 41590 620 100 000,00 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) библиотек 08 01 04 П 08 42590  2 350 000,00 2 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 08 42590 200 2 350 000,00 2 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 08 01 04 П 08 42590 240 2 350 000,00 2 350 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) театров, концертных и других 

организаций исполнительских искусств 08 01 04 П 08 43590  550 000,00 550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 08 01 04 П 08 43590 600 550 000,00 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 08 43590 610 550 000,00 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массо-

вых культурно-досуговых мероприятий" 08 01 04 П 09 00000  29 500 000,00 29 500 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинемато-

графии 08 01 04 П 09 47100  29 500 000,00 29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 01 04 П 09 47100 200 828 500,00 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль- 08 01 04 П 09 47100 240 828 500,00 828 500,00 



213 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ных) нужд 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 08 01 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 04 П 09 47100 610 380 000,00 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 04 П 09 47100 620 28 291 500,00 28 291 500,00 

Другие вопросы в области культуры, ки-

нематографии 08 04      14 892 000,00 14 892 000,00 

Муниципальная программа "Развитие куль-

туры города Нижнего Новгорода"  08 04 04 0 00 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Направления деятельности программы 08 04 04 П 00 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управ-

ления в сфере культуры города" 08 04 04 П 10 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода 08 04 04 П 10 00190  14 892 000,00 14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 04 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 08 04 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 08 04 04 П 10 00190 200 320 000,00 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 08 04 04 П 10 00190 240 320 000,00 320 000,00 

Здравоохранение 09       154 600 000,00 161 095 000,00 

Другие вопросы в области здравоохране-

ния 09 09      154 600 000,00 161 095 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  09 09 06 0 00 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий гра-

ждан" 09 09 06 1 00 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Основное мероприятие "Социальная под-

держка и обслуживание семей, имеющих 

детей, по обеспечению полноценным пита-

нием детей в возрасте до 3 лет по заключе-

нию врачей" 09 09 06 1 03 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в 

области социальной поддержки и социально-

го обслуживания семей, имеющих детей 09 09 06 1 03 73100  151 600 000,00 158 095 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 09 09 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 158 095 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 158 095 000,00 

Расходы за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода на осуществление пол-

номочий в области социальной поддержки и 

социального обслуживания семей, имеющих 

детей 09 09 06 1 03 N3100  3 000 000,00 3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 09 09 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 3 000 000,00 



214 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 09 09 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 3 000 000,00 

Социальная политика 10       804 020 500,00 806 409 800,00 

Пенсионное обеспечение 10 01      70 000 000,00 70 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 01 06 0 00 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий гра-

ждан" 10 01 06 1 00 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, пере-

расчет и выплата пенсии за выслугу лет ли-

цам, замещавшим муниципальные должно-

сти и должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде" 10 01 06 1 05 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служа-

щих 10 01 06 1 05 10100  70 000 000,00 70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 01 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 01 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 70 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 10 02      78 871 800,00 78 871 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 02 06 0 00 00000  78 871 800,00 78 871 800,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий гра-

ждан" 10 02 06 1 00 00000  78 871 800,00 78 871 800,00 

Основное мероприятие "Организация отды-

ха, оздоровления и временной занятости де-

тей, проживающих в городе Нижнем Новго-

роде" 10 02 06 1 02 00000  66 471 800,00 66 471 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений по организации 

отдыха и оздоровления детей в летний пери-

од 10 02 06 1 02 27590  66 471 800,00 66 471 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 10 02 06 1 02 27590 600 66 471 800,00 66 471 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 02 27590 620 66 471 800,00 66 471 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение соци-

ально-культурной поддержки ветеранов го-

рода" 10 02 06 1 08 00000  1 400 000,00 1 400 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) учреждений социального об-

служивания населения 10 02 06 1 08 29590  1 400 000,00 1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 10 02 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 02 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказа-

ния первой помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного опьянения на базе 

МАУ МЦ "Надежда"" 10 02 06 1 09 00000  11 000 000,00 11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) специального подразделения 

МАУ МЦ "Надежда", осуществляющего со- 10 02 06 1 09 27590  11 000 000,00 11 000 000,00 



215 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

держание лиц, находящихся в состоянии ал-

когольного опьянения  

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 10 02 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 10 02 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 11 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 10 03      80 875 500,00 82 547 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 03 06 0 00 00000  37 000 000,00 37 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий гра-

ждан" 10 03 06 1 00 00000  35 780 000,00 35 780 000,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий 

отдельным категориям семей, имеющих де-

тей, проживающих в Нижнем Новгороде" 10 03 06 1 01 00000  18 798 600,00 18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия много-

детным семьям, имеющим пять и более детей 10 03 06 1 01 10010  792 600,00 792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 01 10010 300 792 600,00 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 01 10010 310 792 600,00 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города 

Нижнего Новгорода из малообеспеченных 

семей  10 03 06 1 01 10030  2 754 000,00 2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей 

многодетных и одиноких матерей (отцов) из 

малообеспеченных семей 10 03 06 1 01 10040  14 127 000,00 14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 01 10040 200 277 000,00 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 1 01 10040 240 277 000,00 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим 

семьям, обучающимся на дневных отделени-

ях высших и средних профессиональных об-

разовательных учреждений при рождении 

первого ребенка 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении од- 10 03 06 1 01 10060  1 080 000,00 1 080 000,00 



216 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

новременно двух и более детей 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отды-

ха, оздоровления и временной занятости де-

тей, проживающих в городе Нижнем Новго-

роде" 10 03 06 1 02 00000  280 000,00 280 000,00 

Мероприятия в области социальной полити-

ки 10 03 06 1 02 47250  280 000,00 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 02 47250 200 280 000,00 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 1 02 47250 240 280 000,00 280 000,00 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение городских мероприятий для семей, 

имеющих детей" 10 03 06 1 04 00000  2 800 000,00 2 800 000,00 

Мероприятия в области социальной полити-

ки 10 03 06 1 04 47250  2 800 000,00 2 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 04 47250 200 2 800 000,00 2 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 1 04 47250 240 2 800 000,00 2 800 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, пере-

расчет и выплата дополнительного матери-

ального обеспечения работникам бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода"  10 03 06 1 06 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюд-

жетной сферы города Нижнего Новгорода 10 03 06 1 06 10130  2 000 000,00 2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 06 10130 300 2 000 000,00 2 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 06 10130 310 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление де-

нежных выплат отдельным категориям граж-

дан города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 00000  10 101 400,00 10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам 

города Нижнего Новгорода 10 03 06 1 07 10110  3 900 000,00 3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты 

ветеранам, удостоенным звания "Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода" 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизнен-

ной ситуации 10 03 06 1 07 10140  3 111 400,00 3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выпла- 10 03 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 3 111 400,00 



217 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ты гражданам 

Частичная компенсация расходов на оплату 

твердых видов топлива гражданам, прожи-

вающим в квартирах (домовладениях) без 

центрального и газового отопления и не 

имеющим права на льготное обеспечение 

твердыми видами топлива 10 03 06 1 07 10150  10 000,00 10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 07 10150 300 10 000,00 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 07 10150 310 10 000,00 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и 

оздоровления малообеспеченным работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгоро-

да 10 03 06 1 07 10160  3 000 000,00 3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообес-

печенным гражданам на газификацию домо-

владений в городе Нижнем Новгороде 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение соци-

ально-культурной поддержки ветеранов го-

рода" 10 03 06 1 08 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Мероприятия в области социальной полити-

ки 10 03 06 1 08 47250  1 800 000,00 1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 1 08 47250 200 1 800 000,00 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 1 08 47250 240 1 800 000,00 1 800 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 10 03 06 2 00 00000  1 220 000,00 1 220 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер 

дополнительной адресной поддержки семьям 

нижегородцев, имеющим в своем составе 

инвалидов" 10 03 06 2 01 00000  1 020 000,00 1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия нерабо-

тающим матерям (отцам), занимающимся 

уходом за детьми-инвалидами 10 03 06 2 01 10020  1 020 000,00 1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 2 01 10020 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 2 01 10020 240 20 000,00 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 03 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение меро-

приятий для лиц с ограниченными возмож-

ностями, проживающих в Нижнем Новгоро-

де" 10 03 06 2 03 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия в области социальной полити- 10 03 06 2 03 47250  200 000,00 200 000,00 



218 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ки 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 03 06 2 03 47250 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 03 06 2 03 47250 240 200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан города Нижнего Новгорода доступ-

ным и комфортным жильем"  10 03 09 0 00 00000  23 000 000,00 23 000 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государствен-

ной поддержки отдельным категориям граж-

дан для улучшения жилищных условий" 10 03 09 2 00 00000  23 000 000,00 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер 

социальной поддержки молодым семьям" 10 03 09 2 01 00000  5 237 063,00 5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение 

жилого помещения или строительство инди-

видуального жилого дома  10 03 09 2 01 41000  5 237 063,00 5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 10 03 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление со-

циальных выплат и компенсационных вы-

плат гражданам" 10 03 09 2 02 00000  17 762 937,00 17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по 

ипотечному кредиту 10 03 09 2 02 47220  2 308 476,00 2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 10 03 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной полити-

ки 10 03 09 2 02 47250  15 454 461,00 15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 10 03 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 15 454 461,00 

Непрограммные расходы 10 03 77 0 00 00000  20 875 500,00 22 547 000,00 

Непрограммные направления деятельности 10 03 77 7 00 00000  20 875 500,00 22 547 000,00 

Непрограммное направление расходов 10 03 77 7 99 00000  20 875 500,00 22 547 000,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных феде-

ральными законами от 12 января 1995 года № 

5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации" 10 03 77 7 99 51350  20 046 000,00 20 788 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 77 7 99 51350 300 20 046 000,00 20 788 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 10 03 77 7 99 51350 320 20 046 000,00 20 788 500,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, 

страдающих тяжелыми формами хрониче-

ских заболеваний, перечень которых уста-

навливается Правительством Российской 

Федерации 10 03 77 7 99 73160  829 500,00 1 758 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 03 77 7 99 73160 300 829 500,00 1 758 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 10 03 77 7 99 73160 320 829 500,00 1 758 500,00 



219 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Охрана семьи и детства 10 04      553 889 500,00 554 607 300,00 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования города Нижнего Новгорода"  10 04 03 0 00 00000  496 083 300,00 496 083 300,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного обра-

зования" 10 04 03 1 00 00000  496 083 300,00 496 083 300,00 

Основное мероприятие "Организация пре-

доставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по общеобразова-

тельным программам дошкольного образова-

ния" 10 04 03 1 01 00000  110 794 100,00 110 794 100,00 

Расходы за счет средств бюджета города на 

осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования, в 

том числе обеспечение организации выплаты 

компенсации части родительской платы 10 04 03 1 01 20990  110 794 100,00 110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 04 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 04 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 109 156 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление 

компенсации родителям (законным предста-

вителям) платы за присмотр и уход за деть-

ми" 10 04 03 1 02 00000  385 289 200,00 385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компен-

сации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в государственных, му-

ниципальных и частных образовательных 

организациях, реализующих образователь-

ную программу дошкольного образования, в 

том числе обеспечение организации выплаты 

компенсации части родительской платы 10 04 03 1 02 73110  385 289 200,00 385 289 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 04 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 04 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 10 04 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 379 595 300,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение 

в городе Нижнем Новгороде"  10 04 07 0 00 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Направления деятельности программы 10 04 07 П 00 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых по-

мещений, собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попече-

ния родителей, либо жилых помещений го-

сударственного жилищного фонда, право 

пользования которыми за ними сохранено" 10 04 07 П 03 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых по- 10 04 07 П 03 73120  1 899 100,00 2 674 600,00 



220 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

мещений, собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попече-

ния родителей, а также лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государ-

ственного жилищного фонда, право пользо-

вания которыми за ними сохранено, в целях 

обеспечения надлежащего санитарного и 

технического состояния этих жилых поме-

щений 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 07 П 03 73120 300 1 899 100,00 2 674 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 10 04 07 П 03 73120 320 1 899 100,00 2 674 600,00 

Муниципальная программа "Обеспечение 

граждан города Нижнего Новгорода доступ-

ным и комфортным жильем"  10 04 09 0 00 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  10 04 09 1 00 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Основное мероприятие "Приобретение жи-

лых помещений" 10 04 09 1 03 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями 

за счет средств областного бюджета 10 04 09 1 03 73150  24 607 100,00 24 549 400,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 10 04 09 1 03 73150 400 24 607 100,00 24 549 400,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 09 1 03 73150 410 24 607 100,00 24 549 400,00 

Расходы за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода на осуществление пол-

номочий по обеспечению детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, жилыми поме-

щениями  10 04 09 1 03 N3150  31 300 000,00 31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 10 04 09 1 03 N3150 400 31 300 000,00 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 10 04 09 1 03 N3150 410 31 300 000,00 31 300 000,00 

Другие вопросы в области социальной по-

литики 10 06      20 383 700,00 20 383 700,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгоро-

да"  10 06 06 0 00 00000  5 155 000,00 5 155 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий гра-

ждан" 10 06 06 1 00 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация отды-

ха, оздоровления и временной занятости де-

тей, проживающих в городе Нижнем Новго-

роде" 10 06 06 1 02 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Мероприятия в области социальной полити-

ки 10 06 06 1 02 47250  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 1 02 47250 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 06 06 1 02 47250 240 5 000 000,00 5 000 000,00 



221 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Подпрограмма "Доступная среда" 10 06 06 2 00 00000  155 000,00 155 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по 

обеспечению доступной среды жизнедея-

тельности для инвалидов и других маломо-

бильных групп населения в городе Нижнем 

Новгороде" 10 06 06 2 02 00000  155 000,00 155 000,00 

Мероприятия в области социальной полити-

ки 10 06 06 2 02 47250  155 000,00 155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 06 2 02 47250 200 155 000,00 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 06 06 2 02 47250 240 155 000,00 155 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в 

городе Нижнем Новгороде"  10 06 20 0 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций и взаимодейст-

вие с конфессиями и национально-

культурными сообществами" 10 06 20 2 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение город-

ского конкурса социальных проектов "От-

крытый Нижний"" 10 06 20 2 01 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным органи-

зациям и иным некоммерческим объедине-

ниям 10 06 20 2 01 47260  1 000 000,00 1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 10 06 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) 10 06 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 1 000 000,00 

Непрограммные расходы 10 06 77 0 00 00000  14 228 700,00 14 228 700,00 

Непрограммные направления деятельности 10 06 77 7 00 00000  14 228 700,00 14 228 700,00 

Непрограммное направление расходов 10 06 77 7 99 00000  14 228 700,00 14 228 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода  10 06 77 7 99 00190  14 228 700,00 14 228 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 10 06 77 7 99 00190 100 14 028 800,00 14 028 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 10 06 77 7 99 00190 120 14 028 800,00 14 028 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 10 06 77 7 99 00190 200 199 900,00 199 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 10 06 77 7 99 00190 240 199 900,00 199 900,00 

Физическая культура и спорт 11       47 817 600,00 47 817 600,00 

Массовый спорт 11 02      36 150 000,00 36 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и спорта в городе Нижнем 

Новгороде"  11 02 02 0 00 00000  36 150 000,00 36 200 000,00 

Направления деятельности программы 11 02 02 П 00 00000  36 150 000,00 36 200 000,00 



222 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение комплекса мероприятий физкуль-

турно-спортивного и спортивно-массового 

характера" 11 02 02 П 01 00000  7 200 000,00 7 200 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 11 02 02 П 01 47240  7 200 000,00 7 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 11 02 02 П 01 47240 200 7 200 000,00 7 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 11 02 02 П 01 47240 240 7 200 000,00 7 200 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (ре-

конструкция) спортивных сооружений" 11 02 02 П 04 00000  28 950 000,00 29 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 11 02 02 П 04 00800  28 950 000,00 29 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 11 02 02 П 04 00800 400 28 950 000,00 29 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 11 02 02 П 04 00800 410 28 950 000,00 29 000 000,00 

Спорт высших достижений 11 03      350 000,00 300 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и спорта в городе Нижнем 

Новгороде"  11 03 02 0 00 00000  350 000,00 300 000,00 

Направления деятельности программы 11 03 02 П 00 00000  350 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Организация и про-

ведение комплекса мероприятий физкуль-

турно-спортивного и спортивно-массового 

характера" 11 03 02 П 01 00000  300 000,00 300 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 11 03 02 П 01 47240  300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 11 03 02 П 01 47240 200 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 11 03 02 П 01 47240 240 300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (ре-

конструкция) спортивных сооружений" 11 03 02 П 04 00000  50 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капиталь-

ного строительства собственности города 

Нижнего Новгорода 11 03 02 П 04 00800  50 000,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 11 03 02 П 04 00800 400 50 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 11 03 02 П 04 00800 410 50 000,00 0,00 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 11 05      11 317 600,00 11 317 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и спорта в городе Нижнем 

Новгороде"  11 05 02 0 00 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Направления деятельности программы 11 05 02 П 00 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реали-

зации муниципальной программы" 11 05 02 П 03 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода 11 05 02 П 03 00190  11 317 600,00 11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 11 05 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 11 118 600,00 



223 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

государственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государст-

венных (муниципальных) органов 11 05 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 11 05 02 П 03 00190 200 199 000,00 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 11 05 02 П 03 00190 240 199 000,00 199 000,00 

Средства массовой информации 12       19 913 800,00 19 913 800,00 

Периодическая печать и издательства 12 02      13 772 800,00 13 772 800,00 

Муниципальная программа "Развитие ин-

формационного общества города Нижнего 

Новгорода"  12 02 18 0 00 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Подпрограмма "Информационное освещение 

деятельности органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода в средст-

вах массовой информации" 12 02 18 2 00 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение дея-

тельности подведомственных организаций - 

редакций средств массовой информации" 12 02 18 2 01 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (ока-

зание услуг) муниципальных учреждений 12 02 18 2 01 00590  12 313 800,00 12 313 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-

печения выполнения функций государствен-

ными (муниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 12 02 18 2 01 00590 100 6 667 900,00 6 667 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 12 02 18 2 01 00590 110 6 667 900,00 6 667 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 12 02 18 2 01 00590 200 5 632 900,00 5 632 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 12 02 18 2 01 00590 240 5 632 900,00 5 632 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 02 18 2 01 00590 800 13 000,00 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 02 18 2 01 00590 850 13 000,00 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодиче-

ским изданиям, учрежденным органами ме-

стного самоуправления 12 02 18 2 01 47200  1 459 000,00 1 459 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерче-

ским организациям 12 02 18 2 01 47200 600 1 459 000,00 1 459 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муници-

пальных) учреждений) 12 02 18 2 01 47200 630 1 459 000,00 1 459 000,00 

Другие вопросы в области средств массо-

вой информации 12 04      6 141 000,00 6 141 000,00 

Муниципальная программа "Развитие ин-

формационного общества города Нижнего 

Новгорода"  12 04 18 0 00 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение 

деятельности органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода в средст-

вах массовой информации" 12 04 18 2 00 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 

Основное мероприятие "Организация ин-

формационного освещения деятельности ор-

ганов местного самоуправления в средствах 

массовой информации" 12 04 18 2 02 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 



224 

 

Наименование РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Мероприятия в сфере средств массовой ин-

формации 12 04 18 2 02 47150  6 141 000,00 6 141 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 12 04 18 2 02 47150 200 6 141 000,00 6 141 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд 12 04 18 2 02 47150 240 6 141 000,00 6 141 000,00 

Обслуживание государственного и муни-

ципального долга 13       1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного внутрен-

него и муниципального долга 13 01      1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление му-

ниципальными финансами города Нижнего 

Новгорода" 13 01 23 0 00 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Направления деятельности программы 13 01 23 П 00 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по 

оптимизации муниципального долга" 13 01 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 13 01 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муници-

пального) долга 13 01 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 13 01 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ     25 418 616 619,56 26 266 001 118,89 

 



225 

 
 
  Приложение № 9 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 
Ведомственная структура расходов 

 бюджета города Нижнего Новгорода на 2018 - 2019 годы 
 

руб. 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Департамент финансов администрации го-

рода Нижнего Новгорода 001        1 239 677 500,00 1 239 677 500,00 

Общегосударственные вопросы 001 01       214 977 500,00 214 977 500,00 

Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 001 01 06      141 526 700,00 141 526 700,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальными финансами города Нижнего Нов-

города" 001 01 06 23 0 00 00000  141 526 700,00 141 526 700,00 

Направления деятельности программы 001 01 06 23 П 00 00000  141 526 700,00 141 526 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализа-

ции муниципальной программы"   001 01 06 23 П 13 00000  141 526 700,00 141 526 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города 001 01 06 23 П 13 00190  141 526 700,00 141 526 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 001 01 06 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 001 01 06 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 001 01 06 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 001 01 06 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 06 23 П 13 00190 800 161 000,00 161 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 001 01 06 23 П 13 00190 850 161 000,00 161 000,00 

Резервные фонды 001 01 11      60 000 000,00 60 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальными финансами города Нижнего Нов-

города" 001 01 11 23 0 00 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Направления деятельности программы 001 01 11 23 П 00 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Управление средства-

ми резервного фонда администрации города  

Нижнего Новгорода"  001 01 11 23 П 05 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Ниж-

него Новгорода 001 01 11 23 П 05 00050  60 000 000,00 60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Резервные средства 001 01 11 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 60 000 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13      13 450 800,00 13 450 800,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальными финансами города Нижнего Нов-

города" 001 01 13 23 0 00 00000  13 450 800,00 13 450 800,00 

Направления деятельности программы 001 01 13 23 П 00 00000  13 450 800,00 13 450 800,00 

Основное мероприятие "Повышение открыто-

сти информации о бюджетном процессе" 001 01 13 23 П 08 00000  550 000,00 550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города 001 01 13 23 П 08 42120  550 000,00 550 000,00 



226 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Нижнего Новгорода 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 001 01 13 23 П 08 42120 200 550 000,00 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 001 01 13 23 П 08 42120 240 550 000,00 550 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества 

управления бюджетным процессом" 001 01 13 23 П 10 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управле-

ния бюджетным процессом  001 01 13 23 П 10 42180  2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 2 000 000,00 

Специальные расходы 001 01 13 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализа-

ции муниципальной программы"   001 01 13 23 П 13 00000  10 900 800,00 10 900 800,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города 001 01 13 23 П 13 00190  10 900 800,00 10 900 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 23 П 13 00190 800 10 900 800,00 10 900 800,00 

Специальные расходы 001 01 13 23 П 13 00190 880 10 900 800,00 10 900 800,00 

Национальная экономика 001 04       24 700 000,00 24 700 000,00 

Связь и информатика 001 04 10      24 700 000,00 24 700 000,00 

Муниципальная программа "Развитие инфор-

мационного общества города Нижнего Новго-

рода"  001 04 10 18 0 00 00000  21 930 500,00 21 930 500,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципаль-

ного управления и создание комфортной ин-

формационно-навигационной среды" 001 04 10 18 1 00 00000  21 930 500,00 21 930 500,00 

Основное мероприятие "Модернизация и тех-

ническая поддержка информационных систем 

администрации города" 001 04 10 18 1 03 00000  21 930 500,00 21 930 500,00 

Информатика 001 04 10 18 1 03 42150  21 930 500,00 21 930 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 18 1 03 42150 200 21 930 500,00 21 930 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 001 04 10 18 1 03 42150 240 21 930 500,00 21 930 500,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальными финансами города Нижнего Нов-

города" 001 04 10 23 0 00 00000  2 769 500,00 2 769 500,00 

Направления деятельности программы 001 04 10 23 П 00 00000  2 769 500,00 2 769 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализа-

ции муниципальной программы"   001 04 10 23 П 13 00000  2 769 500,00 2 769 500,00 

Информатика 001 04 10 23 П 13 42150  2 769 500,00 2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 001 04 10 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 2 769 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 001 04 10 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 2 769 500,00 

Обслуживание государственного и муници-

пального долга 001 13       1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного внутренне-

го и муниципального долга 001 13 01      1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальными финансами города Нижнего Нов-

города" 001 13 01 23 0 00 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Направления деятельности программы 001 13 01 23 П 00 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по 

оптимизации муниципального долга" 001 13 01 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 



227 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Процентные платежи по муниципальному дол-

гу 001 13 01 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципаль-

ного) долга 001 13 01 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 001 13 01 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Департамент культуры администрации го-

рода Нижнего Новгорода 056        1 550 965 000,00 1 550 965 000,00 

Национальная экономика 056 04       12 000 000,00 12 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 056 04 12      12 000 000,00 12 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма 

на территории города Нижнего Новгорода"   056 04 12 24 0 00 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Направления деятельности программы 056 04 12 24 П 00 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МАУ "Управление по туризму города 

Нижнего Новгорода"" 056 04 12 24 П 01 00000  4 322 956,00 4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 056 04 12 24 П 01 00590  4 322 956,00 4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 04 12 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприя-

тий по укреплению материально-технической 

базы (приобретение основных фондов)" 056 04 12 24 П 02 00000  325 000,00 325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 056 04 12 24 П 02 00590  325 000,00 325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 04 12 24 П 02 00590 600 325 000,00 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 02 00590 620 325 000,00 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприя-

тий, направленных на повышение конкуренто-

способности туристического продукта и увели-

чение туристского потока в Нижний Новгород" 056 04 12 24 П 03 00000  2 469 766,20 7 352 044,00 

Мероприятия в  сфере туризма 056 04 12 24 П 03 47110  2 469 766,20 7 352 044,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 04 12 24 П 03 47110 600 2 469 766,20 7 352 044,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 03 47110 620 2 469 766,20 7 352 044,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функ-

ционирования центра подготовки городских 

волонтеров к чемпионату мира по футболу" 056 04 12 24 П 04 00000  4 882 277,80 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 056 04 12 24 П 04 00590  4 882 277,80 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 04 12 24 П 04 00590 600 4 882 277,80 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 04 12 24 П 04 00590 620 4 882 277,80 0,00 

Образование 056 07       716 204 130,00 716 204 130,00 

Дополнительное образование детей 056 07 03      691 388 964,51 691 388 964,51 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  056 07 03 04 0 00 00000  691 388 964,51 691 388 964,51 

Направления деятельности программы 056 07 03 04 П 00 00000  691 388 964,51 691 388 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности учреждений дополнительного образова-

ния (музыкальные, художественные школы, 

школы искусств)" 056 07 03 04 П 05 00000  685 134 964,51 685 134 964,51 



228 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений дополнительного обра-

зования детей 056 07 03 04 П 05 23590  685 134 964,51 685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 03 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Проведение капиталь-

ного ремонта и реконструкции недвижимого 

имущества муниципальных учреждений" 056 07 03 04 П 07 00000  2 500 000,00 2 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений дополнительного обра-

зования детей 056 07 03 04 П 07 23590  2 500 000,00 2 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 03 04 П 07 23590 600 2 500 000,00 2 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 07 23590 610 2 500 000,00 2 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных учре-

ждений (приобретение основных фондов)" 056 07 03 04 П 08 00000  3 754 000,00 3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений дополнительного обра-

зования детей 056 07 03 04 П 08 23590  3 754 000,00 3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 03 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 03 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 3 754 000,00 

Молодежная политика 056 07 07      24 815 165,49 24 815 165,49 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  056 07 07 04 0 00 00000  24 815 165,49 24 815 165,49 

Направления деятельности программы 056 07 07 04 П 00 00000  24 815 165,49 24 815 165,49 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МБУК ДООЛ "Чайка"" 056 07 07 04 П 06 00000  24 605 165,49 24 605 165,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) детских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 06 25590  24 605 165,49 24 605 165,49 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 07 04 П 06 25590 600 24 605 165,49 24 605 165,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 07 04 П 06 25590 610 24 605 165,49 24 605 165,49 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных учре-

ждений (приобретение основных фондов)" 056 07 07 04 П 08 00000  210 000,00 210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) детских оздоровительных лагерей 056 07 07 04 П 08 25590  210 000,00 210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 07 07 04 П 08 25590 600 210 000,00 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 07 07 04 П 08 25590 610 210 000,00 210 000,00 

Культура, кинематография 056 08       822 760 870,00 822 760 870,00 

Культура 056 08 01      807 868 870,00 807 868 870,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  056 08 01 04 0 00 00000  807 868 870,00 807 868 870,00 

Направления деятельности программы 056 08 01 04 П 00 00000  807 868 870,00 807 868 870,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности библиотек" 056 08 01 04 П 01 00000  415 324 537,74 415 324 537,74 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) библиотек 056 08 01 04 П 01 42590  415 324 537,74 415 324 537,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе- 056 08 01 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 355 655 556,90 



229 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 056 08 01 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 01 42590 200 57 346 806,44 57 346 806,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 01 42590 240 57 346 806,44 57 346 806,44 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности музеев" 056 08 01 04 П 02 00000  88 359 844,09 88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) музеев и постоянных выставок 056 08 01 04 П 02 41590  88 359 844,09 88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 056 08 01 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 056 08 01 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 02 41590 200 502 925,50 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 02 41590 240 502 925,50 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 04 П 02 41590 800 7 500,00 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 056 08 01 04 П 02 41590 850 7 500,00 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности учреждений клубного типа" 056 08 01 04 П 03 00000  75 410 305,58 75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений культурно-досугового 

типа 056 08 01 04 П 03 40590  75 410 305,58 75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности театров и концертных организаций" 056 08 01 04 П 04 00000  194 074 182,59 194 074 182,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) театров, концертных и других орга-

низаций исполнительских искусств 056 08 01 04 П 04 43590  194 074 182,59 194 074 182,59 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 04 43590 600 194 074 182,59 194 074 182,59 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 04 43590 610 194 074 182,59 194 074 182,59 

Основное мероприятие "Проведение капиталь-

ного ремонта и реконструкции недвижимого 

имущества муниципальных учреждений" 056 08 01 04 П 07 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 



230 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) библиотек 056 08 01 04 П 07 42590  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных учре-

ждений (приобретение основных фондов)" 056 08 01 04 П 08 00000  3 700 000,00 3 700 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений культурно-досугового 

типа 056 08 01 04 П 08 40590  450 000,00 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 08 40590 600 450 000,00 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 40590 610 300 000,00 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 40590 620 150 000,00 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) музеев и постоянных выставок 056 08 01 04 П 08 41590  350 000,00 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 41590 200 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 08 41590 240 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 08 41590 600 300 000,00 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 41590 610 200 000,00 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 08 41590 620 100 000,00 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) библиотек 056 08 01 04 П 08 42590  2 350 000,00 2 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 08 42590 200 2 350 000,00 2 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 08 42590 240 2 350 000,00 2 350 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) театров, концертных и других орга-

низаций исполнительских искусств 056 08 01 04 П 08 43590  550 000,00 550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 08 43590 600 550 000,00 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 08 43590 610 550 000,00 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых 

культурно-досуговых мероприятий" 056 08 01 04 П 09 00000  29 500 000,00 29 500 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематогра-

фии 056 08 01 04 П 09 47100  29 500 000,00 29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 01 04 П 09 47100 200 828 500,00 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 01 04 П 09 47100 240 828 500,00 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 056 08 01 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 056 08 01 04 П 09 47100 610 380 000,00 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 056 08 01 04 П 09 47100 620 28 291 500,00 28 291 500,00 



231 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Другие вопросы в области культуры, кине-

матографии 056 08 04      14 892 000,00 14 892 000,00 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

города Нижнего Новгорода"  056 08 04 04 0 00 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Направления деятельности программы 056 08 04 04 П 00 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управле-

ния в сфере культуры города" 056 08 04 04 П 10 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города 056 08 04 04 П 10 00190  14 892 000,00 14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 056 08 04 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 056 08 04 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 056 08 04 04 П 10 00190 200 320 000,00 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 056 08 04 04 П 10 00190 240 320 000,00 320 000,00 

Департамент образования администрации 

города Нижнего Новгорода 075        13 831 190 700,00 14 875 947 100,00 

Образование 075 07       13 335 107 400,00 14 379 863 800,00 

Дошкольное образование 075 07 01      5 960 436 059,00 6 473 805 959,00 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  075 07 01 03 0 00 00000  5 960 436 059,00 6 473 805 959,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образо-

вания" 075 07 01 03 1 00 00000  5 960 436 059,00 6 473 805 959,00 

Основное мероприятие "Организация предос-

тавления общедоступного и бесплатного до-

школьного образования по общеобразователь-

ным программам дошкольного образования" 075 07 01 03 1 01 00000  5 960 436 059,00 6 473 805 959,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) детских дошкольных учреждений 075 07 01 03 1 01 20590  826 737 559,00 826 737 559,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 20590 600 826 737 559,00 826 737 559,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 610 728 044 284,74 728 044 284,74 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 20590 620 98 693 274,26 98 693 274,26 

Расходы на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных дошко-

льных образовательных организациях 075 07 01 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 5 599 921 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 5 599 921 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 4 928 560 591,79 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 01 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 671 361 108,21 

Расходы на исполнение полномочий по финан-

совому обеспечению получения дошкольного 

образования в частных дошкольных образова-

тельных организациях посредством предостав-

ления указанным образовательным организа-

циям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учеб-

ников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на со- 075 07 01 03 1 01 73090  42 860 600,00 47 146 700,00 



232 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

держание зданий и оплату коммунальных ус-

луг) 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 01 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 47 146 700,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений) 075 07 01 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 47 146 700,00 

Общее образование 075 07 02      6 294 722 741,39 6 822 009 441,39 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  075 07 02 03 0 00 00000  6 283 569 222,06 6 810 855 922,06 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 02 03 2 00 00000  6 283 569 222,06 6 810 855 922,06 

Основное мероприятие "Обеспечение предос-

тавления общедоступного и бесплатного на-

чального, основного общего и среднего общего 

образования по основным общеобразователь-

ным программам" 075 07 02 03 2 01 00000  6 283 569 222,06 6 810 855 922,06 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) школ-детских садов, школ началь-

ных, неполных средних и средних 075 07 02 03 2 01 21590  802 891 671,94 802 891 671,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 21590 200 12 000,00 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 01 21590 240 12 000,00 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 21590 600 802 879 671,94 802 879 671,94 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 610 639 007 865,80 639 007 865,80 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 21590 620 163 871 806,14 163 871 806,14 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) общеобразовательных школ-

интернатов 075 07 02 03 2 01 22590  27 317 258,33 27 317 258,33 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 22590 600 27 317 258,33 27 317 258,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 22590 610 27 317 258,33 27 317 258,33 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) специальных (коррекционных) уч-

реждений 075 07 02 03 2 01 24590  61 659 518,79 61 659 518,79 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 24590 100 745 264,80 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 075 07 02 03 2 01 24590 110 745 264,80 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 24590 200 47 658 189,17 47 658 189,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 01 24590 240 47 658 189,17 47 658 189,17 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 02 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в 

сфере образования 075 07 02 03 2 01 47050  118 833 473,00 118 833 473,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 03 2 01 47050 800 118 833 473,00 118 833 473,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком- 075 07 02 03 2 01 47050 810 118 833 473,00 118 833 473,00 



233 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 

Расходы на исполнение полномочий в сфере 

общего образования в муниципальных общеоб-

разовательных организациях 075 07 02 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 5 744 944 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 075 07 02 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 458 588 761,38 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 075 07 02 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 458 588 761,38 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 80 546 938,62 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 02 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 80 546 938,62 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 5 205 808 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 610 3 849 006 794,00 4 241 139 591,33 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 73070 620 875 476 206,00 964 668 808,67 

Расходы на исполнение полномочий по финан-

совому обеспечению получения дошкольного, 

начального общего, основного общего, средне-

го общего образования в частных общеобразо-

вательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным об-

щеобразовательным программам, посредством 

предоставления указанным образовательным 

организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобрете-

ние учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением рас-

ходов на содержание зданий и оплату комму-

нальных услуг) 075 07 02 03 2 01 73380  50 190 800,00 55 209 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 55 209 900,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений) 075 07 02 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 55 209 900,00 

Непрограммные расходы 075 07 02 77 0 00 00000  11 153 519,33 11 153 519,33 

Непрограммные направления деятельности 075 07 02 77 7 00 00000  11 153 519,33 11 153 519,33 

Непрограммное направление расходов 075 07 02 77 7 99 00000  11 153 519,33 11 153 519,33 

Расходы на возмещение части затрат по оплате 

коммунальных услуг частных негосударствен-

ных общеобразовательных учреждений рели-

гиозных организаций  075 07 02 77 7 99 47270  11 153 519,33 11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 02 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений) 075 07 02 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 11 153 519,33 

Дополнительное образование детей 075 07 03      437 474 911,16 437 474 911,16 

Муниципальная программа "Развитие образо- 075 07 03 03 0 00 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 



234 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

вания города Нижнего Новгорода"  

Подпрограмма "Развитие дополнительного об-

разования и воспитания детей и молодежи, ре-

сурсное обеспечение сферы образования" 075 07 03 03 3 00 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 

Основное мероприятие "Оказание муници-

пальных услуг муниципальными учреждения-

ми (организациями) дополнительного образо-

вания" 075 07 03 03 3 01 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений дополнительного обра-

зования детей 075 07 03 03 3 01 23590  437 474 911,16 437 474 911,16 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 03 03 3 01 23590 600 437 474 911,16 437 474 911,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 610 437 474 911,16 437 474 911,16 

Молодежная политика 075 07 07      194 030 541,98 198 010 941,98 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  075 07 07 03 0 00 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Подпрограмма "Развитие дополнительного об-

разования и воспитания детей и молодежи, ре-

сурсное обеспечение сферы образования" 075 07 07 03 3 00 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Основное мероприятие "Обеспечение органи-

зации отдыха и оздоровления детей" 075 07 07 03 3 04 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) детских оздоровительных лагерей 075 07 07 03 3 04 25590  28 764 203,27 28 764 203,27 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 07 03 3 04 25590 600 28 764 203,27 28 764 203,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 04 25590 610 28 764 203,27 28 764 203,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоров-

ления и занятости детей и молодежи 075 07 07 03 3 04 47020  140 280 938,71 140 280 938,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 07 03 3 04 47020 200 220 000,00 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 07 03 3 04 47020 240 220 000,00 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 075 07 07 03 3 04 47020 300 96 318 600,00 96 318 600,00 

Иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 47020 360 96 318 600,00 96 318 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 07 03 3 04 47020 600 4 254 838,71 4 254 838,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 07 03 3 04 47020 610 4 254 838,71 4 254 838,71 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 07 03 3 04 47020 800 39 487 500,00 39 487 500,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 075 07 07 03 3 04 47020 810 39 487 500,00 39 487 500,00 

Расходы на осуществление выплат на возме-

щение части расходов по приобретению путѐ-

вок в детские санатории, санаторно-

оздоровительные центры (лагеря) круглого-

дичного действия и иные организации, осуще-

ствляющие санаторно-курортное лечение детей 

в соответствии с имеющейся лицензией, иные 

организации, осуществляющие санаторно-

курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на тер- 075 07 07 03 3 04 73320  24 985 400,00 28 965 800,00 



235 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ритории Российской Федерации 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 075 07 07 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 1 448 290,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 075 07 07 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 1 448 290,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 075 07 07 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 27 517 510,00 

Иные выплаты населению 075 07 07 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 27 517 510,00 

Другие вопросы в области образования 075 07 09      448 443 146,47 448 562 546,47 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  075 07 09 03 0 00 00000  448 208 146,47 448 327 546,47 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 09 03 2 00 00000  18 451 649,48 18 451 649,48 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения 

предмета технологии и дополнительного про-

фессионального образования" 075 07 09 03 2 04 00000  18 451 649,48 18 451 649,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) межшкольных учебно-

производственных комбинатов" 075 07 09 03 2 04 29590  18 451 649,48 18 451 649,48 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 09 03 2 04 29590 600 18 451 649,48 18 451 649,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 2 04 29590 610 9 191 288,71 9 191 288,71 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного об-

разования и воспитания детей и молодежи, ре-

сурсное обеспечение сферы образования" 075 07 09 03 3 00 00000  429 756 496,99 429 875 896,99 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных учре-

ждений (организаций)  075 07 09 03 3 02 00000  167 400 000,00 167 400 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в 

сфере образования 075 07 09 03 3 02 47050  167 400 000,00 167 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 02 47050 800 167 400 000,00 167 400 000,00 

Специальные расходы 075 07 09 03 3 02 47050 880 167 400 000,00 167 400 000,00 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение общегородских мероприятий" 075 07 09 03 3 05 00000  34 186 800,00 34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 05 47060  31 559 200,00 31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 05 47070  2 627 600,00 2 627 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 05 47070 800 400 000,00 400 000,00 

Исполнение судебных актов 075 07 09 03 3 05 47070 830 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций 

органов местного самоуправления" 075 07 09 03 3 06 00000  20 689 000,00 20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города 075 07 09 03 3 06 00190  20 689 000,00 20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе- 075 07 09 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 20 489 600,00 



236 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 075 07 09 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 06 00190 200 198 400,00 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 06 00190 240 198 400,00 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 06 00190 800 1 000,00 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 075 07 09 03 3 06 00190 850 1 000,00 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по раз-

витию кадровой системы муниципальных обра-

зовательных организаций" 075 07 09 03 3 07 00000  11 199 700,00 11 257 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по ор-

ганизационно-техническому и информационно-

методическому сопровождению аттестации 

педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих обра-

зовательную деятельность, с целью установле-

ния соответствия уровня квалификации требо-

ваниям, предъявляемым к первой квалифика-

ционной категории  075 07 09 03 3 07 73010  11 199 700,00 11 257 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 2 704 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 075 07 09 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 2 704 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 8 552 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 8 552 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по орга-

низации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовер-

шеннолетних граждан" 075 07 09 03 3 08 00000  36 097 900,00 36 159 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по ор-

ганизации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовер-

шеннолетних граждан 075 07 09 03 3 08 73020  36 097 900,00 36 159 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 075 07 09 03 3 08 73020 100 35 483 100,00 35 543 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 075 07 09 03 3 08 73020 120 35 483 100,00 35 543 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 08 73020 200 614 800,00 615 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 03 3 08 73020 240 614 800,00 615 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгал-

терского, налогового и статистического учета, 075 07 09 03 3 09 00000  160 183 096,99 160 183 096,99 



237 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

методическое обеспечение и информационная 

поддержка образовательных организаций"   

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) централизованных бухгалтерий, 

центра мониторинга  075 07 09 03 3 09 26590  160 183 096,99 160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 075 07 09 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Обеспечение об-

щественного порядка, противодействия пре-

ступности и наркомании в городе Нижнем Нов-

городе" 075 07 09 15 0 00 00000  235 000,00 235 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреб-

лению наркотиками и их незаконному обороту"  075 07 09 15 3 00 00000  235 000,00 235 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информа-

ционно-пропагандисткой работы по популяри-

зации здорового образа жизни" 075 07 09 15 3 03 00000  235 000,00 235 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленно-

сти 075 07 09 15 3 03 47080  235 000,00 235 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 200 235 000,00 235 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 07 09 15 3 03 47080 240 235 000,00 235 000,00 

Социальная политика 075 10       496 083 300,00 496 083 300,00 

Охрана семьи и детства 075 10 04      496 083 300,00 496 083 300,00 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  075 10 04 03 0 00 00000  496 083 300,00 496 083 300,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образо-

вания" 075 10 04 03 1 00 00000  496 083 300,00 496 083 300,00 

Основное мероприятие "Организация предос-

тавления общедоступного и бесплатного до-

школьного образования по общеобразователь-

ным программам дошкольного образования" 075 10 04 03 1 01 00000  110 794 100,00 110 794 100,00 

Расходы за счет средств бюджета города на 

осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ре-

бенком в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, в том 

числе обеспечение организации выплаты ком-

пенсации части родительской платы 075 10 04 03 1 01 20990  110 794 100,00 110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 10 04 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 075 10 04 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 075 10 04 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 109 156 800,00 

Основное мероприятие "Предоставление ком-

пенсации родителям (законным представите-

лям) платы за присмотр и уход за детьми" 075 10 04 03 1 02 00000  385 289 200,00 385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенса-

ции части родительской платы за присмотр и 075 10 04 03 1 02 73110  385 289 200,00 385 289 200,00 



238 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

уход за ребенком в государственных, муници-

пальных и частных образовательных организа-

циях, реализующих образовательную програм-

му дошкольного образования, в том числе 

обеспечение организации выплаты компенса-

ции части родительской платы 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 075 10 04 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 075 10 04 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 075 10 04 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 379 595 300,00 

Департамент транспорта и связи админист-

рации города Нижнего Новгорода 104        1 235 110 100,00 1 235 110 100,00 

Национальная экономика 104 04       1 235 110 100,00 1 235 110 100,00 

Транспорт 104 04 08      1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие транс-

портной инфраструктуры города Нижнего Нов-

города"  104 04 08 11 0 00 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие общественного 

транспорта" 104 04 08 11 1 00 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по 

перевозке пассажиров по установленным ад-

министрацией города тарифам на пассажир-

ском транспорте" 104 04 08 11 1 02 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке 

пассажиров по установленным администрацией 

города Нижнего Новгорода тарифам на пасса-

жирском транспорте 104 04 08 11 1 02 45110  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 11 1 02 45110 800 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 104 04 08 11 1 02 45110 810 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 104 04 09      235 110 100,00 235 110 100,00 

Муниципальная программа "Развитие транс-

портной инфраструктуры города Нижнего Нов-

города"  104 04 09 11 0 00 00000  235 110 100,00 235 110 100,00 

Подпрограмма "Организация дорожного дви-

жения и единого городского парковочного про-

странства»" 104 04 09 11 2 00 00000  235 110 100,00 235 110 100,00 

Основное мероприятие "Разработка комплекс-

ной транспортной схемы города Нижнего Нов-

города" 104 04 09 11 2 01 00000  3 000 000,00 0,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание ав-

томобильных дорог общего пользования мест-

ного значения и инженерных сооружений на 

них 104 04 09 11 2 01 45600  3 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 01 45600 200 3 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 104 04 09 11 2 01 45600 240 3 000 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МКУ "ЦОДД" 104 04 09 11 2 02 00000  75 110 100,00 75 110 100,00 



239 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством 104 04 09 11 2 02 45500  75 110 100,00 75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 104 04 09 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 104 04 09 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 13 080 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 104 04 09 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 104 04 09 11 2 02 45500 800 958 800,00 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 104 04 09 11 2 02 45500 850 958 800,00 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслужи-

вание платных городских парковок" 104 04 09 11 2 03 00000  10 000 000,00 13 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание ав-

томобильных дорог общего пользования мест-

ного значения и инженерных сооружений на 

них 104 04 09 11 2 03 45600  10 000 000,00 13 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 13 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 104 04 09 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 13 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-

техническое обеспечение дорожного процесса" 104 04 09 11 2 04 00000  147 000 000,00 147 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание ав-

томобильных дорог общего пользования мест-

ного значения и инженерных сооружений на 

них 104 04 09 11 2 04 45600  147 000 000,00 147 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 104 04 09 11 2 04 45600 200 147 000 000,00 147 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 104 04 09 11 2 04 45600 240 147 000 000,00 147 000 000,00 

Управление административно-технического 

и муниципального контроля администрации 

города Нижнего Новгорода 129        45 575 700,00 45 575 700,00 

Общегосударственные вопросы 129 01       300 000,00 300 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 129 01 13      300 000,00 300 000,00 

Непрограммные расходы 129 01 13 77 0 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Непрограммные направления деятельности 129 01 13 77 7 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Непрограммное направление расходов 129 01 13 77 7 99 00000  300 000,00 300 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек 

объектов недвижимого имущества 129 01 13 77 7 99 43070  300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 129 01 13 77 7 99 43070 200 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 129 01 13 77 7 99 43070 240 300 000,00 300 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 129 05       45 275 700,00 45 275 700,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 129 05 05      45 275 700,00 45 275 700,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение в 129 05 05 07 0 00 00000  45 275 700,00 45 275 700,00 



240 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

городе Нижнем Новгороде"  

Направления деятельности программы 129 05 05 07 П 00 00000  45 275 700,00 45 275 700,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МКУ "АТИ по благоустройству города 

Нижнего Новгорода"" 129 05 05 07 П 05 00000  45 039 400,00 45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590  45 039 400,00 45 039 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 129 05 05 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 129 05 05 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 129 05 05 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 129 05 05 07 П 05 00590 800 76 000,00 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 05 05 07 П 05 00590 850 76 000,00 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности административных комиссий" 129 05 05 07 П 06 00000  236 300,00 236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по оп-

ределению перечня должностных лиц органов 

местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию администра-

тивных комиссий  129 05 05 07 П 06 73050  236 300,00 236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73050 200 236 300,00 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 129 05 05 07 П 06 73050 240 236 300,00 236 300,00 

Департамент благоустройства и дорожного 

хозяйства администрации города Нижнего 

Новгорода 130        1 823 053 636,00 1 828 231 922,05 

Национальная экономика 130 04       1 257 205 436,00 1 262 383 722,05 

Сельское хозяйство и рыболовство 130 04 05      10 005 700,00 10 005 700,00 

Муниципальная программа "Охрана окружаю-

щей среды города Нижнего Новгорода"  130 04 05 17 0 00 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Направления деятельности программы 130 04 05 17 П 00 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприя-

тий по регулированию численности безнадзор-

ных животных" 130 04 05 17 П 04 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по ор-

ганизации проведения мероприятий по преду-

преждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, отлову и содержанию безнадзор-

ных животных, защите населения от болезней, 

общих для человека и животных, в части отло-

ва и содержания безнадзорных животных 130 04 05 17 П 04 73310  5 005 700,00 5 005 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 73310 200 5 005 700,00 5 005 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 05 17 П 04 73310 240 5 005 700,00 5 005 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Ниж- 130 04 05 17 П 04 N3310  5 000 000,00 5 000 000,00 



241 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

него Новгорода на осуществление полномочий 

по организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней жи-

вотных, их лечению, отлову и содержанию без-

надзорных животных, защите населения от бо-

лезней, общих для человека и животных, в час-

ти отлова и содержания безнадзорных живот-

ных 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 04 05 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 05 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 5 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09      1 213 997 736,00 1 219 176 022,05 

Муниципальная программа "Развитие дорож-

ной  инфраструктуры города Нижнего Новго-

рода" 130 04 09 12 0 00 00000  1 093 572 600,00 1 093 572 600,00 

Направления деятельности программы 130 04 09 12 П 00 00000  1 093 572 600,00 1 093 572 600,00 

Основное мероприятие "Выполнение работ по 

содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них" 130 04 09 12 П 01 00000  1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание ав-

томобильных дорог общего пользования мест-

ного значения и инженерных сооружений на 

них 130 04 09 12 П 01 45600  1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 01 45600 200 1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 П 01 45600 240 1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учрежде-

ний, осуществляющих управление дорожным 

хозяйством (МКУ "Центр лабораторных испы-

таний")" 130 04 09 12 П 02 00000  8 255 000,00 8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих 

управление дорожным хозяйством 130 04 09 12 П 02 45500  8 255 000,00 8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 130 04 09 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 130 04 09 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 П 02 45500 200 876 995,00 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 12 П 02 45500 240 876 995,00 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 П 02 45500 800 58 000,00 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 П 02 45500 850 58 000,00 58 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 09 77 0 00 00000  120 425 136,00 125 603 422,05 

Непрограммные направления деятельности 130 04 09 77 7 00 00000  120 425 136,00 125 603 422,05 

Непрограммное направление расходов 130 04 09 77 7 99 00000  120 425 136,00 125 603 422,05 

Мероприятия за счет средств муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

город Нижний Новгород 130 04 09 77 7 99 45700  120 425 136,00 125 603 422,05 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече- 130 04 09 77 7 99 45700 200 119 314 136,00 124 492 422,05 



242 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ния государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 09 77 7 99 45700 240 119 314 136,00 124 492 422,05 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 130 04 09 77 7 99 45700 400 1 111 000,00 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 04 09 77 7 99 45700 410 1 111 000,00 1 111 000,00 

Связь и информатика 130 04 10      170 000,00 170 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 10 77 0 00 00000  170 000,00 170 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 10 77 7 00 00000  170 000,00 170 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 10 77 7 99 00000  170 000,00 170 000,00 

Информатика 130 04 10 77 7 99 42150  170 000,00 170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 04 10 77 7 99 42150 200 170 000,00 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 10 77 7 99 42150 240 170 000,00 170 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 130 04 12      33 032 000,00 33 032 000,00 

Непрограммные расходы 130 04 12 77 0 00 00000  33 032 000,00 33 032 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 04 12 77 7 00 00000  33 032 000,00 33 032 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 04 12 77 7 99 00000  33 032 000,00 33 032 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города  130 04 12 77 7 99 00190  33 032 000,00 33 032 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 130 04 12 77 7 99 00190 100 32 031 000,00 32 031 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 130 04 12 77 7 99 00190 120 32 031 000,00 32 031 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 04 12 77 7 99 00190 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 04 12 77 7 99 00190 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 77 7 99 00190 800 1 000,00 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 12 77 7 99 00190 850 1 000,00 1 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 130 05       466 190 700,00 466 190 700,00 

Благоустройство 130 05 03      420 000 000,00 420 000 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 130 05 03 10 0 00 00000  220 000 000,00 220 000 000,00 

Направления деятельности программы 130 05 03 10 П 00 00000  220 000 000,00 220 000 000,00 

Основное мероприятие "Озеленение террито-

рии города Нижнего Новгорода" 130 05 03 10 П 01 00000  120 000 000,00 120 000 000,00 

Озеленение 130 05 03 10 П 01 45060  120 000 000,00 120 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 01 45060 200 120 000 000,00 120 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 05 03 10 П 01 45060 240 120 000 000,00 120 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содер-

жание мест захоронения в городе Нижнем Нов-

городе" 130 05 03 10 П 02 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 130 05 03 10 П 02 45070  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 10 000 000,00 



243 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 05 03 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты бла-

гоустройства (включая сети ливневой канали-

зации и сооружения инженерной защиты) го-

рода Нижнего Новгорода" 130 05 03 10 П 03 00000  90 000 000,00 90 000 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 130 05 03 10 П 03 45080  90 000 000,00 90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 05 03 10 П 03 45080 200 90 000 000,00 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 05 03 10 П 03 45080 240 90 000 000,00 90 000 000,00 

Непрограммные расходы 130 05 03 77 0 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 130 05 03 77 7 00 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 130 05 03 77 7 99 00000  200 000 000,00 200 000 000,00 

Уличное освещение 130 05 03 77 7 99 45040  200 000 000,00 200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 05 03 77 7 99 45040 200 200 000 000,00 200 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 05 03 77 7 99 45040 240 200 000 000,00 200 000 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 130 05 05      46 190 700,00 46 190 700,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

города Нижнего Новгорода" 130 05 05 10 0 00 00000  46 190 700,00 46 190 700,00 

Направления деятельности программы 130 05 05 10 П 00 00000  46 190 700,00 46 190 700,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятель-

ности МКУ "УГСНО и ИЗГ НН""  130 05 05 10 П 04 00000  28 032 600,00 28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 130 05 05 10 П 04 00590  28 032 600,00 28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 130 05 05 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 130 05 05 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 2 406 756,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 05 05 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 05 05 10 П 04 00590 800 311 000,00 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 05 05 10 П 04 00590 850 311 000,00 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МКУ "УМК НН""  130 05 05 10 П 05 00000  18 158 100,00 18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 130 05 05 10 П 05 00590  18 158 100,00 18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 130 05 05 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 130 05 05 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 05 05 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 1 901 111,00 



244 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 05 05 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 05 05 10 П 05 00590 800 74 437,00 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 05 05 10 П 05 00590 850 74 437,00 74 437,00 

Охрана окружающей среды 130 06       99 657 500,00 99 657 500,00 

Охрана объектов растительного и животно-

го мира и среды их обитания 130 06 03      99 657 500,00 99 657 500,00 

Муниципальная программа "Охрана окружаю-

щей среды города Нижнего Новгорода"  130 06 03 17 0 00 00000  99 657 500,00 99 657 500,00 

Направления деятельности программы 130 06 03 17 П 00 00000  99 657 500,00 99 657 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МКУ "Лесопарковое хозяйство города 

Нижнего Новгорода"" 130 06 03 17 П 01 00000  66 348 000,00 66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 130 06 03 17 П 01 00590  66 348 000,00 66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 130 06 03 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 130 06 03 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 18 745 960,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 06 03 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 130 06 03 17 П 01 00590 800 537 600,00 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 06 03 17 П 01 00590 850 537 600,00 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса 

работ по охране, анализу и предупреждению 

негативного воздействия на окружающую сре-

ду города" 130 06 03 17 П 02 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 130 06 03 17 П 02 42300  6 000 000,00 6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 06 03 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспече-

ние деятельности МКУ "Комитет охраны ок-

ружающей среды и природных ресурсов города 

Нижнего Новгорода"" 130 06 03 17 П 03 00000  27 309 500,00 27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 130 06 03 17 П 03 00590  27 309 500,00 27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 130 06 03 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 130 06 03 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 130 06 03 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 130 06 03 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 4 598 724,00 



245 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные бюджетные ассигнования 130 06 03 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 06 03 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 3 101 200,00 

Департамент градостроительного развития 

и архитектуры администрации города Ниж-

него Новгорода 132        152 870 700,00 152 870 700,00 

Национальная экономика 132 04       152 870 700,00 152 870 700,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 132 04 12      152 870 700,00 152 870 700,00 

Муниципальная программа "Градостроитель-

ное планирование развития территории города 

Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 0 00 00000  152 870 700,00 152 870 700,00 

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 00 00000  152 870 700,00 152 870 700,00 

Основное мероприятие "Разработка градо-

строительной документации, обеспечивающей 

устойчивое развитие территории города Ниж-

него Новгорода" 132 04 12 14 П 01 00000  32 120 000,00 35 120 000,00 

Мероприятия в области строительства, архи-

тектуры и градостроительства 132 04 12 14 П 01 42160  32 120 000,00 35 120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 01 42160 200 32 120 000,00 35 120 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 01 42160 240 32 120 000,00 35 120 000,00 

Основное  мероприятие "Развитие информаци-

онной системы обеспечения градостроительной 

деятельности на территории города Нижнего 

Новгорода" 132 04 12 14 П 02 00000  3 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в области развития информаци-

онной системы обеспечения градостроительной 

деятельности города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 02 40400  3 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 02 40400 200 3 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 02 40400 240 3 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МКУ "Городской центр градостроитель-

ства и архитектуры"" 132 04 12 14 П 03 00000  56 950 700,00 56 950 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590  56 950 700,00 56 950 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 132 04 12 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 132 04 12 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 03 00590 800 2 760 000,00 2 760 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 04 12 14 П 03 00590 850 2 760 000,00 2 760 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль 

наружной рекламы, размещение социально 

значимой информации, праздничное оформле-

ние  территории города Нижнего Новгорода, 132 04 12 14 П 04 00000  60 300 000,00 60 300 000,00 



246 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

подготовка и реализация мероприятий Чем-

пионата Мира по футболу FIFA 2018" 

Мероприятия в области развития наружной 

рекламы, размещения социально значимой ин-

формации, праздничного оформления на тер-

ритории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 04 42170  60 300 000,00 60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 60 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 132 04 12 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 60 300 000,00 

Департамент жилья и инженерной инфра-

структуры администрации города Нижнего 

Новгорода 133        586 017 200,00 586 792 700,00 

Национальная безопасность и правоохрани-

тельная деятельность 133 03       87 828 100,00 87 828 100,00 

Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенно-

го характера, гражданская оборона 133 03 09      87 828 100,00 87 828 100,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Гражданская оборона и защита 

населения города Нижнего Новгорода от чрез-

вычайных ситуаций"  133 03 09 16 0 00 00000  87 828 100,00 87 828 100,00 

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 00 00000  87 828 100,00 87 828 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности МКУ "Управление ГОЧС г. Н. Новгоро-

да"" 133 03 09 16 П 01 00000  67 905 798,00 67 905 798,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590  67 905 798,00 67 905 798,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 133 03 09 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 133 03 09 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 200 11 537 798,00 11 537 798,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 01 00590 240 11 537 798,00 11 537 798,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 01 00590 800 508 500,00 508 500,00 

Исполнение судебных актов 133 03 09 16 П 01 00590 830 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 133 03 09 16 П 01 00590 850 408 500,00 408 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые 

мероприятия" 133 03 09 16 П 02 00000  200 000,00 200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 09 16 П 02 42100  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 02 42100 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 02 42100 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение матери-

альных запасов за счет средств целевого фи-

нансового резерва для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного ха- 133 03 09 16 П 03 00000  600 000,00 600 000,00 



247 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

рактера" 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 09 16 П 03 42100  600 000,00 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 03 42100 200 600 000,00 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 03 42100 240 600 000,00 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последст-

вий чрезвычайных ситуаций за счет целевого 

финансового резерва ГО и ЧС" 133 03 09 16 П 04 00000  200 000,00 200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 09 16 П 04 42100  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 04 42100 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 04 42100 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных со-

оружений гражданской обороны муниципаль-

ной собственности" 133 03 09 16 П 05 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 133 03 09 16 П 05 42100  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 03 09 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедре-

ние и развитие на территории города Нижнего 

Новгорода аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город"" 133 03 09 16 П 06 00000  15 922 302,00 15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции регио-

нальной автоматизированной системы центра-

лизованного оповещения населения Нижего-

родской области муниципального сегмента 

города Нижнего Новгорода  133 03 09 16 П 06 42200  15 922 302,00 15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 133 03 09 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 15 922 302,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05       496 290 000,00 496 290 000,00 

Жилищное хозяйство 133 05 01      441 290 000,00 441 290 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение в 

городе Нижнем Новгороде"  133 05 01 07 0 00 00000  341 290 000,00 341 290 000,00 

Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 00 00000  341 290 000,00 341 290 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 133 05 01 07 П 01 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 01 45010  60 000 000,00 60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 45010 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 45010 810 60 000 000,00 60 000 000,00 



248 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда" 133 05 01 07 П 02 00000  102 500 000,00 102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 02 45010  102 500 000,00 102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприя-

тий по содержанию, обслуживанию и управле-

нию жилищным фондом"  133 05 01 07 П 04 00000  178 790 000,00 178 790 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 04 45020  178 790 000,00 178 790 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45020 800 160 400 000,00 160 400 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45020 810 140 400 000,00 140 400 000,00 

Исполнение судебных актов 133 05 01 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 20 000 000,00 

Непрограммные расходы 133 05 01 77 0 00 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 133 05 01 77 7 00 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 133 05 01 77 7 99 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 77 7 99 45010  100 000 000,00 100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 77 7 99 45010 200 100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 01 77 7 99 45010 240 100 000 000,00 100 000 000,00 

Коммунальное хозяйство 133 05 02      55 000 000,00 55 000 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение в 

городе Нижнем Новгороде"  133 05 02 07 0 00 00000  55 000 000,00 55 000 000,00 

Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 00 00000  55 000 000,00 55 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных 

бесхозяйных объектов и объектов муниципаль-

ной собственности инженерной инфраструкту-

ры" 133 05 02 07 П 07 00000  25 000 000,00 25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 133 05 02 07 П 07 45030  25 000 000,00 25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 133 05 02 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддерж-

ка организаций в сфере коммунального хозяй-

ства" 133 05 02 07 П 08 00000  30 000 000,00 30 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства 133 05 02 07 П 08 45030  30 000 000,00 30 000 000,00 



249 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 08 45030 800 30 000 000,00 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком-

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 08 45030 810 30 000 000,00 30 000 000,00 

Социальная политика 133 10       1 899 100,00 2 674 600,00 

Охрана семьи и детства 133 10 04      1 899 100,00 2 674 600,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение в 

городе Нижнем Новгороде"  133 10 04 07 0 00 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 00 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых поме-

щений, собственниками которых являются де-

ти-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, либо жилых помещений государст-

венного жилищного фонда, право пользования 

которыми за ними сохранено" 133 10 04 07 П 03 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых поме-

щений, собственниками которых являются де-

ти-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

либо жилых помещений государственного жи-

лищного фонда, право пользования которыми 

за ними сохранено, в целях обеспечения над-

лежащего санитарного и технического состоя-

ния этих жилых помещений 133 10 04 07 П 03 73120  1 899 100,00 2 674 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 133 10 04 07 П 03 73120 300 1 899 100,00 2 674 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 133 10 04 07 П 03 73120 320 1 899 100,00 2 674 600,00 

Департамент экономического развития, ин-

вестиций и предпринимательства админи-

страции города Нижнего Новгорода 139        25 257 300,00 25 257 300,00 

Общегосударственные вопросы 139 01       6 700 000,00 6 700 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 139 01 13      6 700 000,00 6 700 000,00 

Муниципальная программа "Развитие эконо-

мики и предпринимательства города Нижнего 

Новгорода"  139 01 13 01 0 00 00000  6 700 000,00 6 700 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского 

рынка"   139 01 13 01 2 00 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земель-

ных участков от самовольно установленных 

НТО" 139 01 13 01 2 03 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рын-

ка 139 01 13 01 2 03 42010  4 000 000,00 4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного 

управления социально-экономическим разви-

тием города" 139 01 13 01 4 00 00000  2 700 000,00 2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-

аналитическое обеспечение деятельности в 

сфере управления социально-экономическим 

развитием города" 139 01 13 01 4 01 00000  700 000,00 700 000,00 



250 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Мероприятия в области информационно-

аналитического обеспечения, программного 

планирования и прогнозирования социально-

экономического развития города Нижнего Нов-

города 139 01 13 01 4 01 42020  700 000,00 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 01 42020 200 700 000,00 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 4 01 42020 240 700 000,00 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы 

по оценке рыночной стоимости объектов для 

нужд города"  139 01 13 01 4 04 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для 

нужд города Нижнего Новгорода 139 01 13 01 4 04 42030  2 000 000,00 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 01 13 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 2 000 000,00 

Национальная экономика 139 04       18 557 300,00 18 557 300,00 

Связь и информатика 139 04 10      3 000 000,00 3 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие инфор-

мационного общества города Нижнего Новго-

рода"  139 04 10 18 0 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципаль-

ного управления и создание комфортной ин-

формационно-навигационной среды" 139 04 10 18 1 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение 

информационных систем администрации горо-

да" 139 04 10 18 1 04 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Информатика 139 04 10 18 1 04 42150  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 04 10 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 139 04 12      15 557 300,00 15 557 300,00 

Муниципальная программа "Развитие эконо-

мики и предпринимательства города Нижнего 

Новгорода"  139 04 12 01 0 00 00000  15 557 300,00 15 557 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 

предпринимательства" 139 04 12 01 1 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение городских конкурсов, содействие уча-

стию СМиСП города в областных конкурсах, 

направленных на популяризацию предприни-

мательской деятельности"  139 04 12 01 1 01 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего 

предпринимательства 139 04 12 01 1 01 40500  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 1 01 40500 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 04 12 01 1 01 40500 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского 

рынка"   139 04 12 01 2 00 00000  14 557 300,00 14 557 300,00 



251 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ 

"УМС" мероприятий по упорядочению разме-

щения НТО" 139 04 12 01 2 02 00000  14 557 300,00 14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 139 04 12 01 2 02 00590  14 037 300,00 14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 139 04 12 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 139 04 12 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 04 12 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 139 04 12 01 2 02 00590 800 89 500,00 89 500,00 

Исполнение судебных актов 139 04 12 01 2 02 00590 830 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 139 04 12 01 2 02 00590 850 39 500,00 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рын-

ка  139 04 12 01 2 02 42010  520 000,00 520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 139 04 12 01 2 02 42010 200 520 000,00 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 139 04 12 01 2 02 42010 240 520 000,00 520 000,00 

Департамент строительства администрации 

города Нижнего Новгорода 141        1 181 675 641,00 1 088 848 741,00 

Общегосударственные вопросы 141 01       1 500 000,00 1 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 141 01 13      1 500 000,00 1 500 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 01 13 09 0 00 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  141 01 13 09 1 00 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, 

признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственно-

сти, мероприятия в области строительства, ар-

хитектуры и градостроительства" 141 01 13 09 1 05 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для 

нужд города Нижнего Новгорода 141 01 13 09 1 05 42030  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 141 01 13 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 01 13 09 1 05 42030 800 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 01 13 09 1 05 42030 850 100 000,00 100 000,00 

Национальная экономика 141 04       532 907 841,00 217 941 841,00 

Транспорт 141 04 08      414 593 500,00 99 627 500,00 

Муниципальная программа "Развитие транс-

портной инфраструктуры города Нижнего Нов-

города"  141 04 08 11 0 00 00000  399 593 500,00 84 627 500,00 

Подпрограмма "Развитие общественного 

транспорта" 141 04 08 11 1 00 00000  399 593 500,00 84 627 500,00 

Основное мероприятие "Развитие метрополи- 141 04 08 11 1 04 00000  399 593 500,00 84 627 500,00 



252 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

тена" 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 04 08 11 1 04 00800  68 050 000,00 84 627 500,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 00800 400 68 050 000,00 84 627 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 00800 410 68 050 000,00 84 627 500,00 

Расходы на продление линий метрополитена в 

городе Нижний Новгород  141 04 08 11 1 04 72380  314 966 000,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 72380 400 314 966 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 72380 410 314 966 000,00 0,00 

Расходы в рамках софинансирования меро-

приятий по продлению линий метрополитена в 

городе Нижнем Новгороде 141 04 08 11 1 04 S2380  16 577 500,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 04 08 11 1 04 S2380 400 16 577 500,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 08 11 1 04 S2380 410 16 577 500,00 0,00 

Непрограммные расходы 141 04 08 77 0 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 08 77 7 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 08 77 7 99 00000  15 000 000,00 15 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого 

имущества муниципальных учреждений 141 04 08 77 7 99 45610  15 000 000,00 15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 141 04 08 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 08 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 15 000 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 141 04 09      40 000 000,00 40 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорож-

ной  инфраструктуры города Нижнего Новго-

рода" 141 04 09 12 0 00 00000  40 000 000,00 40 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 09 12 П 00 00000  40 000 000,00 40 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (рекон-

струкция) автомобильных дорог, транспортных 

развязок, пешеходных переходов и прочих ис-

кусственных сооружений" 141 04 09 12 П 04 00000  40 000 000,00 40 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 04 09 12 П 04 00800  40 000 000,00 40 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 04 09 12 П 04 00800 400 40 000 000,00 40 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 04 09 12 П 04 00800 410 40 000 000,00 40 000 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 141 04 12      78 314 341,00 78 314 341,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 04 12 09 0 00 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  141 04 12 09 1 00 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, 

признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственно-

сти, мероприятия в области строительства, ар-

хитектуры и градостроительства" 141 04 12 09 1 05 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архи-

тектуры и градостроительства 141 04 12 09 1 05 42160  2 040 000,00 2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече- 141 04 12 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 2 040 000,00 



253 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ния государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 12 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 2 040 000,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальным имуществом и земельными ресур-

сами города Нижнего Новгорода"  141 04 12 22 0 00 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Направления деятельности программы 141 04 12 22 П 00 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с 

подготовкой аукционов" 141 04 12 22 П 05 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архи-

тектуры и градостроительства 141 04 12 22 П 05 42160  2 040 000,00 2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 12 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 2 040 000,00 

Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 00 00000  74 234 341,00 74 234 341,00 

Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 00 00000  74 234 341,00 74 234 341,00 

Непрограммное направление расходов 141 04 12 77 7 99 00000  74 234 341,00 74 234 341,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590  74 234 341,00 74 234 341,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 141 04 12 77 7 99 00590 100 54 363 298,71 54 363 298,71 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 141 04 12 77 7 99 00590 110 54 363 298,71 54 363 298,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 200 19 331 063,76 19 131 063,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 141 04 12 77 7 99 00590 240 19 331 063,76 19 131 063,76 

Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 99 00590 800 539 978,53 739 978,53 

Исполнение судебных актов 141 04 12 77 7 99 00590 830 0,00 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 77 7 99 00590 850 539 978,53 539 978,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05       248 082 100,00 248 082 100,00 

Жилищное хозяйство 141 05 01      118 182 100,00 118 182 100,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 05 01 09 0 00 00000  116 990 500,00 116 990 500,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  141 05 01 09 1 00 00000  116 990 500,00 116 990 500,00 

Основное мероприятие "Строительство много-

квартирных домов" 141 05 01 09 1 01 00000  111 990 500,00 111 990 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 05 01 09 1 01 00800  111 990 500,00 111 990 500,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 01 00800 400 111 990 500,00 111 990 500,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 01 00800 410 111 990 500,00 111 990 500,00 

Основное мероприятие "Субсидирование фи-

зических и юридических лиц для реализации 

мероприятий в области жилищного хозяйства" 141 05 01 09 1 04 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 09 1 04 45020  5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме неком- 141 05 01 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 5 000 000,00 



254 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

мерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 

Непрограммные расходы 141 05 01 77 0 00 00000  1 191 600,00 1 191 600,00 

Непрограммные направления деятельности 141 05 01 77 7 00 00000  1 191 600,00 1 191 600,00 

Непрограммное направление расходов 141 05 01 77 7 99 00000  1 191 600,00 1 191 600,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 141 05 01 77 7 99 45020  1 191 600,00 1 191 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 141 05 01 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 141 05 01 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 1 191 600,00 

Коммунальное хозяйство 141 05 02      129 900 000,00 129 900 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-

коммунальное хозяйство и энергосбережение в 

городе Нижнем Новгороде"  141 05 02 07 0 00 00000  109 000 000,00 109 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 00 00000  109 000 000,00 109 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (рекон-

струкция) объектов коммунальной инфра-

структуры муниципальной формы собственно-

сти" 141 05 02 07 П 09 00000  109 000 000,00 109 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 05 02 07 П 09 00800  109 000 000,00 109 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 05 02 07 П 09 00800 400 109 000 000,00 109 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П 09 00800 410 109 000 000,00 109 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 05 02 09 0 00 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустрой-

ство земельных участков, подлежащих предос-

тавлению многодетным семьям для жилищного 

строительства" 141 05 02 09 3 00 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Основное мероприятие "Строительство инже-

нерной инфраструктуры к земельным участкам, 

предназначенным для бесплатного предостав-

ления многодетным семьям для индивидуаль-

ного жилищного строительства"  141 05 02 09 3 01 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 05 02 09 3 01 00800  20 900 000,00 20 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 05 02 09 3 01 00800 400 20 900 000,00 20 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 05 02 09 3 01 00800 410 20 900 000,00 20 900 000,00 

Образование 141 07       326 310 200,00 546 777 800,00 

Дошкольное образование 141 07 01      94 882 000,00 94 882 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  141 07 01 03 0 00 00000  94 882 000,00 94 882 000,00 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образо-

вания" 141 07 01 03 1 00 00000  94 882 000,00 94 882 000,00 

Основное мероприятие "Строительство и ре-

конструкция дошкольных образовательных 

организаций" 141 07 01 03 1 03 00000  94 882 000,00 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 07 01 03 1 03 00800  94 882 000,00 94 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст- 141 07 01 03 1 03 00800 400 94 882 000,00 94 882 000,00 



255 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

венной (муниципальной) собственности 

Бюджетные инвестиции 141 07 01 03 1 03 00800 410 94 882 000,00 94 882 000,00 

Общее образование 141 07 02      231 428 200,00 451 895 800,00 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания города Нижнего Новгорода"  141 07 02 03 0 00 00000  231 428 200,00 451 895 800,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 00 00000  231 428 200,00 451 895 800,00 

Основное мероприятие "Строительство и ре-

конструкция организаций общего образования" 141 07 02 03 2 02 00000  231 428 200,00 451 895 800,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 07 02 03 2 02 00800  10 620 000,00 17 100 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 00800 400 10 620 000,00 17 100 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 00800 410 10 620 000,00 17 100 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразо-

вательных организаций 141 07 02 03 2 02 72510  201 828 200,00 422 295 800,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 72510 400 201 828 200,00 422 295 800,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 72510 410 201 828 200,00 422 295 800,00 

Расходы в рамках софинансирования меро-

приятий по строительству зданий общеобразо-

вательных организаций 141 07 02 03 2 02 S2510  18 980 000,00 12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 S2510 400 18 980 000,00 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 S2510 410 18 980 000,00 12 500 000,00 

Социальная политика 141 10       43 875 500,00 45 547 000,00 

Социальное обеспечение населения 141 10 03      43 875 500,00 45 547 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  141 10 03 09 0 00 00000  23 000 000,00 23 000 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной 

поддержки отдельным категориям граждан для 

улучшения жилищных условий" 141 10 03 09 2 00 00000  23 000 000,00 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер 

социальной поддержки молодым семьям" 141 10 03 09 2 01 00000  5 237 063,00 5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение 

жилого помещения или строительство индиви-

дуального жилого дома  141 10 03 09 2 01 41000  5 237 063,00 5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 141 10 03 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление соци-

альных выплат и компенсационных выплат 

гражданам" 141 10 03 09 2 02 00000  17 762 937,00 17 762 937,00 

Компенсация части ежемесячного платежа по 

ипотечному кредиту 141 10 03 09 2 02 47220  2 308 476,00 2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 141 10 03 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 2 02 47250  15 454 461,00 15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 141 10 03 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 15 454 461,00 

Непрограммные расходы 141 10 03 77 0 00 00000  20 875 500,00 22 547 000,00 

Непрограммные направления деятельности 141 10 03 77 7 00 00000  20 875 500,00 22 547 000,00 



256 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Непрограммное направление расходов 141 10 03 77 7 99 00000  20 875 500,00 22 547 000,00 

Расходы на обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных федераль-

ными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

"О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-

ФЗ "О социальной защите инвалидов в Россий-

ской Федерации" 141 10 03 77 7 99 51350  20 046 000,00 20 788 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 141 10 03 77 7 99 51350 300 20 046 000,00 20 788 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 51350 320 20 046 000,00 20 788 500,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, 

страдающих тяжелыми формами хронических 

заболеваний, перечень которых устанавливает-

ся Правительством Российской Федерации 141 10 03 77 7 99 73160  829 500,00 1 758 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 141 10 03 77 7 99 73160 300 829 500,00 1 758 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 141 10 03 77 7 99 73160 320 829 500,00 1 758 500,00 

Физическая культура и спорт 141 11       29 000 000,00 29 000 000,00 

Массовый спорт 141 11 02      28 950 000,00 29 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  141 11 02 02 0 00 00000  28 950 000,00 29 000 000,00 

Направления деятельности программы 141 11 02 02 П 00 00000  28 950 000,00 29 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (рекон-

струкция) спортивных сооружений" 141 11 02 02 П 04 00000  28 950 000,00 29 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 11 02 02 П 04 00800  28 950 000,00 29 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 11 02 02 П 04 00800 400 28 950 000,00 29 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 02 02 П 04 00800 410 28 950 000,00 29 000 000,00 

Спорт высших достижений 141 11 03      50 000,00 0,00 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  141 11 03 02 0 00 00000  50 000,00 0,00 

Направления деятельности программы 141 11 03 02 П 00 00000  50 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Строительство (рекон-

струкция) спортивных сооружений" 141 11 03 02 П 04 00000  50 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитально-

го строительства собственности города Нижне-

го Новгорода 141 11 03 02 П 04 00800  50 000,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 141 11 03 02 П 04 00800 400 50 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 141 11 03 02 П 04 00800 410 50 000,00 0,00 

Управление по труду и работе с населением 

администрации города Нижнего Новгорода 148        374 776 200,00 381 318 300,00 

Общегосударственные вопросы 148 01       15 045 700,00 15 092 800,00 

Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 148 01 04      15 045 700,00 15 092 800,00 

Непрограммные расходы 148 01 04 77 0 00 00000  15 045 700,00 15 092 800,00 

Непрограммные направления деятельности 148 01 04 77 7 00 00000  15 045 700,00 15 092 800,00 

Непрограммное направление расходов 148 01 04 77 7 99 00000  15 045 700,00 15 092 800,00 

Расходы на осуществление полномочий по соз- 148 01 04 77 7 99 73040  15 045 700,00 15 092 800,00 



257 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

данию и организации деятельности муници-

пальных комиссий по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 148 01 04 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 148 01 04 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 01 04 77 7 99 73040 200 471 400,00 518 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 01 04 77 7 99 73040 240 471 400,00 518 500,00 

Национальная экономика 148 04       30 000,00 30 000,00 

Связь и информатика 148 04 10      30 000,00 30 000,00 

Непрограммные расходы 148 04 10 77 0 00 00000  30 000,00 30 000,00 

Непрограммные направления деятельности 148 04 10 77 7 00 00000  30 000,00 30 000,00 

Непрограммное направление расходов 148 04 10 77 7 99 00000  30 000,00 30 000,00 

Информатика 148 04 10 77 7 99 42150  30 000,00 30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 04 10 77 7 99 42150 200 30 000,00 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 04 10 77 7 99 42150 240 30 000,00 30 000,00 

Здравоохранение 148 09       154 600 000,00 161 095 000,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09      154 600 000,00 161 095 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 09 09 06 0 00 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий граж-

дан" 148 09 09 06 1 00 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка 

и обслуживание семей, имеющих детей, по 

обеспечению полноценным питанием детей в 

возрасте до 3 лет по заключению врачей" 148 09 09 06 1 03 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в об-

ласти социальной поддержки и социального 

обслуживания семей, имеющих детей 148 09 09 06 1 03 73100  151 600 000,00 158 095 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 09 09 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 158 095 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 158 095 000,00 

Расходы за счет средств бюджета города Ниж-

него Новгорода на осуществление полномочий 

в области социальной поддержки и социально-

го обслуживания семей, имеющих детей 148 09 09 06 1 03 N3100  3 000 000,00 3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 09 09 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 3 000 000,00 

Социальная политика 148 10       205 100 500,00 205 100 500,00 

Пенсионное обеспечение 148 10 01      70 000 000,00 70 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 01 06 0 00 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 



258 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий граж-

дан" 148 10 01 06 1 00 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерас-

чет и выплата пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде" 148 10 01 06 1 05 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 1 05 10100  70 000 000,00 70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 01 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 01 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 70 000 000,00 

Социальное обслуживание населения 148 10 02      78 871 800,00 78 871 800,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 02 06 0 00 00000  78 871 800,00 78 871 800,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий граж-

дан" 148 10 02 06 1 00 00000  78 871 800,00 78 871 800,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, 

оздоровления и временной занятости детей, 

проживающих в городе Нижнем Новгороде" 148 10 02 06 1 02 00000  66 471 800,00 66 471 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений по организации отдыха 

и оздоровления детей в летний период 148 10 02 06 1 02 27590  66 471 800,00 66 471 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 1 02 27590 600 66 471 800,00 66 471 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 02 27590 620 66 471 800,00 66 471 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социаль-

но-культурной поддержки ветеранов города" 148 10 02 06 1 08 00000  1 400 000,00 1 400 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений социального обслужи-

вания населения 148 10 02 06 1 08 29590  1 400 000,00 1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 148 10 02 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 1 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания 

первой помощи лицам, находящимся в состоя-

нии алкогольного опьянения на базе МАУ МЦ 

"Надежда"" 148 10 02 06 1 09 00000  11 000 000,00 11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) специального подразделения МАУ 

МЦ "Надежда", осуществляющего содержание 

лиц, находящихся в состоянии алкогольного 

опьянения  148 10 02 06 1 09 27590  11 000 000,00 11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 148 10 02 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 11 000 000,00 

Социальное обеспечение населения 148 10 03      37 000 000,00 37 000 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 0 00 00000  37 000 000,00 37 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий граж- 148 10 03 06 1 00 00000  35 780 000,00 35 780 000,00 



259 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

дан" 

Основное мероприятие "Выплата пособий от-

дельным категориям семей, имеющих детей, 

проживающих в Нижнем Новгороде" 148 10 03 06 1 01 00000  18 798 600,00 18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодет-

ным семьям, имеющим пять и более детей 148 10 03 06 1 01 10010  792 600,00 792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 01 10010 300 792 600,00 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10010 310 792 600,00 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам 

общеобразовательных учреждений города 

Нижнего Новгорода из малообеспеченных се-

мей  148 10 03 06 1 01 10030  2 754 000,00 2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 200 54 000,00 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 01 10030 240 54 000,00 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей 

многодетных и одиноких матерей (отцов) из 

малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 01 10040  14 127 000,00 14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 200 277 000,00 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 01 10040 240 277 000,00 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семь-

ям, обучающимся на дневных отделениях выс-

ших и средних профессиональных образова-

тельных учреждений при рождении первого 

ребенка 148 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одно-

временно двух и более детей 148 10 03 06 1 01 10060  1 080 000,00 1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, 

оздоровления и временной занятости детей, 

проживающих в городе Нижнем Новгороде" 148 10 03 06 1 02 00000  280 000,00 280 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 02 47250  280 000,00 280 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 02 47250 200 280 000,00 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 148 10 03 06 1 02 47250 240 280 000,00 280 000,00 



260 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

нужд 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение городских мероприятий для семей, 

имеющих детей" 148 10 03 06 1 04 00000  2 800 000,00 2 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 04 47250  2 800 000,00 2 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 04 47250 200 2 800 000,00 2 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 04 47250 240 2 800 000,00 2 800 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерас-

чет и выплата дополнительного материального 

обеспечения работникам бюджетной сферы 

города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 1 06 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджет-

ной сферы города Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 06 10130  2 000 000,00 2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 06 10130 300 2 000 000,00 2 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 06 10130 310 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление де-

нежных выплат отдельным категориям граждан 

города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 00000  10 101 400,00 10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам горо-

да Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 07 10110  3 900 000,00 3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты 

ветеранам, удостоенным звания "Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 10120  50 000,00 50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 07 10120 300 50 000,00 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10120 310 50 000,00 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации 148 10 03 06 1 07 10140  3 111 400,00 3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату 

твердых видов топлива гражданам, проживаю-

щим в квартирах (домовладениях) без цен-

трального и газового отопления и не имеющим 

права на льготное обеспечение твердыми вида-

ми топлива 148 10 03 06 1 07 10150  10 000,00 10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 07 10150 300 10 000,00 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10150 310 10 000,00 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и 

оздоровления малообеспеченным работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 07 10160  3 000 000,00 3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 3 000 000,00 



261 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспе-

ченным гражданам на газификацию домовла-

дений в городе Нижнем Новгороде 148 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социаль-

но-культурной поддержки ветеранов города" 148 10 03 06 1 08 00000  1 800 000,00 1 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 1 08 47250  1 800 000,00 1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 08 47250 200 1 800 000,00 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 1 08 47250 240 1 800 000,00 1 800 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 148 10 03 06 2 00 00000  1 220 000,00 1 220 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер 

дополнительной адресной поддержки семьям 

нижегородцев, имеющим в своем составе инва-

лидов" 148 10 03 06 2 01 00000  1 020 000,00 1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработаю-

щим матерям (отцам), занимающимся уходом 

за детьми-инвалидами 148 10 03 06 2 01 10020  1 020 000,00 1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 01 10020 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 2 01 10020 240 20 000,00 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 148 10 03 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 148 10 03 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприя-

тий для лиц с ограниченными возможностями, 

проживающих в Нижнем Новгороде" 148 10 03 06 2 03 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 03 06 2 03 47250  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 2 03 47250 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 03 06 2 03 47250 240 200 000,00 200 000,00 

Другие вопросы в области социальной поли-

тики 148 10 06      19 228 700,00 19 228 700,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 06 06 0 00 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры соци-

альной поддержки отдельных категорий граж-

дан" 148 10 06 06 1 00 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, 

оздоровления и временной занятости детей, 

проживающих в городе Нижнем Новгороде" 148 10 06 06 1 02 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 02 47250  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 02 47250 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес- 148 10 06 06 1 02 47250 240 5 000 000,00 5 000 000,00 



262 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

печения государственных (муниципальных) 

нужд 

Непрограммные расходы 148 10 06 77 0 00 00000  14 228 700,00 14 228 700,00 

Непрограммные направления деятельности 148 10 06 77 7 00 00000  14 228 700,00 14 228 700,00 

Непрограммное направление расходов 148 10 06 77 7 99 00000  14 228 700,00 14 228 700,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города  148 10 06 77 7 99 00190  14 228 700,00 14 228 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 148 10 06 77 7 99 00190 100 14 028 800,00 14 028 800,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 148 10 06 77 7 99 00190 120 14 028 800,00 14 028 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 77 7 99 00190 200 199 900,00 199 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 148 10 06 77 7 99 00190 240 199 900,00 199 900,00 

Департамент по спорту и молодежной поли-

тике администрации города Нижнего Нов-

города 164        1 055 242 600,00 1 055 242 600,00 

Образование 164 07       1 036 425 000,00 1 036 425 000,00 

Дополнительное образование детей 164 07 03      1 029 996 140,52 1 029 996 140,52 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  164 07 03 02 0 00 00000  1 029 996 140,52 1 029 996 140,52 

Направления деятельности программы 164 07 03 02 П 00 00000  1 029 996 140,52 1 029 996 140,52 

Основное мероприятие "Оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ) муници-

пальными учреждениями (организациями)" 164 07 03 02 П 02 00000  1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений дополнительного обра-

зования детей 164 07 03 02 П 02 23590  1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 07 03 02 П 02 23590 600 1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 02 П 02 23590 610 927 901 469,16 927 901 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 164 07 03 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы муниципальных учре-

ждений (организаций)" 164 07 03 02 П 05 00000  11 976 000,00 11 976 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) учреждений дополнительного обра-

зования детей 164 07 03 02 П 05 23590  11 976 000,00 11 976 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 164 07 03 02 П 05 23590 600 11 976 000,00 11 976 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 164 07 03 02 П 05 23590 610 11 976 000,00 11 976 000,00 

Молодежная политика 164 07 07      6 212 760,00 6 212 760,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Молодежь Нижнего Новгорода" 164 07 07 05 0 00 00000  6 177 760,00 6 177 760,00 

Направления деятельности программы 164 07 07 05 П 00 00000  6 177 760,00 6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса 

мер по поддержке молодежных организаций и 

солидарностей" 164 07 07 05 П 01 00000  1 166 600,00 1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 01 47060  1 166 600,00 1 166 600,00 



263 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 07 07 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение мероприятий, направленных на форми-

рование у молодежи духовно-нравственных, 

патриотических и семейных ценностей, устой-

чивых потребностей в творческой самореали-

зации, установки на здоровый образ жизни"  164 07 07 05 П 02 00000  403 160,00 403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 02 47060  403 160,00 403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 02 47060 200 403 160,00 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 07 07 05 П 02 47060 240 403 160,00 403 160,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по 

поощрению студенческой молодежи за дости-

жения  в учебе, поддержке социально-

незащищенных категорий студентов" 164 07 07 05 П 03 00000  4 608 000,00 4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 164 07 07 05 П 03 47060  4 608 000,00 4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 07 07 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 07 07 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 4 608 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение об-

щественного порядка, противодействия пре-

ступности и наркомании в городе Нижнем Нов-

городе" 164 07 07 15 0 00 00000  35 000,00 35 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреб-

лению наркотиками и их незаконному обороту"  164 07 07 15 3 00 00000  35 000,00 35 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информа-

ционно-пропагандисткой работы по популяри-

зации здорового образа жизни" 164 07 07 15 3 03 00000  35 000,00 35 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленно-

сти 164 07 07 15 3 03 47080  35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 07 07 15 3 03 47080 200 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 07 07 15 3 03 47080 240 35 000,00 35 000,00 

Другие вопросы в области образования 164 07 09      216 099,48 216 099,48 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  164 07 09 02 0 00 00000  216 099,48 216 099,48 

Направления деятельности программы 164 07 09 02 П 00 00000  216 099,48 216 099,48 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение комплекса мероприятий физкультурно-

спортивного и спортивно-массового характера" 164 07 09 02 П 01 00000  216 099,48 216 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 164 07 09 02 П 01 47240  216 099,48 216 099,48 

Иные бюджетные ассигнования 164 07 09 02 П 01 47240 800 216 099,48 216 099,48 

Исполнение судебных актов 164 07 09 02 П 01 47240 830 216 099,48 216 099,48 

Физическая культура и спорт 164 11       18 817 600,00 18 817 600,00 

Массовый спорт 164 11 02      7 200 000,00 7 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физиче- 164 11 02 02 0 00 00000  7 200 000,00 7 200 000,00 



264 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  

Направления деятельности программы 164 11 02 02 П 00 00000  7 200 000,00 7 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение комплекса мероприятий физкультурно-

спортивного и спортивно-массового характера" 164 11 02 02 П 01 00000  7 200 000,00 7 200 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 164 11 02 02 П 01 47240  7 200 000,00 7 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 200 7 200 000,00 7 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 02 02 П 01 47240 240 7 200 000,00 7 200 000,00 

Спорт высших достижений 164 11 03      300 000,00 300 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  164 11 03 02 0 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Направления деятельности программы 164 11 03 02 П 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение комплекса мероприятий физкультурно-

спортивного и спортивно-массового характера" 164 11 03 02 П 01 00000  300 000,00 300 000,00 

Мероприятия в области спорта и физической 

культуры 164 11 03 02 П 01 47240  300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 200 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 03 02 П 01 47240 240 300 000,00 300 000,00 

Другие вопросы в области физической куль-

туры и спорта 164 11 05      11 317 600,00 11 317 600,00 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и спорта в городе Нижнем Нов-

городе"  164 11 05 02 0 00 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Направления деятельности программы 164 11 05 02 П 00 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализа-

ции муниципальной программы" 164 11 05 02 П 03 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города 164 11 05 02 П 03 00190  11 317 600,00 11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 164 11 05 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 164 11 05 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 164 11 05 02 П 03 00190 200 199 000,00 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 164 11 05 02 П 03 00190 240 199 000,00 199 000,00 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330        66 258 100,00 66 258 100,00 

Общегосударственные вопросы 330 01       66 258 100,00 66 258 100,00 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования 330 01 02      2 798 900,00 2 798 900,00 

Непрограммные расходы 330 01 02 77 0 00 00000  2 798 900,00 2 798 900,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 02 77 7 00 00000  2 798 900,00 2 798 900,00 



265 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Непрограммное направление расходов 330 01 02 77 7 99 00000  2 798 900,00 2 798 900,00 

Глава города Нижнего Новгорода 330 01 02 77 7 99 00010  2 798 900,00 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 330 01 02 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 330 01 02 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 2 798 900,00 

Функционирование законодательных (пред-

ставительных) органов государственной 

власти и представительных органов муни-

ципальных образований 330 01 03      57 580 100,00 57 580 100,00 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000  57 580 100,00 57 580 100,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 00 00000  57 580 100,00 57 580 100,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 03 77 7 99 00000  57 580 100,00 57 580 100,00 

Депутаты представительного органа местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00030  9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города  330 01 03 77 7 99 00190  47 836 700,00 47 836 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 99 00190 100 41 961 200,00 41 961 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00190 120 41 961 200,00 41 961 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 200 5 845 500,00 5 845 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 330 01 03 77 7 99 00190 240 5 845 500,00 5 845 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 99 00190 800 30 000,00 30 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 330 01 03 77 7 99 00190 850 30 000,00 30 000,00 

Обеспечение деятельности финансовых, на-

логовых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) над-

зора 330 01 06      5 879 100,00 5 879 100,00 

Непрограммные расходы 330 01 06 77 0 00 00000  5 879 100,00 5 879 100,00 

Непрограммные направления деятельности 330 01 06 77 7 00 00000  5 879 100,00 5 879 100,00 

Непрограммное направление расходов 330 01 06 77 7 99 00000  5 879 100,00 5 879 100,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты го-

рода Нижнего Новгорода и его заместители  330 01 06 77 7 99 00080  1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 330 01 06 77 7 99 00080 100 1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 330 01 06 77 7 99 00080 120 1 752 500,00 1 752 500,00 



266 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города  330 01 06 77 7 99 00190  4 126 600,00 4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 330 01 06 77 7 99 00190 100 4 126 600,00 4 126 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 330 01 06 77 7 99 00190 120 4 126 600,00 4 126 600,00 

Комитет по управлению городским имуще-

ством и земельными ресурсами админист-

рации города Нижнего Новгорода 366        959 976 442,56 842 935 555,84 

Общегосударственные вопросы 366 01       158 084 200,00 158 084 200,00 

Другие общегосударственные вопросы 366 01 13      158 084 200,00 158 084 200,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальным имуществом и земельными ресур-

сами города Нижнего Новгорода"  366 01 13 22 0 00 00000  48 300 000,00 48 300 000,00 

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 00 00000  48 300 000,00 48 300 000,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержа-

ние имущества муниципальной казны" 366 01 13 22 П 01 00000  21 500 000,00 21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 366 01 13 22 П 01 42070  21 500 000,00 21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное со-

провождение мероприятий по управлению му-

ниципальным имуществом" 366 01 13 22 П 02 00000  1 780 000,00 1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным 

имуществом 366 01 13 22 П 02 42080  1 780 000,00 1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 02 42080 800 700 000,00 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 02 42080 850 700 000,00 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осущест-

вления постановки на кадастровый учет объек-

тов недвижимости и земельных участков" 366 01 13 22 П 06 00000  25 020 000,00 25 020 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов не-

движимости и земельных участков 366 01 13 22 П 06 42220  25 020 000,00 25 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 200 25 020 000,00 25 020 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 22 П 06 42220 240 25 020 000,00 25 020 000,00 

Непрограммные расходы 366 01 13 77 0 00 00000  109 784 200,00 109 784 200,00 

Непрограммные направления деятельности 366 01 13 77 7 00 00000  109 784 200,00 109 784 200,00 

Непрограммное направление расходов 366 01 13 77 7 99 00000  109 784 200,00 109 784 200,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов- 366 01 13 77 7 99 00190  109 784 200,00 109 784 200,00 



267 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

города  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 366 01 13 77 7 99 00190 100 102 093 200,00 102 093 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 366 01 13 77 7 99 00190 120 102 093 200,00 102 093 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 00190 200 7 636 000,00 7 636 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 01 13 77 7 99 00190 240 7 636 000,00 7 636 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 77 7 99 00190 800 55 000,00 55 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 77 7 99 00190 850 55 000,00 55 000,00 

Национальная экономика 366 04       645 985 142,56 529 001 955,84 

Транспорт 366 04 08      559 596 178,56 508 998 727,04 

Муниципальная программа "Развитие транс-

портной инфраструктуры города Нижнего Нов-

города"  366 04 08 11 0 00 00000  559 596 178,56 508 998 727,04 

Подпрограмма "Развитие общественного 

транспорта" 366 04 08 11 1 00 00000  559 596 178,56 508 998 727,04 

Основное мероприятие "Обновление подвиж-

ного состава муниципальных транспортных 

предприятий" 366 04 08 11 1 01 00000  559 596 178,56 508 998 727,04 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 366 04 08 11 1 01 42070  559 596 178,56 508 998 727,04 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 04 08 11 1 01 42070 200 559 596 178,56 508 998 727,04 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 08 11 1 01 42070 240 559 596 178,56 508 998 727,04 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09      79 662 864,00 13 277 128,80 

Муниципальная программа "Развитие дорож-

ной  инфраструктуры города Нижнего Новго-

рода" 366 04 09 12 0 00 00000  79 662 864,00 13 277 128,80 

Направления деятельности программы 366 04 09 12 П 00 00000  79 662 864,00 13 277 128,80 

Основное мероприятие "Укрепление матери-

ально-технической базы дорожного комплекса" 366 04 09 12 П 03 00000  79 662 864,00 13 277 128,80 

Мероприятия по обновлению и содержанию 

имущества муниципальной казны 366 04 09 12 П 03 42070  79 662 864,00 13 277 128,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 13 277 128,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 09 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 13 277 128,80 

Связь и информатика 366 04 10      4 100 000,00 4 100 000,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальным имуществом и земельными ресур-

сами города Нижнего Новгорода"  366 04 10 22 0 00 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 00 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и об-

новление информационных систем и техниче-

ской базы КУГИ и ЗР" 366 04 10 22 П 07 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Информатика 366 04 10 22 П 07 42150  1 403 000,00 1 403 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 200 1 403 000,00 1 403 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес- 366 04 10 22 П 07 42150 240 1 403 000,00 1 403 000,00 



268 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

печения государственных (муниципальных) 

нужд 

Непрограммные расходы 366 04 10 77 0 00 00000  2 697 000,00 2 697 000,00 

Непрограммные направления деятельности 366 04 10 77 7 00 00000  2 697 000,00 2 697 000,00 

Непрограммное направление расходов 366 04 10 77 7 99 00000  2 697 000,00 2 697 000,00 

Информатика 366 04 10 77 7 99 42150  2 697 000,00 2 697 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 77 7 99 42150 200 2 697 000,00 2 697 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 10 77 7 99 42150 240 2 697 000,00 2 697 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 366 04 12      2 626 100,00 2 626 100,00 

Муниципальная программа "Управление муни-

ципальным имуществом и земельными ресур-

сами города Нижнего Новгорода"  366 04 12 22 0 00 00000  2 626 100,00 2 626 100,00 

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 00 00000  2 626 100,00 2 626 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функ-

ционирования МКУ "ДЭМОНИ-Н.Н."" 366 04 12 22 П 04 00000  1 126 100,00 1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 366 04 12 22 П 04 00590  1 126 100,00 1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 366 04 12 22 П 04 00590 100 739 900,00 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 366 04 12 22 П 04 00590 110 739 900,00 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 04 00590 200 386 200,00 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 12 22 П 04 00590 240 386 200,00 386 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осущест-

вления постановки на кадастровый учет объек-

тов недвижимости и земельных участков" 366 04 12 22 П 06 00000  1 500 000,00 1 500 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления 

постановки на кадастровый учет объектов не-

движимости и земельных участков 366 04 12 22 П 06 42220  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 200 1 500 000,00 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 366 04 12 22 П 06 42220 240 1 500 000,00 1 500 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05       100 000 000,00 100 000 000,00 

Жилищное хозяйство 366 05 01      100 000 000,00 100 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  366 05 01 09 0 00 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  366 05 01 09 1 00 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Выплата собственни-

кам выкупной цены за изымаемые для муници-

пальных нужд жилые помещения" 366 05 01 09 1 02 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья 

при расселении граждан 366 05 01 09 1 02 42140  100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 366 05 01 09 1 02 42140 800 100 000 000,00 100 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 05 01 09 1 02 42140 850 100 000 000,00 100 000 000,00 



269 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Социальная политика 366 10       55 907 100,00 55 849 400,00 

Охрана семьи и детства 366 10 04      55 907 100,00 55 849 400,00 

Муниципальная программа "Обеспечение гра-

ждан города Нижнего Новгорода доступным и 

комфортным жильем"  366 10 04 09 0 00 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строи-

тельства"  366 10 04 09 1 00 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых 

помещений" 366 10 04 09 1 03 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, жилыми помещениями за 

счет средств областного бюджета 366 10 04 09 1 03 73150  24 607 100,00 24 549 400,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 366 10 04 09 1 03 73150 400 24 607 100,00 24 549 400,00 

Бюджетные инвестиции 366 10 04 09 1 03 73150 410 24 607 100,00 24 549 400,00 

Расходы за счет средств бюджета города Ниж-

него Новгорода на осуществление полномочий 

по обеспечению детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями  366 10 04 09 1 03 N3150  31 300 000,00 31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государст-

венной (муниципальной) собственности 366 10 04 09 1 03 N3150 400 31 300 000,00 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 366 10 04 09 1 03 N3150 410 31 300 000,00 31 300 000,00 

Администрация города Нижнего Новгорода 487        1 290 969 800,00 1 290 969 800,00 

Общегосударственные вопросы 487 01       1 239 701 000,00 1 239 701 000,00 

Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админист-

раций 487 01 04      948 291 000,00 948 291 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 00 00000  948 291 000,00 948 291 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 00 00000  948 291 000,00 948 291 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 04 77 7 99 00000  948 291 000,00 948 291 000,00 

Глава администрации города Нижнего Новго-

рода 487 01 04 77 7 99 00020  2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов ме-

стного самоуправления города Нижнего Нов-

города  487 01 04 77 7 99 00190  946 259 400,00 946 259 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 487 01 04 77 7 99 00190 100 879 264 500,00 879 264 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 00190 120 879 264 500,00 879 264 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 200 63 626 100,00 63 626 100,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес- 487 01 04 77 7 99 00190 240 63 626 100,00 63 626 100,00 



270 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

печения государственных (муниципальных) 

нужд 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 99 00190 800 3 368 800,00 3 368 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 04 77 7 99 00190 850 3 368 800,00 3 368 800,00 

Другие общегосударственные вопросы 487 01 13      291 410 000,00 291 410 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение об-

щественного порядка, противодействия пре-

ступности и наркомании в городе Нижнем Нов-

городе" 487 01 13 15 0 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонаруше-

ний и укрепление системы общественной безо-

пасности"  487 01 13 15 4 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно 

с правоохранительными органами мероприятий 

по обеспечению общественного порядка" 487 01 13 15 4 01 00000  60 000,00 60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонаруше-

ний и укреплению системы общественной 

безопасности 487 01 13 15 4 01 42040  60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 200 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 15 4 01 42040 240 60 000,00 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию 

населения города в добровольных народных и 

молодежных дружинах по охране обществен-

ного порядка" 487 01 13 15 4 04 00000  240 000,00 240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонаруше-

ний и укреплению системы общественной 

безопасности 487 01 13 15 4 04 42040  240 000,00 240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 04 42040 200 240 000,00 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 15 4 04 42040 240 240 000,00 240 000,00 

Муниципальная программа "Развитие инфор-

мационного общества города Нижнего Новго-

рода"  487 01 13 18 0 00 00000  130 064 600,00 130 064 600,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципаль-

ного управления и создание комфортной ин-

формационно-навигационной среды" 487 01 13 18 1 00 00000  130 064 600,00 130 064 600,00 

Основное мероприятие "Предоставление муни-

ципальных услуг в электронной форме и на 

базе многофункциональных центров предос-

тавления государственных и муниципальных 

услуг" 487 01 13 18 1 01 00000  130 064 600,00 130 064 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 487 01 13 18 1 01 00590  130 064 600,00 130 064 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 487 01 13 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 487 01 13 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 18 1 01 00590 200 20 214 000,00 20 214 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес- 487 01 13 18 1 01 00590 240 20 214 000,00 20 214 000,00 



271 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

печения государственных (муниципальных) 

нужд 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 18 1 01 00590 800 911 000,00 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 18 1 01 00590 850 911 000,00 911 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в го-

роде Нижнем Новгороде"  487 01 13 20 0 00 00000  2 708 600,00 2 708 600,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка 

развития территориального общественного 

самоуправления"  487 01 13 20 1 00 00000  2 538 600,00 2 538 600,00 

Основное мероприятие "Проведение городско-

го конкурса "Лучший Совет общественного 

самоуправления территориальных обществен-

ных самоуправлений города Нижнего Новгоро-

да"" 487 01 13 20 1 02 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития террито-

риального общественного самоуправления 487 01 13 20 1 02 42050  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 1 02 42050 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности ТОС" 487 01 13 20 1 03 00000  2 338 600,00 2 338 600,00 

Мероприятия на поддержку развития террито-

риального общественного самоуправления 487 01 13 20 1 03 42050  2 338 600,00 2 338 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 03 42050 200 2 338 600,00 2 338 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 1 03 42050 240 2 338 600,00 2 338 600,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций и взаимодействие 

с конфессиями и национально-культурными 

сообществами" 487 01 13 20 2 00 00000  170 000,00 170 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплекс-

ного плана мероприятий по развитию и укреп-

лению межнациональных и межконфессио-

нальных отношений в городе Нижнем Новго-

роде" 487 01 13 20 2 02 00000  170 000,00 170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений в городе Нижнем Новгороде 487 01 13 20 2 02 42130  170 000,00 170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 2 02 42130 200 170 000,00 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 20 2 02 42130 240 170 000,00 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие между-

народной и внешнеэкономической деятельно-

сти города Нижнего Новгорода"  487 01 13 21 0 00 00000  750 000,00 750 000,00 

Направления деятельности программы 487 01 13 21 П 00 00000  750 000,00 750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презента-

ций города Нижнего Новгорода в посольствах 

иностранных государств в Москве, в городах-

побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 487 01 13 21 П 01 00000  20 000,00 20 000,00 



272 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 487 01 13 21 П 01 42090  20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 01 42090 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 21 П 01 42090 240 20 000,00 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем 

Новгороде мероприятий публичного (массово-

го) характера по различным вопросам жизне-

деятельности города с участием зарубежных 

стран и городов России" 487 01 13 21 П 02 00000  500 000,00 500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 487 01 13 21 П 02 42090  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 02 42090 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 21 П 02 42090 240 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное 

обновление и организация распространения 

презентационных материалов о Нижнем Нов-

городе" 487 01 13 21 П 03 00000  30 000,00 30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 487 01 13 21 П 03 42090  30 000,00 30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 03 42090 200 30 000,00 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 21 П 03 42090 240 30 000,00 30 000,00 

Основное мероприятие "Организация участия 

представителей города Нижнего Новгорода в 

мероприятиях публичного (массового) харак-

тера за рубежом" 487 01 13 21 П 04 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и 

внешнеэкономической деятельности 487 01 13 21 П 04 42090  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 21 П 04 42090 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 21 П 04 42090 240 200 000,00 200 000,00 

Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 00 00000  157 586 800,00 157 586 800,00 

Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 00 00000  157 586 800,00 157 586 800,00 

Непрограммное направление расходов 487 01 13 77 7 99 00000  157 586 800,00 157 586 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590  147 545 900,00 147 545 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 487 01 13 77 7 99 00590 100 107 467 800,00 107 467 800,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 487 01 13 77 7 99 00590 110 107 467 800,00 107 467 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 200 38 990 000,00 38 990 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 77 7 99 00590 240 38 990 000,00 38 990 000,00 



273 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 00590 800 1 088 100,00 1 088 100,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 00590 850 1 088 100,00 1 088 100,00 

Прочие выплаты по обязательствам города 

Нижнего Новгорода 487 01 13 77 7 99 42120  10 040 900,00 10 040 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 200 8 940 900,00 8 940 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 77 7 99 42120 240 8 940 900,00 8 940 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 42120 800 1 100 000,00 1 100 000,00 

Исполнение судебных актов 487 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 42120 850 600 000,00 600 000,00 

Национальная экономика 487 04       30 000 000,00 30 000 000,00 

Связь и информатика 487 04 10      30 000 000,00 30 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие инфор-

мационного общества города Нижнего Новго-

рода"  487 04 10 18 0 00 00000  5 510 000,00 5 510 000,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципаль-

ного управления и создание комфортной ин-

формационно-навигационной среды" 487 04 10 18 1 00 00000  5 510 000,00 5 510 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление муни-

ципальных услуг в электронной форме и на 

базе многофункциональных центров предос-

тавления государственных и муниципальных 

услуг" 487 04 10 18 1 01 00000  167 000,00 167 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 01 42150  167 000,00 167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 01 42150 200 167 000,00 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 1 01 42150 240 167 000,00 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функцио-

нирования и развитие официальных Интернет-

ресурсов администрации города" 487 04 10 18 1 02 00000  308 000,00 308 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 02 42150  308 000,00 308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 02 42150 200 308 000,00 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 1 02 42150 240 308 000,00 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и тех-

ническая поддержка информационных систем 

администрации города" 487 04 10 18 1 03 00000  3 975 000,00 3 975 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 03 42150  3 975 000,00 3 975 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 03 42150 200 3 975 000,00 3 975 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 1 03 42150 240 3 975 000,00 3 975 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопас-

ности функционирования информационных 

систем администрации города" 487 04 10 18 1 05 00000  1 060 000,00 1 060 000,00 

Информатика 487 04 10 18 1 05 42150  1 060 000,00 1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 1 060 000,00 



274 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 00 00000  24 490 000,00 24 490 000,00 

Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 00 00000  24 490 000,00 24 490 000,00 

Непрограммное направление расходов 487 04 10 77 7 99 00000  24 490 000,00 24 490 000,00 

Информатика 487 04 10 77 7 99 42150  24 490 000,00 24 490 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 200 24 490 000,00 24 490 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 04 10 77 7 99 42150 240 24 490 000,00 24 490 000,00 

Образование 487 07       200 000,00 200 000,00 

Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации 487 07 05      200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муници-

пальной кадровой политики"   487 07 05 19 0 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Направления деятельности программы 487 07 05 19 П 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и прове-

дение повышения квалификации, обучающих 

семинаров, научно-практических конференций, 

круглых столов, деловых игр и тренингов по 

актуальным вопросам муниципального управ-

ления" 487 07 05 19 П 05 00000  200 000,00 200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации 

кадров 487 07 05 19 П 05 47010  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 07 05 19 П 05 47010 240 200 000,00 200 000,00 

Социальная политика 487 10       1 155 000,00 1 155 000,00 

Другие вопросы в области социальной поли-

тики 487 10 06      1 155 000,00 1 155 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего 

Новгорода "Адресная поддержка отдельных 

категорий граждан города Нижнего Новгорода"  487 10 06 06 0 00 00000  155 000,00 155 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 487 10 06 06 2 00 00000  155 000,00 155 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обес-

печению доступной среды жизнедеятельности 

для инвалидов и других маломобильных групп 

населения в городе Нижнем Новгороде" 487 10 06 06 2 02 00000  155 000,00 155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 487 10 06 06 2 02 47250  155 000,00 155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 10 06 06 2 02 47250 200 155 000,00 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 10 06 06 2 02 47250 240 155 000,00 155 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм 

общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и 

межконфессионального взаимодействия в го-

роде Нижнем Новгороде"  487 10 06 20 0 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных 

некоммерческих организаций и взаимодействие 

с конфессиями и национально-культурными 

сообществами" 487 10 06 20 2 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городско-

го конкурса социальных проектов "Открытый 

Нижний"" 487 10 06 20 2 01 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организа- 487 10 06 20 2 01 47260  1 000 000,00 1 000 000,00 



275 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

циям и иным некоммерческим объединениям 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 10 06 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений) 487 10 06 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 1 000 000,00 

Средства массовой информации 487 12       19 913 800,00 19 913 800,00 

Периодическая печать и издательства 487 12 02      13 772 800,00 13 772 800,00 

Муниципальная программа "Развитие инфор-

мационного общества города Нижнего Новго-

рода"  487 12 02 18 0 00 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Подпрограмма "Информационное освещение 

деятельности органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации" 487 12 02 18 2 00 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятель-

ности подведомственных организаций - редак-

ций средств массовой информации" 487 12 02 18 2 01 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказа-

ние услуг) муниципальных учреждений 487 12 02 18 2 01 00590  12 313 800,00 12 313 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными уч-

реждениями, органами управления государст-

венными внебюджетными фондами 487 12 02 18 2 01 00590 100 6 667 900,00 6 667 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных уч-

реждений 487 12 02 18 2 01 00590 110 6 667 900,00 6 667 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 12 02 18 2 01 00590 200 5 632 900,00 5 632 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 12 02 18 2 01 00590 240 5 632 900,00 5 632 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 18 2 01 00590 800 13 000,00 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 12 02 18 2 01 00590 850 13 000,00 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодиче-

ским изданиям, учрежденным органами мест-

ного самоуправления 487 12 02 18 2 01 47200  1 459 000,00 1 459 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-

номным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 487 12 02 18 2 01 47200 600 1 459 000,00 1 459 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений) 487 12 02 18 2 01 47200 630 1 459 000,00 1 459 000,00 

Другие вопросы в области средств массовой 

информации 487 12 04      6 141 000,00 6 141 000,00 

Муниципальная программа "Развитие инфор-

мационного общества города Нижнего Новго-

рода"  487 12 04 18 0 00 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение 

деятельности органов местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода в средствах 

массовой информации" 487 12 04 18 2 00 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 

Основное мероприятие "Организация инфор-

мационного освещения деятельности органов 

местного самоуправления в средствах массовой 

информации" 487 12 04 18 2 02 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой ин- 487 12 04 18 2 02 47150  6 141 000,00 6 141 000,00 



276 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

формации 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 487 12 04 18 2 02 47150 200 6 141 000,00 6 141 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обес-

печения государственных (муниципальных) 

нужд 487 12 04 18 2 02 47150 240 6 141 000,00 6 141 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      25 418 616 619,56 26 266 001 118,89 

 



277 

 
 

  Приложение № 10 

  к решению  городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262 

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),  

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода  

на 2018 - 2019 годы 
 

руб. 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Муниципальная программа "Развитие экономики и пред-

принимательства города Нижнего Новгорода"  01 0 00 00000  22 257 300,00 22 257 300,00 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предприни-

мательства" 01 1 00 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских 

конкурсов, содействие участию СМиСП города в областных 

конкурсах, направленных на популяризацию предпринима-

тельской деятельности"  01 1 01 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Мероприятия в области малого и среднего предприниматель-

ства 01 1 01 40500  1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 1 01 40500 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01 1 01 40500 240 1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма "Развитие потребительского рынка"   01 2 00 00000  18 557 300,00 18 557 300,00 

Основное мероприятие "Выполнение МКУ "УМС" мероприя-

тий по упорядочению размещения НТО" 01 2 02 00000  14 557 300,00 14 557 300,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 01 2 02 00590  14 037 300,00 14 037 300,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 01 2 02 00590 100 8 949 300,01 8 949 300,01 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 2 02 00590 110 8 949 300,01 8 949 300,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 2 02 00590 200 4 998 499,99 4 998 499,99 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01 2 02 00590 240 4 998 499,99 4 998 499,99 

Иные бюджетные ассигнования 01 2 02 00590 800 89 500,00 89 500,00 

Исполнение судебных актов 01 2 02 00590 830 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 02 00590 850 39 500,00 39 500,00 

Мероприятия в области потребительского рынка  01 2 02 42010  520 000,00 520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 2 02 42010 200 520 000,00 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01 2 02 42010 240 520 000,00 520 000,00 

Основное мероприятие "Освобождение земельных участков 

от самовольно установленных НТО" 01 2 03 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Мероприятия в области потребительского рынка 01 2 03 42010  4 000 000,00 4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 2 03 42010 200 4 000 000,00 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01 2 03 42010 240 4 000 000,00 4 000 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного управления 

социально-экономическим развитием города" 01 4 00 00000  2 700 000,00 2 700 000,00 

Основное мероприятие "Информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности в сфере управления социально-

экономическим развитием города" 01 4 01 00000  700 000,00 700 000,00 



278 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Мероприятия в области информационно-аналитического 

обеспечения, программного планирования и прогнозирования 

социально-экономического развития города Нижнего Новго-

рода 01 4 01 42020  700 000,00 700 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 4 01 42020 200 700 000,00 700 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01 4 01 42020 240 700 000,00 700 000,00 

Основное мероприятие "Организация работы по оценке ры-

ночной стоимости объектов для нужд города"  01 4 04 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Ниж-

него Новгорода 01 4 04 42030  2 000 000,00 2 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 01 4 04 42030 200 2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01 4 04 42030 240 2 000 000,00 2 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие физической куль-

туры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  02 0 00 00000  1 078 029 840,00 1 078 029 840,00 

Направления деятельности программы 02 П 00 00000  1 078 029 840,00 1 078 029 840,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса 

мероприятий физкультурно-спортивного и спортивно-

массового характера" 02 П 01 00000  7 716 099,48 7 716 099,48 

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 П 01 47240  7 716 099,48 7 716 099,48 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 02 П 01 47240 200 7 500 000,00 7 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 02 П 01 47240 240 7 500 000,00 7 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 П 01 47240 800 216 099,48 216 099,48 

Исполнение судебных актов 02 П 01 47240 830 216 099,48 216 099,48 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (вы-

полнение работ) муниципальными учреждениями (организа-

циями)" 02 П 02 00000  1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 02 П 02 23590  1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 02 П 02 23590 600 1 018 020 140,52 1 018 020 140,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 02 23590 610 927 901 469,16 927 901 469,16 

Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 23590 620 90 118 671,36 90 118 671,36 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы" 02 П 03 00000  11 317 600,00 11 317 600,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 02 П 03 00190  11 317 600,00 11 317 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 02 П 03 00190 100 11 118 600,00 11 118 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 02 П 03 00190 120 11 118 600,00 11 118 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 02 П 03 00190 200 199 000,00 199 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 02 П 03 00190 240 199 000,00 199 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 

спортивных сооружений" 02 П 04 00000  29 000 000,00 29 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 02 П 04 00800  29 000 000,00 29 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 02 П 04 00800 400 29 000 000,00 29 000 000,00 



279 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Бюджетные инвестиции 02 П 04 00800 410 29 000 000,00 29 000 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организа-

ций)" 02 П 05 00000  11 976 000,00 11 976 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 02 П 05 23590  11 976 000,00 11 976 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 02 П 05 23590 600 11 976 000,00 11 976 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 05 23590 610 11 976 000,00 11 976 000,00 

Муниципальная программа "Развитие образования горо-

да Нижнего Новгорода"  03 0 00 00000  14 146 112 380,67 15 411 336 380,67 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 03 1 00 00000  6 551 401 359,00 7 064 771 259,00 

Основное мероприятие "Организация предоставления обще-

доступного и бесплатного дошкольного образования по об-

щеобразовательным программам дошкольного образования" 03 1 01 00000  6 071 230 159,00 6 584 600 059,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских дошкольных учреждений 03 1 01 20590  826 737 559,00 826 737 559,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 20590 600 826 737 559,00 826 737 559,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 20590 610 728 044 284,74 728 044 284,74 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 20590 620 98 693 274,26 98 693 274,26 

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление 

выплаты компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в муниципальных образовательных орга-

низациях, реализующих образовательную программу дошко-

льного образования, в том числе обеспечение организации 

выплаты компенсации части родительской платы 03 1 01 20990  110 794 100,00 110 794 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 1 01 20990 200 1 637 300,00 1 637 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 1 01 20990 240 1 637 300,00 1 637 300,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 20990 300 109 156 800,00 109 156 800,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 01 20990 310 109 156 800,00 109 156 800,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образо-

вания в муниципальных дошкольных образовательных орга-

низациях 03 1 01 73080  5 090 837 900,00 5 599 921 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73080 600 5 090 837 900,00 5 599 921 700,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73080 610 4 480 509 620,90 4 928 560 591,79 

Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73080 620 610 328 279,10 671 361 108,21 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспе-

чению получения дошкольного образования в частных до-

школьных образовательных организациях посредством пре-

доставления указанным образовательным организациям суб-

сидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату тру-

да, приобретение учебников и учебных пособий, средств обу-

чения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 03 1 01 73090  42 860 600,00 47 146 700,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73090 600 42 860 600,00 47 146 700,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 03 1 01 73090 630 42 860 600,00 47 146 700,00 

Основное мероприятие "Предоставление компенсации роди-

телям (законным представителям) платы за присмотр и уход 

за детьми" 03 1 02 00000  385 289 200,00 385 289 200,00 

Расходы на осуществление выплаты компенсации части роди-

тельской платы за присмотр и уход за ребенком в государст-

венных, муниципальных и частных образовательных органи- 03 1 02 73110  385 289 200,00 385 289 200,00 



280 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

зациях, реализующих образовательную программу дошколь-

ного образования, в том числе обеспечение организации вы-

платы компенсации части родительской платы 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 1 02 73110 200 5 693 900,00 5 693 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 1 02 73110 240 5 693 900,00 5 693 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 73110 300 379 595 300,00 379 595 300,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 1 02 73110 310 379 595 300,00 379 595 300,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция до-

школьных образовательных организаций" 03 1 03 00000  94 882 000,00 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 03 1 03 00800  94 882 000,00 94 882 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 03 1 03 00800 400 94 882 000,00 94 882 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 1 03 00800 410 94 882 000,00 94 882 000,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 00 00000  6 533 449 071,54 7 281 203 371,54 

Основное мероприятие "Обеспечение предоставления обще-

доступного и бесплатного начального, основного общего и 

среднего общего образования по основным общеобразова-

тельным программам" 03 2 01 00000  6 283 569 222,06 6 810 855 922,06 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-

детских садов, школ начальных, неполных средних и средних 03 2 01 21590  802 891 671,94 802 891 671,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 2 01 21590 200 12 000,00 12 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 2 01 21590 240 12 000,00 12 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 21590 600 802 879 671,94 802 879 671,94 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 21590 610 639 007 865,80 639 007 865,80 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 21590 620 163 871 806,14 163 871 806,14 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) обще-

образовательных школ-интернатов 03 2 01 22590  27 317 258,33 27 317 258,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 22590 600 27 317 258,33 27 317 258,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 22590 610 27 317 258,33 27 317 258,33 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) спе-

циальных (коррекционных) учреждений 03 2 01 24590  61 659 518,79 61 659 518,79 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 03 2 01 24590 100 745 264,80 745 264,80 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 24590 110 745 264,80 745 264,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 2 01 24590 200 47 658 189,17 47 658 189,17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 2 01 24590 240 47 658 189,17 47 658 189,17 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 24590 800 13 256 064,82 13 256 064,82 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 01 24590 850 13 256 064,82 13 256 064,82 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образо-

вания 03 2 01 47050  118 833 473,00 118 833 473,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 47050 800 118 833 473,00 118 833 473,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 03 2 01 47050 810 118 833 473,00 118 833 473,00 

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образо-

вания в муниципальных общеобразовательных организациях 03 2 01 73070  5 222 676 500,00 5 744 944 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол- 03 2 01 73070 100 423 763 331,00 458 588 761,38 



281 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73070 110 423 763 331,00 458 588 761,38 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 2 01 73070 200 74 430 169,00 80 546 938,62 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 2 01 73070 240 74 430 169,00 80 546 938,62 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73070 600 4 724 483 000,00 5 205 808 400,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73070 610 3 849 006 794,00 4 241 139 591,33 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73070 620 875 476 206,00 964 668 808,67 

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспе-

чению получения дошкольного, начального общего, основно-

го общего, среднего общего образования в частных общеобра-

зовательных организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность по имеющим государственную аккредита-

цию основным общеобразовательным программам, посредст-

вом предоставления указанным образовательным организаци-

ям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на опла-

ту труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 03 2 01 73380  50 190 800,00 55 209 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73380 600 50 190 800,00 55 209 900,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 03 2 01 73380 630 50 190 800,00 55 209 900,00 

Основное мероприятие "Строительство и реконструкция ор-

ганизаций общего образования" 03 2 02 00000  231 428 200,00 451 895 800,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 03 2 02 00800  10 620 000,00 17 100 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 03 2 02 00800 400 10 620 000,00 17 100 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 00800 410 10 620 000,00 17 100 000,00 

Расходы на строительство зданий общеобразовательных орга-

низаций 03 2 02 72510  201 828 200,00 422 295 800,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 03 2 02 72510 400 201 828 200,00 422 295 800,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 72510 410 201 828 200,00 422 295 800,00 

Расходы в рамках софинансирования мероприятий по строи-

тельству зданий общеобразовательных организаций 03 2 02 S2510  18 980 000,00 12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 03 2 02 S2510 400 18 980 000,00 12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 03 2 02 S2510 410 18 980 000,00 12 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение изучения предмета тех-

нологии и дополнительного профессионального образования" 03 2 04 00000  18 451 649,48 18 451 649,48 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) меж-

школьных учебно-производственных комбинатов" 03 2 04 29590  18 451 649,48 18 451 649,48 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 2 04 29590 600 18 451 649,48 18 451 649,48 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 04 29590 610 9 191 288,71 9 191 288,71 

Субсидии автономным учреждениям 03 2 04 29590 620 9 260 360,77 9 260 360,77 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи, ресурсное обеспечение сфе-

ры образования" 03 3 00 00000  1 061 261 950,13 1 065 361 750,13 

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг му-

ниципальными учреждениями (организациями) дополнитель-

ного образования" 03 3 01 00000  437 474 911,16 437 474 911,16 



282 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 03 3 01 23590  437 474 911,16 437 474 911,16 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 3 01 23590 600 437 474 911,16 437 474 911,16 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01 23590 610 437 474 911,16 437 474 911,16 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (организаций)  03 3 02 00000  167 400 000,00 167 400 000,00 

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образо-

вания 03 3 02 47050  167 400 000,00 167 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 02 47050 800 167 400 000,00 167 400 000,00 

Специальные расходы 03 3 02 47050 880 167 400 000,00 167 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей" 03 3 04 00000  194 030 541,98 198 010 941,98 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских оздоровительных лагерей 03 3 04 25590  28 764 203,27 28 764 203,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 3 04 25590 600 28 764 203,27 28 764 203,27 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 25590 610 28 764 203,27 28 764 203,27 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занято-

сти детей и молодежи 03 3 04 47020  140 280 938,71 140 280 938,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 3 04 47020 200 220 000,00 220 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 3 04 47020 240 220 000,00 220 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 47020 300 96 318 600,00 96 318 600,00 

Иные выплаты населению 03 3 04 47020 360 96 318 600,00 96 318 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 3 04 47020 600 4 254 838,71 4 254 838,71 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 47020 610 4 254 838,71 4 254 838,71 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 04 47020 800 39 487 500,00 39 487 500,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 03 3 04 47020 810 39 487 500,00 39 487 500,00 

Расходы на осуществление выплат на возмещение части рас-

ходов по приобретению путѐвок в детские санатории, сана-

торно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного 

действия и иные организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицен-

зией, иные организации, осуществляющие санаторно-

курортную помощь детям в соответствии с имеющейся ли-

цензией, расположенные на территории Российской Федера-

ции 03 3 04 73320  24 985 400,00 28 965 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 03 3 04 73320 100 1 249 270,00 1 448 290,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 03 3 04 73320 120 1 249 270,00 1 448 290,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 73320 300 23 736 130,00 27 517 510,00 

Иные выплаты населению 03 3 04 73320 360 23 736 130,00 27 517 510,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение общего-

родских мероприятий" 03 3 05 00000  34 186 800,00 34 186 800,00 

Мероприятия для детей и молодежи 03 3 05 47060  31 559 200,00 31 559 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 3 05 47060 200 31 559 200,00 31 559 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47060 240 31 559 200,00 31 559 200,00 

Мероприятия в области образования 03 3 05 47070  2 627 600,00 2 627 600,00 



283 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 3 05 47070 200 2 227 600,00 2 227 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47070 240 2 227 600,00 2 227 600,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 05 47070 800 400 000,00 400 000,00 

Исполнение судебных актов 03 3 05 47070 830 400 000,00 400 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функций органов мест-

ного самоуправления" 03 3 06 00000  20 689 000,00 20 689 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 03 3 06 00190  20 689 000,00 20 689 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 03 3 06 00190 100 20 489 600,00 20 489 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 03 3 06 00190 120 20 489 600,00 20 489 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 3 06 00190 200 198 400,00 198 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 3 06 00190 240 198 400,00 198 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 3 06 00190 800 1 000,00 1 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 3 06 00190 850 1 000,00 1 000,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой 

системы муниципальных образовательных организаций" 03 3 07 00000  11 199 700,00 11 257 600,00 

Расходы на осуществление полномочий по организационно-

техническому и информационно-методическому сопровожде-

нию аттестации педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, с целью установления соответствия уровня ква-

лификации требованиям, предъявляемым к первой квалифи-

кационной категории  03 3 07 73010  11 199 700,00 11 257 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 03 3 07 73010 100 2 690 800,00 2 704 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 03 3 07 73010 120 2 690 800,00 2 704 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 3 07 73010 200 8 508 900,00 8 552 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 3 07 73010 240 8 508 900,00 8 552 900,00 

Основное мероприятие "Мероприятия по организации и осу-

ществлению деятельности по опеке и попечительству в отно-

шении несовершеннолетних граждан" 03 3 08 00000  36 097 900,00 36 159 400,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан 03 3 08 73020  36 097 900,00 36 159 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 03 3 08 73020 100 35 483 100,00 35 543 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 03 3 08 73020 120 35 483 100,00 35 543 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 03 3 08 73020 200 614 800,00 615 800,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03 3 08 73020 240 614 800,00 615 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налого- 03 3 09 00000  160 183 096,99 160 183 096,99 



284 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

вого и статистического учета, методическое обеспечение и 

информационная поддержка образовательных организаций"   

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) цен-

трализованных бухгалтерий, центра мониторинга  03 3 09 26590  160 183 096,99 160 183 096,99 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 03 3 09 26590 600 160 183 096,99 160 183 096,99 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 09 26590 610 152 655 248,97 152 655 248,97 

Субсидии автономным учреждениям 03 3 09 26590 620 7 527 848,02 7 527 848,02 

Муниципальная программа "Развитие культуры города 

Нижнего Новгорода"  04 0 00 00000  1 538 965 000,00 1 538 965 000,00 

Направления деятельности программы 04 П 00 00000  1 538 965 000,00 1 538 965 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библио-

тек" 04 П 01 00000  415 324 537,74 415 324 537,74 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) биб-

лиотек 04 П 01 42590  415 324 537,74 415 324 537,74 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 04 П 01 42590 100 355 655 556,90 355 655 556,90 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 01 42590 110 355 655 556,90 355 655 556,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 01 42590 200 57 346 806,44 57 346 806,44 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 01 42590 240 57 346 806,44 57 346 806,44 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 01 42590 800 2 322 174,40 2 322 174,40 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 01 42590 850 2 322 174,40 2 322 174,40 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 04 П 02 00000  88 359 844,09 88 359 844,09 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев 

и постоянных выставок 04 П 02 41590  88 359 844,09 88 359 844,09 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 04 П 02 41590 100 3 403 453,18 3 403 453,18 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 02 41590 110 3 403 453,18 3 403 453,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 02 41590 200 502 925,50 502 925,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 02 41590 240 502 925,50 502 925,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 02 41590 600 84 445 965,41 84 445 965,41 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 02 41590 610 51 135 470,08 51 135 470,08 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 02 41590 620 33 310 495,33 33 310 495,33 

Иные бюджетные ассигнования 04 П 02 41590 800 7 500,00 7 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 02 41590 850 7 500,00 7 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учрежде-

ний клубного типа" 04 П 03 00000  75 410 305,58 75 410 305,58 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений культурно-досугового типа 04 П 03 40590  75 410 305,58 75 410 305,58 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 03 40590 600 75 410 305,58 75 410 305,58 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 03 40590 610 53 591 207,88 53 591 207,88 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 40590 620 21 819 097,70 21 819 097,70 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и 

концертных организаций" 04 П 04 00000  194 074 182,59 194 074 182,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) теат-

ров, концертных и других организаций исполнительских ис-

кусств 04 П 04 43590  194 074 182,59 194 074 182,59 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж- 04 П 04 43590 600 194 074 182,59 194 074 182,59 



285 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

дениям и иным некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 43590 610 194 074 182,59 194 074 182,59 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учрежде-

ний дополнительного образования (музыкальные, художест-

венные школы, школы искусств)" 04 П 05 00000  685 134 964,51 685 134 964,51 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 04 П 05 23590  685 134 964,51 685 134 964,51 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 05 23590 600 685 134 964,51 685 134 964,51 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 05 23590 610 685 134 964,51 685 134 964,51 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУК 

ДООЛ "Чайка"" 04 П 06 00000  24 605 165,49 24 605 165,49 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских оздоровительных лагерей 04 П 06 25590  24 605 165,49 24 605 165,49 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 06 25590 600 24 605 165,49 24 605 165,49 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 06 25590 610 24 605 165,49 24 605 165,49 

Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта и 

реконструкции недвижимого имущества муниципальных уч-

реждений" 04 П 07 00000  4 000 000,00 4 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 04 П 07 23590  2 500 000,00 2 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 07 23590 600 2 500 000,00 2 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 07 23590 610 2 500 000,00 2 500 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) биб-

лиотек 04 П 07 42590  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 07 42590 200 1 500 000,00 1 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 07 42590 240 1 500 000,00 1 500 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений (приобретение 

основных фондов)" 04 П 08 00000  7 664 000,00 7 664 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений дополнительного образования детей 04 П 08 23590  3 754 000,00 3 754 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 23590 600 3 754 000,00 3 754 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 23590 610 3 754 000,00 3 754 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) дет-

ских оздоровительных лагерей 04 П 08 25590  210 000,00 210 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 25590 600 210 000,00 210 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 25590 610 210 000,00 210 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений культурно-досугового типа 04 П 08 40590  450 000,00 450 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 40590 600 450 000,00 450 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 40590 610 300 000,00 300 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 40590 620 150 000,00 150 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев 

и постоянных выставок 04 П 08 41590  350 000,00 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 08 41590 200 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 08 41590 240 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 41590 600 300 000,00 300 000,00 



286 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 41590 610 200 000,00 200 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 41590 620 100 000,00 100 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) биб-

лиотек 04 П 08 42590  2 350 000,00 2 350 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 08 42590 200 2 350 000,00 2 350 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 08 42590 240 2 350 000,00 2 350 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) теат-

ров, концертных и других организаций исполнительских ис-

кусств 04 П 08 43590  550 000,00 550 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 43590 600 550 000,00 550 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 43590 610 550 000,00 550 000,00 

Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-

досуговых мероприятий" 04 П 09 00000  29 500 000,00 29 500 000,00 

Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 09 47100  29 500 000,00 29 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 09 47100 200 828 500,00 828 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 09 47100 240 828 500,00 828 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 04 П 09 47100 600 28 671 500,00 28 671 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 09 47100 610 380 000,00 380 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 04 П 09 47100 620 28 291 500,00 28 291 500,00 

Основное мероприятие "Обеспечение управления в сфере 

культуры города" 04 П 10 00000  14 892 000,00 14 892 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 04 П 10 00190  14 892 000,00 14 892 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 04 П 10 00190 100 14 572 000,00 14 572 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 04 П 10 00190 120 14 572 000,00 14 572 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 04 П 10 00190 200 320 000,00 320 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 04 П 10 00190 240 320 000,00 320 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Молодежь Нижнего Новгорода" 05 0 00 00000  6 177 760,00 6 177 760,00 

Направления деятельности программы 05 П 00 00000  6 177 760,00 6 177 760,00 

Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по под-

держке молодежных организаций и солидарностей" 05 П 01 00000  1 166 600,00 1 166 600,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 01 47060  1 166 600,00 1 166 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 П 01 47060 200 1 166 600,00 1 166 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 05 П 01 47060 240 1 166 600,00 1 166 600,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение мероприя-

тий, направленных на формирование у молодежи духовно-

нравственных, патриотических и семейных ценностей, устой-

чивых потребностей в творческой самореализации, установки 

на здоровый образ жизни"  05 П 02 00000  403 160,00 403 160,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 02 47060  403 160,00 403 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 П 02 47060 200 403 160,00 403 160,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу- 05 П 02 47060 240 403 160,00 403 160,00 



287 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

дарственных (муниципальных) нужд 

Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению сту-

денческой молодежи за достижения  в учебе, поддержке соци-

ально-незащищенных категорий студентов" 05 П 03 00000  4 608 000,00 4 608 000,00 

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 03 47060  4 608 000,00 4 608 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 05 П 03 47060 200 4 608 000,00 4 608 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 05 П 03 47060 240 4 608 000,00 4 608 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Адресная поддержка отдельных категорий граждан го-

рода Нижнего Новгорода"  06 0 00 00000  345 626 800,00 352 121 800,00 

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной под-

держки отдельных категорий граждан" 06 1 00 00000  344 251 800,00 350 746 800,00 

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным катего-

риям семей, имеющих детей, проживающих в Нижнем Новго-

роде" 06 1 01 00000  18 798 600,00 18 798 600,00 

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, 

имеющим пять и более детей 06 1 01 10010  792 600,00 792 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10010 300 792 600,00 792 600,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10010 310 792 600,00 792 600,00 

Единовременное пособие первоклассникам общеобразова-

тельных учреждений города Нижнего Новгорода из мало-

обеспеченных семей  06 1 01 10030  2 754 000,00 2 754 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 1 01 10030 200 54 000,00 54 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10030 240 54 000,00 54 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10030 300 2 700 000,00 2 700 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10030 310 2 700 000,00 2 700 000,00 

Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и 

одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных семей 06 1 01 10040  14 127 000,00 14 127 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 1 01 10040 200 277 000,00 277 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10040 240 277 000,00 277 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10040 300 13 850 000,00 13 850 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10040 310 13 850 000,00 13 850 000,00 

Единовременное пособие студенческим семьям, обучающим-

ся на дневных отделениях высших и средних профессиональ-

ных образовательных учреждений при рождении первого ре-

бенка 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00 

Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 

более детей 06 1 01 10060  1 080 000,00 1 080 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10060 300 1 080 000,00 1 080 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10060 310 1 080 000,00 1 080 000,00 

Основное мероприятие "Организация отдыха, оздоровления и 

временной занятости детей, проживающих в городе Нижнем 

Новгороде" 06 1 02 00000  71 751 800,00 71 751 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений по организации отдыха и оздоровления детей в лет-

ний период 06 1 02 27590  66 471 800,00 66 471 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 06 1 02 27590 600 66 471 800,00 66 471 800,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 02 27590 620 66 471 800,00 66 471 800,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 02 47250  5 280 000,00 5 280 000,00 



288 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 1 02 47250 200 5 280 000,00 5 280 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 1 02 47250 240 5 280 000,00 5 280 000,00 

Основное мероприятие "Социальная поддержка и обслужива-

ние семей, имеющих детей, по обеспечению полноценным 

питанием детей в возрасте до 3 лет по заключению врачей" 06 1 03 00000  154 600 000,00 161 095 000,00 

Расходы на осуществление полномочий в области социальной 

поддержки и социального обслуживания семей, имеющих 

детей 06 1 03 73100  151 600 000,00 158 095 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 06 1 03 73100 600 151 600 000,00 158 095 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 03 73100 610 151 600 000,00 158 095 000,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

на осуществление полномочий в области социальной под-

держки и социального обслуживания семей, имеющих детей 06 1 03 N3100  3 000 000,00 3 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 06 1 03 N3100 600 3 000 000,00 3 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 03 N3100 610 3 000 000,00 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение городских 

мероприятий для семей, имеющих детей" 06 1 04 00000  2 800 000,00 2 800 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 04 47250  2 800 000,00 2 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 1 04 47250 200 2 800 000,00 2 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 1 04 47250 240 2 800 000,00 2 800 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде" 06 1 05 00000  70 000 000,00 70 000 000,00 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 1 05 10100  70 000 000,00 70 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 05 10100 300 70 000 000,00 70 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 05 10100 310 70 000 000,00 70 000 000,00 

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата 

дополнительного материального обеспечения работникам 

бюджетной сферы города Нижнего Новгорода"  06 1 06 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 06 1 06 10130  2 000 000,00 2 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 06 10130 300 2 000 000,00 2 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 06 10130 310 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат 

отдельным категориям граждан города Нижнего Новгорода" 06 1 07 00000  10 101 400,00 10 101 400,00 

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего 

Новгорода 06 1 07 10110  3 900 000,00 3 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10110 300 3 900 000,00 3 900 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10110 310 3 900 000,00 3 900 000,00 

Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удо-

стоенным звания "Почетный ветеран города Нижнего Новго-

рода" 06 1 07 10120  50 000,00 50 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10120 300 50 000,00 50 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10120 310 50 000,00 50 000,00 

Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, на-

ходящимся в трудной жизненной ситуации 06 1 07 10140  3 111 400,00 3 111 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10140 300 3 111 400,00 3 111 400,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10140 310 3 111 400,00 3 111 400,00 

Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов 

топлива гражданам, проживающим в квартирах (домовладе-

ниях) без центрального и газового отопления и не имеющим 06 1 07 10150  10 000,00 10 000,00 



289 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

права на льготное обеспечение твердыми видами топлива 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10150 300 10 000,00 10 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10150 310 10 000,00 10 000,00 

 Частичная компенсация стоимости отдыха и оздоровления 

малообеспеченным работникам бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода 06 1 07 10160  3 000 000,00 3 000 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10160 300 3 000 000,00 3 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10160 310 3 000 000,00 3 000 000,00 

Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражда-

нам на газификацию домовладений в городе Нижнем Новго-

роде 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение социально-культурной 

поддержки ветеранов города" 06 1 08 00000  3 200 000,00 3 200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учре-

ждений социального обслуживания населения 06 1 08 29590  1 400 000,00 1 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 06 1 08 29590 600 1 400 000,00 1 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 08 29590 610 1 400 000,00 1 400 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 1 08 47250  1 800 000,00 1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 1 08 47250 200 1 800 000,00 1 800 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 1 08 47250 240 1 800 000,00 1 800 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение оказания первой помо-

щи лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения 

на базе МАУ МЦ "Надежда"" 06 1 09 00000  11 000 000,00 11 000 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) спе-

циального подразделения МАУ МЦ "Надежда", осуществ-

ляющего содержание лиц, находящихся в состоянии алко-

гольного опьянения  06 1 09 27590  11 000 000,00 11 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 06 1 09 27590 600 11 000 000,00 11 000 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 06 1 09 27590 620 11 000 000,00 11 000 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда" 06 2 00 00000  1 375 000,00 1 375 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер дополнительной 

адресной поддержки семьям нижегородцев, имеющим в своем 

составе инвалидов" 06 2 01 00000  1 020 000,00 1 020 000,00 

Выплата ежеквартального пособия неработающим матерям 

(отцам), занимающимся уходом за детьми-инвалидами 06 2 01 10020  1 020 000,00 1 020 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 2 01 10020 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 2 01 10020 240 20 000,00 20 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 2 01 10020 300 1 000 000,00 1 000 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 2 01 10020 310 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Принятие мер по обеспечению дос-

тупной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в городе Нижнем Новгоро-

де" 06 2 02 00000  155 000,00 155 000,00 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 02 47250  155 000,00 155 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 2 02 47250 200 155 000,00 155 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 2 02 47250 240 155 000,00 155 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий для лиц с 

ограниченными возможностями, проживающих в Нижнем 06 2 03 00000  200 000,00 200 000,00 



290 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Новгороде" 

Мероприятия в области социальной политики 06 2 03 47250  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 06 2 03 47250 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 06 2 03 47250 240 200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное 

хозяйство и энергосбережение в городе Нижнем Новгоро-

де"  07 0 00 00000  552 464 800,00 553 240 300,00 

Направления деятельности программы 07 П 00 00000  552 464 800,00 553 240 300,00 

Основное мероприятие "Ремонт МКД" 07 П 01 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 01 45010  60 000 000,00 60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 45010 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 01 45010 810 60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Капитальный ремонт муниципально-

го жилищного фонда" 07 П 02 00000  102 500 000,00 102 500 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 02 45010  102 500 000,00 102 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 П 02 45010 200 42 500 000,00 42 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45010 240 42 500 000,00 42 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 02 45010 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 02 45010 810 60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собствен-

никами которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, либо жилых помещений государствен-

ного жилищного фонда, право пользования которыми за ними 

сохранено" 07 П 03 00000  1 899 100,00 2 674 600,00 

Расходы на проведение ремонта  жилых помещений, собст-

венниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых по-

мещений государственного жилищного фонда, право пользо-

вания которыми за ними сохранено, в целях обеспечения над-

лежащего санитарного и технического состояния этих жилых 

помещений 07 П 03 73120  1 899 100,00 2 674 600,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 03 73120 300 1 899 100,00 2 674 600,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 07 П 03 73120 320 1 899 100,00 2 674 600,00 

Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержа-

нию, обслуживанию и управлению жилищным фондом"  07 П 04 00000  178 790 000,00 178 790 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 04 45020  178 790 000,00 178 790 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 П 04 45020 200 18 390 000,00 18 390 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07 П 04 45020 240 18 390 000,00 18 390 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45020 800 160 400 000,00 160 400 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 04 45020 810 140 400 000,00 140 400 000,00 

Исполнение судебных актов 07 П 04 45020 830 20 000 000,00 20 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"АТИ по благоустройству города Нижнего Новгорода"" 07 П 05 00000  45 039 400,00 45 039 400,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни- 07 П 05 00590  45 039 400,00 45 039 400,00 



291 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ципальных учреждений 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 07 П 05 00590 100 36 621 000,00 36 621 000,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 П 05 00590 110 36 621 000,00 36 621 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 П 05 00590 200 8 342 400,00 8 342 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07 П 05 00590 240 8 342 400,00 8 342 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 05 00590 800 76 000,00 76 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 П 05 00590 850 76 000,00 76 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности админи-

стративных комиссий" 07 П 06 00000  236 300,00 236 300,00 

Расходы на осуществление полномочий по определению пе-

речня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях, и по созданию административных комис-

сий  07 П 06 73050  236 300,00 236 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 П 06 73050 200 236 300,00 236 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07 П 06 73050 240 236 300,00 236 300,00 

Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объ-

ектов и объектов муниципальной собственности инженерной 

инфраструктуры" 07 П 07 00000  25 000 000,00 25 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 07 45030  25 000 000,00 25 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 07 П 07 45030 200 25 000 000,00 25 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07 П 07 45030 240 25 000 000,00 25 000 000,00 

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций 

в сфере коммунального хозяйства" 07 П 08 00000  30 000 000,00 30 000 000,00 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 08 45030  30 000 000,00 30 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 07 П 08 45030 800 30 000 000,00 30 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 07 П 08 45030 810 30 000 000,00 30 000 000,00 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объ-

ектов коммунальной инфраструктуры муниципальной формы 

собственности" 07 П 09 00000  109 000 000,00 109 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 07 П 09 00800  109 000 000,00 109 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 07 П 09 00800 400 109 000 000,00 109 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 07 П 09 00800 410 109 000 000,00 109 000 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение граждан города 

Нижнего Новгорода доступным и комфортным жильем"  09 0 00 00000  320 337 600,00 320 279 900,00 

Подпрограмма "Развитие жилищного строительства"  09 1 00 00000  276 437 600,00 276 379 900,00 

Основное мероприятие "Строительство многоквартирных 

домов" 09 1 01 00000  111 990 500,00 111 990 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 09 1 01 00800  111 990 500,00 111 990 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 09 1 01 00800 400 111 990 500,00 111 990 500,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 01 00800 410 111 990 500,00 111 990 500,00 

Основное мероприятие "Выплата собственникам выкупной 

цены за изымаемые для муниципальных нужд жилые поме- 09 1 02 00000  100 000 000,00 100 000 000,00 



292 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

щения" 

Расходы по оплате выкупной стоимости жилья при расселе-

нии граждан 09 1 02 42140  100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 42140 800 100 000 000,00 100 000 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 02 42140 850 100 000 000,00 100 000 000,00 

Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 09 1 03 00000  55 907 100,00 55 849 400,00 

Расходы на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, жилыми помещениями за 

счет средств областного бюджета 09 1 03 73150  24 607 100,00 24 549 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 09 1 03 73150 400 24 607 100,00 24 549 400,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 03 73150 410 24 607 100,00 24 549 400,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

на осуществление полномочий по обеспечению детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жи-

лыми помещениями  09 1 03 N3150  31 300 000,00 31 300 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 09 1 03 N3150 400 31 300 000,00 31 300 000,00 

Бюджетные инвестиции 09 1 03 N3150 410 31 300 000,00 31 300 000,00 

Основное мероприятие "Субсидирование физических и юри-

дических лиц для реализации мероприятий в области жилищ-

ного хозяйства" 09 1 04 00000  5 000 000,00 5 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 09 1 04 45020  5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 04 45020 800 5 000 000,00 5 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 09 1 04 45020 810 5 000 000,00 5 000 000,00 

Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по государственной и му-

ниципальной собственности, мероприятия в области строи-

тельства, архитектуры и градостроительства" 09 1 05 00000  3 540 000,00 3 540 000,00 

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Ниж-

него Новгорода 09 1 05 42030  1 500 000,00 1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 09 1 05 42030 200 1 400 000,00 1 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 09 1 05 42030 240 1 400 000,00 1 400 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 1 05 42030 800 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 05 42030 850 100 000,00 100 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 09 1 05 42160  2 040 000,00 2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 09 1 05 42160 200 2 040 000,00 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 09 1 05 42160 240 2 040 000,00 2 040 000,00 

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддерж-

ки отдельным категориям граждан для улучшения жи-

лищных условий" 09 2 00 00000  23 000 000,00 23 000 000,00 

Основное мероприятие "Предоставление мер социальной 

поддержки молодым семьям" 09 2 01 00000  5 237 063,00 5 237 063,00 

Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помеще-

ния или строительство индивидуального жилого дома  09 2 01 41000  5 237 063,00 5 237 063,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 41000 300 5 237 063,00 5 237 063,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 09 2 01 41000 320 5 237 063,00 5 237 063,00 

Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат 09 2 02 00000  17 762 937,00 17 762 937,00 



293 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

и компенсационных выплат гражданам" 

Компенсация части ежемесячного платежа по ипотечному 

кредиту 09 2 02 47220  2 308 476,00 2 308 476,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47220 300 2 308 476,00 2 308 476,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 09 2 02 47220 320 2 308 476,00 2 308 476,00 

Мероприятия в области социальной политики 09 2 02 47250  15 454 461,00 15 454 461,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47250 300 15 454 461,00 15 454 461,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 09 2 02 47250 320 15 454 461,00 15 454 461,00 

Подпрограмма  "Инфраструктурное обустройство земель-

ных участков, подлежащих предоставлению многодетным 

семьям для жилищного строительства" 09 3 00 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Основное мероприятие "Строительство инженерной инфра-

структуры к земельным участкам, предназначенным для бес-

платного предоставления многодетным семьям для индивиду-

ального жилищного строительства"  09 3 01 00000  20 900 000,00 20 900 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 09 3 01 00800  20 900 000,00 20 900 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 09 3 01 00800 400 20 900 000,00 20 900 000,00 

Бюджетные инвестиции 09 3 01 00800 410 20 900 000,00 20 900 000,00 

Муниципальная программа "Благоустройство города 

Нижнего Новгорода" 10 0 00 00000  266 190 700,00 266 190 700,00 

Направления деятельности программы 10 П 00 00000  266 190 700,00 266 190 700,00 

Основное мероприятие "Озеленение территории города Ниж-

него Новгорода" 10 П 01 00000  120 000 000,00 120 000 000,00 

Озеленение 10 П 01 45060  120 000 000,00 120 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 П 01 45060 200 120 000 000,00 120 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 10 П 01 45060 240 120 000 000,00 120 000 000,00 

Основное мероприятие "Организация и содержание мест за-

хоронения в городе Нижнем Новгороде" 10 П 02 00000  10 000 000,00 10 000 000,00 

Организация и содержание мест захоронения 10 П 02 45070  10 000 000,00 10 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 П 02 45070 200 10 000 000,00 10 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 10 П 02 45070 240 10 000 000,00 10 000 000,00 

Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства 

(включая сети ливневой канализации и сооружения инженер-

ной защиты) города Нижнего Новгорода" 10 П 03 00000  90 000 000,00 90 000 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 03 45080  90 000 000,00 90 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 П 03 45080 200 90 000 000,00 90 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 10 П 03 45080 240 90 000 000,00 90 000 000,00 

Основное мероприятие  "Обеспечение деятельности МКУ 

"УГСНО и ИЗГ НН""  10 П 04 00000  28 032 600,00 28 032 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 10 П 04 00590  28 032 600,00 28 032 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 10 П 04 00590 100 25 314 844,00 25 314 844,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 04 00590 110 25 314 844,00 25 314 844,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 П 04 00590 200 2 406 756,00 2 406 756,00 



294 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 10 П 04 00590 240 2 406 756,00 2 406 756,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 04 00590 800 311 000,00 311 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 04 00590 850 311 000,00 311 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"УМК НН""  10 П 05 00000  18 158 100,00 18 158 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 10 П 05 00590  18 158 100,00 18 158 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 10 П 05 00590 100 16 182 552,00 16 182 552,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 05 00590 110 16 182 552,00 16 182 552,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 10 П 05 00590 200 1 901 111,00 1 901 111,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 10 П 05 00590 240 1 901 111,00 1 901 111,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 П 05 00590 800 74 437,00 74 437,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 05 00590 850 74 437,00 74 437,00 

Муниципальная программа "Развитие транспортной ин-

фраструктуры города Нижнего Новгорода"  11 0 00 00000  2 194 299 778,56 1 828 736 327,04 

Подпрограмма "Развитие общественного транспорта" 11 1 00 00000  1 959 189 678,56 1 593 626 227,04 

Основное мероприятие "Обновление подвижного состава му-

ниципальных транспортных предприятий" 11 1 01 00000  559 596 178,56 508 998 727,04 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества му-

ниципальной казны 11 1 01 42070  559 596 178,56 508 998 727,04 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 1 01 42070 200 559 596 178,56 508 998 727,04 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 11 1 01 42070 240 559 596 178,56 508 998 727,04 

Основное мероприятие "Возмещение затрат по перевозке пас-

сажиров по установленным администрацией города тарифам 

на пассажирском транспорте" 11 1 02 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Субсидии на возмещение затрат по перевозке пассажиров по 

установленным администрацией города Нижнего Новгорода 

тарифам на пассажирском транспорте 11 1 02 45110  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 02 45110 800 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 11 1 02 45110 810 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Развитие метрополитена" 11 1 04 00000  399 593 500,00 84 627 500,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 11 1 04 00800  68 050 000,00 84 627 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 11 1 04 00800 400 68 050 000,00 84 627 500,00 

Бюджетные инвестиции 11 1 04 00800 410 68 050 000,00 84 627 500,00 

Подпрограмма "Организация дорожного движения и еди-

ного городского парковочного пространства»" 11 2 00 00000  235 110 100,00 235 110 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"ЦОДД" 11 2 02 00000  75 110 100,00 75 110 100,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление до-

рожным хозяйством 11 2 02 45500  75 110 100,00 75 110 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 11 2 02 45500 100 61 070 600,00 61 070 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 2 02 45500 110 61 070 600,00 61 070 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 11 2 02 45500 200 13 080 700,00 13 080 700,00 



295 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

венных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 11 2 02 45500 240 13 080 700,00 13 080 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 02 45500 800 958 800,00 958 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 2 02 45500 850 958 800,00 958 800,00 

Основное мероприятие "Создание и обслуживание платных 

городских парковок" 11 2 03 00000  10 000 000,00 13 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 11 2 03 45600  10 000 000,00 13 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 2 03 45600 200 10 000 000,00 13 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 11 2 03 45600 240 10 000 000,00 13 000 000,00 

Основное мероприятие "Материально-техническое обеспече-

ние дорожного процесса" 11 2 04 00000  147 000 000,00 147 000 000,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 11 2 04 45600  147 000 000,00 147 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 11 2 04 45600 200 147 000 000,00 147 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 11 2 04 45600 240 147 000 000,00 147 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие дорожной  инфра-

структуры города Нижнего Новгорода" 12 0 00 00000  1 213 235 464,00 1 146 849 728,80 

Направления деятельности программы 12 П 00 00000  1 213 235 464,00 1 146 849 728,80 

Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и инженерных сооружений на них" 12 П 01 00000  1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и инженерных 

сооружений на них 12 П 01 45600  1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 П 01 45600 200 1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 12 П 01 45600 240 1 085 317 600,00 1 085 317 600,00 

Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществ-

ляющих управление дорожным хозяйством (МКУ "Центр ла-

бораторных испытаний")" 12 П 02 00000  8 255 000,00 8 255 000,00 

Содержание учреждений, осуществляющих управление до-

рожным хозяйством 12 П 02 45500  8 255 000,00 8 255 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 12 П 02 45500 100 7 320 005,00 7 320 005,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 П 02 45500 110 7 320 005,00 7 320 005,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 П 02 45500 200 876 995,00 876 995,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 12 П 02 45500 240 876 995,00 876 995,00 

Иные бюджетные ассигнования 12 П 02 45500 800 58 000,00 58 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 П 02 45500 850 58 000,00 58 000,00 

Основное мероприятие "Укрепление материально-

технической базы дорожного комплекса" 12 П 03 00000  79 662 864,00 13 277 128,80 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества му-

ниципальной казны 12 П 03 42070  79 662 864,00 13 277 128,80 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 12 П 03 42070 200 79 662 864,00 13 277 128,80 



296 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 12 П 03 42070 240 79 662 864,00 13 277 128,80 

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) ав-

томобильных дорог, транспортных развязок, пешеходных пе-

реходов и прочих искусственных сооружений" 12 П 04 00000  40 000 000,00 40 000 000,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-

ва собственности города Нижнего Новгорода 12 П 04 00800  40 000 000,00 40 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 12 П 04 00800 400 40 000 000,00 40 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 12 П 04 00800 410 40 000 000,00 40 000 000,00 

Муниципальная программа "Градостроительное плани-

рование развития территории города Нижнего Новгоро-

да" 14 0 00 00000  152 870 700,00 152 870 700,00 

Направления деятельности программы 14 П 00 00000  152 870 700,00 152 870 700,00 

Основное мероприятие "Разработка градостроительной доку-

ментации, обеспечивающей устойчивое развитие территории 

города Нижнего Новгорода" 14 П 01 00000  32 120 000,00 35 120 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 14 П 01 42160  32 120 000,00 35 120 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 14 П 01 42160 200 32 120 000,00 35 120 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 14 П 01 42160 240 32 120 000,00 35 120 000,00 

Основное  мероприятие "Развитие информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности на территории 

города Нижнего Новгорода" 14 П 02 00000  3 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в области развития информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности города Нижне-

го Новгорода 14 П 02 40400  3 500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 14 П 02 40400 200 3 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 14 П 02 40400 240 3 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Го-

родской центр градостроительства и архитектуры"" 14 П 03 00000  56 950 700,00 56 950 700,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 14 П 03 00590  56 950 700,00 56 950 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 14 П 03 00590 100 47 710 700,00 47 710 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 П 03 00590 110 47 710 700,00 47 710 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 14 П 03 00590 200 6 480 000,00 6 480 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 14 П 03 00590 240 6 480 000,00 6 480 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 14 П 03 00590 800 2 760 000,00 2 760 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 П 03 00590 850 2 760 000,00 2 760 000,00 

Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рек-

ламы, размещение социально значимой информации, празд-

ничное оформление  территории города Нижнего Новгорода, 

подготовка и реализация мероприятий Чемпионата Мира по 

футболу FIFA 2018" 14 П 04 00000  60 300 000,00 60 300 000,00 

Мероприятия в области развития наружной рекламы, разме-

щения социально значимой информации, праздничного 

оформления на территории города Нижнего Новгорода 14 П 04 42170  60 300 000,00 60 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 14 П 04 42170 200 60 300 000,00 60 300 000,00 



297 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 14 П 04 42170 240 60 300 000,00 60 300 000,00 

Муниципальная программа "Обеспечение общественного 

порядка, противодействия преступности и наркомании в 

городе Нижнем Новгороде" 15 0 00 00000  570 000,00 570 000,00 

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению нар-

котиками и их незаконному обороту"  15 3 00 00000  270 000,00 270 000,00 

Основное мероприятие "Проведение информационно-

пропагандисткой работы по популяризации здорового образа 

жизни" 15 3 03 00000  270 000,00 270 000,00 

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 03 47080  270 000,00 270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 15 3 03 47080 200 270 000,00 270 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 15 3 03 47080 240 270 000,00 270 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укреп-

ление системы общественной безопасности"  15 4 00 00000  300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие "Проведение совместно с правоохра-

нительными органами мероприятий по обеспечению общест-

венного порядка" 15 4 01 00000  60 000,00 60 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укрепле-

нию системы общественной безопасности 15 4 01 42040  60 000,00 60 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 15 4 01 42040 200 60 000,00 60 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 15 4 01 42040 240 60 000,00 60 000,00 

Основное мероприятие "Содействие участию населения горо-

да в добровольных народных и молодежных дружинах по ох-

ране общественного порядка" 15 4 04 00000  240 000,00 240 000,00 

Мероприятия по профилактике правонарушений и укрепле-

нию системы общественной безопасности 15 4 04 42040  240 000,00 240 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 15 4 04 42040 200 240 000,00 240 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 15 4 04 42040 240 240 000,00 240 000,00 

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода 

"Гражданская оборона и защита населения города Ниж-

него Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  16 0 00 00000  87 828 100,00 87 828 100,00 

Направления деятельности программы 16 П 00 00000  87 828 100,00 87 828 100,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 

"Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 16 П 01 00000  67 905 798,00 67 905 798,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 16 П 01 00590  67 905 798,00 67 905 798,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 16 П 01 00590 100 55 859 500,00 55 859 500,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 П 01 00590 110 55 859 500,00 55 859 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 16 П 01 00590 200 11 537 798,00 11 537 798,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 16 П 01 00590 240 11 537 798,00 11 537 798,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 01 00590 800 508 500,00 508 500,00 

Исполнение судебных актов 16 П 01 00590 830 100 000,00 100 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 П 01 00590 850 408 500,00 408 500,00 

Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 16 П 02 00000  200 000,00 200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 16 П 02 42100  200 000,00 200 000,00 



298 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

характера 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 16 П 02 42100 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 16 П 02 42100 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов 

за счет средств целевого финансового резерва для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра" 16 П 03 00000  600 000,00 600 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 03 42100  600 000,00 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 16 П 03 42100 200 600 000,00 600 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 16 П 03 42100 240 600 000,00 600 000,00 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычай-

ных ситуаций за счет целевого финансового резерва ГО и ЧС" 16 П 04 00000  200 000,00 200 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 04 42100  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 16 П 04 42100 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 16 П 04 42100 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений граж-

данской обороны муниципальной собственности" 16 П 05 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 16 П 05 42100  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 16 П 05 42100 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 16 П 05 42100 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на 

территории города Нижнего Новгорода аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"" 16 П 06 00000  15 922 302,00 15 922 302,00 

Мероприятия в области реконструкции региональной автома-

тизированной системы централизованного оповещения насе-

ления Нижегородской области муниципального сегмента го-

рода Нижнего Новгорода  16 П 06 42200  15 922 302,00 15 922 302,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 П 06 42200 800 15 922 302,00 15 922 302,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 16 П 06 42200 810 15 922 302,00 15 922 302,00 

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды 

города Нижнего Новгорода"  17 0 00 00000  109 663 200,00 109 663 200,00 

Направления деятельности программы 17 П 00 00000  109 663 200,00 109 663 200,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Ле-

сопарковое хозяйство города Нижнего Новгорода"" 17 П 01 00000  66 348 000,00 66 348 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 17 П 01 00590  66 348 000,00 66 348 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 17 П 01 00590 100 47 064 440,00 47 064 440,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 01 00590 110 47 064 440,00 47 064 440,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 17 П 01 00590 200 18 745 960,00 18 745 960,00 



299 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

венных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 17 П 01 00590 240 18 745 960,00 18 745 960,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 01 00590 800 537 600,00 537 600,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 01 00590 850 537 600,00 537 600,00 

Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по ох-

ране, анализу и предупреждению негативного воздействия на 

окружающую среду города" 17 П 02 00000  6 000 000,00 6 000 000,00 

Природоохранные мероприятия 17 П 02 42300  6 000 000,00 6 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 17 П 02 42300 200 6 000 000,00 6 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 17 П 02 42300 240 6 000 000,00 6 000 000,00 

Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельно-

сти МКУ "Комитет охраны окружающей среды и природных 

ресурсов города Нижнего Новгорода"" 17 П 03 00000  27 309 500,00 27 309 500,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 17 П 03 00590  27 309 500,00 27 309 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 17 П 03 00590 100 19 609 576,00 19 609 576,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 03 00590 110 19 609 576,00 19 609 576,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 17 П 03 00590 200 4 598 724,00 4 598 724,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 17 П 03 00590 240 4 598 724,00 4 598 724,00 

Иные бюджетные ассигнования 17 П 03 00590 800 3 101 200,00 3 101 200,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 03 00590 850 3 101 200,00 3 101 200,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по регули-

рованию численности безнадзорных животных" 17 П 04 00000  10 005 700,00 10 005 700,00 

Расходы на осуществление полномочий по организации про-

ведения мероприятий по предупреждению и ликвидации бо-

лезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнад-

зорных животных, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных, в части отлова и содержания безнад-

зорных животных 17 П 04 73310  5 005 700,00 5 005 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 17 П 04 73310 200 5 005 700,00 5 005 700,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 17 П 04 73310 240 5 005 700,00 5 005 700,00 

Расходы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

на осуществление полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных 

животных, защите населения от болезней, общих для человека 

и животных, в части отлова и содержания безнадзорных жи-

вотных 17 П 04 N3310  5 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 17 П 04 N3310 200 5 000 000,00 5 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 17 П 04 N3310 240 5 000 000,00 5 000 000,00 

Муниципальная программа "Развитие информационного 

общества города Нижнего Новгорода"  18 0 00 00000  180 418 900,00 180 418 900,00 

Подпрограмма "Информатизация муниципального 

управления и создание комфортной информационно-

навигационной среды" 18 1 00 00000  160 505 100,00 160 505 100,00 

Основное мероприятие "Предоставление муниципальных ус- 18 1 01 00000  130 231 600,00 130 231 600,00 



300 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

луг в электронной форме и на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг" 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 18 1 01 00590  130 064 600,00 130 064 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 18 1 01 00590 100 108 939 600,00 108 939 600,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 1 01 00590 110 108 939 600,00 108 939 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 1 01 00590 200 20 214 000,00 20 214 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 1 01 00590 240 20 214 000,00 20 214 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 18 1 01 00590 800 911 000,00 911 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 1 01 00590 850 911 000,00 911 000,00 

Информатика 18 1 01 42150  167 000,00 167 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 1 01 42150 200 167 000,00 167 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 1 01 42150 240 167 000,00 167 000,00 

Основное мероприятие "Поддержка функционирования и раз-

витие официальных Интернет-ресурсов администрации горо-

да" 18 1 02 00000  308 000,00 308 000,00 

Информатика 18 1 02 42150  308 000,00 308 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 1 02 42150 200 308 000,00 308 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 1 02 42150 240 308 000,00 308 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и техническая под-

держка информационных систем администрации города" 18 1 03 00000  25 905 500,00 25 905 500,00 

Информатика 18 1 03 42150  25 905 500,00 25 905 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 1 03 42150 200 25 905 500,00 25 905 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 1 03 42150 240 25 905 500,00 25 905 500,00 

Основное мероприятие "Создание и внедрение информацион-

ных систем администрации города" 18 1 04 00000  3 000 000,00 3 000 000,00 

Информатика 18 1 04 42150  3 000 000,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 1 04 42150 200 3 000 000,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 1 04 42150 240 3 000 000,00 3 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности функцио-

нирования информационных систем администрации города" 18 1 05 00000  1 060 000,00 1 060 000,00 

Информатика 18 1 05 42150  1 060 000,00 1 060 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 1 05 42150 200 1 060 000,00 1 060 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 1 05 42150 240 1 060 000,00 1 060 000,00 

Подпрограмма "Информационное освещение деятельно-

сти органов местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода в средствах массовой информации" 18 2 00 00000  19 913 800,00 19 913 800,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности подве-

домственных организаций - редакций средств массовой ин-

формации" 18 2 01 00000  13 772 800,00 13 772 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 18 2 01 00590  12 313 800,00 12 313 800,00 



301 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 18 2 01 00590 100 6 667 900,00 6 667 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 18 2 01 00590 110 6 667 900,00 6 667 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 2 01 00590 200 5 632 900,00 5 632 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 2 01 00590 240 5 632 900,00 5 632 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 18 2 01 00590 800 13 000,00 13 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 18 2 01 00590 850 13 000,00 13 000,00 

Субсидии телерадиокомпаниям и периодическим изданиям, 

учрежденным органами местного самоуправления 18 2 01 47200  1 459 000,00 1 459 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 18 2 01 47200 600 1 459 000,00 1 459 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 18 2 01 47200 630 1 459 000,00 1 459 000,00 

Основное мероприятие "Организация информационного ос-

вещения деятельности органов местного самоуправления в 

средствах массовой информации" 18 2 02 00000  6 141 000,00 6 141 000,00 

Мероприятия в сфере средств массовой информации 18 2 02 47150  6 141 000,00 6 141 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 18 2 02 47150 200 6 141 000,00 6 141 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 18 2 02 47150 240 6 141 000,00 6 141 000,00 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной 

кадровой политики"   19 0 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Направления деятельности программы 19 П 00 00000  200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Организация и проведение повыше-

ния квалификации, обучающих семинаров, научно-

практических конференций, круглых столов, деловых игр и 

тренингов по актуальным вопросам муниципального управ-

ления" 19 П 05 00000  200 000,00 200 000,00 

 Переподготовка и повышение квалификации кадров 19 П 05 47010  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 19 П 05 47010 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 19 П 05 47010 240 200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Развитие форм обществен-

ного самоуправления, социальной активности населения, 

межнационального и межконфессионального взаимодей-

ствия в городе Нижнем Новгороде"  20 0 00 00000  3 708 600,00 3 708 600,00 

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития 

территориального общественного самоуправления"  20 1 00 00000  2 538 600,00 2 538 600,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

"Лучший Совет общественного самоуправления территори-

альных общественных самоуправлений города Нижнего Нов-

города"" 20 1 02 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального об-

щественного самоуправления 20 1 02 42050  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 20 1 02 42050 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 20 1 02 42050 240 200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 20 1 03 00000  2 338 600,00 2 338 600,00 

Мероприятия на поддержку развития территориального об-

щественного самоуправления 20 1 03 42050  2 338 600,00 2 338 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 20 1 03 42050 200 2 338 600,00 2 338 600,00 



302 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

венных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 20 1 03 42050 240 2 338 600,00 2 338 600,00 

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерче-

ских организаций и взаимодействие с конфессиями и на-

ционально-культурными сообществами" 20 2 00 00000  1 170 000,00 1 170 000,00 

Основное мероприятие "Проведение городского конкурса 

социальных проектов "Открытый Нижний"" 20 2 01 00000  1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 20 2 01 47260  1 000 000,00 1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 20 2 01 47260 600 1 000 000,00 1 000 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 20 2 01 47260 630 1 000 000,00 1 000 000,00 

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана ме-

роприятий по развитию и укреплению межнациональных и 

межконфессиональных отношений в городе Нижнем Новго-

роде" 20 2 02 00000  170 000,00 170 000,00 

Мероприятия в области развития и укрепления межнацио-

нальных и межконфессиональных отношений в городе Ниж-

нем Новгороде 20 2 02 42130  170 000,00 170 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 20 2 02 42130 200 170 000,00 170 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 20 2 02 42130 240 170 000,00 170 000,00 

Муниципальная программа "Развитие международной и 

внешнеэкономической деятельности города Нижнего Нов-

города"  21 0 00 00000  750 000,00 750 000,00 

Направления деятельности программы 21 П 00 00000  750 000,00 750 000,00 

Основное мероприятие "Проведение презентаций города 

Нижнего Новгорода в посольствах иностранных государств в 

Москве, в городах-побратимах и партнерах Нижнего Новго-

рода" 21 П 01 00000  20 000,00 20 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 21 П 01 42090  20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 21 П 01 42090 200 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 21 П 01 42090 240 20 000,00 20 000,00 

Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде 

мероприятий публичного (массового) характера по различ-

ным вопросам жизнедеятельности города с участием зару-

бежных стран и городов России" 21 П 02 00000  500 000,00 500 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 21 П 02 42090  500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 21 П 02 42090 200 500 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 21 П 02 42090 240 500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и 

организация распространения презентационных материалов о 

Нижнем Новгороде" 21 П 03 00000  30 000,00 30 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 21 П 03 42090  30 000,00 30 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 21 П 03 42090 200 30 000,00 30 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 21 П 03 42090 240 30 000,00 30 000,00 



303 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Основное мероприятие "Организация участия представителей 

города Нижнего Новгорода в мероприятиях публичного (мас-

сового) характера за рубежом" 21 П 04 00000  200 000,00 200 000,00 

Мероприятия по развитию международной и внешнеэкономи-

ческой деятельности 21 П 04 42090  200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 21 П 04 42090 200 200 000,00 200 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 21 П 04 42090 240 200 000,00 200 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципаль-

ным имуществом и земельными ресурсами города Нижне-

го Новгорода"  22 0 00 00000  54 369 100,00 54 369 100,00 

Направления деятельности программы 22 П 00 00000  54 369 100,00 54 369 100,00 

Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества 

муниципальной казны" 22 П 01 00000  21 500 000,00 21 500 000,00 

Мероприятия по обновлению и содержанию имущества му-

ниципальной казны 22 П 01 42070  21 500 000,00 21 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 22 П 01 42070 200 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 22 П 01 42070 240 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 01 42070 800 6 500 000,00 6 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 01 42070 850 6 500 000,00 6 500 000,00 

Основное мероприятие "Информационное сопровождение 

мероприятий по управлению муниципальным имуществом" 22 П 02 00000  1 780 000,00 1 780 000,00 

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 02 42080  1 780 000,00 1 780 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 22 П 02 42080 200 1 080 000,00 1 080 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 22 П 02 42080 240 1 080 000,00 1 080 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 22 П 02 42080 800 700 000,00 700 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 02 42080 850 700 000,00 700 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение функционирования 

МКУ "ДЭМОНИ-Н.Н."" 22 П 04 00000  1 126 100,00 1 126 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 22 П 04 00590  1 126 100,00 1 126 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 22 П 04 00590 100 739 900,00 739 900,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 22 П 04 00590 110 739 900,00 739 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 22 П 04 00590 200 386 200,00 386 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 22 П 04 00590 240 386 200,00 386 200,00 

Основное мероприятие "Расходы, связанные с подготовкой 

аукционов" 22 П 05 00000  2 040 000,00 2 040 000,00 

Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо-

строительства 22 П 05 42160  2 040 000,00 2 040 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 22 П 05 42160 200 2 040 000,00 2 040 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 22 П 05 42160 240 2 040 000,00 2 040 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение осуществления поста-

новки на кадастровый учет объектов недвижимости и земель-

ных участков" 22 П 06 00000  26 520 000,00 26 520 000,00 

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на 

кадастровый учет объектов недвижимости и земельных уча- 22 П 06 42220  26 520 000,00 26 520 000,00 



304 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

стков 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 22 П 06 42220 200 26 520 000,00 26 520 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 22 П 06 42220 240 26 520 000,00 26 520 000,00 

Основное мероприятие "Модернизация и обновление инфор-

мационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 22 П 07 00000  1 403 000,00 1 403 000,00 

Информатика 22 П 07 42150  1 403 000,00 1 403 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 22 П 07 42150 200 1 403 000,00 1 403 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 22 П 07 42150 240 1 403 000,00 1 403 000,00 

Муниципальная программа "Управление муниципаль-

ными финансами города Нижнего Новгорода" 23 0 00 00000  1 217 747 000,00 1 217 747 000,00 

Направления деятельности программы 23 П 00 00000  1 217 747 000,00 1 217 747 000,00 

Основное мероприятие "Управление средствами резервного 

фонда администрации города  Нижнего Новгорода"  23 П 05 00000  60 000 000,00 60 000 000,00 

Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода 23 П 05 00050  60 000 000,00 60 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 05 00050 800 60 000 000,00 60 000 000,00 

Резервные средства 23 П 05 00050 870 60 000 000,00 60 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение открытости информации 

о бюджетном процессе" 23 П 08 00000  550 000,00 550 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новго-

рода 23 П 08 42120  550 000,00 550 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 23 П 08 42120 200 550 000,00 550 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 23 П 08 42120 240 550 000,00 550 000,00 

Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации му-

ниципального долга" 23 П 09 00000  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 23 П 09 00040  1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 23 П 09 00040 700 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Обслуживание муниципального долга 23 П 09 00040 730 1 000 000 000,00 1 000 000 000,00 

Основное мероприятие "Повышение качества управления 

бюджетным процессом" 23 П 10 00000  2 000 000,00 2 000 000,00 

Стимулирование повышения качества управления бюджет-

ным процессом  23 П 10 42180  2 000 000,00 2 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 10 42180 800 2 000 000,00 2 000 000,00 

Специальные расходы 23 П 10 42180 880 2 000 000,00 2 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение реализации муници-

пальной программы"   23 П 13 00000  155 197 000,00 155 197 000,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода 23 П 13 00190  152 427 500,00 152 427 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 23 П 13 00190 100 133 108 500,00 133 108 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 23 П 13 00190 120 133 108 500,00 133 108 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 23 П 13 00190 200 8 257 200,00 8 257 200,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 23 П 13 00190 240 8 257 200,00 8 257 200,00 

Иные бюджетные ассигнования 23 П 13 00190 800 11 061 800,00 11 061 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 23 П 13 00190 850 161 000,00 161 000,00 

Специальные расходы 23 П 13 00190 880 10 900 800,00 10 900 800,00 

Информатика 23 П 13 42150  2 769 500,00 2 769 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст- 23 П 13 42150 200 2 769 500,00 2 769 500,00 



305 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

венных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 23 П 13 42150 240 2 769 500,00 2 769 500,00 

Муниципальная программа "Развитие туризма на терри-

тории города Нижнего Новгорода"   24 0 00 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Направления деятельности программы 24 П 00 00000  12 000 000,00 12 000 000,00 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ 

"Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 24 П 01 00000  4 322 956,00 4 322 956,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 24 П 01 00590  4 322 956,00 4 322 956,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 24 П 01 00590 600 4 322 956,00 4 322 956,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 01 00590 620 4 322 956,00 4 322 956,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий по укреп-

лению материально-технической базы (приобретение основ-

ных фондов)" 24 П 02 00000  325 000,00 325 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 24 П 02 00590  325 000,00 325 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 24 П 02 00590 600 325 000,00 325 000,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 02 00590 620 325 000,00 325 000,00 

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направ-

ленных на повышение конкурентоспособности туристическо-

го продукта и увеличение туристского потока в Нижний Нов-

город" 24 П 03 00000  2 469 766,20 7 352 044,00 

Мероприятия в  сфере туризма 24 П 03 47110  2 469 766,20 7 352 044,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 24 П 03 47110 600 2 469 766,20 7 352 044,00 

Субсидии автономным учреждениям 24 П 03 47110 620 2 469 766,20 7 352 044,00 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000  1 914 793 596,33 1 921 690 482,38 

Непрограммные направления деятельности 77 7 00 00000  1 914 793 596,33 1 921 690 482,38 

Непрограммное направление расходов 77 7 99 00000  1 914 793 596,33 1 921 690 482,38 

Глава города Нижнего Новгорода 77 7 99 00010  2 798 900,00 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 77 7 99 00010 100 2 798 900,00 2 798 900,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 77 7 99 00010 120 2 798 900,00 2 798 900,00 

Глава администрации города Нижнего Новгорода 77 7 99 00020  2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 77 7 99 00020 100 2 031 600,00 2 031 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 77 7 99 00020 120 2 031 600,00 2 031 600,00 

Депутаты представительного органа местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода 77 7 99 00030  9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 77 7 99 00030 100 9 743 400,00 9 743 400,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 77 7 99 00030 120 9 743 400,00 9 743 400,00 

Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода и его заместители  77 7 99 00080  1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга- 77 7 99 00080 100 1 752 500,00 1 752 500,00 



306 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 77 7 99 00080 120 1 752 500,00 1 752 500,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного само-

управления города Нижнего Новгорода  77 7 99 00190  1 155 267 600,00 1 155 267 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 77 7 99 00190 100 1 073 505 300,00 1 073 505 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 77 7 99 00190 120 1 073 505 300,00 1 073 505 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 00190 200 78 307 500,00 78 307 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00190 240 78 307 500,00 78 307 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00190 800 3 454 800,00 3 454 800,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00190 850 3 454 800,00 3 454 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муни-

ципальных учреждений 77 7 99 00590  221 780 241,00 221 780 241,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 77 7 99 00590 100 161 831 098,71 161 831 098,71 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 77 7 99 00590 110 161 831 098,71 161 831 098,71 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 00590 200 58 321 063,76 58 121 063,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00590 240 58 321 063,76 58 121 063,76 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00590 800 1 628 078,53 1 828 078,53 

Исполнение судебных актов 77 7 99 00590 830 0,00 200 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00590 850 1 628 078,53 1 628 078,53 

Прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новго-

рода 77 7 99 42120  10 040 900,00 10 040 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 42120 200 8 940 900,00 8 940 900,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42120 240 8 940 900,00 8 940 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 42120 800 1 100 000,00 1 100 000,00 

Исполнение судебных актов 77 7 99 42120 830 500 000,00 500 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 42120 850 600 000,00 600 000,00 

Информатика 77 7 99 42150  27 387 000,00 27 387 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 42150 200 27 387 000,00 27 387 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42150 240 27 387 000,00 27 387 000,00 

Мероприятия по сносу самовольных построек объектов не-

движимого имущества 77 7 99 43070  300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 43070 200 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 43070 240 300 000,00 300 000,00 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 77 7 99 45010  100 000 000,00 100 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 45010 200 100 000 000,00 100 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45010 240 100 000 000,00 100 000 000,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 77 7 99 45020  1 191 600,00 1 191 600,00 



307 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 45020 200 1 191 600,00 1 191 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45020 240 1 191 600,00 1 191 600,00 

Уличное освещение 77 7 99 45040  200 000 000,00 200 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 45040 200 200 000 000,00 200 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45040 240 200 000 000,00 200 000 000,00 

Расходы на текущий ремонт недвижимого имущества муни-

ципальных учреждений 77 7 99 45610  15 000 000,00 15 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 45610 200 15 000 000,00 15 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45610 240 15 000 000,00 15 000 000,00 

Мероприятия за счет средств муниципального дорожного 

фонда муниципального образования город Нижний Новгород 77 7 99 45700  120 425 136,00 125 603 422,05 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 45700 200 119 314 136,00 124 492 422,05 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45700 240 119 314 136,00 124 492 422,05 

Капитальные вложения в объекты государственной (муници-

пальной) собственности 77 7 99 45700 400 1 111 000,00 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 77 7 99 45700 410 1 111 000,00 1 111 000,00 

Расходы на возмещение части затрат по оплате коммунальных 

услуг частных негосударственных общеобразовательных уч-

реждений религиозных организаций  77 7 99 47270  11 153 519,33 11 153 519,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47270 600 11 153 519,33 11 153 519,33 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 77 7 99 47270 630 11 153 519,33 11 153 519,33 

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граж-

дан, установленных федеральными законами от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 

181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Феде-

рации" 77 7 99 51350  20 046 000,00 20 788 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 51350 300 20 046 000,00 20 788 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 77 7 99 51350 320 20 046 000,00 20 788 500,00 

Расходы на осуществление полномочий по созданию и орга-

низации деятельности муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 77 7 99 73040  15 045 700,00 15 092 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выпол-

нения функций государственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами 77 7 99 73040 100 14 574 300,00 14 574 300,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 77 7 99 73040 120 14 574 300,00 14 574 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государст-

венных (муниципальных) нужд 77 7 99 73040 200 471 400,00 518 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73040 240 471 400,00 518 500,00 

Расходы на обеспечение жильем граждан, страдающих тяже-

лыми формами хронических заболеваний, перечень которых 

устанавливается Правительством Российской Федерации 77 7 99 73160  829 500,00 1 758 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 73160 300 829 500,00 1 758 500,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных социальных выплат 77 7 99 73160 320 829 500,00 1 758 500,00 



308 

 

Наименование ЦС ВР 
Сумма 

2018 год 2019 год 

ВСЕГО РАСХОДОВ   25 418 616 619,56 26 266 001 118,89 

 



309 

 
 

  Приложение № 11 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262     

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода на 2017 год 
 

руб. 

Наименование  Сумма 

Разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных бу-

маг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 
5 000 000 000,00 

Разница между полученными и погашенными кредитами кредитных организаций в валю-

те Российской Федерации 
- 3 957 424 873,18 

Разница между полученными и погашенными бюджетными кредитами, предоставленны-

ми в валюте Российской Федерации другими бюджетами бюджетной системы Россий-

ской Федерации  

- 100 000 000,00 

ВСЕГО 942 575 126,82 

 

 

 

 

 



310 

 
 

  Приложение № 12 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262     

 

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода  

на 2018 - 2019 годы 
 

руб. 

Наименование  Сумма 

 2018 год 2019 год 

Разница между полученными и погашенными кредитами 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 
503 250 059,56 -257 059 541,11 

Разница между полученными и погашенными бюджетными 

кредитами, предоставленными в валюте Российской Феде-

рации другими бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации  

- 180 000 000,00 0,00 

ВСЕГО 323 250 059,56 -257 059 541,11 

 

 

 

 



311 

 
 

  Приложение № 13 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262     

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

города Нижнего Новгорода на 2017 год 
 

руб. 

Обязательства Объем  

заимствований 

на 1 января 

2017 года 

Объем  

привлечения 

в 2017 году 

Объем погашения 

в 2017 году 

Планируемый объ-

ем заимствований 

на 1 января  

2018 года 

Обязательства, действующие на 1 января 2017 года 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 9 109 551 741,09 0,00 7 909 551 741,09 1 200 000 000,00 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации, в том числе: 280 000 000,00 0,00 100 000 000,00 180 000 000,00 

бюджетные кредиты на 

частичное покрытие дефи-

цита бюджета города 280 000 000,00 0,00 100 000 000,00 180 000 000,00 

Обязательства, планируемые в 2017 году 

Муниципальные ценные 

бумаги 0,00 5 000 000 000,00 0,00 5 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 0,00 14 096 376 867,91 10 144 250 000,00 3 952 126 867,91 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации, в том числе: 0,00 1 083 731 625,00 1 083 731 625,00 0,00 

бюджетный кредит на по-

полнение остатков средств 

на счете бюджета города 0,00 1 083 731 625,00 1 083 731 625,00 0,00 

Всего 9 389 551 741,09 20 180 108 492,91 19 237 533 366,09 10 332 126 867,91 

 

Структура муниципального долга 

города Нижнего Новгорода на 2017 год 

 

                                                                                                                                                              руб. 

Обязательства Величина муници-

пального долга 

на 1 января 2017 

года 

Предельный объем 

привлечения 

в 2017 году 

Предельный объем 

погашения 

в 2017 году 

Верхний предел му-

ниципального внут-

реннего долга 

на 1 января 

2018 года 

Муниципальные ценные 

бумаги 0,00 5 000 000 000,00 0,00 5 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 

 

9 109 551 741,09 14 096 376 867,91 18 053 801 741,09 

 

5 152 126 867,91 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации  280 000 000,00 1 083 731 625,00 1 183 731 625,00 180 000 000,00 

Всего 9 389 551 741,09 20 180 108 492,91 19 237 533 366,09 10 332 126 867,91 

 



312 

 
 

  Приложение № 14 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262     

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

города Нижнего Новгорода на 2018 год 

руб. 

Обязательства Объем  

заимствований 

на 1 января 

2018 года 

Объем  

привлечения 

в 2018 году 

Объем погашения 

в 2018 году 

Планируемый объ-

ем заимствований 

на 1 января  

2019 года 

Обязательства, действующие на 1 января 2018 года 

Муниципальные ценные 

бумаги 5 000 000 000,00 

 

0,00 0,00 5 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 5 152 126 867,91 0,00 3 952 126 867,91 1 200 000 000 ,00 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации, в том числе: 180 000 000,00 0,00 180 000 000,00 0,00 

бюджетные кредиты на 

частичное покрытие дефи-

цита бюджета города 180 000 000,00 0,00 180 000 000,00 0,00 

Обязательства, планируемые в 2018 году 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 0,00 9 936 876 927,47 5 481 500 000,00 4 455 376 927,47 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации, в том числе: 0,00 1 154 123 608,00 1 154 123 608,00 0,00 

бюджетный кредит на по-

полнение остатков средств 

на счете бюджета города 0,00 1 154 123 608,00 1 154 123 608,00 0,00 

Всего 10 332 126 867,91 11 091 000 535,47 10 767 750 475,91 10 655 376 927,47 

 

Структура муниципального долга 

города Нижнего Новгорода на 2018 год 

                                                                                                                                                              руб. 

Обязательства 

 

Величина муници-

пального долга 

на 1 января 2018 

года 

Предельный объем 

привлечения 

в 2018 году 

Предельный объем 

погашения 

в 2018 году 

Верхний предел му-

ниципального внут-

реннего долга 

на 1 января 

2019 года 

Муниципальные ценные 

бумаги 5 000 000 000,00 0,00 0,00 5 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 

 

5 152 126 867,91 9 936 876 927,47 

 

9 433 626 867,91 

 

5 655 376 927,47 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации  180 000 000,00 1 154 123 608,00 1 334 123 608,00 0,00 

Всего 10 332 126 867,91 11 091 000 535,47 10 767 750 475,91 10 655 376 927,47 

 



313 

 
 

  Приложение № 15 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262     

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

города Нижнего Новгорода на 2019 год 

руб. 

Обязательства Объем  

заимствований 

на 1 января 

2019 года 

Объем  

привлечения 

в 2019 году 

Объем погашения 

в 2019 году 

Планируемый объ-

ем заимствований 

на 1 января  

2020 года 

Обязательства, действующие на 1 января 2019 года 

Муниципальные ценные 

бумаги 5 000 000 000,00 0,00 0,00 5 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 5 655 376 927,47 0,00 5 655 376 927,47 0,00 

Обязательства, планируемые в 2019 году 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 0,00 11 468 213 177,47 6 069 895 791,11 5 398 317 386,36 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюджет-

ной системы Российской 

Федерации, в том числе: 0,00 1 223 755 850,00 1 223 755 850,00 0,00 

бюджетный кредит на по-

полнение остатков средств 

на счете бюджета города 0,00 1 223 755 850,00 1 223 755 850,00 0,00 

Всего 10 655 376 927,47 12 691 969 027,47 12 949 028 568,58 10 398 317 386,36 

 

Структура муниципального долга 

города Нижнего Новгорода на 2019 год 

 

                                                                                                                                                              руб. 

Обязательства 

 

Величина муници-

пального долга 

на 1 января 2019 

года 

Предельный объем 

привлечения 

в 2019 году 

Предельный объем 

погашения 

в 2019 году 

Верхний предел му-

ниципального внут-

реннего долга 

на 1 января 

2020 года 

Муниципальные ценные 

бумаги 5 000 000 000,00 0,00 0,00 5 000 000 000,00 

Кредиты, полученные от 

кредитных организаций 

 

5 655 376 927,47 11 468 213 177,47 

 

11 725 272 718,58 

 

5 398 317 386,36 

Бюджетные кредиты от 

других бюджетов бюд-

жетной системы Россий-

ской Федерации  0,00 1 223 755 850,00 1 223 755 850,00 0,00 

Всего 10 655 376 927,47 12 691 969 027,47 12 949 028 568,58 10 398 317 386,36 

 



314 

 
 

  Приложение № 16 

  к решению городской Думы 

  от  21.12.2016 № 262  

 
Перечень доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 

на 2017 год 

руб. 

Наименование Сумма 

Доходы  

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

97 000 000,00 

Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации 

97 000 000,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 200 000,00 

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода специального разрешения на движение по автомобильным до-

рогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляю-

щих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, подлежа-

щая зачислению в бюджет города Нижнего Новгорода 

200 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

3 200 000,00 

Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), распо-

ложенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и мес-

тах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских округов 

3 000 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества муниципальных автономных учреж-

дений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (Доходы от утилизации брошенных и разукомплектованных транспорт-

ных средств, включенных в состав муниципальной имущественной казны города 

Нижнего Новгорода) 

200 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗА-

ТРАТ ГОСУДАРСТВА 

14 893 400,00 

 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за пере-

мещение задержанных транспортных средств на специализированную стоянку) 

14 000 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за эва-

куацию и хранение брошенных и разукомплектованных транспортных средств) 

50 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за хра-

нение задержанных транспортных средств на специализированных стоянках) 

350 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Плата за 

транспортировку незаконно размещенных нестационарных торговых объектов) 

200 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (Доходы, свя-

занные с хранением на платной основе транспортных средств на автостоянках, пар-

ковках (парковочных местах), в том числе расположенных на автомобильных доро-

гах общего назначения) 

293 400,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 500 000,00 

Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам об-

щего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющи-

ми перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в бюджет города 

Нижнего Новгорода 

500 000,00 

Всего доходов 115 793 400,00 

Расходы  

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 114 682 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1 111 000,00 

Всего расходов 115 793 400,00 
 



315 

 
  Приложение № 17 

  к решению городской Думы 

  от 21.12.2016 № 262  

 

Перечень доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

муниципального образования город Нижний Новгород 

на 2018 - 2019 годы 

руб. 

Наименование Сумма 

2018 год 2019 год 

Доходы   

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

100 880 000,00 105 217 800,00 

Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизель-

ное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации 

100 880 000,00 105 217 800,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 208 000,00 216 944,00 

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправле-

ния города Нижнего Новгорода специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжело-

весных и (или) крупногабаритных грузов, подлежащая зачислению в 

бюджет города Нижнего Новгорода 

208 000,00 216 944,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГО-

СЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННО-

СТИ 

3 328 000,00 3 471 149,20 

Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к 

собственности городских округов 

3 120 000,00 3 254 160,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества муни-

ципальных автономных учреждений, а также имущества муниципаль-

ных унитарных предприятий, в том числе казенных) (Доходы от утили-

зации брошенных и разукомплектованных транспортных средств, 

включенных в состав муниципальной имущественной казны города 

Нижнего Новгорода) 

208 000,00 216 989,20 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМ-

ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

15 489 136,00 16 155 168,85 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Плата за перемещение задержанных транспортных средств на специа-

лизированную стоянку) 

14 560 000,00 15 186 080,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Плата за эвакуацию и хранение брошенных и разукомплектованных 

транспортных средств) 

52 000,00 54 236,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Плата за хранение задержанных транспортных средств на специализи-

рованных стоянках) 

364 000,00 379 652,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Плата за транспортировку незаконно размещенных нестационарных 

торговых объектов) 

208 000,00 216 944,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(Доходы, связанные с хранением на платной основе транспортных 

средств на автостоянках, парковках (парковочных местах), в том числе 

расположенных на автомобильных дорогах общего назначения) 

305 136,00 318 256,85 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 520 000,00 542 360,00 

Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения транспортными сред-

520 000,00 542 360,00 



316 

 
Наименование Сумма 

2018 год 2019 год 

ствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупнога-

баритных грузов, в бюджет города Нижнего Новгорода 

Всего доходов 120 425 136,00 125 603 422,05 

Расходы   

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  

 

119 314 136,00 124 492 422,05 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 

1 111 000,00 1 111 000,00 

Всего расходов 120 425 136,00 125 603 422,05 

 
 



317 

 

  Приложение № 18 

к решению городской Думы 

от 21.12.2016 № 262  

 
Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций 

по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляются в 2017 году 

за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской области 
 

руб. 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведом-

ство 

Раздел, 

подраздел 

Вид рас-

ходов 

за счет средств об-

ластного бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

Департамент благоустройства и дорожного хозяйства адми-

нистрации города Нижнего Новгорода 130   111 102 000,00 109 991 000,00 1 111 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 0409  111 102 000,00 109 991 000,00 1 111 000,00 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества го-

сударственной (муниципальной) собственности 130 0409 400 111 102 000,00 109 991 000,00 1 111 000,00 

Бюджетные инвестиции 130 0409 410 111 102 000,00 109 991 000,00 1 111 000,00 

в том числе:       

Развитие дорожной инфраструктуры г. Нижнего Новгорода в 

рамках выполнения условий Нижегородского инновационного 

кластера в области автомобилестроения и нефтехимии    111 102 000,00 109 991 000,00 1 111 000,00 

Департамент строительства администрации города Нижнего 

Новгорода 141     2 160 637 000,00 

 

2 036 900 000,00 123 737 000,00 

Транспорт 141 0408   2 044 737 000,00 1 942 500 000,00 102 237 000,00 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества го-

сударственной (муниципальной) собственности 141 0408 400 2 044 737 000,00 1 942 500 000,00 102 237 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 0408 410 2 044 737 000,00 1 942 500 000,00 102 237 000,00 

в том числе:          

Продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в Ниж-

нем Новгороде от ст. «Московская» до ст. «Волга» 1 этап - Про-

дление линии метрополитена от ст. «Московская» до ст. «Стрел-

ка», г. Нижний Новгород       1 921 565 700,00 1 825 538 700,00 96 027 000,00 

Участок продления II очереди метрополитена в Нижнем Новго-

роде от ст. «Московская» до ст. «Волга» (Сормовско-Мещерская 

линия)    123 171 300,00 116 961 300,00 6 210 000,00 

Общее образование 141 0702  50 000 000,00 37 500 000,00 12 500 000,00 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества го-

сударственной (муниципальной) собственности 141 0702 400 50 000 000,00 37 500 000,00 12 500 000,00 



318 

 

Наименование 

Код бюджетной классификации 

Сумма, всего: 

в том числе: 

Ведом-

ство 

Раздел, 

подраздел 

Вид рас-

ходов 

за счет средств об-

ластного бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

Бюджетные инвестиции 141 0702 410 50 000 000,00 37 500 000,00 12 500 000,00 

в том числе:       

Пристрой к школе № 168 в МР «Сортировочный» в Канавинском 

районе    50 000 000,00 37 500 000,00 12 500 000,00 

Спорт высших достижений 141 1103  65 900 000,00 56 900 000,00 9 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества го-

сударственной (муниципальной) собственности 141 1103 400 65 900 000,00 56 900 000,00 9 000 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 1103 410 65 900 000,00 56 900 000,00 9 000 000,00 

в том числе:       

Строительство тренировочной площадки на территории муни-

ципального бюджетного учреждения дополнительного образова-

ния «Детско-юношеская спортивная школа «Мещера», г. Ниж-

ний Новгорода, ул. Карла Маркса, д. 17 а    

 

 

 

65 900 000,00 

 

56 900 000,00 

 

 

9 000 000,00 

ВСЕГО  РАСХОДОВ       2 271 739 000,00 2 146 891 000,00 124 848 000,00 

 

 

 



319 

 

 

  Приложение № 19 

к решению городской Думы 

от 21.12.2016 № 262  

 
Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций 

по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется в 2018 – 2019 годах 

за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской области 

руб. 

Наименование 

Код бюджетной классифи-

кации 

2018 год 2019 год 

Ведом

ство 

Раздел, 

подраз-

дел 

Вид 

расхо-

дов 

Сумма, всего 

в том числе: 

Сумма, всего 

в том числе: 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств го-

родского 

бюджета 

Департамент строительства 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

141 

   

552 351 700,00 

 

516 794 200,00 

 

35 557 500,00 

 

434 795 800,00 

 

422 295 800,00 

 

12 500 000,00 

Транспорт 141 0408  331 543 500,00 314 966 000,00 16 577 500,00    

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого иму-

щества государственной (му-

ниципальной) собственности 

 

 

 

 

141 

 

 

 

 

0408 

 

 

 

 

400 

 

 

 

 

331 543 500,00 

 

 

 

 

314 966 000,00 

 

 

 

 

16 577 500,00 

   

Бюджетные инвестиции 141 0408 410 331 543 500,00 314 966 000,00 16 577 500,00    

в том числе:          

Продление Сормовско-

Мещерской линии метропо-

литена в Нижнем Новгороде 

от ст. «Московская» до ст. 

«Волга» 1 этап - Продление 

линии метрополитена от ст. 

«Московская» до ст. «Стрел-

ка», г. Нижний Новгород 

    

 

 

 

 

 

 

331 543 500,00 

 

 

 

 

 

 

 

314 966 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

16 577 500,00 

   

Общее образование 141 0702  220 808 200,00 201 828 200,00 18 980 000,00 434 795 800,00 422 295 800,00 12 500 000,00 

Капитальные вложения в 

объекты недвижимого иму-

щества государственной (му-

ниципальной) собственности 

 

 

 

141 

 

 

 

0702 

 

 

 

400 

 

 

 

220 808 200,00 

 

 

 

201 828 200,00 

 

 

 

18 980 000,00 

 

 

 

434 795 800,00 

 

 

 

422 295 800,00 

 

 

 

12 500 000,00 

Бюджетные инвестиции 141 0702 410 220 808 200,00 201 828 200,00 18 980 000,00 434 795 800,00 422 295 800,00 12 500 000,00 

в том числе:          



320 

 

Наименование 

Код бюджетной классифи-

кации 

2018 год 2019 год 

Ведом

ство 

Раздел, 

подраз-

дел 

Вид 

расхо-

дов 

Сумма, всего 

в том числе: 

Сумма, всего 

в том числе: 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет средств 

городского 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств го-

родского 

бюджета 

Пристрой к школе № 168 в 

МР «Сортировочный» в Ка-

навинском районе 

    

 

170 808 200,00 

 

 

164 328 200,00 

 

 

6 480 000,00 

   

Общеобразовательная школа 

на 525 мест на территории пр. 

Гагарина (в районе Нижего-

родской сельскохозяйствен-

ной академии) в Приокском 

районе г. Н. Новгорода 

    

 

 

 

 

50 000 000,00 

 

 

 

 

 

37 500 000,00 

 

 

 

 

 

12 500 000,00 

 

 

 

 

 

384 795 800,00 

 

 

 

 

 

384 795 800,00 

 

 

 

 

 

 

Строительство школы в ЖК 

«Цветы» в Приокском районе 

     

 

 

 

 

50 000 000,00 

 

37 500 000,00 

 

12 500 000,00 

ВСЕГО  РАСХОДОВ    552 351 700,00 516 794 200,00 35 557 500,00 434 795 800 422 295 800,00 12 500 000,00 

 
 


